
{ N° 5.) 

Chambre des Représentants. 

SESSION DE 1884-t 880. 

BUDGET DE L'EXERCICE 1885. 

EXPOSÉ GÉt~ÉRAL. 

MESSIEURS, 

D'après les ordres du Roi, j'ai l'honneur de présenter à la Chambre, en 
remplacement du projet de Budget géoéral pou,· 1t)8~, qui lui a été soumis le 
28 février dernier, quatorze projets de loi contenant les Budgets des divers 
Départements et services. _ 

Pour la première fois depuis six. ans, les recettes et les dépenses du service 
ordinaire sont en équilibre. 

lUalgré l'atîaiblisseinent des revenus de l'État, nous nous sommes efforcés, 
mes collègues et moi, d'obtenir par des économies ce résultat si désirable, et 
nous y avons réussi. 

Les réductions proposées, qui ne nuiront à aucun service public, s'élèvent 
à t 0,fü>0,489 francs. 

D'autre part, pour tenir compte des faits aujourd'hui connus, il a fallu 
réduire de six millions sept cent quatre-vingt-deux mille deux cents f rancs 
(6,782,200 francs) les prévisions de recette établies par le projet primitif de 
Budget. 

Voici la balance iénérale du service ordinaire : 

Budget des Voies et Moyens révisé 
Budgets des dépenses revisés . 

EXCÉDENT DE RECETTE. 

. fr. 519,~61~!90 )) 
. 5l9,5f>5,J8r. 1, 

. fr. 206,00:S >) 

Le tableau suivant met en regard les crédits portés au projet de Budget 
primitif et au projet de Budget révisé pour chaque Département ou service, 
ainsi que les différences en moins. 



( JI ) 

e:g.:--=34 V - == 
CIŒDITS Dll!IANDÉS POUi\ l88~ DIFF6RENCt 

er\lro les cr~lt(demandés pour ts.M 

MINISTÈRES ET SERVICES, par lo pur le •u 1•roj1t primitif el IH rrtfrllta 
propo161 a.u proj1t:revl16: 

pro1,1 du Budget proJel du Budget 

1 

primitif. revi,o. eu plus. en moins, 

li. Delle publique. . 104,001,550 10ll,650,o00 li 1,042,250 

Ill. Dotations . . . 4,748,675 4,678.075 • 70,000 

IV. Mtnislèrc de la Justice • . . 15,488,21 t 15,309,311 • 88,900 

V. - des Alfaires Elraoc~rcs. 2,363,210 2,362,085 • 2j!i 

VI. - de l'Intérieur el de l'instruction 
publique ....... î ...... ,,,. ! 22,236,1!!8 ,. ! vu. - de l'Ag1·iculture1 de l'Jndusttie el des 5,00t,320 
I'ravaur publics • . . . . • 16,547,008 " 

VIII. - des Chemins de fer, Postes el Télé- 
graphes, • . . . . . • • Ot,OOJ,588 80,037,504 • Sl,0!!3,0114 

JX. - de la Guerre • . . 46,063,800 45,652,000 • 411,800 

X. Gendarmerie . . . . . 3,400,000 3,448,000 ,. 42,000 

:XI. Ministère des Finances • . H'i,850,015 HS,847,015 • 0,000 

x:n Non-Valeurs el Remboursements • 1,086,500 1,686,500 ,. 0 

ÎOT,t.UX . . 3~,905,674 3111,i555,185 •> t 0,550,489 J 

J. Budget tics Voies cl llloyens . . 326,343,500 319,561,190 • 6,782,200 
(Fonds de l'amorlis.ement ecmpr is.) 

- 3,502,284 + '!06,005 

Les changements apportés aux évaluations de recette se résument ainsi 
qu'il suit : 

DlFFËRENCES 

ARTICU;S. 

2. - Contribution personnelle . 
5. - Douanes 
6. - Accises . 
8. - Enregistrement 

:1 O. - Hypothèques . 
-19. - Chemins de fer 
20. - Télégraphes électriques 
21. - Postes . 
42. - Banque Nationale (circulation de billets). 
45. - (Nouv.) Fonds d'amortissement demeurés 

sans emploi . 
48. --- Recouvrements d'avances (~linistère de la 

Justice) . 

. fr. 

----- 
!'l'i KOl1'S. El'! PLUS, 

- 
)) 100~000 

13,700 )) 

4,412,o0O )) 

800,000 )) 

200,000 )) 

1,800,000 )) 

)) HS0,000 
)) f00,000 
)) :100,000 

)) 

8,000 )) 

7,282,200 000,000 

EN MOINS. . fr. 6,782,200 



( Ill ) (Exposé général.) 

Le Budget primitif des recettes et des depeuses extraordinaires (tableau 
n° XIV; art. 5 <'l ,1, (Ill projet de loi) portail : 

En dépense . 
En recette . 

A couvrir par l'emprunt. 

. fr. 44,974,7!,0 11 

t>, W9,884 >) 

59,8 l4,866 1> 

Nous proposons, en un projet de loi distinct (n° XlV), le Budget revisé des 
dépenses el des recolles oxtruordinairos portant en dépense. fr. 56,594,nSO n 

En recette . . • 17,682,228 » 

A couvrir par l'emprunt . fr. 18,7l2,t>22 » 

ll y a <lonc une diminution de dépense de . fr. 8,~80,000 n 

et une réduction clé la somme à demander éventuellement 
au crédit de. . . . . . . . • . . . . . . . . fr. 2{, l02,344 ,> 

Ces aperçus généraux suffisent pour que les Chambres et le Pays puissent 
apprécier les modifications qui sont proposées. Des notes jointes à chaque 
projet de loi les expliquent avec plus de détails. 

FORME DU BUDGE1'. 

Il nous reste à justifier le changement apporté à la forme du nouveau prof et 
de Budget proposé pom· 1881>. 

IJe i85f. à ½846 inclusivement, le Budget des Voies et lUoyens était présenté 
à la Législature comme formant une loi distincte; une autre proposition de 
loi comprenait les Budgets des dépenses. ~fais1 selon la marche des travaux 
<le la Chambre, le projet unique proposé pour les Bndgets de dépense était 
divisé en lois séparées relatives ù m1 ou plusieurs Départements ou services. 
Ainsi en -f 846, du 21 janvier nu H5 juin, plusieurs lois publièrent successive­ 
ment des Budgets de- dépense à mesure qu'ils étaient volés. 

En présentant le H, avril 1846 sept Budgets de dépense pour ,(81-7~ le 
lUinistre des Finances s'exprimait ainsi: cc Les inconvénients do la marche 
» suivie jusqu'à présent sont très graves. Au sein du Sénat, des plaintes vives 
» et fondées se sont élevées à plusieurs reprises sur l'impossibilité où celte 
» assemblée s'est trouvée de discuter utilement et avec maturité les Budgets 
» dont la Chambre avait pu terminer l'examen avant le premier janvier. Pour 
n les autres, l'intervention tardive et incomplète de la Législature diminue ou 
» détruit l'efficacité de son con trole préventif sur les dépenses de l'État, com­ 
>1 plique la comptabilité, suspend ou paralyse l'action du Gouvernement. » 

On crut remédier à ces inconvénients en prescrivant, par la loi de compta­ 
hililé de 1846, de présenter les Budgets au moins dix mois avant l'ouverture 
de l'exercice. De 1849 à 1883, les Budgets des Voies et l\foyens el les Budgets 
de chaque Département ministériel ou service ont été proposés ensemble vers 
la fin de février, mais sous la forme de projets de loi distincts. 

b 



( IV ) 

En moyenne, pondant cette période, d'après un relevé produit à la 
Commission nommée par l'honorable M. Graux pour examiner ces questions, 
à peu près les deux tiers des Budgets, à ne considérer que le nombre, ont 
été volés avant lo premier janvier; un tiers en nombre ( mais ce sont les phis 
importnnts) a ôté voté après l'ouverture do l'exercice. 

Ln présenlulion des Budgets dix mois avant l'exercice 1Ù\ donc p11s produit 
tous les résultats espérés. D'un autre côté, un sérieux inconvénient surtout 
quant au Budget des Voies et ?.IO)'('ns, n été constaté par l'expérience. Des 
prévis ions formées si longtemps d'nvauco S<} sont trouvées démenties ou pro­ 
fondément modifiées à l'époque où les projets devaient être mis en discussion. 
Aussi, porn· ainsi dire ehaque année, a-t-il fallu refaire en grande partie, uu 
mois d'octobre ou de novembre, les projets présentés en février. 
La forme des Budgets adoptée depuis plus de 3t> ans a été complètement 

changée par la présentation du Budget gé11éml de 1884,, déposé le 28 février 
1883. Le projet lie loi unique comprenait le lludget des Voies et 1'loyens, 
onze Budgets des dépenses ordinnires, un Budget des dépenses sur ressources 
cxlrnordinaires, un autre sur les ressources dites spéciales, les recolles et 
dépenses pout· ordre, le tout en XVll tableaux dont l'un était une récapitu­ 
lation ( 11° Xlll ), l'autre un compte de prévision des résultats de l'exploita­ 
tion des chemins de for qui faisait partie de la loi (n° XVH). 

Ce n'était donc pas sculemeul un retour m1 régime antérieur it 1847, mais 
une innovation radicale bouleversant même tout le système do la loi de 
comptabilité quant aux dépenses extraordinaires. 

La Chambre modifia d'abord son règlement pour confier l'examen du 
Budget général à une Commission composée de vingt et un membres : Je 
président, les deux vice-présidents et dix-huit membres nommés p~r les 
sections (trois par section). Plus tnrd, le 29 janvier 1884, elle régla la dis­ 
cussion el le vote comme si chaque tableau formait une loi spéciale, Il n'en 
pouvait être autrement. 
La Commission 5e mit. sans doute résolument n l'œuvre et appliqua large­ 

ment le principe fécond de la division du travail, néanmoins; bien que la 
session ordinaire tic 1882-1883 ait duré jusqu'au 18 août, la Chambre se 
sépara sans avoir reçu un seul rapport. 

Le -17 oclohrc ·1885: le Gom erncmenl adressa au Président de la Chambre 
un volume contenant trois séries d'amendements changeant entièrement la 
physionomie du Budget. En février, celui-ci soldait par un déficit de 
fr.'16;115,531 7-1 c'. En octobre, le déficit était réduit à fr. i6,98l,t>51 7-l es. 
Des rapports partiels furent déposés successivement du 27 novembre au 
-12 décembre, et la discussion commencée le rn janvier se termina le 
28 mars 1884. Enfin, le projet déposé le 28 février 1883, transformé de 
nouveau do manière à solder par un déficit de 6,422,014 francs, devint la loi 
du 7 mai 1881 d cela après une élaboration de quatorze mois. 
Ainsi aucun Budget, pas même celui des Voies et lUoyens, ne devint lo; 

avant que plus du tiers de l'exercice fùt écoulé. 
Deux lois allouèrent des crédits provisoires, l'une 82,050,000 francs à 

l'ordinaire et 14,970.,000 francs à l'extraordiuaire , l'autre, les deux tiers de 
ces sommes. Ces lois interdisaient d'engager aucune dépense nouvelle; elles 
décrétaient des reports provisoires et des ressources extraordinaires; elles se 
référaient à des tableaux non votés. 



( V ) (Exposé général.)' 

On le voit, les débuts de l'innovation ont été malheureux; ils ont été sur­ 
tout déplorahles, quant au service extraordinaire, en paralysant l'action 
adminisü-ative pendant les quatre premiers mois de l'année. 

Si le même l'é-gime était adopté pom les projets de Budgets de i881>, il 
produirait les mêm es conséq u onces; peut-être même ces conséquences seraient­ 
elles plus défavorables. Lagi-andecommisslon ayant abordé, vraisemblablement 
avant la fin de Ill dernière session, l'examen du Budget général présenté en 
février -f 881,, son travail est ù recommencer tant à cause de lu nécessité de 
remplacer une partie de ses membres qu'en raison des changements aujour­ 
d'hui proposés: il l'ouverture de fa présente session, tout reste donc à faire 
et la Cham hre, jusqu'à l'époque où elle se sépare d'ordinaire pour les vacances 
du nouvel an, !\:u1·a seulement de 20 à 2i séances utiles. 
En proposant de comprendre dans une seule loi toutes les lois de finances, 

on a fait valoir, comme avantage principal de l'innovation, que les Chambres 
se rendraient mieux compte de la situation. A toutes Jes époques, quel que fût 
le régime adopté, la balance- entre les recettes et les dépenses a été établie 
comme elle l'a été pour le Budget de !88-i; on ne conçoit même pas la pos­ 
sibilité de présenter les Budgets sans mettre en évidence el sans comparer 
l'actif et le passif, A cet égard , le régime nouveau n'a rien changé. Mais on 
pourrait désormais joindre aux rapports des sections centrales, à mesure que 
des Budgets seraîent votés, le tableau comparatif mis au courant d'après les 
décisions prises par la Uhambre. Il suffirait d'ajouter deux colonnes an 
tableau ci-annexé- pour y inscrire les chiffres successivement adoptés. 
Après avoir consulté ceux qui, par leurs fonctions, sont chargés de l'appli­ 

cation des lois de finances, nous proposons à la Chambre de revenir, pour 
le Budget de t88~'t à la pratique suivie de !847 à ·1883 inclusivement. Les 
nouveaux projets sont imprimés , ils pourront être immédiatement dis­ 
tribués. 
Il suffira à la Chambre de décider que les quatorze projets.formant ensemble 

le Budget général, sont renvoyés aux sections qui les examineront comme toutes 
les autres propositions de Ioi.Elle pourrait utilement fixer en même temps l'or­ 
dre de priorité à suivre pour l'examen des Budgets. Dans l'intérêt des services 
publics, on aborderait en premier lien les Budgets des Voies el Moyens, de la 
Dette publique et lies Recettes et des Dépenses extraordinaires. Si, en effet, le 
Budget des Voies et ~Joyens n'est pas devenu loi avant l'ouverture de l'exer­ 
cice, on ne peut plt1s, sans jeter fa perturba lion dans les recouvrements, user 
du droit de modifier certaines hases ou taux d'impôts existants, droit que la 
Chambre a plusieurs fois exercé sans changer les lois organiques. Si le Budget 
des Recettes et des Dépenses extraordinaires était remis après le ·Ier janvier, 
tous les excédents de crédit seraient annulés par l'effet de l'article 7 de la loi 
du Budget généul du 7 mai dernier, et l'administration ne pourrait se mettre 
aussi convenablement en mesure d'employer utilement les crédits nouveaux. 
!Uais l'adoption d U Budget des Recettes extraordinaires dépend, cette année, 
du vote qui ser-a émis sur l'article 2 de la loi fixant le Budget de ·1a DeUe 
publique. 
li est donc utile de placer en premier rang les trois Budgets dont on 

vient de parler : un bon nombre d'autres, nous l'espérons, pourront être votés 
par les deux Chambres avant le 1er janvier -188~. 



( VI ) 

La publication annuelle si intéressante de lu situation du Trésor a été inter­ 
rompue.En t884, la plupart des données qu'on était habitué à trouver réunies 
ont élé éparpillées dans le Budget général, il en est qui ont disparu, par 
exemple le relevé méthodique des travaux d'utilité générale accomplis depuis 
1850. Nous nous proposons de reprendre aussi sous ce rapport les habitudes 
anciennes. 
En vous soumettant le Budget de l'exercice !886, vers la fin du mois de 

fénie,· prochain, le Gouvernement aura le devoir de vous proposer une solu­ 
tion définitive quant à la forme de la loi du Budget. 

Le iJ:linistre des Finances, 
A. BEERNAERT. 



( i ) [No 5.] 

I. 

BUDQBT 

DES 

VOIES ET MOYEN·s 

POUR L'EXERCICE i88?S. 

-·-- 



l7 



( 5 ) (//oies et Moyens.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

- 
CHAPITRE PREMIER. 

IMPOTS. 

IMPÔTS DIRECTS. 

As.T. 2. - Contribution personnelle. 

L'augmentation moyenne annuelle est à peu près de 5001000 francs. Pour 
:1884, les rôles, à la fin du 56 trimestre, s'élevaient à {8,4511815 francs : on 
peut donc estimer le produit probable de 188f> à 18,723,000 francs, soit 
1OO1000 francs de plus que les prévisions du Budget primitif. Cette plus­ 
value provient do cc que les augmentations de taxe décrétées par la loi 
du 25 août 1883 et évaluées à :l,450,000 francs, donnent, dès à présent, un 
excédent de 108,815 francs dont il convient de tenir compte dans l'évalua­ 
tion pour l'exercice :l88a. 

DOUANES, ACCISES ET RECETTES DIVERSES. 

ART. 6. - Douanes. 

L'évaluation du produit des droits d'entrée est diminuée de t5,700 francs, 
par suite des réductions opérées sur l'article 6, littéra b, réductions dont les 
motifs vont être expliqués. 

AaT. 6, litt. 6. - Accises. 

Eaux-de-vie. - Comme conséquence de la régularisation des droits d'ac­ 
cise sur la fabrication des eaux-de-vie indigènes, décrétée par la loi du 
-f 6 seplemhre J884, il y a lieu de modifier les prévisions de recette portées 
au projet de Budget de l'exercice 1.88~ (voir art. 6 du tableau XIII, Voies et 
llfoycns1 page 60, et les développements pages !>79 et ü8l). 

Ce projet évalue le produit total des droits d'accise sur les eaux-de-vie, 
d'après les prévisions de I'Exposé des motifs de la loi du 
50 juillet {883, à . . . . . . • . • . . . . . . fr. 52,950,OOO » 

Les recettes antérieures à celle loi s'élevaient environ à • 26,200,000 » 

Soit une différence c11 plus de. . . . . . . fr. 6,750,OOO ,, 
2 



[No 5.] ( t ) 

NOTE PRÉLHIINAIRE. 

Cette augmentation devait être produite pa1· l'élévation 
du taux du droit de o5 à 7lS francs, soit 2i francs par hec­ 
tolitre d'eau-de-vie à 00°. 

La réduction du droit à 64 francs ramène l'augmentation 
à :f 1 francs (64- f',5 = 1 i), c'est-à-dire à la moitié de l'aug­ 
mentation décrétée en i 885. 

Les prévisions des recettes pont' 488!'S doivent donc être 
réduites de 5,560,000 francs (61750,000 - 5,56~,000) et 
évaluées à 29,a70,000 francs (32.,950,000 - 5,560,000 = 
29,070,000), soit . . . . . . . . . . . . . . . fr. 29,~70,000 ; » 

Aucune modification n'ayant été apportée aux droits 
d'entrée sur les eaux-de-vie étrangères par la loi du f 6 sep• 
tembre 1884, il y a lieu de reproduire ici les évaluations 
telles qu'elles avaient été primitivement fixées . . . . . 1,560,000 » 

ENSEMBLE. . fr. 50,930,000 >) 

Si l'on déduit de ce dernier chiffre la moyenne des 
sommes allouées aux communes pendant les années f 880, 
f88·f et !882, moyenne attribuée au fonds communal à titre 
de minimum par l'article 7 de la loi du 50 juillet 1883, 
soit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 

il reste 

On aurait donc en chiffres ronds, pour l'État . . . . fr. 
pour le fonds communal. 

2f,559,i95 08 
2-1 ,559)200 )} 
9,îS90,800 )) 

Ces parts représentent respectivement pour l'État et pour le fonds com­ 
munal 68.992 et 5-1.008 p. c. 

Appliquant ces proportions au produit présumé des droits d'accise sur les 
eaux-de-vie indigènes, on trouve que ce produit doit être réparti : 

Pour l'Etat. . . . . . 
Pour le fonds communal 

TOTAL 

. fr. 20,400,900 » 

9,-169,f 00 » 

. . fr. 29,fS70,000 » 

Le Budget primitif ( février f 884) portait comme recette 
présumée . . . . . . . . . . . . . . . . fr. j3,048,000 » 
Il n'est plus porté au Budget révisé qu~ . . . . . . . 20,400,900 }) 

Différence en moins . . fr. 1,647,f 00 >) 

TeJle Pst au minimum, en prenant pour point de départ les prévisions de 
l'auteur de la loi de -1885, la perte à subir par le Trésor comme conséquence 
de la réduction de l'impôt de 7o à ti4 francs. 



( H ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(//oies el Mo.11tms.) 

Sueres. - Le minimum du la recette trimesb-ielle sur les sucres ayant été 
abaissé à 1 /100,000 francs par l'urrété royal du H août 1884, il y u lieu 
de diminuer proportionnellement. les évalunlions primitives (5,H}0,000 
+ ~,tH6,00U = 8~7-16,000) et de les établir comme il suit: 

Droits d'entrée (') 
- d'accise . 

'f01'AL. 

. fr. 5,100,000 » 
2,D00,000 1i 

fr. 6,000,000 \l 

Ce chiffre r<.'Jwésenle le nunuuum légal. La perception en est toutefois · 
assez problématique, car si la consommation légale continuait <le décroître 
pendant lu prochaine campagne duus la même proportion quo pendant la 
campagne l885-1884, toutes les prises en charge aux comptes des fabricants 
et des rafliueurs se trouveraient apurées et le déficit de la recette ne pourrait 
être perçu que l'année suivante sous l'influence de la réduction d11 drawback. 

Le produit de l'accise sur les sucres était évalué nu Budget 
primitif (février :1884) à. . . . . . . . . fr. 5,(>!'.>01100 » 

D'après les faits connus, on ne peut porter que . . . . . i,881>,000 >) 

Différence en moins . fr. 1,76t>,i00 » 

Le tableau suivant met en l'egard les évaluations primitives et les évalua­ 
tions nouvelles : 

Ê\'ALUATIONS 
.110:-.u~·r -- - ___ ..... 

des '"'""" 1 "'"""· NA.TURE DES Pnoourrs. recettes - ---------------~-- -- - ---------- - 
ou QUOn:-rAt\'f Qll.0'115:-l•AIIT 

JI die. 18$3 • TOTHKS. ---~ -- TOHLU. ----------- 
d l'!i du. r~nds du food.t " •••· 1 oou1wua•l. Je l'i:-•••· l commuool 1 

Vius • • • • • • • • • , , 4,5,ti,889 4,:.0ù,000 '2,!HS,U00 l,5i7,IOO 4,506,000 
1 

2,02~.1100 1,577,EOO, 

0,882,000 
1 

1 

E~-u1-de-\'ie Indigènes. • • 28.240,2 II 5:!,930,000 2;5,048,000 :!0,5ï0,000 20,400,000 0,169,too, 
1 

B11.'res. • •• • • • • • • 15,7!l2,5l5 11,0J!l,OOO 9,l:.!4,700 ,1,0151:;oo 14,038,000 0,124,700 4,013,300 

Vinaigrrs • • . • • • . . 1 
13,007 12,000 7,800 4,~0IJ 1~,000 7,800 ~,200 

Sucres. . • • • • • . •. 1,l)ô:,llOO 1,885,000 
1 

5,04:î,Oi4 5,616,000 3,650,400 2,',00,000 1.orn,oor> 
Glucoses ..•.. ..... 251>,421i :co.;1000 205,000 • 203,000 ~o:;,00-0 • 
Tabacs indigènes . . . . . 147,585 1,200,000 1,200,000 .. 1,200,000 1,200.000 • 

1 
TOTAUX • · • 5210i3,ï07 58,505,000 40,102180() 18,3~2,200 52,420,000 315,750,;\00 16,078,700 

1 

(l) Ou u cru pOU\'OÎl' maintenir ici comme produit du droit d'entrée, le chiffre du projet 
primitif bien que l'on puisse 11\"0Îr la certitude que cc chiffre sera loin d'être ntteint pi.u· suite 
de ln surtaxe établie en vertu de la loi du ,J7 septembre 1884. Au point de vue budgétaire, il 
est indifférent que l'impôt se perçoive sous une forme ou sous une autre; il semble Inutile, dès 
lors, de faire à cet égard des conjectures qui ne reposent sur aucune donnée sérieuse, 



[N° 5.1 ( 6 ) 

NOTE PRELI.MINAIRE. 

Il en résulte, quant au produit total des accises en i88!:Si une diminution 
présumée do . . , . . . . . . . . . . fr. 4,412,~00 ,i 

An.T. 8. - E·rœegistrement. 

Le taux de plusieurs droits d'enregistrement a été augmenté en 187!), 
l'exercice ·1880 s'en est ressenti d'une manière favorable, mais depuis lors, 
surtout en i 883 ~t. en ·f88,t, la tendance à la baisse s'est accentuée. Les causes 
principales de ce fait sont connues : lu diminution notable de la valeur des 
immeubles, de plus en plus générale; le ralentissement des transactions, qui 
est la conséquence de la dépréciation. 

Les choses étant ainsi, on se [ivrerait à de vaines illusions si les prévisions 
étaient établies sut· unemoyenne de cinq ans. C'est, au contraire, dans les 
faits les plus récents qu'il faut chercher les probabilités de recettes à effectuer 
en i88a. 
En f 885, les prévisions étaient de 
Les recettes réelles ont été de. . 

. fr. 23,000,000 )) 
21,245,802 " 

M.tcoMPTE . fr. t,7;56,i98 » 

Les mêmes prévisions ont été maintenues pour t884, fr. 25,000,000 >) 

Les neuf premiers mois ont donné. . fr. i o,59;5,662 » 
En supposant un revenu proportionnel 

pour le quatrième trimestre (et, d'après 
l'expérience, c'est un maximum rarement 
atteint), il y aurait à ajouter • . . ~, f 3i ,887 1> 

20,527,549 » 

D'où un nouveau mécompte de fr. 2,472,4~.H -» 

Le projet de Budget primitif de t 88;S proposait de réduire de 700,000 francs 
les prévisions admises pour chacune des deux années antérieures (voir p. a83 
des développements), c'est-à-dire de ne compter que sur une recette de 
22,500,000 francs. Aujourd'hui, d'après les faits connus, la prudence conseille 
d'opérer une nouvelle réduction de 800,000 francs et d'inscrire seulement 
une recette probable de 211500,000 francs. 

· ART. {O. - Hypothèques. 

Ce produit se lie intimement aux. droits d'enregistrement. 
La recette prévue pour -f 884 est de . . fr. 5,700,000 » 

Les neuf premiers mois ont donné . . fr. 2,t>09,2H> » 

En supposant pour le quatrième trimestre 856,405 ,> 

on aurait pour l'année entière. . fr. 3,540,620 » 



( 7 ) 

NOTE PRgLJMINAlRE. 

(Yoies et Moyens.) 

En présence de ce fait et do la réduction de 800,000 francs faite sur les 
droits d'enregistrement, il y a lieu do diminuer de 200,000 francs le produit 
présumé des droits d'hypothèque. 

CHAPITRE li. 

PÉAGES. 

ART. 19. - Chemins de fer. 

Les recettes <les chemins de fer de l'État pour 188~ ont été évaluées à 
122,oOO,OOO francs au projet de Budget présenté en février dernier. Ce chiffre 
était basé sur la recette probable de f 884, fixée à -l2l> millions, laquelle était 
de 2 millions et demi supérieure aux prévisions établies pour l'exercice 
antérieur. 

Les résultats, jusqu'à présent connus, de l'exploitation des chemins de fer 
pendant les neuf premiers mois de f 884, accusent une dépression des recettes 
qui ne permet pas de maintenir les prévisions établies en février dernier; il 
n'est pas probable que les produits de f.884 atteignent la somme de J 20 mil­ 
lions, et, malgré l'influence qu'exercera sur les recettes l'Exposition univer­ 
selle d'Anvers, on ne peut guère espérer que les produits bruts de t88:S 
dépassent ·J20i700i000 francs. 
li est donc prudent, pour s'en tenir aux probabilités vraies, de réduire de 

i ,800,000 francs le produit présumé d'abord pour l'exercice prochain. 

AR'l'. ~O. - Télégraphes électriques. 

Le projet de Budget revisé augmente de ·H>0,000 fr. les recettes présu­ 
mées pour ·188e; comparativement au projet de Budget primitif, Cette 
augmentation se justifie par l'inauguration du service de la téléphonie à 
grande distance. Le produit qui sera obtenu par ce service sera même 
beaucoup plus considérable, mais il est possible aussi qu'un grand nombre 
de télégrammes seront remplacés par des transmissions téléphoniques. 

ART. 21. - Postes. 

Les prévisions de recette des postes sont également augmentées de 150,000 
francs. Indépendamment de la progression normale du produit des postes, 
on peut compter en 188~ sur l'accroissement des recettes qui résultera de 
l'Exposition universelle d'Anvers. 



[N11 5.] ( 8 ) 

NOTE PRELUUNAIRE. 

CHAPITRE Ill. 

CAPITAUX ET REVENUS. 

ART. 42. -- Banque Nationale. - (~irculation des billets. 

L'État a reçu pour le premier semestre de {884 fr. i76,597 75. Ce qui 
représenterait pour l'année 5a2,000 fr., si la circulation des billets demeurait 
stationnaire. Rien ne fait prévoir une situation moins favorable pour l'année 
prochaine; on peut donc, sans exagération, porter à 5~0,000 fr. l'évaluation 
de la recette probable en f 885. 

AaT. 45. - Fonds d'amo1·tissement demeurés sans emploi. 

De t879 à ·f 885 inclusivement ces fonds ont été portés au Budget extraor­ 
dinaire. Dans le projet de Budget général pour {884 sous la rubrique res­ 
sources extraordinaires, le Gouvernement proposa la disposition suivante: 

cc Néanmoins, les fonds d'amortissement demeurés sans emploi pourront être 
» affectés à couvrir l'insuffisance des ressources ordinaires dans la mesure où 
» cette insuffisance résulterait de la réalisation du compte de prévision de 
» l'exploitation du chemin de Ier de l'État, -pour 1884, établi au tableau 
» XVII. » ( Art. 4 dernier §.) 

Mais, d'après la loi du Budget de i884 (art. 2), cette affectation n'est pas 
subordonnée au résultat du compte <les chemins de fer; cette loi porte en 
recette ordinaire, sans aucune condition ni réserve, les fonds de l'amortisse­ 
ment non employés à leur destination. Le même libellé se trouve dans l'art. 2 
du projet de Budget général de 188~, ainsi conçu : 

c< Les recettes ordinaires de l'État pour l'exercice -i 88:, sont évaluées, con­ 
» formément au tableau XIII ci-annexé à la somme de. . fr. 52,J,Sfü,,590 » 

c< Les fonds d'amortissement demeurés sans emploi pour- 
» ronl être affectés à couvrir l'insuffisance de ces ressources; 
>J ils sont évalués à . . • . . • . . . . • . 4,478,000 )> 

ENSEMBLE 

EXCÉDENT DE DEPENSES 

. fr. 526,543,590 » 

. fr. s,062,!84 » 

Pour affecter les fonds d'amortissement au service ordinaire, lorsqu'il ne 
présente pas un déficit égal au montant de ces fonds, il est en réalité assez 
indifférent de voter un article de foi ou lin article du tableau faisant partie 
de la loi; mais il est plus régulier, plus simple et plus franc de porter dans 
le tableau même toutes les recettes prévues. Si, au contraire, le service ordi­ 
naire présente un boni, cet excédent, d'où qu'il vienne, va aux ressources 
extraordinaires. 



( 9 ) 

NOTE PRÉIAIMINAIRE. 

(Yot'e., et Moyens.) 

Dans la loi, il n'existe aucune connexité à cet égard aV{'C les résultats de 
l'exploitation des chemins de fer; ces comptes, tels qu'ils ont été dressés 
précédemment, sont très contestables et ont même été très sérieusement 
critiqués. 

L'article ~ du projet primitif inscrivait en recette de ce chef une somme 
de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 4,478,000 >> 

L'article 45 du projet de Budget révisé n'admet quo . . . 4,450,000 » 

EN 1101Ns. • • • fr. '48,000 » 

La différence s'expliquejpai- le fait qu'il a été ou qu'il sera délivré en {884, 
pour la construction de chemins de fer payables en fonds belges, beaucoup 
moins de titres de la Dette publique qu'on ne prévoyait en février dernier. 

ART 48. - Recouvrements d'avances faites par le iJJi·nistère de la Justice 
aux ateliers des prisons, pour achat de matières premières. 

La recette inscrite au projet de Budget primitif (art. 47) 
est de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 

Celle qui est portée au projet revisé ne s'élève qu'à. . . . 

somme correspondant au total de la 2ma section du cha­ 
pitre X du Budget révisé du Ministère de la Justice. 

DIFFÉRENCE EN MOINS. • • fr. 

2f>5,400 )) 
24:S,400 » 

8,000 » 

N. B. - En ce qui concerne les articles du projet de Budget des Voies et 
Moyens pour l'exercice f88!>. qui n'ont subi aucune modification, on se 
réfère et on renvoie aux pages 003 à 597 du Document parlementaire, n° fO.f, 
de la session f 885-t 884-. 

5 





( H ) (Voies et Moyens.) 

PROJET DE LOI. 

LÉOPOLD II, 
1\01 DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre d~ Finances, el de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS AR.Rt'rÉS ET ARR1ttONS : 

Le projet de loi présenté en vertu de Notre arrêté du 
!8 février 1884, relatif au Budget général de 1885, est retiré. 

En remplacement du tableau XIII annexé à Notre arrêté 
précité et de l'article 2 de cet arrêté, Notre Miuistre des 
Finances présentera en Notre nom. à la Chambre des 
Représentants, le projet de loi , dont la teneur suit : 

ARTICLE PI\Elltl!R. 

Les impôts directs et indirects existant au 5t. décembre 
·1884, en principal et centimes additionnels :m profit de 
l'État, ainsi que la taxe des barrières non supprimées, seront 
recouvrés pendant l'année 1885, d'après les lois el les tarifs 
qui eu règlent l'assiette et la perception. 
Les recettes ordinaires de l'État, pour l'exercice i885, sont 

évaluées à la somme de trois cent dix-neuf millions cinq 
cent soixante el un mille cent quatre-vingt-dix franes 
(519,:S61,·190 francs), conformément au tableau ci-annexé. 

ART: 2. 

La présente loi sera obligatoire leY' janvier 1885. 

Donné à Bruxelles, le 8 novembre 1884. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
Le Mini1tre des Finances, 

A. BEERNAERT. 

.{. 



LN° 5.) ( i2 ) 

BUDGET DES \ OIES ET illOYENS DE L'EXERCICE 188a. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

lllontuut 
des prévlsîone 

de 
recettes 

par artlele, 

TOTAL. 

COIITUIV- 
TIOL'U 

1 

0 

4 

DIIIICTU, / 5 
101/,UltS 

I.T ,UC!Sll5. 

6 

7 

CHAPITRE l"•. 
LllPOTS. 

IMPÔTS DIRF.CTS. 

Contribution fonclêre. • • 

Contribution < 
personnelle . 

Principal (y compris 5,3:!5,000 francs pour la 
valeur- locative) • . • . . . . • . 

t 5 centimes additionuels ordinaiees sur le prin­ 
cipal. • • • . • . 

20 centimes addirionuels extraordinaires au 
principal de l'impôt sur la valeur locative. 

1 Frais d'expertise 

! Principal. • , • • • Droit <le pa- 
tente • • • 20 centimes additionnels. 

Redevances sur ! Principal 
les mines (fixe 
et proportion- 25 centimes addüicnaels 
nelle) .•• • 

DOUA~ES, A.CCISES E1' RECETTES DIVEllSES, 

Douanes , . • 1 Droitsd'entrée. 

' a. Vins él.rangers. 

. 
1 

23,429,400 1 

"·"'·"' 1 ':l,298,000 • 18,7:!5,000 • 
1,065,000 " ) 40,550,400 . 

40,000 • 

5,881,610 
~' ~ 7,058,000 • 

1,170,330 

~63,~00 • j 
65,800 •) 

329,000 • 

L ,. 
Accises 

Recettes 
verses 

t!i- 

l b. Eau1-de-vie indigènes. • • . . . l 1)20,400,000 • 

c. Bières. . • • . . . • • • • (') 9,124,700 ,, 

~,~~~~ -~ ~uo » 

1 
o. Sucres de canne et de betterave. . • \1) 1,885,000 • 

( G lueoses el autres sucres non cristallisables. 20J,OOO • 

g. Tabacs întlii;ènes • 

j a. Frais d'essai <les matières d'or el d'argenl. 

b. Recettes extraordinaires et accidentelles , 

( 

loyer de bâtiments, rétributions du chef des 
extraits du cadastre, taxes pour I ravaux ex- 
traordinaires de chargement et de décharge­ 
menl de navires, etc. • • • • • . . • 

1,200,000 " 

1:.?,000 • 

350,000 ., 

) 

35,750,300 • 

36!ii000 • 

A a!POU&I fr. 

6~,695,600 • 

11:1,iM,OOO • 

(1) Déduction foite Je 7:S p. c. do la recette probable sur les cafés, soit i,3!i5,000 francs; de 33 p c. du pruduil des droits d'eotrtt 
sur les bières et vinaip:res nuant de l'étranger, soil 91:i,OOO francs; de 31,llOS p. c clu produit des mèain droits sur les e:iux-de-Yie, 
soit 4:U,100 francs, el tic 3-> J> c. du produit des mêmes droits sur les sucres raffinès soit l,08lS,OOO francs; eoseml,fe une ao111111e 4• 
4,0T6,100 francs, attribuée au fonds commun•l créé part. loi du tS juillet 1860 

(1) Dëduclioo faite- de 3lS p. c. du prod1>it prebable, soil t,IUT,100 fnncs. 
l$} Id. 31,008 p. c. id 9,169,tOO francs. 
(4) Id. M p. c. . id, 4,913,300 franea. 
(1) M. id. id. ,,too francs. 
l'l Id. id. id. 1,011~,ooo franc,. 



( i5 ) (J'oies et /Jloyens.) 

BUDGET DES VOIES ET UOYE \8 . 

1 

. i 
:tl, 
~ .::: 
< 

DÉSIGNATION LlES PRODUITS. 

Montunt 
des prévisions 

tlo 
recettes 

par artiele. 

T01'AL. 

/ 8 

1 {) 
1 

110 

ENREGIS1'REMBN'f, ëTC. 

Enregislremeut . 

GreJTe. • • 

Hypothèque$. 

a. Suecesslous et mutations piir dëcès, 

11 ( Successicus, etc. { b Uruit da mutation en ligue 1l irecte , 
l!i\.ftl!GlS- I 

T:~::~;K:~r 1( 
li 

is 

: 14 
! 
1 . 15 

c. Droits dus par les époux survivants 

. fr. 

•••••• . . . . "· \ 11,,,.,,00. , 

il,IS00,000 • 

400,000 • 

3,~00,000 » 

1 !1,700,000 • i 
s,000,000 • 

:i40,000 ,, 

Timbre, 

Id, des pelices d'assurances 

NaturalisiitÎoDs • 

Amendes ea matière d'impôts 

id. de condamnarlons eu matières diverses 

ToT.n nu 1;1ut>1T11.! I". 

CHAPITRE li. 

l'ÊAGES. 

Rivières et canaux. 

Routes appartenant à l'Êt.u. 

201 Télégraphes électriques 

Produit du service des bateaux à vapeur entre Ostende el Dourres 

Prcdui; du passage d'eau d'Anvers à la Tête-de-Flandre. 

Part revenant à l'Ëut 1laas le produit net des quais de l'Escaut à Anvers 

t 0,010,000 • 

6,000,000 • 

1100,000 • 

20,000 • 

450,000 " 

700,000 " 

UUGIS- !17 
TftlUIJ!'.l'l'tllT1 
ooauns. 18 

1 
I 
/ 1 0f Chemin de fer • . • • , • • • • • • • • • • • • • • • • • 1 t~.700,000 » 

1,600,000 • 

5,000 • 

s,150,000 •• 

a. Taxes des correspondances en [;énéral fr. 7,06:!,150 

~ ~·· ,_.,,,,., TftA.-AIS1\ 1 • ~ b. - sur les maedats-postes 5::10,000 } 13!S,t!)j,1!SO • 
Pll■LICS. 21 Poste! • • 

c. - sur les abonnements 60,000 

d. - sur- les effets de commerce 51'1,000 

550,000 • 

50,000 ft 

300,000 ft 

À IEPOBTH. . • . fr. 

} 52,570,000 , 

16.f,805,000 • 

l ~09,997, 150 • 

1) Le produit brut des postes esl évahui à 14,6:il,!i:aO franc.-1, comprenant unit receue de 1rn1,ooo frauca d11 cl!ef des faxa d'eneaisse­ 
meal et de présentation â l'occeptdion des eŒ'els de commerce. Ce derniee proûuit appartient inlëgralement à l'État. La pari de 
41 p c, dévolue au fond~ ecmmunal a'étoblil donc 1ur 14,130,iUO froac1, et 1'êléve ainsi à lS,797,000 frucs. 



[Nu 5. J ( i4) 

BUDGET D~S VOIES sr MOYENS. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

Muntant 
des prtSlisions 

de 
recettes 

pur arricle, 

TOTAL. 

CHAl•ITHE Ill. 

CAL'ITAUX ET 1Ui:Vl::NUS. 

251 Domaines (valeurs capitales}. 

26 Forêts. 

uuc1:.·1a~:-Ji11 Dépendances du chemin <le for . 
aENT u· 

D021.Al!:'IES, )28 
fio 
\30 
r 

ThA.V.t.UX liH 
l'UIILtt:S 
·~•so~i. o2 

;s4 

56 

tlltSOIIIU 6 {>8 
ai11,utl!t, \SO 

alC:. 

COifîlllBl!-l44 
TIOl'IS 

l>lltF.C"TF.S, 45 
~7C, 

ilftEQtSTRt:-1
46 

llE~T' ET 
DOll.\UF:S. 47 

Établisscmm:s et services rér,i'> par l'Etat 

P1·oduits divers ~t accidentels, y compris ceux. des examens uuireesiteiees 

Revenus <les dumaines . 

Abonnements an Monil611r, ete., perçus par l'administration iles postes . 

Produits divers des prisons t pistoles, cantines, vente de rieux effets) 

de l'emploi des fonds de cautionnements et de consîaoations. 

des actes des commissariats marlümes . 

des droits de chancelleele 

des droits <le pilotaee 

<les <lroits tle ran.il. . 

de la ré&ie du Monila11r(arrètli royal du 21 juin 1868) .. 

des écoles agricoles . 

401 Part réserYée .1 l'Êlat, par les loî5 iles 5 mai 1850 et ':/0 mai 1872, dans les béné­ 
fices annuels réalisés par la Banque Nationale . 

o l Produit <lu placement des fontis disponibles du Trésor . 
421 Bonificatiou d'un quart pour cent, par semestre, sui· l'eicé(leut de la circulation 

moyenne au delà de ~75 millions de fNncs des billets de la llanque N;11ionale. 
(Loi du 20 mai 11:172. - .tri. I", n° 4.} . 

451 Fonds d'amortissement demeurés saus emploi 

CHAPITRE lV. 

REUIIOURSEI.Hl-:N1'~- 

Frais de perception des centimes provinciaux el communaux 

Remboursement, par les communes, Lies centimes ad1litionoels sur les non-raleues 
des contributions directes. . . .· . . . . . . . . . • . . . . 

Reliquats des comptes arrêtés par la Cour des Comptes. - Déficit des comp- 
tables. . . . . . . . . . . . . . . . • . 

Recounements 1l'avances faites par les di1·eu Oépulemeols. 

Iteeourrements ,l'avances faites par le Ministère de la Justice aux ateliees des 
prisons, pour achat Lie mauères premières . . • . . . . • 

Abonnement cles provinces pour réparations d'entretiea des maisons d'arrllt el de 
justice, achat el entretien de leur mobilier- . 

RH~On'r • . fr. 1 9!10,9117, 150 • 

t;00,000 

1,000 

• 1 
1 

810,000 » 

170,000 • 

Jr,51000 M 

4.;;0,000 • 1 

îU0,000 • j 
140,000 • ' 

0:5,000 • 

3,000,000 • 

110,000 • . , 

2,000,000 " 

750,000 " 

90,000 • 

'zl0,000 •• 

1,4011,000 • 
! 

500,tlOO • ! 
' 

• 1 
! 

350,000 

4,430,000 • / 

-430,000 • 

120,clOO • 

1 s,ooo • 
500,000 • 

~1,300 • 

16,035,000 • 

A 1.EP0ATU. • • . . fr. j 316,03:.t,150 • 



( ¾ !j ) (I' oies et Moy,ma,) 

BUDGET DES VOIES ETSMOYENS. 

.. 1 lllonlant - 1 .•. .. des pn!visions j: ~' ...• -~ DÉSIGNATION DES PRODUITS. - tl@ TOTAL. •... t: ! ... - <' rec:ottes - 1 - 
1 

par article . ..• 

RISPOI?' • . fr. 5 Ul,Oi5:t, t!SO • 

50 Bemboursement, par les provinces, des centimes additionnels sur les non-valeurs 

~ 

t des contributions directes. . • . • • • . . . • . • . . . , . 40,000 • 
Recettes diverses el aceldeatelles . 800,000 . 

52 Abonnement tles proviaees, des communes el des particuliers pour le service iles 
ponts et chaussées . • . . . . . . • . . . • . . . • • • • 10,567 • 5,tsS(),040 • 

53 Quote-part de la ville d'Ostende dans les frais de manœuvee des êcluses des 
bassins de commerce. - 1,360 " 

n.ieeusui; 
Prélèvement sur les fonds de la masse d'habillement lie la(douane1 à titre de rem- doia.u~, 54 

10,~01) arc. boursement d'avances . . . . . • . . . . . . . • . . . , . • 
55 Recette du chef d'ordonnances prescrites. - !15,000 • 
~6 Parl d'inlerventiou de la Banque Nationale dan(les frais de la Trésorerie . f 7!>,000 • 
57 Quote-part d'annuités du cher de rachats ile chemins de fer, dues au Trésor en 

exécution de l'article 37 de la convention. -- Loi tlu 1/2.1') juin 1877 • . . • 24G,453 • 
'58 Part des pro,inces el dl:$ communes dan, le payement des pensions des instilu- 

1 
teun communaux. (Loi du 16 mai 1876) . . ' • • • . . . . . - • • S7G,760 • 

. 1 
TOUL DU IIIIJQIT l)U YOIU liT •onH • . • fr. I 510,561,190 • 





( i 7 ) [Na 5.] 

Il. 

BUDGBT 

DE 

LA DETTE PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE t885. 

5 



lN° 5.j ( i8 ) 

NOTE PRELIMINAIH E. 

D'après les propositions soumises à la Chambre en février dernier, le 
Budget de la Dette publique pour 188t> devait s'élever à. fr. t04,00t~~o9 » 
Le Budget révisé est de. . . . . . . . . . . . . 102,609,509 » 

Diminution de dépenses . fr. {,542,2~0 » 

Si la comparaison s'établit entre les crédits votés pour 1884 et les prévi­ 
sions révisées de 1881>, on obtient le résultat suivant : 

~Ion tant des crédits votés pour { 884 . . . . 
des prévisions révisées pour {880. . 

Différence en plus en 1884 

. fr. 100,f>0a,272 7t 
. . ·102,609,509 )) 

. . fr. 2,ta4,056 29 

Depuis 1878, ce Budget a grandi de 26,529,000 francs, représentant à 
4 p. 0/0 un capital de 6i>8 millions. 

En se référant aux explications données par le Budget primitif déposé le 
28 février 1884 (voir pagea 87 à f23 du Document partementaire, n° {04-, de la 
session ·1885-1884-), quant aux articles non modifiés, on indiquera pour ce 
Budget, comme pour tous les autres, les motifs des changements proposés. 

ART, o ET 8. 
ART. a. - Emprunt à 4 ~/o de f 871 et capitaux q11i y ont été 

«joutés. . . . . . • . . . . . . . . . • . fr. 40,642~896 ~o 
Ce crédit, au Budget révisé, est réduit à • . . • . • 40,6021896 10 

Différence en moins . fr. 40,000 » 

Cette réduction correspond à celle qui a été opérée sur le capital des obli­ 
gations ,4 p. 0/o à délivrer en payement du prix de chemins de fer à construire 
pour l'Etat {art. 5f du Budget des dépenses extraordinaires). 

AnT. 8. - lntérêts et frais des cnpitaux nécessaires à l'effet de pour-voir 
a1tx dépenses sm· ressources extraordinaires . . fr. f ,600,000 >, 

Ce crédit, au Budget révisé, est réduit à . . . . • . . 748t()(K) >) 

Ditîérence en moins . . fr. 85-J,OOO » 

La réalisation d'annuités dues au Trésor et la réduction des dépenses 
extraordinaires à faire en 188~ permettent ces économies sur les dépenses du 
service ordinaire, montant ensemble à (40,000 + 8a2,000) 892,000 francs. 



( 19 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

( Dette piebliqite.) 

Annu;tés. - La loi du 14 acû! 1875 a ouvert un crédit do 20 millions de 
francs à employer en subsides et on prêts, 11ar annuités, aux communes et aux 
provinces pour les installations matérielles de l'enseignement primaire. Elle 
limita au tiers en moyenne l'intervontiou du 'l'résor par voie do subsides et, 
pour empécher d'appliquer aux dépenses ordinaires les recouvrements des 
avances faites, clic prescrivit d'en placer le montant en fonds belges. Cc crédit 
fut imputé sui· l'emprunt à 5 p. 0/0 contracté en 1875, nu prix net de 
77,'1J.0 p. 0/0 ; il fut absorbé en cinq ans ÎI concurrence de ,to,082,900 francs 
en subsides et de 9,917,t 00 francs en prêts remboursables par annuités. 
Les lois du 4 juin ,f 878 et du 27 août l 880, ouvrant de nouveaux crédits 

ensemble de 12~965,000 francs, permirent d'employer de nouveau, en prêts 
aux communes el aux provinces, les sommes provenant d'annuités déjà rem­ 
boursées. Ce remploi fut de 4,500,000 û-ancs. 

De 1875 à t 884, l'État a dépensé en subsides pour les écoles la somme 
de. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .fr. 24,746,765 » 
Les communes et les provinces concourant approxima- 

tivement pour deux tiers> soit pour . . . . 49,495,550 >> 

la dépense en t 2 ans peut être évaluée it. . . . .fr. 7 4,240/:195 )> 

S'il peut se produire encore des besoins nouveaux, du moins des subsides 
suffiront désormais et il n'est plus nécessaire de maintenir le système des 
prêts aux communes et aux provinces. 

Le moment est donc venu de régler I'affectation à donner à ces créances 
provenant de l'emprunt de 1873, ai)pa.rlenant par conséquent, d'après leur 
origine et leur nature, au service extraorclinaire. 

Le Budget de la Dette publique supporte encore aujourd'hui toute ta 
charge des intérêts des fonds employés e11 prêts remboursables par annuités. 
Celles-ci comprennent, outre les intérêts à .f 0/o: le denier d'amortissement 
correspondant à la durée des prêts; le maximum de cette durée a été fixé à 
trente ans; elles sont échelonnées sur les exercices ,JS8a à !914. 

Lorsque l'État doit emprunter· pü11r assurer le service des dépenses extra­ 
ordinaires, il est plus avantageux pour le Trésor de réaliser au comptant ces 
créances à terme, s'il peut le faire avec bénéfice, (fUe de les encaisser tri­ 
mestriellement à mesure qu'elles viennent a échéance pendant cette longue 
période. li revivifie pom· ainsi dire et peut employer aux dépenses extraor­ 
dinaires ces millions cngogés; il soulage le Bt1d~et de la Dette publique et 
diminue d'autant l'appel à faire à I'emprunt e11 1880, mesure aussi désirable 
qu'elle sera favorable au crédit public. 
' Déterminé par ces motifs, le !Uinisfre des Finances a conclu avec la Caisse 
générale d'épargne et de retraitv, le 23 octobre ,J884, une convention par 
laquelle il cède à celle-ci toutes les an nui tés à échoir après le 51 décembre 
·1884. Cette convention, faite sous réserve d'approbation des Chambres, leur 
est soumise par l'article 2 du projet de loi.Elle est annexée à la loi. Le tableau 
détaillé des échéances et des sommes est imprimé à la suite. 
Le prix. des annuités cédées est fixé à fr. i'.2,524,H,3 63 es, représentant à 

la date du ier janvier 188~, leur valeur escomptée à 5 1
/, 0/o, A la même date, 

la Caisse générale d'épargne versera ce prix à. la Caisse de l'État. 
6 



[N° 3.] ( !O) 

NOTE PRÉLUHNAIRE. 

Ainsi le Trésor réalise, sons escompte à 3 1/1 °/0, des annuités basées sur e 
taux de 4 °/0; le bénéfice direct qu'il fait de ce chef est de fr. ?:>27,7~7 98 c•, 
qui s'établit ainsi qu'il suit: 

Valeur des annuités escomptées à 5 1
/1 °/o . 

à 4 °/o 
. fr. ·f2,524,fo5 65 

. i i ,796,59!) 6~ 

D1t'FÊI\ENCE ÉGALE, • • • • fr. 1)27,71$7 98 

Il est à remarqu(}r que la convention du 23 octobre ne comprend que les 
annuités dont l'échéance arrivera après le ter janvier i88?:S. La somme recou­ 
vrée sur les annuités échues et à recouvrer sur celles qui écherront avant 
cette date s'élèvent à fr. 1,398,189 90 es. 

Une notable partie en est déjà placée en fonds belge conformément à la loi 
de -1875. Ces ronds seront réalisés, et le produit de la vente sera versé au 
Budget des recettes extraordinaires. Lorsqu'on y porte le prix des annuités 
futures, il est logique d'y inscrire aussi le produit des créances recouvrées, 
ce produit étant libre de toute affectation. 

L'opération financière qui vient d'être expliquée et l'adjonction d'une 
somme de fr. 1 ~5!J8,f89 90cs aux recettes extraordinaires permettent aussi de 
réduire d'environ ffü0,000 francs le crédit de f ,600,000 francs inscrit à rar­ 
ticle 8 du projet Jlrimitif du Bmfget de fa Dette publique pour ·{88:>? crédit 
affecté au service des emprunts à contracter éventuellement dans le cours 
de cet exercice. li y aura à se proc11rer ·t 5,722,000 francs de moins : on les 
obtient en ce qui concerne les -12~5241000 francs, prix des annuités futures, 
à des conditions sensiblement plus avantageuses que par l'emprunt. 

blontant des dépe1lses extniordinaires. Ces dépenses prévues au projet 
de 8l1dget primitif s'élevaient, outre les crédits reportés .en vertu de la 
loi, à . • . . . • . • • . • . • • • • • . . fr. .U.1974i7~0 » 
(Tabl, n° XIV et développements, p. 603 et suivantes.) 
Le Budget r-evisé des recettes et des dépenses extraor- -· 

dinaires réduit. les propositions de dépenses (oulre les excé- _ 
dents de crédits à reporter conformément à la loi de comp- 
tabilité) à . • . _, . . . . • . . . . . . . . 36,594,7~0 » 

DIIIINUTION. • • • fr. 8,580,000 » 

Au Budget des recettes et dépenses extraordinaires, celle différertce sera 
expliquée. Il sullit de faire remarquer ici qu'elle réagit sur le Budget de la 
Delle publique en justifiant une deuxième réduction qui peut être évaluée à 
505,200 francs, outre la réduction de 40,000 francs opérée sur l'article a. 

Ainsi du chef <les annuités cédées ou recouvrées . . . fr. 548,800 n 
de la diminution des dépenses extraordinaires. 503,~00 » 

ENSEMBLE comme ci-dessus. . . . . fr. 85!.()()() ,, 

Ainsi l'article 8 au lieu dei ,600,000 francs n'est plus que de 748,000 francs. 



( '.H ) 
NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(Dette pHblique.) 

ART, ~O. - Fraù 1·elatifs au seroice . {0 cles dive1·ses dettes et annuités 
qui p1·ec:èdent; 21} des titres de la Caisse d'annuités. 

Ensemble . . fr. 
JI a été reconnu possible d'économiser sur le n° ·{ 0 • • • 

f5f ,O00 88 
4,000 )) 

En conséquence le budget révisé réduil le crédit à . . fr. !27,000 88 

li n'existe d'ailleurs aucune raison pour maintenir la distinction faite pré­ 
cédemmont entre le n° i O et le n° 2°. 

ART. 22. •- Pensions divei·ses. 

Crédit demandé par le budget primitif. . 
révisé • 

. fr. 9,!60,000 >) 

. 9,j98,000 » 

Augmentation ' . fr. 58,000 )) 

Les exigences de ces services ont pu être déterminées aujourd'hui avec 
plus d'exactitude qu'au commencement de l'année, et la nécessité d'allouer 
58,000 francs do plus a été reconnue. 

A 'RT, 24. - Pensions des ·ueimes et orphelins de l'ancienne Caisse 
de retraite. 

Crédit demandé pu· le projet de budget primitif . . fr. 600,O00 » 
révisé . • • • • 400,O00 » 

En moins au projet révisé • • • fr. j()0,O0O » 

Depuis plusieurs années les Chambres ont alloué à cette Caisse, en com­ 
pensa lion des charges considérables que le passé lui avait léguées, une sub­ 
vention annuelle de 600,000 francs. Ce subside ne pourrait êlre supprimé 
sans compromettre l'avenir de l'institution; mais il est possible fie le réduire, 
pour une année, d'une somme sensiblement égale aux placements el!' fonds 
belges qu'elle a faits annuellement dans ces derniers temps, rien n'étant 
d'ailleurs préjugé quant aux années suivantes. 

ART. 2î,. - Intérës à 5 1/1 p. °/. des cautionnements versés en n11mérai---e 
dans les caisses de l'État. 

Crédit demandé par le projet primitif . 
révisé. 

. fr. f ,250,000 » 
. • f. ,093,730 )) 

En moins au projet révisé • . fr. i ?>6,~30 ~ 



[No 3.] ( !2) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 
'- 

Il s'agit ici des cautionnements en numéraire fournis par les comptables et 
autres agents des diverses administrations publiques, ainsi. que des caution­ 
nements versés par des contribuables on garantie de droits de douane ou 
d'accise; les intérêts en sont payés à raison de 4 p. 0/o (arrêté du Gouverne­ 
ment. provisoire du 25 novembre ·1830; loi du 51 décembre !842.) 

Le taux de 4 p. 0/o n'est pas en rapport avec los produits qui peuvent être 
obtenus par le placement en rentes sur l'État des sommes disponibles de la 
Cuisse des dépôts et consignations. (Lois du H> novembre !847, art. 9 et sui­ 
vants, et du 28 décembre J 867, art. H .) 
Le Budget de la Dette publique, pour l'exercice f 880, a donné lieu à des 

observations à cet éga1·cl de la part de la secti?n centrale de la Chambre des 
Représentants; il lui semblait anormal que l'Etat payât un intérêt supérieur 
à celui qu'il peut retirer du placement des fonds dans ses propres titres. 
(Séance du îO décembre ·i8'79). 

Il résulte du rapport fait aux Chambres, pour l'année t8791 conformément 
à l'article 16 de la loi du t5 novembre 1847, relative à la "Caisse d'amortisse­ 
ment et à celle des dépôts et consignations, que le Gouvernement avait l'in­ 
tention d'examiner les mesures qu'il y aurait lieu de prendre si cette situation 
se prolongeait et qu'elle vînt à constituer le Trésor en perle. (Séance du 
6 avril 1880, document n° If 7). 
Elle est devenue permanente; le Gouvernement. propose en conséquence 

ainsi quo le porte le libellé de l'article 2~ du Budget, de servir à partit· du 
fer janvier 1.88~, sur ces cautionnements; un intérêt de 5 1/1 °/0• 

La réduction étant d'un huitième, la charge inscrite au Budget primitif, 
soit !,!~0,000 francs, doit être ramenée à J,095,750 francs. D'où la différence 
de f tl6,2~0 francs. 

Déjà d'autres . cautionnements, par exemple ceux. des entrepreneurs de 
travaux publics, sont assimilés aux consignations et n'ont comme celles-ci 
que l'intérêt de 5 °/o fixé par la loi du 26 nivôse an XII 1. (V. art. 27 ci-après.') 

ART. - 26. Intérêts des cautionnements des remplaçant« dans la 
-milice nalionale. 

Crédit demandé par le projet primitif 
révisé 

. fr. ~,000 » 

·12,000 )) 

En moins au projet revisé . fr. 8i)OO » 

Il a été remboursé des cautionnements en plus grand nombre qu'on ne 
l'avait supposé d'abord. Le Trésor aura donc moins d'intérêts à servir. 

Si aucune proposition n'est faite pour réduire le taux d'intérêt de ces cau­ 
tionnements, fixé à 4 °/o par l'article 7'2 de la loi du 5 juin f 870, c'est parce 
qu'il s'agit d'un service qui va disparaitre par suite de la loi du -18 septem­ 
bre f 873. Ce service n'a d'ailleurs plus qu'une importance minime. 



( 25 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(Dette publique.) 

ART. '47. - Jntéréts des consignations (loi du 26 nivôse an XIII) ainsi · 
que des cautionnements assimilés aux consignations. 

Crédit demandé par le projet primitif . . 
révisé . 

En moins au projet revisé. 

. . fr. f ,t100,000 ,, 
. . f ,580,000 » 

. . fr. i20,000 )) 

Un arrêté royal du ~4 novembre i868, pris en exécution de la loi du 
28 décembre 1867, a fixé à 5.60 p. 0/o le taux d'intérêt applicable aux fonds 
de faillites et à 4 p. ''/o le taux d'intérêt n servir SUI' lesfends de mineurs. 
Pour des motifs analogues à ceux qui ont été donnés à l'article 25, afin de 

justifier ln réduction du taux d'intérêt sur les cautionnements de comp­ 
tables, eto., il y a lieu de fixer, à partir du fer janvier prochain : 

A 5 p. 0/o l'intérêt des fonds de faillites el à 5 If I p. 0/o l'intérêt des fonds de 
mineurs. 

L'arrêté royal du 20 octobre 1884 (Monitem· du !6, n° 500) a réglé ainsi 
cet objet en vertu de la loi précitée du !8 décembre 1867 . 

Le Trésor aura en conséquence à bonifier en moins sur les 
• fr. premiers. . • • 

et sur les seconds • . • . . . 
90,000 » 
50,000 » 

DunN1JTlON. • . fr. 1~,000 )) 



[No 5.] ( 24 ) 

PR.OJl'r Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS A.RRlh'É ET ARRÊTONS 

En remplacement du tableau I annexé à Notre arrêté 
du 28 février 1884 et du § 2 de l'article premier de cet 
arrêté, Notre 1\lîoîstre des Finances présentera en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants. le projet de loi dont 
la teneur suit : 

ARTICLE PREMIER. 

Le Budget de la Dette publique est fixé, pour l'exercice 
1885, à la somme de cent deux millions six cent cinquante­ 
neuf mille trois cent neuf francs {102>659,309 francs), con­ 
formément au tableau ci-annexé. 

ART. ~- 

La convention ci-annexée, conclue entre le l\li11istre des 
Finances et la Caisse générale d'épargne et de retraite, le 
23 octobre t 884-, pour la cession d'annuités dues au Trésor 
par les provinces et les communes, est approuvée. 

Donné à Bruxelles, le 8 novembre 1884 . 

.LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
le l)linislre des Fina11ces, 

A. BEERNAERT. 



( 2a J 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE POUR L'EXERCICE i 881S. 

A.ri.ici ••• 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET Dl L10BJET D~ OtPEl'ISES. 

MONTANT 

oas c11.io1rs 

~rarticle. 

TOTAL 

par daaititn. 

1 

2 

i 

4 

i 

e 
'f 

1 

9oa■H UUCTIIU 

1 
' ' •••. ..,.,1. TMal 

CIIA.PITI\E 1 ••. 1 ~ .. 1 •. pvdelC.. 
lnt4rilo. l·amotllaltmto.t, 

s~1T1c1t Dl 1.1 na·na 'tacn1.a■a1n n1·u. 
1 1 1 

IN SECTION. 
1 

Delle dotlt l'origtM fit alllninrt °" *" octobre 1830. 
Delle li 1/1 p. •f •. . 1 5,498,990 781 • I IS,41}8,990 781 !S,4Q8,900 78 t • 
ltenle au nom de S. G. le prince de 

1 
Waterloo. . • · . • . . . • 1 • • 

1 
• 

1 

80,!!98 lot 1 • 
!-- SECTION. 

Redè1/atw:er dua en, Go11~t 
de-1 Pat11-BM ffl 17ft'fU da& lrailé dw 
4 nowmbre 18 421 ,, de la cottwnlion 
illltrMliOIIGll du 31 octobre 1879, 
ap,rautJl,par lCllot du 29 aorU ltli- 
11(1t\t. 

Redevance pour l'enlrttien d11 canal de 

1 1 1 

Teroeuz,ea et. de aes Jé~otlaucea . 1 • • • 1i3,386 H 1 • 
Bach.al des droiu de fanal . . . . • • . • !1,IM 01 1 • 

3- SECTION. 

t 1-. l11.~ls et amorUssemeat. 

Empnin( i 4 p. •[0 de t 872 et. capitaal 
qui 1 ool ét4 ajouttt. • • . . • l34,474,343 t8l4,H8,!S51 n !.t0,~896 •I 40,IIM,896 !O 

E.mprual à 4 p. 'f • i" Mrie (de 1880J 
Dell• à g p.•}.. . • • • • , 

5,388,780 • 1 67S,!S95 • 1 6,06!,!Sl:1!5 • 1 6,06i.M5 • 

• 1115,5951770 • l,O:W,718 • 18,63111488 • 16,M5,4S8 • 

TOT&ll'lL • • • .fr. 

IAtfrlts et rrait des capitaux n«neaittt à rell'et de poa"oir 1u1 dipenea 1111' ra­ 
aoarc.t es.traordiGaira à e&cia.,. peaJaat r..... . . . . . . . . . . . . . . 7ü,O0O • 

• 
• 
• 

• 

à llUO&Da. • • . • fr. j ff,77!,878 Q " 

7 



( 16 ) 

BUOGET DE LA DETTE PUBLIQUE (iuite). 

I.TllclM, 

-- 
DÈSIGNA TION 

DES SERVICES tT OK L10BJKT DES DÉP!!;NSES. 

MONTANT 

DES Cl\l!DITS 

par artiçle 

TOTAL 

par chapitre. 

10 

11 

JI 

t4 

1!1 

ae,on. 

S 'li Annuité~ dtversee. 

. rr. 

Rente au no.lm Je la ville de Bruxelles . . • 

Rente constituan l le pri:1 ,le rachat du chemin de fer de Mona li N,rnai:;e. 

Quote-part de la Del~ique du chef de la reprise de la licne de Spa à la rro111ière Graod- 
Ducale • . • • . • • • . . . • • • . . • . • • . , . • . . 

Quinzième annuité pour pri1 d'une partie dtt matériel d'eitploilalion, repris en vertu de 
I'acticle 10 de la conremiou du ~5 ;ivril 1870, approuvée pu la loi du 3 juin 
IUiTant . 

Cl9,77t,871 :58 

61!,000 • 

1G 

soo,ooo • 

li00,000 • 

17 

u 
f9 

Annuité à servir.i·usqu'en 1~ inclusivement, pour le service dei obligations de 
100 franc• (4 ) de la Grande Compagnie du Lu1.embourr, • . . , • . • . 

Annuité à eervir ju!lqll'en 11134 inclusivemenl, pour le 11':tl'ice de, obli1Jation1 d11 
!S0O francs ('lO .t:) de celle Compagnie . • • . . . . . . • • . . - • , 

Aonuitê à ,erwir jusqu'en 1949 inclusi-wement, poul' le ser•iœ des ac1ion1 priYilé6iéet 
lie la même Compagaie . . • . . . . . . • . • . . . • • • • • · 

1 .,/ Aooui1é de 7,000 francs par kilomè1re~ aur ï70, 167 mè1m, longueae de, lignea 

l on seetious de lignes livrées à l'État antérieurement au ter jaDYier 1877. (ArL M, 
~ t«, de la convention du ter juin 1877} . . , • • • • · fr. !5,ollt,t6i " l 

B. Anouité de 4.000 francs par kilomètre sur les m~mes lignes ou 
secnons de lii;nes. f Arl. 55, S 2, el art 37 combinét de la même 
eoasention}. . . . . • . . • • • • . . . • • fr. 31080-,863 • 

l.oJer provislennel <lu chemin de rer d'Annrs à Rotterdam pour les semestres 111 
1 •• anil et au J•r octobre 188!1 (connntion i11teroaliOD1le dn SI octobn l!UII 
1pprou,ie par la lui du !lU uril 188-0) • . • • . . • • • • 

§ 3. A.utrea eharpt. 

Reale annuelle à 3 p. •J •. ~ titre d'indemnitét <lu chef de ae"itudes militaires. 

20 

Minimum d'intérêt sannti par l'tut. (Crédit non limitatif) . . 

l .J Frais relatifs au ""ice des divcrsn dettes el a11nuités qui précèd4111t. 
(Payement des iatén1t.t, amortissement, comeôle , oontec1ion et émission 
de litres, erc.) . . . • • . . 

B. Frais de 1urveillaoce dtt Compat;nies de cbeaiina de Car, etc., au point 
de ,ue Je la garaatie d11 mi.cimum d'iotiltit • • . . . • • • • 

l!t7,000 88 i 
7,!500 • ~ 

li00,800 • 

5,t02,t00 • 

18.f,81!5 • ~ 80,0Tt,!S!S~ • 

1,4il,8S7 • 

f,000,0QQ • 

490,000 • 

A a1Hana. . . , fr. • .. ,.,.,... . 



( 27) 

BUDGET DE ~A DETTE PUBLIQUE (auite) . 

.hticles 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L1OBJET DES DËl'ENS~:s, 

HONT_.\.NT 

DES CRÉDHS 

par urtlcle. 

TOTAL, 

par cb:1pilre. 

8UOftT. • , • . fr. 

CDAPITRE Il. 

ai■unbn101u. 

~1 R6111unéralio11 eu matière de milice. (Crédit non limitatif) 

~i Pen!ions dinrses. • . . . 

2:5 Pea•ions des professeurs et instituteurs eommunaur. • 

!t,f Pensioos <les Huves et orphelins de l'ancienne c:ais3e de retraite . 
(Les som,net disponibles sur ce crédit seront appliquées au service de 13 caisse ,lei pen­ 

sio1u ,les veuves el orphelios du Département des fina uces), 

CUA.Pl'l'I\E HL 

l\l'Él,lTS DU fO)DI DÊPOSÊS .1. TITlllt DK C.1.UTIOl'I/IE!!lEl<TS ou DK co,stQ:hTllllll. 

\ a. lntêr•1ls à 3 1/1 •J• des cautionnements versés en numéraire daoa 
:25 , les caisses du Trêsor . . 

/ b. lnlértts arritlrês du même chef se rapportant à des exercices clos • 
1,01!5,750 • 1 

3,000 • 

iDtêrêts ,les cautionnements des remplaçants dans la milice nationale. • 

iolérets ,tes comigaalions (loi du ~6 nivôse an X.Ill) ainsi que des c~utioaaements .ssi• 
milês aui: cousignationa . • . . . . . _ . . . . . . _ . . • . • 

{LH cré,t1ta portét au prneol chapitre ne 10nt point limitatifs.) 

TOTu., ... fr. 

3,200,000 ' \ 

o,2ua,ooo • 1 ~,098,ooo • 
,,~oo.ouo • 

400,000 • 

l1090,ï:iO • 

1,,000 • 

t 1ii80,0UO • 

• 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 8 novembre -f 88-l. 

LÉOPOLD. 
PAa u Rot: 

Le llinistre des Finances, 
A. BEERNAERT. 

8 





29 ) [No ,.] 

'TABLEAU 

de, artiele« revises du projet de Budget de la Deue publique pour l'exercice f 888. 

Articlet 

Budgel. 

DltSIGN.\.TION 

DIS DIIPENSSS 11:T HRVICKS, 

Cl\ÉIHTS DIHIÎI\BNCE. 
------: ~~ 1-- -· ~.------ 
dema11dé1 1 demindës 

pH le par 1, 
,rojH de Bad1el prtjel ie B■d(ll l Au11nenlaHon. 

prlmlllf, 

Diminulioa, 

' CHAPITREII••. 

3• SECTION. 

Dette$ contractiu d:tptii, 1830. 

1 , ••. Intérêts et amortJssemeu.t. 

8 

1 •· lnt4!rflt à 4 p. •/• : t • de l'emprunt de 5 t ,000,000 de Cr111e1 

1 
autorise par la loi du 27 juillel 1871; 2° des capitau~ êmis Oil 
à émettre jusqu'an 31 octobre 1885, 1111 vertu 'de di ver-ses lois, 
du chef de la repri~ ou de la coesteuctiou de lignes de d1emins 
de Iee ; 3• du c~pital de rr.466,178,182 ne- prorenaat de la 
conversiou det emp~uots el dettes à 4 1/1 p. 0/.(loi du i3juillet 
18i9); 4° de l'emprunt de 164,706,000 francJ émis e11 conror. 

\ mitê de l'arrilé roy,d du 27 anil 1883 : 

1 
Som.au tormai t885,surfr.9IO,!S08,!18t iic'('). 18,'ttO,l7! 64 
Sem. au t•• no,. 1885,aur rr.1113,'.:i08,58'2 iie' t•). 18,'::!641171 6-4 

I',. Dotation d11 l'amortùsem.eul : 
Sem.au 1•mai188lS,•/.p.•[.de fr.739,0t~!Snf.ie'. t,8.ti>,7814.6 

1 Sem.au 1rrnoY.181!1S, l/, p .• ,. de rr.911,506,~ 22c'. 2,'27!$,771 4.6 
fr . .t0,60i,896 i8 ,40,C-42,8M 20,40,602,808 20 

Ja.t6ril(tt frai, des capitaux nkessaires à l'elfet de pourwoir aux 
dépenses sur ressources e~traortliuaires à efl'~luer· pmdmt 
rannée. • . . . • . • • . . • . • . . . • . 1 1 ,t500,000 • 

l ,L. Frais l'lllatif1 au service des divenes delles et annoit& qui 
pr«ëd11nt (pa1emenl des intér~u, amortissement, contrôle, 
confection et ~mission de litres, ete.) . • . . . • . . . 

B. Frais de la ,uneillance des compagnies de cb.emins de fer, ete., ! U3,~00 88 
au point de ,ue de la gai-•ulie d11 minimum d'intérêt, en e1iS- 
cu.l1011 des CODY@lione • • • . . . . • , • . • • 

748,000 • 

nt,500 sa • 

40,000 • 

852,000 • 

-t,eoo • 

A HHkTH. . •. (4i,381,397 08j4t,4~,~7 08 • 896,000 • 

- 
SEMESTRES !\U : 

l•mait~. t•noY. 18811. 

-· - 
c:»lU'ilJ. CJ.PIT.UllC •• 

(") Emprunt de ttl7t . . • • • • . . • . . . • • • . . . . . • . . . . IU,000,000 ,. 51,000,000 . 
Capibli~tion d• l'annuité de racbal Je la eoeeessieu de Dendre-et-Waea , . . . . . • . llt,ll§O,rH>O • lli,ISW,000 • Idem. de Pepinsler à S1•a . . . • • . • • • • • . . . • • • • • • 6,1i1,000 . 6,'itT,000 ,. 
Pay.,ment de li1ne,, de ehemins de fer lh rées ;, l'Étal. et avanru sur lipw •n eon.truetion . 169,!tlll,4-00 • 111,9117,IOO • Gonvereion de, emprunts et dettes il .1 111 p. •10• ( Lot du 115 juillet f8T9,) • • • • • • • 466,l78,18i tt 466,179,tlt .,. 
hJl'ru11t dt 18811 , • • . • • . • . • • . • . • . . • . • • • • . • UU,'196,000 • 16-t,'J96,000 • 

Tn,1.n llun. . .... ltO,IIOe,581 ft 111a,.,.,us • 



[ No ,.] ( 30) 

bliclet 

Budget. 

DÊSlGNATtON 

DEI DÉPXNSES liT SEIYICEI, 

CI\ÉDll'S 

domanifé1 

~•r lo- 1 par lt 
projtl de Bul1et pnjol do 8ad1el 
,,1 •• 1,1,. 

dewandé1 

rnl •• , 

OIFFÉI\ENCE. 

Au1menhlion, I Oimin11lioa. 

Raron. 

CHAPITRE II. 

Peo!lom diveraet . 

Pensions des veuves el orphelins de l'ancienne eaiase do retraite. 
(Les &0mmes disponibles sur ce crédit seronL appliquées au 
service des pensions Jtl la caisse des veuves et orphelins du 
Département des Finances) . . . 

CHAPITRE Ill. 

nTiniTS D15 ro11ns DÊPosis A. TlTag Dll C.lUTl.l'INUIE~TS 
OU UI!. C1l(':,lCi.t..t.TlO:\S. 

!6 

'11 

,i, Intérêts, à 5'i~ •i., des caurionnements rersés ,;n numéraire l dans les caisses du 1'1·ê,01• par les comptables de l'Ela!, des corn, 
' munes el des établissements publics, pour sûreté de leur i:e~lion, 
, et par des contribu.diles, négociants ou commissionnaires, en 
' g;irantie du payement Je droits <le douane, d'ac- 
} cise, etc. . . fr. 1,003,750 • 

1 .B. Intérêts arriérés du même chef se- rapporl;iot 
à des exercices clos . ~.000 • 

42,381,507 08141,485,307 08 

,1) 
9,UO,0O0 •. 1 l>,298,000 • 

eeo.ece • 400,000 • 

fr. 1,OIJ6,750 • J 1,'255,000 ·I 1,0ll6,7!50 • 

Intérêts tles cautionnemeute des rempla~ntsdans 13 milice na- 
tionale. • . . . . . . . . . • . . . . • . • J !(),U0O •1 12,000 • 

Intérêts des ccnslgnations (loi du ':l6 nivôse an XIII) ainsi que des 
cautionnements assimilés aux consignations par l'article i de 
la loi du 15 novembre 1847. . . • . . . . . . . . l l,!5O0,OW •I 1,380,001) • 

(L" erédits porlês su pnieeol ohapilre M •ont poi1tt limit~lifs.) 

Ton.ux. 

38,000 • 

80(i,000 -. 

•. 

200,000 • 

IM,250 • 

11,000 • 

t!0,000 • 

. fr. 1155,014,507 0Sl5S,67'i,147 08 :sg,ooo .• f t,380,250 • 

------=·------• 
1,.1l.41,:150 • 

(1) Le erédil de 9,!98,000 franc• demandé par le projet de Buùg•t rerisè, ae diTi,e eomn,e il suit : 
~~I "Ll~ 
o. 
b . .. 
d • .. 
J. 
~: 
l. 
;. 

Peo,ioo,ci,iles el autres, accordè~• uanl lt!30. 
ei,iques . . - . . . 
de l'ordre .i., LtioPold . . . . 

Mariue. - Pensions milila,ns . . . . . . 
Peosioos de militaires décorés sous le Gouver­ 
nement des Pays•Ha,. . . • . . 

S.Cours sur le fond, dit de Waterloo . . 
Pentioo, de la Cour d"" Compte,. . . . 
- du Oép.rlemenl de 1:. Ju,lice. . . . 

- .(ecclesia,t.'. 
de. A.Ir. E1ran11ère.- .. 

i,UO, "·'·~ . 31,1100 • 
U,OOQ • 

i49 • 
163 • 

16,000 , 
731,000 • 
•-~6,000 • ~o,ouo • 

.l ••N>ITU. . fr. l ,3'41,00$ • 

k. 

'· 
Pit. 

"· Q. 

p. 
'1· 

Ra.0•1. . . rr. 
Pensions du Oépa.rtemenl de l'lnlirieur et de 

!"Instruction publique. . . . • . • • . 
Pensions. du l>êparloment de l' ÀJriculture, d• 

1•1n-iu,;lri" et des Tr: •• au:< public• . . . . 
Pensions. du O.parlement des Ghemina de for, 
Poste, el 'Ti.legrorheo. . . • • . • • . 

Pension,<d,s Oê1>a•t•menl de la Guerre(mililairu) 
- - - [ci•iles) • 
- - des l!inanee,. 

Arl"iirèt do pension, de loure nature . 

Tttu. 

~111,ouo • 

:500,000 • 

t!OO,O<IG • 
♦, !81;,0l)O • 

111),000 • 
,.~.ooo. 

to,.000- • 

• fr. o,~.ooo • 



( 3t ) (Dttt, publiq-we.) 

ANNEXE. 

Entre les soussignés, 
Monsieur Jt1LES MALOU, .l\Jinistre des Finances, agissant en cette qualité, 

d'une part, 
et 
Mon~ieur Lsox CANS, Directeur· général de la Caisse générale d'épargne et 

de retraite, agissant au nom de celle institution, en vertu d'une délibération 
du conseil d'administration, en date du 23 octobre {88', d'autre part, 
il a été convenu ce qui suit : 

ÂnTICLE PREMIER. -- Le Gouvernement cède, sous garantie de bonne fin, à 
la Caisse générale d'épargne et de rel raite, qui accepte, les quarts d'annuités 
souscrits au profit du Trésor, en remboursement des avances faites aux. pro­ 
vinces et aux communes pour construction de maisons d'école. 

Ces quarts d'annuités s'élevant à fr. {7,56?>,975 42 c-, sont relevés, par 
échéance, dans un tableau joint à la présente convention. lis seront remis à. la 
Caisse d'épargne qui en opérera le recouvrement. 

A&T. 2. - Le prix des annuités cêdées est de fr. i2,524~HS3 65 c•, repré­ 
sentant, à la date du ter janvier {88~, leur valeur escomptée à 5 •/, 0/o, 

A la même date, la Caisse générale d'épargne et de retraite versera ce prix 
à la Caisse de l'Êtat. 

ART. 5. - La présente convention est faite sous réserve de l'approbation 
des Chambres. 

Ainsi fait e, signé, en double, à Bruxelles, le 23 octobre i884. 

UoN CANS. J. MALOU. 



l 1,., 3.J 

llELEYÉ de, échéances d'armuités dues à l'État par les province.If et les 
communes du chef de« avances faites pou.,-,· constnrntion d'écoles. 

- .. - 

DATE DES ÉCUgANGES. l'lOVll!GES, C.OIIIIU~&S. 'l'OTAL. OBSERVATIONS. 

l •r jan vler 18811. • . • • • . 88,052 8!5 159,62:l 31 Sl27,67S t0 

- uril - •. .• . .. .. . . 88,052 8!1 138,023 18 226,!Hli 03 

- jutllet - .......... 88}052 8!5 1~8,000 118 226,143 83 

- octobre - •... .. 88,Q5~ 85 1~7,310 02 225,3(\3 11 

- jan"Yier 1886 ....•.. 88,052 85 13!i,507 19 223,6!5I) 04 

- avril - ......... 88,052 8!5 135,!i97 10 223,651) 0,6 

- juillet - .. . . . .. . •. 88,052 8!5 13!5,597 19 Sl2i5,G?i0 04 

- octobre - .•.•••• 8~,052 85 H5,4.43 08 223,4fl5 03 

- janvier 1887 . • • • • . . 88,052 8'5 135,IOŒ !H ~23,240 50 

- :nril - - .. - . . •. . 88,0!S~ !l!S 135,169 88 223,2~ 73 

- juillet - ............ 88,052 8!5 ts4,597 60 222,650 45 

- octobre - •.•.••• 88,05j 85 t34,t-47 60 ~2,200 45 

- Janvier 1888. . . . . .. 88,05i IJ!S t35,1!91 8S i2t,Of4 73 

-nril F- ...... 88,052 85 133,552 85 221,605 70 

-- Juillel - .. . . . . . . 88,052 85 to5,4i9 se 221,48':l .fi 

- octobre - •.•..•. 88,052 85 U,'S,4':!0 !Si, 'J:H,48'l 41 

- janvirr 1880 •...••. llS,05'.:l 115 135,121 34 '!'i!l,114 19 

- avril - ....... 88,052 85 133,1!1 34 2'21,17-4 10 

-juillet -- ......... 88,052 St. 133,121 34 ':l'i!1,1T4 10 

- octobre - •.•..•• St,~07 27 13t,530 !15 213,837 82 

- janvier- i.890. . . . . • • 81,307 '%7 131,391! ,4,t 212,71>5 71 

- anil - . . . . . . .. 81,307 27 131,342 'i!3 U2,,649 50 

- juillet - ....... 81,307 17 131,109 !S4 iU,41fi 81 

- octobre - ..•••.. 81,307 27 130,007 18 Ui,'i!l,I 45 

- janvier 1891 •.•••.. 81,507 '17 1~.703 66 Ut,Olfl 9o 

-uril - ....... 7",!S6t 69 t'i9,6l3 7'i 204,17ts ,41 

- Juillet - . . . . . . . 7-4,561 69 ,~,49() 43 ~-4,05~ 12 

- octobre - •••••.• 74,561 69 1'i9,490 43 ~-t,05~ 1'l 

- janvier 189!1 . • . • • • • 74,!S61 69 1'i9,085 70 2015,647 .'511 

- avril - . . •. . . . . 74,561 6!) t'i!8,748 43 'JOo,31fJ 12 

- Juillet - ....... H,ISOt 60 t'i!8,7.U 43 !ffl3,3l0 1'l 

- octobre - ..••••• 74,561 69 1!18,458 U 20'J,ffi N 

.\ •al'OaTER • •• fr. 2,61t,7TV IO 4,ffi,15&8 18 O,Qf!,147 9a 



( 33) ( Dette publique,) 

1 

1 
D.\TE DES iCHgA.NCES. 1 'fOTAL. OBSERVA'l'IONS. 

1 

Pl\OVlt<CES. 
1 

COIIIIUNES. 

1 

Ruou •.• rr. 2,082,779 60 4,21S9,l568 158 6,94:l!,347 98 

for Janvier 1803 ....... 741lS61 00 128,438 H 202,1199 83 

- avril - ....... !So.?173 48 1S!8,'i58 20 184,831 74 

- juillet - ... - " .. l>0,573 41$ 128,S!58 26 184,831 14 

- octobre - ...•••• 56,573 48 ti8,1\6 61 184,690 09 

- jan,ier 189-&. . . . . • • 50,573 48 lll8,1tti 61 184,690 09 

- avril - ......... !56,1573 48 127,9~7 83 184,511 31 
- 

- juillet - . . . . . •. .. t\6,573 48 127,037 83 184,IS!t 31 

- octobre -· . . . • • . • !:16,573 48 127,043 51 184,!!16 !.10 

- Jan~iet· 180::S .•••••• !S0,573 48 h!7,S!l>-4 01 183,S67 40 

- avril - ........ - . !S6,573 48 tS!7,~4 01 183,867 49 

- juillet - .......... IS4,7o3 04 127,146 8G tSl,880 80 

- octebre - •.••••• 54,733 94 f:M,455 64 179,180 58 

- janvier 1896. . • • • . • M,7~3 94 1 ll4,':H'i ,H 178,070 2i 

- avril - ..... - .... 54,733 04 t:M,~M9 3~ 178,976 i7 

- juillet - o O L O • • •• 54,7;:>;3 94 124;.!-cl 33 178 016 :?7 

- octobre- - . . . • . . • 52,894 40 123,909 36 176,803 76 

- janvier 1897. . • . . • • 551,894 40 )j3,909 36 176,801 76 

- :nril - ............ 52,894 40 123,688 62 1i6,1>83 0? 

- juillet - .......... 52,894 40 123,!S!Hl 65 176,491 05 

- octobre - •.••••• 51,054 86 1t3,4151 70 174,467 56 

- jan,ier 1898. . . . ••. 51,054 86 123,4151 70 174,467 56 

- avril - ............ 51,054 86 !Sl2,8T!I 24 173,034 tO 

- juillet - . . .. .. . - . 51,054 86 ISl~,5!9 74 1n,5s4 ee 
- octobre - •.••..• 49,215 351 192,:50!) .. 111,524 li'! 

- ja!lvier 1899. . • _ .•. 49,215 3'} 1~1.08,7 0~ 171,':!0SI 41 

- airril - ......... 49,'il5 32 tSll,987 09 171,':!0SI 41 

- Juillet -- ........ 49,U5 3~ !Sll,343 'l8 170,558 60 

- octobre - ..•...• 47,~75 78 ISl!,3.fJ 'l8 168.710 00 

- jau,ier f900 •••...• 47;375 78 1Sll,i543 28 168,719 06 

- avril - . . .. . .. . •. 47,~75 78 tit,343 ~ 168,719 00 

- juillel - .......... 41,~75 78 121,045 'l8 168,4¾! 06 

- octobre - ••••.•• 47,~75 7g lS!0,813 ~5 168,180 03 

- janvier- l901. . . . • . • 47,975 78 tSll),ffli 14 167,851 Di 

- anil - . . . . . . . 41,375 78 UO,o:t5 711 167,701 56 

- juillel - ....... 4; ,;;;5 78 no,3:t5 1s 167,701 56 

- octobre - •...•. 47,375 78 1W,o:t5 78 167,71)1 !S6 

A u,011r111 •.. Cr. 4,570,SIU 65 8,725,~05 112 13,504,il8 27 

9 



( No 3.] ( 54 ) 

1 

-- 
DA.TE DES É:CH~A.:NCES. PIIOYINCES. COlit:llUNES. TO'l'à.L. OBSERUTIONS. 

l 

IIEPORT , .• fr. 4,~70,:WI 65 8,725,505 02 13,304,718 27 

I"' [anvler 1002. • . . . • • 47,575 78 120,525 78 107,101 56 
\ 

- a.vril -,- .. .•. . ..... -t1,:ms 78 120,325 78 107,71)1 50 . 
- juillt•t - - . . ' . .. . 47,375 78 t20,3'.il5 78 107,701 5~ 

-- cctobre - ......... 47,S75 78 120,068 14 167,143 9i 

- jaovirr l 90L • . . • • • 47,375 78 120,000 28 167,385 06 

-aYl'il - ••• 1 •• • 47,375 78 1 t0,400 64 166,185 4i 

- juillet - ... - . . . •. •. 47,375 78 119,409 64 166i185 4!.i 

- octobre - ••...•• -4,,375 78 t 10,400 64 166,785 42 

- jauvier IOOL • . . • • • 47,37!i 78 119,409 64 166,785 4i 

- anil - .......... 47,375 78 110,409 64 166,785 4'i 

- juillet - ........... 47,375 78 117,421 72 164,!97 50 

- octobre - ••..• . 44,484 28 115,021 8:! 159,506 10 

- janvier 1005 ••...•• 44,484 28 tti,257 61 156,141 89 

- avril - - .. . . ...... 41,59':l 78 108,0'U 61 149,614 39 

- juillet - - .. . . . . 34,364 02 103,969 ~ 13811553 14 

-- octobre - - .. . . ..... ot,47;} !l'J 98,916 .to 130,~8 99 

- jnnvier 1906. • . . ••• 31,-471 !5'.:i 92,095 41 1!3,567 93 

- avril - ............. 24,i43 76 8S,071 94 112,:m. 10 
- juillet - - .•. . . ....... 'l-4,243 76 85,640 i-4 109,834 ,. 

- octobre - - . . • - • • U,35'l i6 8~,864 43 104,!16 69 

- janvier 1go7. • . . • • . ''21,~52 'l6 ll0,5::fü 'l4 101,877 se 
- auil - .......... - 18,-160 76 74,659 89 g3,1:N ~5 

- juillet - - ........ 18,460 76 69,680 76 88,141 5! 

- octobre - ....••• 16,illt 14 65,486 71 81,778 85 

- jan,ier l lkl8. • . . • • . 14,846 39 57,~6 'i3 72,83~ 8! 

- avril - ............ 9,786 'J7 54,140 GO 11,9M 87 

- juillet - .......... 9,786 27 !St,5:15 37 11,521 6.f 

- ".."'tObrt - ....... 9,786 27 47,607 33 57,393 00 

- Janvier llle9 •..••.. 9,786 'i7 .t0,518 86 !S0,501> U5 

- llril - .......... 8,3.fO 52 $7,693 88 46,0M 40 

- Juillet - ....... 8,340 5'l 33,073 S4 .CJ,415 86 

- ixtobre - •••..•. 8,540 5'l 30,079 H a8,tl9 74 

-janvier 1910 ••..•.• 8,3-40 5'l l50,079 n 18,41~ 14 

-anll - .......... 6,89.f 77 i'I0,079 ~ U,915 ~ 

- juillet - .... ' .... !U<l9 O'J !8,533 73 13,lls, ns 
- liK!tobrt - ••.•••• !S,449 o, !8,5~ ,10 ~,IJ78 a 

A HNlUll:ll , •• tr. t,!117,161 611 11,088,097 t8 17,988,se& fi 



( 5~ ) ( Dette p11bliqu1.} 

- 
D.lTE DES iCHt.lNCES. PlOVIMCICS, COltllUMES. ·roTAL. OBS!RUT1ONS. 

REPOII.T. • • • rr. IS,li77,768 60 l t,Cl88,097 98 17,H!S,SM 67 

1 •• Janvier I0H. • • . . .• !S,4 Hi 0':J to,4-11 26 ~l!S,890 '18 

- nril - ... . .. 5,449 Olt 10,374 IS3 tlS,Sill 55 

- juilleL - . .. .. . .. . . ",714 n . Cl,IS':H IS'.i 101tlSI M 

- octobre -- ~ •. ~ . .. .. . 15,714 1t ~,IS:11 li g,t.f5 U 

- Janvier 10n •.•••.• 1,834 65 IS,IS!T 7i 1,06117 

- e:vril - •.•.•• Il- ••• 1,814 !SIS 4,117 42 ~,915'.i 07 

- juillet - ........... 1,8i54 65 3,176 'ilS IS,010 00 

- octobre - .......... 1183.f 6!S 5,176 'J!S IS,010 00 

- janvier 1913 •••.••• t,3'.18 6-4 5,0!SS 37 4,38'1 01 

- uril - ........... 1105 77 2,185 92 t,791 eg 

- juillet - ......... 005 77 1,347 40 l,9!S3 17 

- octobN - .......... 005 77 1,$.47 .fO l ,9!S3 17 

- Janvier t Qt4. . • • • • • 005 77 t,i79 45 t,885H 

- avril - ~ .......... • 1,279 4!S 1,i79 41S 

- Juillet - .............. • 1,001 88 1,001 88 

- octobre - ........... . 6j!D Ot Ht Ol 

Touuz. ... fr. 5,607,185 W t t,'n8,781 11 11,so5,97a a 

ldoN CANS. J. MALOU. 

jf 





; 57 l l\'' 3. J 

III. 

BUDGET DES DOTATIONS 
POUR L'EXERCICE t88fS. 

NOTE PRÉLIMINAill E. 

Le projet de Budget des Dotations pour l'exercice t88~, qui remplace le 
tableau JI du projet de la loi du Budget général déposé en fêvrier t884 
i,élève à 4,678,ti7a francs. Il présente, comparativement au tableau JI I du 
Budget de -f 88.f.1 une diminution de f27136~ francs résultant de la réduction 
que la Questure de la Chambre des Représentants propose sur le crédit de 
l'article 4 affecté à ses services. 
Les développements de ce projet de Budget étant les mêmes que ceux qui 

ont été donnés à l'appui du projet primitif, sauf eu ce qui concerne la 
nouvelle diminution de 70,000 francs sur le crédit de l'article 4, il a paru 
inutile de les réimprimer. On ne peul donc que se référer et renvoyer, à cc 
sujet, aux pages t~7 à f56 du Document parlementaire, n° ·104, de la session 
de !885:.S+. 

Le- Ministre- des Finances, 

A. BEERNAERT. 

---·--- 



( 38 ) 

PROJE'r Dl LOI. 

Lit() l1()lJ) 11, 
UOI DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil dès Ministres, 

Nous AVONS inRffÉ ET .lRRffOl!IS: 

En remplacement du tableau li annexé à Notre arrêté du 
28 février 1884- et rlu §~de l'article premier de cet arrêté, 
Notre Ministre des Finances présentera en Notre nom, à la 
Chambre des Représentants, le projet de loi dont la teneur 
suit: 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget des Dotations est fixé, pour l'exercice fSS:S,. à 
la somme de quatre millions six cent scixante-dix-huü mille 
six cent soirante-quiuze francs {.J,678,675 francs), confor­ 
mément au tableau ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le 8 novembre 188-'. 

LÉOPOLD. 

Pu LK Roi: 
LA Ministre dei Finanu•, 

A. BEERNAERT. 



( 59 ) [N° 3.J 

BUDGET DES DOTATIONS POUR L'EXERCICE !885 . 

. bticles. 
DÉSIGNATION 

DES Sl':RVICES ET DE L'OBU;T DES DÊPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

pae artlcle, 

TOTAL 

par chapitrii, 

1 

" 
7 

8 

CHAPITRE I. 

Liste elrile (fixée en vertu de l'article 77 de la Oonstitution, par la loi du j!) décembre 
t861i). • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • 

Dotation de S. ,l. R. le comte de Flandre. 

CBAPlTI\E II. 

~al ••...... 

CBAPITI\E Ill. 

Chambre det aeprieentantl 

CHAPITRE IV. 

c.ova ISSI co•PT&I. 

Traitement det membres de la Cour. • 

- dtt personnel des bureaux • 

Matériel et dépenses direrses . • 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement ; secourt à des employés, 
,eu,.es el familles d'employés et gens de peine, qui, n'ayant pas1le droits à la pension, 
onl néanmoins da titres à l'obtention d'un secours à rail4ln de leur position malheu- 
reuse .•. 

5,300,000 • ) 

100,000 • ~ 5,500,004) • 

110,000 • 

U0,000 • 

U0,004) • 

1!30,000 • 

70,750 • \ 
l 

136,7i5 • J 

!0,()04) • 

' 1 t,!00 • i 

TOT.t.L ltW BuNn DU DoT.t.TIOH. • • • 1\-. 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 8 novembre f 86'. 

LÉOPOLD. 
Pu u Roi: 

Le M ;flistre des Finances , 

A. BEER•'iAERT. 





( 4t) 

IV. 

RUD&BT 

MINISTÈRE DE LA JUSTIC.E 

POUR L'EXERCICE t885. 

····- 

H 



[N° 3.] ( 4~) 

NOTE PR R L l MIN AI R ~~. 

Le projet de Budget du Ministère de la Justice pour l'exercice -188~ ayant 
su hi de nombreuses modifications 1 on a réimprimé à la fois le tableau 
dos développements et la note justificative des augmentations et des dimi­ 
nutions. 

D'après te nouveau projet, qui remplace le tableau Ill du projet de loi 
contenant le Budget général déposé en février i884, les crédits demandés 
pour l'exercice {88a s'élèvent à . . . . . . . fr. ta,599,51 f >> 

Ceux qui. ont été votés pour l'exercice -1884 montent à . tfS,o24,8Gf 1> 

D1lllIN1JT10N. . . fr. t2a,aao )) 

Si l'on fait la comparaison entre les prévisions primitives et les prévisions 
révisées de 188a, la situation s'établit comme suit : 

lUontant des prévisions primitives 
révisées . • • 

En moins d'après les prévisions revisées. 

. fr. ta,488,1{ t )) 
t a,599,5-t t ,) 

. . fr. 88,900 )) 

La diminution de l2!>,5~O francs sur les crédits votés pour l'exercice ·1884, 
mentionnée plus haut, résulte des modifications apportées aux articles 6, 7, 
8, 9 et tO (chu pitre li), f2, {3 et i4 chap. Ill), 16 et t7 (chap. IV), 2f, 
22 el 24 (ehap, VI), 26 et 27 (chap, VII), 29 et 50 (chap. VIII), 59 et 40 
(chap. IX), i>4~ !5a, 56, 58, ~9, 60, 61, 6:21 64, 65 et 66 (chap. X) et 68 
chap. XII); ces modifications sont expliquées ci-après. 

La colonne des charges extraordinaires et temporaires a été supprimée et 
le nombre des articles a été augmenté afin de mieux spécifier les dépenses 
clans les chapitres IV, VI, IX et X. 

Le libellé des articles 21, 29,501 otî et 64 a été modifié. 
La disposition finale du chapitre VIU n'a pas été maintenue. 

CHAPITRE Il. 

ORDRE IUDICIAIRI. 

ART. 6. - Cour de cassation. - Per&on-nel. 

Crédit demandé pour {884 
f88f> 

. fr. 27-1,060 )) 
~7o,rno » 

En moins pour :1880 . fr. l,400 • 



( 45 ) (Ministère de la Jwllice.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Cette somme représente le traitement du concierge de la Cour de cassation, 
CJUÏ doit être imputé sur le crédit de l'article 19. 

AaT. 7. -- Cout· de cassation. - Matériel et menues dépenses. 

Crédit demandé pour !884 . . . . . . . . . . fr. 
f88f> 

6,500 » 
tî,50O » 

En moins pour f 885 . . . fr. -t ,000 )) 

Le crédit peul être diminué parce qu'une partie des dépenses auxquelles 
il était affecté est maintenant imputable sur- le crédit de l'article t9. - 

ART. 8. - Cours d"appel. - Personnel. 

Crédit demandé pour 1884 
188~ 

. fr. t ,mm,ooo » 
1,0~8,t00 )) 

En moins pour t88!S . . fr. 1,400 )) 

Cetle somme représente le traitement du concierge de la Cour d'appel de 
Bruxelles, qui doit être imputé sur le crédit de l'article { 9. 

AaT. 9. ~ Cours d'appel. - /Jlatériel et menues dépenses~ 

Crédit demandé pour -f884 
-1ssr, 

. fr. 

En moins pour 1885 . . fr. 2,000 )) 

Le crédit peut être diminué parce qu'une partie des dépenses de la Cour 
d'appel de Bruxelles est maintenant imputable sur le crédit de l'article i 9. 

AR.'f. iO. - Tribimcmx de t= instance et de commerce. 

Crédit demandé pour f 884 
i88~ 

. fr. 2,0-i6,700 » 

. . 2,047,000 » 

En plus pour {885 . fr. 500 » 

Cette augmentation Pst demandée afin de pouvoir allouer aux secrétaires et 
aux employés des parquets, un traitement calculé d'après leurs années de 
service dnn~ [p.., limites d" l'arrêté qui a éb1Lli le minimum et le maximum 
de· leurs appoi .ements. 



[N° 5.] ( 44) 

N01'E PRÉ:LlMINAIRE. 

CHAPITllE Ill. 

JUSTICE lllLITAIRE. 

ART, i t. - Cour militaire. - Personnel. 

Crédit demandé pour t 884: . . . • . . 
!88?$ . . . • • . 

En moins pour {88?$ 

. . . fr. j2,tHSO u 
!0,850 » 

. . fr. t,700 » 

Cette somme représente le traitement d'un messager qui a été nommé 
concierge au Palais de Justice et qui ne doit pas être remplacé à la Cour 
militaire. 

Au. 15. - Cour militaire. - JJ/atériel. 

Crédit demandé pour f 884 . • . . 
{88~ . . . . 

. fr. 

En moins pour f 88ts . • . fr. 

t,000 u 

f ,!:>00 » 

t>OO » 

Le crédit peut être J;minué parce qu'une partie des dép enses est mainte­ 
nant imputable sur le crédit de l'article {9. 

ART. 14. - Auditeurs militaires et prévôts. 

-crédit demandé pour !884 . . • . • fr. 
l88?S . . . . • . . . . . . 

4-9,900 • 
48,400 » 

En moins pour f 88t> • . fr. t,emo » 

Le nombre des prévôts militaires est réduit à .f.. La réduction de f ,oOO francs 
représente le traitement de trois de ces a§ents qui ne doivent pas être rem­ 
placé-. 

CHAPITRE IV. 

F1u.1s DE JUST1<:1. 

ART. ! 6. - Frais de justice en 111atière criminelle, torrectionnelle 
et de police. (Crédit non limitatif). 

Crédit demandé pour -f 884 . • • . • . • • 
f88?S . .. • . . . • 

En moins pour t 88?' 

. fr. {,500,000 " 
. . t ,20O,00O » 

. fr. -100,000 ·» 



( 4~ ) 

NOTE PRtLIMINAIRE. 

(Ministè1·e de la Justici,.) 

Les frais de justice augmentent depuis plusieurs années d'une manière 
constante et excessive, et il est ù craindre que le crédit demandé ne soit insulli­ 
saut ; mais l'attention de ~Hl. les Procureurs généraux. a été de nouveau 
appelée po.r une circulaire récente sur les mesures à prendre pour diminuer 
les frais dos instructions judiciaires, et c'est pou1· manifester l'intention d'ob­ 
tenir des réductions notables que la réduction du crédit est proposée. 

A1tT. i7. - Traitements des exécuteurs des arrêts criminels et des préposés 
à la conduite des voitures cellulaires. 

Crédit demandé pour 1884 . 
ART f 7 et .f8. Crédit demandé pour· rsse 

En moins pour :1885. 

. fr . 

. fr. 

jf ,t>OS JI 

i9,008 » 

j,fSOO » 

Les crédits des articles i 7 et i8 peuvent être actuellement fixes respeeti­ 
vernenl à 7,008 francs et à t 2,000 francs. 

CHAPITRE VI. 

PUBLICATIONS OFFICIELLES. 

ART. 2f ( ancien art. i 9). - lmpressùn; du Recueil des lois, du llloniteur, des 
Annales parlementaires, des Comptes rendus des séances des Chambres et 
traoaua: accessoires. 

ART. t9. Crédit demandé pour {88( 
Aat. 20 et ~f. Crédit demandé pour f88f> 

En moins pour 188~. 

. fr. 490,000 » 
48~,000 » 

. fr. a,ooo )) 

Les frais de rédaction du Compte rendu analytique des séances du Sénat 
ne sont plus à la charge du Budget de la Justice. 

ART. :22 (ancien art. 20). - Abonneme-nt m, Bulletin des arrêts 
de la Co1n· de cassation. 

Crédit demandé pour .f 884 . . . . . . . . . . fr. 
-l88à 

9,750 » 
3,000 » 

En moins pour f88~. . fr. 6,7?,0 » 

La table générale rie la Pasierisie est terminée; le crédit demandé pour 
celle publication peul être supprimé. 



(N° 5.l ( 4-6 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Anr. 2.f. (ancien art. ~~). - Traitements et indemnités d'employés attaché& 
à la Commission royale de la p11blication des anciennes lois. 

Crcclit demandé pour 488( . 
iSBa . 

• . fr. {4,000 » 
{0,000 n 

En moins pour f 88tS. . . fr. 4,000 » 

Ru égard aux dé-penses faites pendant les eiuq dernières années, le crédit 
peut être réduit à f.0,000 francs. 

CHAPITRE Vil. 

PENSIONS E.T SECOUJ\S. 

ART. 4:.26 (ancien art, 24). - Secours à des magistrats, etc. 

Crédit demandé .pour Ui8' 
!88!> 

. fr. {2,000 • 
9,000 )) 

En moins pour {88f>. . fr. 5,000 J) 

Eu égard aux dépenses faites pendant les cinq dernières années le crédit 
p4!ul être réduit à 9,000 francs. 

ART. '1.7 (ancien art. j~). - Secours à des employé,, etc. 

Crédit demandé pour !884 . . . . . . . . • . fr. 
t88f'J 

{,HOO •> 
2,000 )} 

En plus pour {88fS. . . fr. ?>00 )) 

Cette augmentation est demandée par suite d'une augmentation du nombre 
_ des veuves d'employés de l'administration centrale qui. sans avoir droit à une 
pension. ont des titres à obtenir un secours. 

CHAPITRE VIU. 

CULTES. 

ART. 29 (ancien art. 27). - Clergé supérieur du culte catholique. 

Crédit demandé pour !884 
::1885 

En plus pour {88t$. 

. fr. 270,000 » 

28{,400 u 

. fr. H ,M)O » 



( 47) (Ministère de la Justic1t.) 

NOTg PR€LIMfNAIRE. 

Cette augmentation est demandée à l'effet de rétribuer les chanoines qui 
ont cessé de l'être au Budget de f 884. Le chiffre ancien du crédit est rétabli 
parce que les traitements des chanoines sont à la charge de l'État en exécution 
de l'article { f 7 de la constitution. ., 

Art·r. 50 (ancien art. '.à8). - Clergé ùiférieur du culte catholique. 

Crédit demandé pour {884 
tssa . 

. fr. 4,24!,000 • 

. . 4,261,000 )) 

En plus pour -1881',. . fr. 20,000 » 

Cette augmentation est demandée à l'effet de rétribuer les desservants 
étrangers dont les traitements avaient été supprimés. 

Le département examine la question de savoir s'il y a lieu de créer on de 
rétuhlir un certain nombre de vicariats; <les propositions seront faites: le 
cas échéant, lorsque l'instruction sera terurinée. 

CHAPITRE IX. 

ÊTABLl8SEMENTS DE BIENF.&ISANCE. 

A.aT 59 (ancien art. 37). -s-Frais d'entretien el de transport d'indigents 
que la loi met à la charge de l' Étal. 

Crédit demandé "pour -1884 . . . • . . . . . . fr. 
1ssa 

200,000 » 
22~,000 » 

En plus pour i88~. . . fr. 2fS,OOO >) 

Cette augmentation est demandée parce que, depuis plusieurs années, 
l'allocation est insufllsante pour pourvoir aux dépenses mises à la charge de 
l'État par la loi du -f 4 mars {876 sur le domicile de secours. 

ART. 40 (ancien art. 38). - Subside6. 

Crédit demandé pour {884 
i88?j 

. fr. ~N,000 » 
• » 5~r,,{)()() B 

En moins pour 188~. . . fr. i00,000 » 

Cette diminution est proposée parce que les dépenses restant à faire pour 
achever la construction de l'asile d'aliénés de Tournai peuvent être réparties 
sur deux exercices. 



[NQ 3.] ( 48 ) 

NOTE PR8LIMINAIRE. 

CHAPITRE X. 

PRISONS. 

ART. ~1 (ancien arl. 45) - Frais d'entretien, d'habillement} de couchage et de 
nourriture des détenws. - Achat et entretie1i du mobilier des prisons. 

Crédit demandé pour !884 
t88!'.> 

. fr. t,HS0,000 >J 

• » l,t 70,OOO » 

En plus pour {885. . • fr. j(),000 • 

Une somme do 50,000 francs sera nécessaire pour pourvoir aux dépenses 
à résulter de l'occupation de la nouvelle prison d~ Sain(.Gilles•lez-Bruxelles. 
L'augmentation proposée n'est que de 20,000 francs parce <pu, le coût de l'eau 
potable fournie à diverses prisons a cessé d'être imputable sur ce crédit. 
Celle dernière dépense, évaluée à 101000 francs, doit désormais être payée sur 
I'allocation pour l'amélioration el l'entretien des bâtiments (art. 61 ), qui sera 
augmentée d'autant. 

ART. E'fü ( ancien art. 44). - Troocu» domestiques. - Salaires des détenus 

Crédit demandé pour {88" 
{885 . 

. . fr. 
. )) 

to,ooo » 

18,000 » 

En plus pour rsss. • fr. 3,0OO )} 

Cette augmentation est demandée à raison de l'occupation de la prison de 
Saint-Gilles. Le crédit de l'article 64 sera diminué d'une somme égale. 

A&T. ~6 (ancien art. .ffl). - FraÎ$ d'habillement dea gardima. 

Crédit demandé pour i 884 
1885 

. fr. 
• • • » 

En moins pour f88rs. • • fr. 

52,000 » 

50,OOO » 

2,OOO • 

Le créclit peut être diminué eu égard aux dépenses faites pendant lee 
dernières années. 



( 49 ) 

NOT~ PRe LIMINAIRE. 

(Ministère de la Justi'ce.) 

Aa-r. fj8 (ancien art. 47). - Traitements des fonctionnaires el employés. 

Crédit demandé pour i884 
:188fS . 

. . . fr. 862,520 » 

929,32Î> » 

En plus pour l 88es. . fr. 67,000 )) 

Cette augmentation est demandée afin de pourvoir à l'organisation du 
service de la prison de St-Gilles et d'accorder à divers employés les chevrons 
auxquels ils ont droit, ainsi que les indemnités et augmentations de traite­ 
ment dans les limites des arrêtés qui ont déterminé leurs appointements. 

La somme des traitements prévus pour le personnel de la prison de 
St-Gilles s'élève à 94-,200 francs; mais des réductions dans le personnel do 
quelques prisons permettront de faire face à ces diverses dépenses au moyen 
de l'augmentation proposée. 

ART. ~9 (ancien art. ,fib}. - lndemi1ités de logement à certain» gardfens 
mariés ou veufs avec enfant«. 

Crédit demandé pour ·1884 . • • . . • . . . • fr. 
!881> 

!4,000 )) 
:191000 )} 

En plus pour { 886. . • fr. 0,000 » 

Cette augmentation est demandée parce que le crédit inscrit au Budget 
pour celle dépense était d'ordinaire insuffisant et, en outre, parce qu'il y a 
lieu de tenir compte de la mise en service de la prison de St-Gilles. 

fl.RT. 60 (ancien art. 48). -Frais d'impressÎQ1l et de bureau. 

Crédit demandé pour i 884 
:1ssa 

. . fr. 40,000 » 

12,000 » 

En moins pour {88~. . . fr. 28,00() )) 

Une somme de 50,000 francs avait été portée comme charge extraordi­ 
naire au Budget de !884 poul' une adjudication d'imprimés. Cette somme 
peut êlre supprimée, mais le crédit ordinaire de i0,000 francs doit être aug­ 
menté de 2,000 francs à raison de la mise en service de la prison de St-Gilles; 
soit en définitive une diminution de 28,000 francs. 

i5 



fN° 5.J C ~o) 

NO'fE PRÉLIMINAIRE. 

AnT. M (ancien art. 49). - Pn'sons.-E11tretien et amélioration des bâtiments. 

Crédit demandé pour i 884 • 
rnsrs 

. fr. i 70,000 » 
f 80,000 )) 

En plus pour t88t>. . • fr .. i0,000 » 

Cette augmentation est affectée au payement de l'eau potable qui était 
antérieurement imputé sur le crédit de l'art f'>4-. 

ART, 62 (ancien art. oO) - Honoraires et indemnités de route a11x arckiteetes 
pour les plans, devis et cahiers des charges relatifs à l'entretien et à l'amé­ 
Iioratùm des bâtiments, la direction et la surveillance des travaux. 

Crédit demandé pour 1884 
l88?S 

. fr. 20,000 » 

i0,000 » 

En moins pour f 88~. . fr. i0,000 » 

Le libellé de l'article est modifié et le crédit est réduit à t 0,000 francs, par­ 
ce que l'allocation sera à l'avenir exclusivement aŒ't>clée aux dépenses ordi­ 
naires; les honoraires des architectes et les indemnités des surveillants pour 
es constructions de prisons nouvelles seront imputés sur les crédits spéciaux 
destinés à ces constructions. 

ART. 6.f. (ancien art. 52). - Travaux industriels. -"Salaires des détenu», 

Crédit demandé pour !884 
i88~ 

. . . . fr. 57,000 » 

54,000 » 

En moins pour i88î5. . fr. 3,000 » 

Ce crédit peut être diminué de la somme de 5,000 francs qui a été ajoutée 
au crédit de l'art. ES5. 

AnT. 6a (ancien art. 53). - Frais d'impressions et de bu1·eau. 

Crédit demandé pour -1884 • • 
tss, 

. fr. 5~000 » 
j,000 )) 

En moins pour i88~. . fr. !,000 )J 



( rH ) (Alim'stère de la Justice.) 

NOTE PRÉLIMINA.IRE. 

Celte somme avait été portée comme charge extraordinaire au Budget de 
f:884 pour une adjudication d'imprimés. 

AllT, 66 (ancien art. 54). - Traitements des employés. 

Crédit demandé pour i884 
Hi8f> 

. fr. 6lS,400 » 

60,400 )) 

En moins pour ~88!t • fr. !S,000 » 

Le crédit peut être diminué de celte somme par suite de réduction du 
personnel. 

CHAPITRE XII. 

TRAITEMENTS DE DISPONIBILITÉ ET DÉPENSES IMPl\ÊVUES. 

ART. 68 ( ancien art. 56). - Traitements temporaires de dispo11ibilité des 
fonctionnaires et employés des divers ser1Jices 1·essorlissa-ntau Département. 

Crédit demandé pour f884 
•J88a 

. fr. 24,000 » 

{7,000 )) 

En moins pour t885. . fr. 7,000 )) 

Le crédit pour les traitements de disponibilité peut être actuellement 
réduit de cette somme. 



[N° 3.] ( ~2 ) 

NO'rE PRÉLIMINAIRE. 

llÉCi\ t•l'l'llli.\.1'1011. 

Au11111111tatioru. Di111inulio11s, 

A11·r. 6. . . . . . . . fr. )) i ,-'00 )) 

7. . . . . . . )) {,000 )) 

8. . . . . . . . . )) i,400 » 
9. . . . . . » '!,000 )) 

W. . . . 500 )) )) 

12. . . . . . . . . » f.,700 )) 

15. . . . )) ~00 J) 

14. . . . )) i,~00 • 
16. . . . ' . . )} i00,000 )) 

17. . . . . . . )) 2,000 )) 

21. . . . . » 5,000 )) 

22. . » 6,700 n 

M. » - 4,000 )) . . . 
~6. . . . . . . )) 5,000 )) 

27. . . . . . 500 )) )) 

29. . . il,400 )) )) 

30. . . . 20,000 )) • 
59. . 15,000 :,, » 

40. . . }) i00,000 lt ~,. . . . . . ~0,00O }) » 
rm. . . . . . . . 5,000 » )) 

~6. . . . . . . )) !,000 )) 

~8. . . . . . . . . 67,000 » )) 

59. . . . . . . 5,000 )) )) 

60. . . . . . . • 28,000 )) 

61. . . . . . . . {0,000 )) • 
6j, . . . » t0,000 » 
64:. . . . . . • 5,000 )) 

60. . . . . . . . . )) !,000 )) 

66. . . . . . . . . )) 6,000 » 
68. . . . . . . » 7,000 » 

--- 
f62,~ )) ~87,7CS0 » 

RESTE UNE DIIIINUTION DE, . . fr. i!N,e$rJO 
Relativement à {88(. 



( f$5 ) [No 5.] 

PllOJIT DR LOI, 

LÉOPOLI) II, 
H.01 DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres de la Justice et des 
l" inances, el de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS A.l\Rtti B'l' 1RRflONS: 

En remplacement du tableau III annexé à Notre arrêté du 
28 février 1884 el du § 4 de l'article premier de cet arrêté, 
Notre Ministre des Finances présentera en Notre nom, à Ja 
Chambre des Représentants, le projet de loi dont la teneur 
suit: 

ARTICL& Ul.'IIQUE. 

Le Budget du Ministère de la J ustlce est filé, pour l'exer­ 
cice 1.885, à la somme de quinze millions trois cent quatre­ 
vingt-dix-neuf mille trois cent onze francs (t5,399,511 fr.], 
conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le 8 novembre f 884. 

LÉOPOLD. 

Pa LI Roi: 
u Ministrt de la Justice, 

J. DE VOLDER. 
lA Ministre dts Finanlu, 

A. BEERNAERT. 



fNo 5.] ( o4 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE Li\ JUSTICE 

.àrlicles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

Dl!S CI\.ÊOlTS 

pal' article .. 

TOTAL 

par chapitre, 

1 

j 

3 

4 

!S 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

17 

18 

CIIAPI'fRE l". 

iDlllNISTRi\TIOl'I CENTll.\l,E, 

Traitement du Ministre 

Traitements dr., fonctionnaires, employés cl gens de service 

ruatér-iet • . • • • • 

Frais de rëdactlon et de publication de recueils statistiques 

Frais de roule et de séjour. . • . . • 

21,000 • . 
: 1 5Sl,80tl • 
• 1 50,000 • l 467,800 ' . 

: 1 
6,000 • 
9,000 • 

OllAPITRE Il. 

01\Dl\E JlJOlCIAII\E. 

Cour dt ca.uation. Personnel 

Matêriel. 

Personnel 

Matériel. 

Tribunaux de première instance cl de commerce, 1 compris l'aucmenlation des traite· 
ments des F,reffiers adjoiuts des tribunaux de première instance, à raison Je :100 francs, 
sans 1lislinction de classes • . • • . • . . • • 

Justices de paix et tribunaux de police. 

CUAPITRI!: III. 

J OST IC E 11.ILITAUE. 

C-,,r,r mitita,re. Personnel. 

Matériel . 

Auditeurs militaires et anciens prévôts. 

hais de bureau et indemnité pour feu et lumière. Ameublement lies locaux des conseils 
de guerre . • . . . • . • . . . . . . • • . 

CBAPITI\E IV. 

FRAlS DE ,usTJCE. 

Frais de justice en matière criminelle, correctionnelle et de police. (Crldit non limi- 
t<J:li(.) • • . • • . • • • • . . . • • . . • • • • • • • • 

Traitements des exécuteurs des arrêts criminels. 

- des préposés à la conduite des roitures cellulaires. 

• •-nu. . . . r,. , 

270,150 • 

5,300 • 

1,058,100 • 

M,000 ~ ) 4,336,0!SO • 

2,047,000 • 
03f,'>00 • 

1 

~,850 1 • 
t,!S0O • 

48,400 • \. 
79,470 • 

11,120 • 
1 

1,200,000 • i 
7,008 • 

u,ooo • 
1,219,008 • 

,, 



(Ministfre de la Justt'ce.) 

POUll L'EXfŒCICE 1885. 

Articles. 

DÊSIGNATION 

nss SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPE~SES, 

MONTAN1' 

DES CRSDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapure, 

t!) 

20 

21 

23 

26 

'27 

lhPOI\T. • • • fr. 

CUA(lITRE V. 

PALAIS DE , USTICE, 

Construction, rdparations et entretien de locaux. - Subîides aux provinces et aux 
communes po111· les alder à fournir des locaux convenables pour le service des ll·ibu­ 
naux et des justices de paix. -· Entretien du palais de Justice de Bru1el!es, carde, sur­ 
veillance, nettoyage, chautTaae, éclaira&e, eau, etc . 

CIIAPITUE vr. 

l'UBLIClTIONS OFFICIELLgs, 

Traitements des fonctionnaires, employés el cens de service de fa dt rection du lt/oniteur . 

Impression du Recueil cles lois, du 11/onitcur, des .An11ales parleme11lairu1 des 
Comptes rend1,.s des sêaricet lies Uhumbres et travaux accessolres • . . , . • • 

Abonnement au Bt1lleli11 des arrët« de la Cour dd cassation 

Publication d'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas autrichiens, de la principauté de 
Liège el d'autres pays dont {e territoire est compris dans le royaume de Belgique; 
publication d'un recueil d'instructions-circulaires émanées du Département de la 
Justice, depuis la réunion de la Belgique à fa France, en 1705; impression d'avant­ 
projets ,le lois et autres documents législatif$; rrais de route et autres des membres 
des commissions de législation . • • • • • . 

Traitements et indemnités ,!'employés attachés à la Commission royafede publication 
des anciennes lois 

CHAPITlrn VII. 

PEttSIONS ET SECOURS. 

Pensiens civile, (payement des termes échus avant l'inscription au grand- livre) . 

Secours à iles magistrats et à des employés près des cours et tribunaux, ou à leurs 
veuves et familles qui, sans avoir droit à une pension, ont des titres à un secours 
par suite d'une position malheureuse • 

Secours à des employés ou veuves et Iamilles rl'employés de l'administration centrale du 
Ministère de la Justice ou des établissements y ressortissant , qui se trouvent tians le 
même cas que ci-dessus. . 

Secours à des em1ilo1és ou veuves et familles cl'employés des prisons, se trouvant dans 
le même CU que Cl-de5SUS . . • . . • • • • . • • • • . • • • • 

4 UPHTH, .•• fr. 

155,000 •. 

25,000 • 

460,000 ,. 

3,000 • 

~5,:'iOO • 

6,102,328 • 

155,000 • 

523,300 • 

10000 • / 

25,000 • 

0,000 . 1 
40,000 • 

. 1 2,000 

4,000 • / 

• l--::H0,6il • 



[No 3.J ( 06 ) 

BlJDGET DU MINJSTÈRE DE LA JUSTICE (su1TE). 

.lrlicles. 
DÉSIGNATION 

DF.S SER.VICES ET DE L'OIIJET nss DÉPENSES. 

MONTAti'l' 

08S CBÊDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

20 
so 
31 

17 
38 

RMPOllT, • • • fr. 

CU,U'ITRE VIII. 

CULTF.S, 

Clergé supéeieue du culte i:l tholique 
Clergé inférieur du culte catholique . 
Subsides aux provinces, aux. communes et aux fabriques d'église, pour- les éJîfices see­ 

vant 'au culte catholique y cempris les tours mixles et les frais du calte dans l'église 
du camp rie Beverloo. . . . . . . . . . . . . . . . . , . . • . 

Culte protestant et anglican (Personnel) . • 
Subsides peur frais du culte et dépenses diverses. 
Culte israélite (Person118l) 
Frais de bureau du consistoire central et dépenses imprévues. 
Subsides aux provinces, communes et consistoires pour construction d'édifices consacrés 
aux cultes protestant et israélite . • . • . . . . . . . • . . . . • . 

Pensions ecclésiastiques {payement des termes échus avant l'inscription mg:rand-livn) 
Secours pour- les ministres des cultes • . • 

CUAPITRE IX. 

iUIILISSEIIEl'ITS Dit BIEl'IUIS.lNCE. 

S11cT10t, 1 ••. - Établisaemmt1 ds btl!R/aùams ,t d'aliin/a. 

Frais d'entretlen cl de transper! d'indigents que la loi met à la charge de t•État 
Subsides a) : 1• à accorder extraordinairement à des établissements de bienfaisance et à 
des hospices d'aliénés ; 2• aux communes, pour l'entretien et l'Instruetîen des anugles 
et sourds-muets indigents, dans le cas de l'article 151, n• 17, de la loi communale; 
3• aux établissements pour aveugles et sourds-muets; 4• aux communes pour le$ frais 
d'entretien iles aliénés tians le cas du n• 14 de la loi du SS décembre 11S71i; 5° pour 
secours aux victimes de l'ophthalmie militaire, qui n'ont pas droit à une pension ou à 
un secours à la charge du Département de la Guerre. - b) pour construction et agran­ 
dissement d'asiles d'aliénés avec affectation, au besoin, ~ la construction de l'asile de 
Tournai, de la partie du crédit qui restera disponible . • 
tY co111pri.s 1001000 francs en chargu extraordinaire» ou temporaire&,) 

Frais de route et de séjour et indemnités des membres des commissions spéciales polit les 
établissements de charité el de bienfaisance, de l'inspecteur uénéral des établissc111ects 
de bienfaisance et ries asiles d'aliénés, des commissaires spéciaux ainsi que des membees 
el secrétaires des comités d'inspection desdits asiles . . . . . . • • . . . . 

Impression et achat d'ouvrages spéciaux concernant les établissements de bienfaisauce, 
el frais divers . . • • • . . . . . • • . . . . . . . _ . . . • 

Subtides pour le patronage des conda11111é1 libéré, . . - • . 

à HPOUlll, . , . fr-. 

281,400 • "\ 
4,261 ,ooo • 

2!5(),0-00 • 
75,266 ~ 
lS,000 • 
1~,20i • 
1,000 • 

10,000 " 
17,000 • 
50,000 • 

flS,000 • 

M?'i,000 • 

t ?'i,000 • 

-4,500 ~ 
14,000 • 

a 11,774,IS8f5 • 



( tsi ) (Jlinistère de la Justice.) 

BUDGET DU IU INISTÈRE DE LA JUS,TICE (surre), 

Arlicles, 

44 

45 

40 

47 

.(8 

.49 

50 

51 

52 

!13 

55 

50 

!S7 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

DÊSIGNATION 

DES SEll'\'ICES E1' DE 1,.'ow.&T DES DÉl'HNSES, 

MON'l'AN'I' 

DES CI\ÉDl1'S 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

Rt,:eoJIT. • , . fr. 

SEcnON 9. - li'cole• ugrico!es lie Ru111si,lede el de Beernan1. 

Frais d'ent1·e1ien, <l'babilleinent, de couchage et de nourrlture des colons, achat et entre- 
tien du mobilier . 

Frais <l'luibille-menl des stm-eillants 

frais 1te \'Oyai;e des membres du Comité d'inspection, tics fonctionnaires et e111plo.rês. 

1''oul"niturcs de bureau et de classe . 

Traitements des fenetionuaires el employés 

lndernaités el tantièmes. 

Gaues sdtt portiee, des infirmiers, agents de la ferme et salaires du boulaoger, des chefs 
d'atediers el journaliers_ • • 

Er1tre1ien des bâtiments, travaux d'amélioratioa des bâtiments el constructteus ncuvelles. 

Eotretien 1h.1 domaine, ell!!lrais divers, achat de graines el semences. • 

Aoiu:ui.tl et neurrituee des aulmaus. • 

CHAPITI\E X 

PRISONS. 

S1cT1011: 1 '". - Se-rttice iconomiq1',. 

Frais d'entretien, rl'halii!!ement 1 ,le couchage et de- neurriture des tlêLenu1. - A.chai 
et eatretieu du mobilier lies prisons. • . . . . . . . . . , . • . 

Tra\".11t:x domestiques. Salaires des déten11s 

Frais d'habillement des gardiens. • • • 

Frais de voyai;e des memhees des commissions, lies fonctionnaires et employé, 

Traileœents des foactionEaires et employés , 

Indemoité ile logement à certains i:ardie1u mariés ou veufs a,ec enfant,. 

Frais d.'iœpression et de bureau. 

Prisons. - Entretien el lr.naux d'amélloration des bâtiments. 

Honoraires ,t indemnités de route aux architectes, pour les plans, 1levis et c-altîers d~ 
cl•arces rela1irs à l'entretien et à l'amélioratien des bâtiments; direetio,11 el suneil­ 
lance des travaux . . . • - . • • . • • • 

SacT1011 2. - Seruic, te, travauz­ 
Achat de inatieres premières et ingrédients pour la fabrica1io11 , 

T rnau1 industriels. Salaires des ,létenus. 

Frais !l'impression et de bureau • 

TraitelJlents des fonclio11nairei et employés • 

Â HPOIUI.. , , , (r. 

100,000 ., 

1,000 • 

2,500 • 

S!,500 n 

64,750 • 

S!,250 • 

31,450 " 

16,2ô0 • 

30,000 • 

32,000 • 

1,110,000 • 1 
1 

18,000 • 
30,000 0 

11,000 • 
029,325 • 
10,000 • 
n,ooo • 

180,000 • 

t0,000 • 

150,000 • 

iw,ooo • 
1,000 • 

tl0,400 • 

11,77-4,586 • 

896,'lOO • 

HS 



[No 5.j ( tS8 ) 

BUDGET DU IHINIS'fÈRE DE LA JUSTICE (su1TE). 

DÉSIGNATION MONTAN'l' TOTAL 
Articlos. DES CR.BD!TS 

DES SERVICES HT Dli L>OB.U:T DES DÉPENSl!:S, 
pH' article. 

par cbapitre. 

ftnou. . rr. • 1~,51911,!I lt • 

CDAPITBE XI. 

FUIS DE POLICE, 

67 Mesures de ,.ire" publique . . . . . . . l!0,000 • so1000 • 

CHAPITI\E XII. 

'TIIAITIIHNTS Il& l>ISPOl'IHLITII .ET llSPEl'SES lllPliYUIS. 

68 Traitements lempuraires de disponibilité des Co11clioo11aim et emplo,r6 des dinrs 
ser,ices nssortiss.1111 au Département • • . • • • . . . . . . . • • . 17.000 • ! 60 Dépenses imprhucs 11011 libellées au Budget et dans lesquelles rentrent celles résultant 23,800 • 
de l'achat de lines qu'il y aurait lieu de fournir au1 tribunaux . • . . . • • 6,800 • 

To-ru l\11 BaNl.t nu xnc1nia1 Dl u. Jvn1c:.a. • rr-. • HS1S991iSU • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 8 novembre i 884. 

Pu LE Roi: 

Le Minist'l·e de la Ju&tice, 
J. DE VOLDER. 

Le Alinùitre des Fi11a11ces, 
A. BEERNAERT. 



( fi9 ) 

DÉVELOPPEMENT~ 

DU 

BUDGET DU MINISTÈBE DE LA JUS'rICE 

pour l'exercice 188:i . 

•••••••• 

t6 



l ~o o.1 ( 60) 

UUDGET DE L'.EXEl\Clcg 188?>. 

!tUlllltl\O I LlîTERA 

clê,olop• 
uticlo1, f pe•eoll, 

Dt:SIGNi\.TlOri DES DÉPENSES ET ssnvrcss. 

2 

J 

lt 

CHAPITRE 1er • 

.lDMINIS'fRATION CENTRAL!, 

Traitement du Ministre. • • . • 

des fonctionnaires et employés. 

PERSONNEL. 

Secrétaire général . 
Admiulstrateur des prisens et de 

la sûreté publique . • . . 
Directeurs généraux 
Directeurs . - 
Chefs de division 
Inspecteurs . • 
Chefs de bureau. 
Contrôleur . . 
Sous-chefs de bureau 
Gommis de l" classe _ 

2• - 
5• -­ 

espéditionnaires 
Attaehé 
Huissier audiencier. 

de salle 
Messagers. . . 
Garde mobilier • 
Concierges 
Boute-feux . . 
Nettoyeuses . 
Emplois vacants, augmentations 

éremuelles, lr:ivaux extraor­ 
dinaires 

Tont .. 

- 
~O!IHI! Traitement assigné à MONTANT 

chaque grade ou emploi. J• ,. OBSERVATION$, 
d'agents. IIIINIIIUlf. IIAllllUII. dépense. 

l t0,000 12,000 Apj,'icalion de l'artiele 5 
u rè1l•ment. 

1 i0,000 i0,000 

••• 9,000 10,000 58,000 
4- 7,000 8,000 52,000 . 
9 5,500 6,500 IS3,500 
2 !'i,:SOO 6,500 14,500 Un înspecteur géŒêr•l &Tee 

12 4,000 5,000 153,000 
rang de directe11r. 

ApJ:licalion de l'article ~ 

l ,,ooo 5,000 4,500 
u règlement I u11 cbef 

de bureau, 

8 3,JOO 3,800 27,900 
8 2,600 5,000 23,650 ApJ1icalioa de l'ulicl, 5 

11 règlement à uQ ci>- 
12 2,100 2,500 28,600 mis de tn cluae. 

'.19 1,400 2,000 33,000 
7 i,200 2,000 9,500 
2 • • 4,000 
i i,800 2,1500 2,415 
1 1,,100 2,400 2,200 

' 9 i,000 2,000 16,700 
1 i,000 · ;l.000 1,750 
2 700 1,400 2,785 
3 700 J,300 5,500 
6 500 1,000 4,200 

J " :a 4,300 Excédeal. 

--- 
H~ 58t,800 

A auoaua. . . fr. 



( 6t) (Ministère de la Justice.) 

Dl:WELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDl~AIRES . 

- ..... . -· ·-··---. s: ---·--·- --------··---· - -· -- - -- -··· ----··;;-:;..;:.-.;.;,;;;;;;- ~------ - - -.- ·-- ·. - --- 
CltËl)ITS CRÉDITS DIFFÉI\ENCES. CRÉDITS DÊPENSES 

dem1ud.!1 ,ot1b votd• J• 
--------.,,,..._~ - Observations. 

,011a L'aJ:1ac1c1 ,oua t.'•x••ctc1 ,oua L'n■acica L
1
KlKICIC■

188!1. 1884. 4UG.ltl"l'1'tl0!1, DIURUTION, 1883. t88?l. 
1 

2-1,000 °.!t,000 :, :a 21,000 21,000 li 

38-1,800 581,800 lt lt 381,800 581,799 77 

' 
' 

402,800 40j,800 • • 40~,800 -'<)j, 799 77 

. -- ·-··- -- . al! 



[N° 5.] 6~ ) 

BUDGET DE L'EXERCICI~ ½885. 

NUMÉRO I LITTERA 

.•.. 1 ~., 
dtivelop- 

•rli~le1, pemeots, 

DÉSIGl'VA. TI011 DES DEPE!ISES ET SERVICES. 

3 l 

a, 

b. 

c. 

5 li 

REPOI\T. • . fr. 

MA.TÉRIEL, - Fournitures de bureau, impressions, papiers, livres. re- 
liures, etc. . 26,000 • 

Eclaimge, chauffage de 97 foyers . . t2,000 , 50,000 • 
Entretien de l'hôtel et des bureaux, achat et entretien 1 des meubles . . . . . . . . . • . • . '12,000 11 

Frais <le rédaction et de publication de recueils e~ documents statistiques. - Achat d'ou.,.r:i.ges. 
y relatifs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . 

Frais de route et de séjour des fonctionnaires et employés de l'administration centrale. 

TOTlL l)ij Cl!A.Pl'IIIS 1••. • fr. 

CHAPITRE Il. 

ORDRE JUDICIAIRE. 

• _::i I NOtC'I"Al'T I TOT.I.~ 
::; " AP..POl~TENEteTs do b par 

~ : ,,u ur. DiPltl!fSS. HkTICE •. 

.~~~=====l====r====I' -- . 

CouR 01 cASSATIOl.'I. - Perao,mel. 
J 

1 
Premier président . 1 16.000 t6,000 1 

l 
l 

Président de chambre f 15.000 -10,000 , 

Conseillers. . 15 tl,250 {68,750 

Procureur général . -t t6.000 16,000 

Avocats généraux . i 12.000 24,000 

6 { , l Greffier en chef . 1 7,000 7,000 ) 
j70,1?50 

Greffiers adjoints. 2 !,500 9,000 

Huissiers audienciers 6 750 4,500 

Secrétaire du parquet 1 4000 à4500 4,000 

Employé . . 1 2000 à j6()() 2,600 

Messagers. 5 1200 à 1800 ~.100 

Augmentation éventuelle des traitements • li 200 
1 

AIIIPOIITD. • t'r. 



( 65 ) (/J'linislère de la Justice.) 

DÉVELOPPEMENTS. -· DÜPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CI\Éll!'fS 
Dlt'FÉR.ENCES. 

cntDITS DÉPENSES 

d11u1nùf1 wot4a Vohh- do 

tou11. L•n1.1ac1c:• POUR L"ai.1ac1c1 ~ r------• -------• toua 1..'a11.ac1c.a L'l:lll.CLC& 
Ob1tn'1Jation,. 

1885, 1884 4uo••1'TA.Tl0ft, t1•1NUT1on. 1883. 1889. 

-i02,800 402,800 , • 402,800 402,799 77 

50,000 50,000 , • 60,000 !S9,997 5 l 

6,000 6,000 • • 6,000 4,769 40 

9,000 9,000 lt • 9,000 6,1-19 57 

-- 
467,800 467,800 » • 417,800 475,686 25 

270,¾50 27t,51SO • t,400 271,550 269,-150 

. 

270,150 27t,!S1SO > 1,400 ~7t,550 !169,t 150 



LNo 5.] 

.. , ••• 
dêrelop• 

orllcle, 1 p•mellh, 

7 

8 

1) 

.. 

R1>:PORT, . îr, 

1 Matériel tt 111e1wes dêpt!'llses de la Cour de cassation. 

1 

La Cour . . . . • . . • 
• Le parquet. • . . . . . . 

Hobilier pour la Cour de cassation 

Couas o'APPEL. - Personnel. 

Premiers présidents . 
1 
1 Présidents de chambre 
Conseillers. 
Procureurs généraux. 
Premiers avocats généraux. 

" Deuxièmes avocats généraux . • 
Substituts des procureurs généraux . 
Grefllers en chef . . 
Greffiers adjoints . 
Secrétaires des parquets 

Employés 
Messagers . . . 

Huissiers audienciers • 
Concierges. 
Indemnités pour frais d'exécution de la loi du 50 juillet 
t88t. 

\ Augmentation éventuelle des traitements . . . 

Matériel des Cours. 

/ Cour d'appel de Bruxelles 

1 

- de Gand • . . 
• - de Liège • . . 

Mobilier ponr les trois Cours . 
Au moyen de ces allocations, les Cours doivent counir toules les 
dépenses résultant du chauffage, de l'éclairai:e, des impressions, 
des fournitures de bureau el de l'entretien de leur mobilier. - 
Les comptes d'emploi doi,eut être rendus à la Cour des compte,. 

TOrAL 
pu 

IZIIYIQll, 

• 
• 
• 

5 
ro 
76 

5 
5 
iO 
7 
5 
21 

• 
li 

li 

5 4000 à4500 
15 2000 à 2600 
li t200 à 1800 
12 

,. 
" 

,. 
li 

l) 

• 

H,250 
8,500 
1,500 
i 1,250 
8,500 
8,000 
7,000 
5,000 
4,000 

700 

2 IHOO à 1500 

,. 
,. 

li 

li 

• 
• 

5,000 l\ 
t,600 
700 

1 

5,500 

35,750 
85,000 

570,000 
55,750 
25,500 
80,000 
49,000 
{5,000 
s-1,000 ►1,05s.100 
15,500 
27,900 
t8, 150 
8,400 
2,600 

9,000 
2,7?>0 

7,600 
5,900 
7,200 
5,500 

A llPOUU. 

'U,000 

. rr. 



( 6t, ) (hlim'stère de la JusUce.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÊPENSl:1:S ORDINAIRES. 
-· 

CI\ÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CllÉDITS DÉl'ENSES 

dtm1ud~s voltb vou, do -- PQIJ'S. L
1
XXl■Clca L'111ac1ca 

Ob,ervatùm,. ,ou11. 1.'ax11:ac1ca roua. L ·ax•ac1cs 

1885. 188-1. A.ll0.WlfllTl.TlOll, IJlllJNUTIOII, 1885. 1882. 

270,HSO 211,550 ; i,40O 271 ,1>50 269,150 ,. 

5,500 6,500 ,. -t,000 6,300 6,~l9-t 50 

~ 

1 

1,058,fOO 1,059,500 ,. ·1,400 l,O?i7,500 1,049,800 85 

- 
'.!G,000 ~ 

59,8150 75 
24,000 26,000 ,. 2,000 

7,488 72 Somme t raasfêrêe à l'exercice t 883 

·- 

- 

1,357,5r50 t,563,350 » 5,800 1,561,550 1,572,581 82 
f7 



[N° 5.] ( 66 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t88f'$. 

NU~ÊRO I LIT1"ERA. 

J" 
Jénlop- 

article,. 1 pamoots. 

DÉSIG11ATl01' DES DÉPENSES ET SERVICES. 

10 

RtPOl\T. . fr. 

TnlB.UNAUX DE PRE&lltRE ll'iSTA!'iCt: ET U6 COllMF.RCE, 

I" CL&.ssE. - Bruxelles, Gand, Liège et Anvers. 

Présidents . . 
Vice-présidents 
Juges d'instruction 
Juges . . 
Procureurs du Roi 
Subsëituts . . . 

a. ' 
f Greffiers . . • . . . . . . . . . . . . 

1 
GreffÎe1~s adjoints~ y eompris l'augmentation de 2.00 fl·. 
Secrétaires des parquel11. • . . . . . . . . . 
Commis expéditionnaires , adjoints aux secrétaires . 

, Huissiers audienciers . . . . . . . . . • 
AU§;IIlentalion éventuelle des traitements . 

2• cLAssr.. - Arlon, B1·11ges. Charleroi, Cottrlrai, Di- 
11a·11t, Lauvain , Mons, .Namur, Nivelles, Tonqre«, 
Termoud«, Tournai el Verviers. 

Présidents . 
1 

: Vice-présidents 

1 
Juges d'instruction 
Juges 

\ Proeureurs du lloi 
1 
Substituts . 

6· \ Grcllim 

1

1 

Gl'elliers adjoints, y compris l'augmentation de 200 fr. 
Secrétaires des parquets. . . . . . . . , . , 

Commis expéditionnaires , adjoints aux secrétaires 
Huissiers audienciers . 
At1t;i:a1enlation éventuelle des traitements 

···- 
•• !! MOIIT.&lfT 
: 9 l.lPPOltlTE!lll:!ITsl do la 1 
~ .'f PARU, 1 DJ!PE!ISli. 
""d -------- 

TOT.l.i:. 
par 

51UlYICE, 

.\ 
12 
14 

55 
4 

20 

7,500 
6,500 
6,250 
5,000 
7,500 
5,000 

4 3,200 
56 3,200 
4 3400 :i. 3800 

1 !) 11200 à 20001 29,200 
25 400 1 9,200 

• 

15 
15 
22 

47 
15 
26 

48 

7,000 
ti,500 
5,~50 
4,500 
7,000 
4,500 
5,200 
5,000 

À. llEPOIITU. . fr. 

300 
JI 

50,000 
78,000 
87,500 

165,000 
50,000 

100,000 

12,800 
·llo,200 

14,400 

1,200 

91,000 
71,500 

115,500 
2H,500 
91,000 

1 t7,000 
41,600 
HSG,000 

1 i 13 
1 5-, 

Il .; 13000 à 53001 4t,s10 
21 !200 à 2000 51,000 

672,?500 

984-,iO0 

U,!00 
1,750 

[ __ 
1 · 1 j ,656,600 

~ 

l'I 



( 67 i (Ministè1·e de la J·usUce.) 

DÉVlll..OPPEl\'IENTS. --- DÉPENSES ORDlNAIRl~S . 
.. 

- l 

CRÉUlTS cnsurrs OIFFl~llEM:ES. 
CHI!:lllTS DÉPENSES 

JrU1amlh Yllllb votd1 ~- 
, ri.Juil. 1.,'au.uacs.c 11 eoua. 1._.11uac1cs 

··--~------~ roua LtlJ.IULCLC.IS. L~■UII.ClC.I 
Otuernatians, 

l 1885. 188-t. .l1Jl;JIIN.Tl"rl011. OlMlNUTlON~ 1885. 1882 

1 

-1 ,557 ,550 1,565,31i0 ~ :i,800 1,561,550 ·1,572,MH 82 

----- ·- 
!,51S7,?i50 ·1,563, 350 " !S,800 1,361,550 l ,37~,581 82 

·18 



lN° 5.] ( 68 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 188fS. 

NU!U'.l\O LlTTEI\,\ 
lie, 

,ha dê,elop- 

arLicl~s. pemeuts. 

DÉSIGl1 . .\''l'IOll DES DÉPOSES ET SERVICES, 

ro 
(suite). 

H 

REPORT. : fr. 

REPORT. 

c. \ 

TJ\IIIUNAUX DE PRliilllÈIIE INS1'ANCE I::T DE COHIIEUC.t:. 

(suite}. 

3• CL.\SSE. - Audenarde, Fumes, Hasselt, Huy, 
Malines, Mcu·che, Neufchâteau, Tum!lout el 
Ypns. 

Présidents. 

Juges d'instruction 

Juges . 

Procureurs du Roi 

Substituts . 

Greffiers 

Greffiers adjoints y compris l'augmentation de 200 fr, 

Secrétaires des parquets 

Commis expéditionnaires 

Huissiers audienciers . 

i\u~mentation éventuelle des traitements 

Greffiers de commerce à Anvers, Alost, Bruxelles, Gand, 
Liège, Bruges, Courtrai. Louvain, Mons, Namur, 
Ostende, S'-Nicolas, Tournai et Verviers • 

Greffiers adjoints à Anvers et à Bruxelles . • 

IUSTICES DE PA.IX ET TIIIIIUNAUX DE POLICII:. 

. fr. 

,. i Juges de paix. 
l Greffiers • 

TOT~!. 
par 

SEltVICE, 

9 

9 

18 

9 

9 

9 

15 

6,000 

4,750 

4,000 

6,000 

4,000 

3,200 

2,800 

M,000 

42,750 

72,000 

54,000 

36,000 

28,800 

42,000 

9 12600 à 29001 25,350 

9 11200 à 2000 i2,720 

18 

• . 1207 

•• 207 

200 

lJ 

:t ,200 

i,000 

5,000 

:t,500 

a,600 

380 

·1,656,600 

571,600 

1 
re.soe l ,. s,soo1 
2,000 ~ 

6
21

•
000 l 931,500 

3to,500 ~ 

ToT.u. Dll cu,1Tu Il. . • . . fr. 



( 69) (/Jli-nistè'l'e de la JusUce.) 

DEVELOPPEMEi\TS.- DEPL1:NSlŒ OR0INAIR~S . 
.,, 

CRÉDITS CRÉDl'l'S Dl FF'ltllEN CES. CRÉlllTS DÉPENSES 
d.tuumù,, voti!-s Vutr'.111 1 ~- 

' - : Observations. ,outt L1U.IOlCICll POUII. 1.'t1.J.lllClCK ,oua. L1ax.111.c1c1t L11tx1actc1t 

1885. 1 1884. J.UO!lll!N r .lTLOM, lHllllNUTlON, 181:13. 1 188:!. 
1 

1 - 
1,357,550 1,565,550 • 1.$,800 1,501,550 1,572,!>8182 

I 
2,047,000 2,046,700 500 2,045,700 1,984,50! 5!) li 

951,500 951,500 :, » 927,000 925,125 • 

4,356,050 4,541,1550 500 5,800 4,554,050 4,282,208 ,& l 

--------- 
D1•1NUTION, . fr. s.soo 



( 70 ) 

euoour DE L'l~X.l(RCICE i88~. 

- 

llUIIÉI\O LITTERl 
des DÉSIG1'A.'l'ION DES DÉPENSES E'f SERVICES. du 

dêvelop- 
articlot. pewe111$. 

- 11 HPOIN"ml. l IUO~l'AH r TOU.L 
.~ pur n,1. de ln dépense. p11r serv ice. -.:, 

CHAPITRE Ill. Charge 
J U STlCE MlLlTAlllE. ---- 

1 OkDlK&laS. n•,01L1.1a■. 
1 - - 
! CouR MILITAtnt, - P1wsonnel. 
, . 

-1. 8,500 8,500 \ Auditeur général . . . . . ' . » 
' Substitut de l'auditeur génëral . 1 6,500 6,500 1 . • 

12 , Secrétaire de l'auditeur général. t 5~00 à ,ooo 5,750 li ' » . 20,850 
Huissier audiencier . . 1 400 400 Il 

Messagers . . l 1200 à raoo 1,500 • 
Augmentation éventuelle des uaitements . • • 200 1 

Matériel. . .. 
-f.3 J l\latériel pour la Cour militaire. . • » t,!500 li 1,500 

AUDITEURS IIILITAIR.l,;S ET PllÉVÔTS, 

Auditeurs provinciaux de -t n classe, à Anvers, 
6,000 24,000 l .s.•oo Bruxelles, Gand et Liège . • . . . . • 4 • 

Auditeurs provinciaux ùe 2• classe, à Bruges, 
5,000 Mons et Namur . . . . 3 15,000 » 

f.t, • Auditeur acljoint à Anvers { 4,000 ,f.,000 )> 

1 

Commis à l'auditorat de Bruxelles . . - . . ·t 2.000 2,000 lt 

Ancie!ls prévôts militaires . . , . 4 500 2,000 • 
1
• Huissiers audienciers . . . . . . . 7 200 t,400 » 

'.15 Frais de bureau el indemnité pout· feu et ln- ' 
4 420 ·1,680 • 

~ 
• ·I 600 600 8,720 iuière dont jouissent les auditeurs . . , . ) • 

2 720 i,440 » 
Il Il Ameub\emenL des locaux des conseils de ~uerre 1 » • 5,000 • 1 " 

1'onL nu cuu1T11E Ill. . fr. 

CHAPITRE IV. 

FRAIS DE JUSTICE. 

) a. 
16 b. 

t7 
t8 

g q ! 
Traitements des exécuteurs des arrêts criminels 
Traitements des préposés à la conduite des voitures cellulaires. 

7,008 » 
12,000 • 

TouL ou CJW>ITH IV. . . fr. 



\ 7!) (l"1i111'stère de la Just,'ce.) 
.• ,-;er 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

. ·- .. - - - ---- -- · 1 CRÉDITS 

YQ\1h 

l•oua. 1,'ax1acu:a1. 

188J. 

CRÊDlTS 

dem11nllea 

CRÊDlTS 

TOt~I 

DIFFÉRENCES. 

POUa L
111a1a.c1c•1 POIJI L. •:r•I.ClCI ! ! 

1885 • 188-1. 1 ••0•11n1TION. i 
_,,_!-,_~-~---- 

1urnnnto11 

DÉPENSES 

d• 

L
1
1lll.ClOa 

188~. 

Obset·vatio11& . 

. , 

20,850 

r.soo 

48,400 

2'2,5!:î0 

2,000 

49,900 

,. 

• 

·l,700 

500 

1,1500 

22,250 f 21,7~0 » 

2,000 2,480 90 

49,UOO 1 47,i33 53 

8,720 
8,7'0 J , •. 

1 

s,nt) 5,758 90 

• • » ,. • • 
---- - 

79,470 1 83.170 I . , 3,700 1 82,870 1 75,67;'; 15 

- - ------ -- ---------- 
Dl■INUTION. . . fr. 5,700 

1,200,000 11,500,000 • 100,000 i,500,000 11,717,94155 

1,008 i 2-t,508 2,500 21 50S 18,149 72 12,000 • 

1,219,008 i,52 i.sos • ·102,500 1,521,508 1,756,09107 

---------.... -------- 
D1■1i,UTI0l'I. . fr. 1 -102,500 



[N° 5.] t 72 ) 
i'~..fiii' 

BUDGET DE L'EXERCICE 188:j. 

t'IUIIÊRO I LITTF.RA 

de, 1 de• 
Jévelop• 

artlclea. (ll!IIIOUll, 

• 1 
1 1 ,- 

rs 

SIi 

512 

513 

li 

• 

• 

> 

ntSIGNATI011 DES DÉl'El'ISES ET SER.VICES. 

CHAPITRE V. 

PALAIS DE JUSTICE, 

Constructions, réparations, entretien et loyers de locaux. - Subsides aux provinces et aux 
communes, pour los aider à fournir des locaux convenables pour Ill service des tribunaux et 
des justices de paix. Entretien du pnlais de Justice de Bruxelles, 1-\"nrde, surveillance, nettoyage, 
chauffage, éclairage,·:eau, etc . 

Tou,, nu cnAPl'tRE V. • • fr. 

CHAPITRE VI. 

PUBLICATIONS OFFICIELLES. 

Traitements des fonctionnaires, employés et gens de service de la direction du Moniteur 

NOIIIBRE D'AGENTS. 1 Appointements par an.1 Montant de la dëpens... 

1 Directeur . 
1 Chef de division . 
i Traducteur. 
i Commis-concierge • 
·J Comptable. . . 
·J Vérificateur. . . 
Encaisseur • . . . . . . . . . . 
Augmentation éventuelle des traitements. Indemnités. 

t0,000 .• 
6,000 » 
3,500 9 

2,200 • 
600 • 
!)00 • 
500 » 

1,9{)0 Il 

J 
~ 

\ 
r 

Impression du Recueil des lois, du Moniteur, d_es A1111a{es parlementaires, des Cumptrs rmdu. 
des séances des Chambres, et travaux accesso1rt-s . . . . . . . . . . . . . . 

Abonnement au BHllelin de la Cour de cassation. 

Publication d'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas autrichiens. de la principauté de· Liège 
et d'autres pays dont le territoire est compris dans le royaume de Belgique; publication d'un 
recueil d'instructions-circulaires émanées du Département de la Justice, depuis la réunion de la 
Belgique à la France, en I ï95; impression d'avant-projets de loi et autres documents légis­ 
latifs; frais de route et autres des membres des commissions de législation . . . • . . 

Traitements el indemnités d'employés attachés à la Commission royale de la publication des an- 
ciennes lois. . . . . . • . • . . . . . . . . . . . • • . • . . • 

TOT.lL DU CB,\PITIII> VI. 

25,000 • 

. fr. 



f 73) (Ministère de la Justice.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
CllÉDlTS CRÊDITS DlFFÉIŒNCES. CRÉDITS DÉPENSES 

Ju11a1ulN '°''· 'IOl~I ••• --- Obaewatiim•. 
POUi. L1•111ac1c 1 POUll L1■11&C.U;I l'OVI. 1..·•1aat1c1 L"■1aac1ca 

1885. 1884. l.VG■■-Tl.TlOI~ •••111vr10•. 188:S. 188~. 

-IM,000 155,000 • ,. 155,000 82,323 04 

- 
155,000 15:î,OOO • ,, -155,000 s~.523 o, 

25,000 

490,000 > ~,000 .&90,000 423,673 49 

460,000 

5,000 9,750 • 6,7!:10 t6,l:WO ~,7j+ • 

2?5,300 25,500 • > 2tS,300 2~.039 33 

10,000 ,U,000 • ,,ooo U,000 8,371,29 
. 

525,300 559,050 • 115,7110 :i,?J,800 -459,SU U 
- 

Dn1111rnT10?1. • fr. !5,750 19 



( 74) 

DUDG~T og L'EXERCICI!.: 188!'.S. 

Il NÉII O I Ll'fTERJ. 
d~• 

develop- 
ar+icles, 1 pemeuts, 

DÉSIGNA.1'10~ HES DÉl1El1SES E'l' SERVICES. 

25 

27 

CHAPITRE Vil. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Pensions ch-iles. - Payement des termes échus uvunt I'inser-iption 11u Gmnd-Llvre . • 

Secours à iles magistrats et à des fonctionnaires et employés attachés aux. eours el tribunaux, ou 
à leurs veuves et familles qui, sans avoir droit à la pension, ont des titres à un secours, 
par suite d'une position malheureuse. • . • . • 

Secours à des employés ou veuves et familles d'employés de l'ad_!ninistration centrale du )linistère 
<le l:.i Justice ou d'érablissements )' ressortissant, se trouvant dans le même cas que ci-dessus. 

Secours à des employés ou veuves et familles d'employés des prisons se trouvant dans le même 
cas que ci-dessus . . . . • . . • . • . . . . . • . . • . • • • . • 

Toni. 1>u CB.lPITU: VI. . . ". . . fr. 

CHAPITRE VIII. 

CUL'tBS. 

Cultt: catholique. 

Clergé supérieur du culte catholique • • . • . • • • • • • • • , • • • . • 

. 

CLERGÉ SUPÉRIEUR, 

Archevêque. 
1hèq11cs. . 
Frnis de tournées cl du secrétariat 
Secrétaire d'évêché • 
- - 

Vicaires généraux . . . . 
- - 

Chanoines . . 
- . 

1 ftouu I Appointements 1 rOTU 
d'1>get1ls. pu an. des lrait•menl$. 

1 21,000 JJ 21.t.000 JJ 

!5 '16,000 JJ 80,000 " . JJ D 21,600 • . ·1 f,000 " 1,000 " 2 ·J,500 .. 5,000 • 5 5,600 • 10,800 • fO 5,200 ,. 52,000 " '20 2,400 JI 48,000 JI 

52 2,000 ,. 6i,0OO • -- --- 
7i 281,.100 JI 

A HEPOana. . fr. 



( 7tî ) (Ministère de la Justice.) 

l>ÉVELOP.PEMEN'fS - DÉPENSES ORDINAIRES. 

--- - -- 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

,101.DaQdéa 1otd1 1otf1 de -------- Observations. 
,01.1Jll .r.:•11•ctca ,ovs. 1.••1111c1c1 

, ... .., .. ~., l'{JUa L,K11AClCI L'1xaac1ca 

1885. 1884. lll■lftUTIOft, 1883. 1882, 

'25,000 25,000 , • 25.000 9,565 ss 

9,000 12,000 " 5,000 i2.0OO tî,786 • 
~ 

2,000 -t,500 500 • 1,500 1,100 • 

4,000 4,000 • • 4.000 4,000 • 

.\0,000 42,500 500 5,000 ~2,500 20,249 85 

l't - 
fü111NUTION . . fr. s.soo 

- 

'2~1,400 270,000 11,400 • 281,400 280,555 53 

281,',00 270,000 11,100 li 2s1 .soo 280,533 55 
20 



[No 3.] ( 76 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t885. 

,nno I untu 
••• ••• 

dh·olop- 
artlcl ••• J p-•la· 

DÉSIGl'IATIOll DES DÉPEl'ISES ET SEU "VICES. 
' 

50 

5t 

li 

li 

• 

RIPOP.T, • • fr. 
CHAPITRE VIII (surrs). 

Clergé inférieur du culte catholique • . • 

CLERGÉ INFÉRIEUR. -i • ~0•••~~1 Appo:emenlS 1 d •ceab. pat au. 
TOUL 

des traitem.eut.. 

Curés de f •• classe. . 88 2,04-7 150 -180,iS0 • 
Curés de 'i' classe • f5 1,600 • 20,800 ,. 
- - . 49 i.soo • 73,500 ,. - - . . 81 i,56!:i • H0,ti6!:i • 

DesaerTants. 5?$5 1,200 • 425,600 .. 
- 856 1,100 • 919,600 li 

.• . . . :; •.. ~ - . . . . . . . i,61.7 950 • f,!:>36,HiO • ==.a; ao-=: Chapelains • . . . . j 800 li i,600 ,. .; •. li 1:\ 

- f5 700 • 9if00 • ~!~! fa.Ji_ - . . . i67 600 • i00,200 .. :is~.; Vicaires . . . 4 800 .• 5,200~• : - . . f8 700 • '12,600 • - . . . . . 1,1S51 600 • 918,600 • 
Coadjuteurs . . . 3 600 • f,800 .. 
Aumbnicrs . . . . . . 22 • 20,721S • 
Pr6tres auxiliaires. - Indemnités, .. • 7,f?jQ ·• - --- 

4-,797 -i,359.370 • 

Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'église, pour les édifices servant au 
culte catholique, y compris les tours mixtes el les frais du culte au camp de Beverioo . • . 

Culte proltalanl tt anglican. 

Traitements des pasteurs et employés • 

P-"STEllRS ET EMPLOYÉS. 

1 
IIOll■llll 

cl'age11ts. 
1 
Appointeme111ta 1 

par a111. 
ToTAi~ 

cle5 traitemeats. 

Pasteurs. 5l !S,292 ,. -IO,?S8.l • - . 3 4,000 • t2,000 • - . . f 5,95t 20 3,93f 20 - . . 2 s,a.2s • 7,056 • - . . . . . . t 3,000 li 3,000 • - . . . . . 8 2,400 • -19)200 • - . ?j 2,280 • H,400 • - . . . . t i,900 • 1,900 lt 
Lecteur-chantre t. i,008 > i ,008 • - . t. 762 • 762 • - . . . . . 3 480 • t,'40 • Sacristain . . . 1 !SOi ,. 504 • Marguillien. . . . ! 21S8 ,. ?Sf 6 • - 7 ~152 ,. i,76♦~ a -- 

58 7ts,065 20 

A IBPOITH, • fr. 



( 77 ) (Ministère de l<1 Jt.Ut~f.) 

()llVELO\>PEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDlTS DIFFÉRl~NCES. CRÉDITS DÉl'ENSES 
d.maui,, ••"6 nlft •• ~ - Ob1tnmtion1. 

PQUa L'•J.~I.ClC'il l'-OU.a 1,.' 11'1 •. CIC& roua 1.'a1aa.cu:1 i.."1:t•actc• 

18&5. 1884. .1.ao•aaT.lTtOJ1 .. Jl .• lllQTlOK • 188:3. 1881. 

281,400 270,000 f i,400 • 281,400 280,!555 53 

4,261,000 4,~Ht,000 20,000 • ,1.,5-'9,000 4,293,502 78 

2150,000 2?50,000 • • 425.000 Ut,65?:S 66 

7:i,266 7~,i66 • • 75.266 7',303 ~3 

• 

---- 
♦,867,666 4,836,i66 31,400 • ~,130,666 .t,769,97530 



[N° 3.] ( 78 ) 

BUDGET DE L'EXERCIC& -t88f>. 

IIUllt°:RO LlnEAA. 

"" ••• dé•elop- 
arlidea, peme12h. 

DÉSIGllA.TIOll DES DÉPENSES ET SER-VICES. 

53 

35 

56 

37 

38 

• 

REPOl\.1', • , fr. 

CHAPITRE VIII (surrs). 

Subsides pour frais du culte et dépenses diverses. • . • . • 

Culte isra~tite. 

Taîtements des ministres et employés, . • . . • 

MINISTltES ET EMPLOYES. 
1 

1 . 1 
10■1•• Appo1nte11u12l,; Turu i d'a10111.$. pu· ail. des traitements. 

Grand rabbin . . . 
: 1 

t 

1 

l>,292 • 5,':H):2 • 
l.\finîslres officiants . 2 2,000 • 4,000 • 
- - . . 1 •• 1 t,30O • 1,500 " 
- - 1 5 1 t,too • 3,300 " 
- - t soo • 800 • 

Secrétaire du consistoire. 1 600 • tiOU • 

9 115 292 > 

• 
Frais de bureau du consistoire central el dépenses imprévues . • _ . • • • 

Subsides aux provinces, aux communes et aux consistoires, pour ceuseruetices d'édiflees co11~1- 
crés aux cultes protestant et israélite. . . • . • . . . . . . • • • . . . . 

Pemioru el ,ecours pouf' lts divers cultes. 

Pensions ecclésiastiques. - Payement des termes échus avant l'inseriplioo au Grand-1.irn~. 

Secours pour les ministrea des caltes. . • 

TOT.lL Dll CIUPITll VIII. . • . fr. 



( 79) (itlinistère de la Ju&lice.) 

DÉVELOPPE~IENTS. - DÉPENSES 01\DlNi\lRES. 

-- -~ - 
Cl\liDIT$ Cl\ÉDITS DlFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

do1u1mJt1 '101~• 1ott1 41 
·- Oh,ervatùm,. 

L'O\ ll L 1111.CICI toua L1u.••c1c1 IOUI 1.
1
&1•a.c1ca L1■x1ac1ca 

\ 1885. ttl84. 1uc•11t-r.L'l'LON. D1.ll\U116JI, 188li. 1882. 

1 
l.1-,8ü7 ,(l(iô 1 ,,,85G,266 Zt,400 ,. tî,150,666 ,.,769,97530 

13,000 i5,000 ,. ,. 13,000 6,268 90 

1 1;; '>9;) ' 15,'29:! > JI 15,292 1 ::S,292 • ,- - 1 , 

1,000 1,000 ,. " t,000 '1,000 > 

-J0,000 -J0,000 • > 20,000 i0,000 ,. 

17,000 17,000 ,. " 17,000 15,081 50 

50,000 50,000 ,. " 50,000 2i,OOO > 

4,955,958 4,922,558 51,'.i-OO " 5,226,9118 4,84-1,617150 

----- 
1UG!l&"TUION . fr. oi,400 



[N" 5,l ( 80 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i.88~. 

IIUlll!RO LITTEll.t. 

••• ••• .têvelop- 
llrlldtt. pcmeul1. 

DESIGNATION DES DÉPl:ltSES E'l' SER. VICES. 

39 

"° 

41 

• 
» 

• 

• 
JI 

• 

CHAPITRE IX. 
:tU.BLlSSEMENTS DE Bl!NF!lS.UCCI. 

SECTIOlt Pauulu. - Établi,~mtml3 dt bitnfai&anc, tt d'aliéné,. 

Frais d'entretieu et de transport d'indigents que la loi met à la charge de l'État. . . • , . 
Subsides: a. l O à accorder extraordinairement à des établissements de bienfaisance et à des hos­ 

pices d'aliénés ; 2° aux communes. pour l'entretien et l'instruction des aveugles et sourds-muets 
indigents , dans le cas de l'article 1.31, n• 17, de la loi communale; 3° aux établissements 
pour aveugles et sourds-muets; 4• aux communes pottr les frais d'entretien des aliénés dans le 
cas <lu n• 14 de la loi du 28 décembre 1875; 5° pour secours aux victimes de l'ophthalmie mi­ 
litaire qui n'ont pas droit à une pension ou à un secours à la charge du Département de la 
Ouerre : b. pour construction et agrandissement d'asiles d'aliénés, avec affectation, au besoin, 
à lu construction ùe l'as ile de Tou mai, de la partie du crédit qui restera disponible • • . • 

Frais de route et de séjou ret indemnités des membres des commissions spéciales pour les établisse­ 
ments de charité et ile bienfaisance.de l'inspecteur ~éné1•al des établissements de bienfaisanee et 
des asiles d'aliénés, des commissaires spéciaux ainsi que des membres et secrétaires des comités 
d'inspection desdits asiles. . . . . . . . • . . . • . • . . . . • • . • 

lm pressions, achat d'ouvrages spéciaux relatifs aux établissements de bienfaisance, et frais divers. 
Subsides pour le patronage des condamnés libérés . . • . • . • • . • • • • . • 

SECTIOl'I osuxltH - École, aqricole1 de Ruys•tlede el de Bm-nem. 

Frais d'entretien, d'habillement, de couchage et de nourriture des colons, achat el entretien du 
mobilier. . • . . . • • . • . . . . . • . • . . . • • . . • 

Frais d'habillement des surveillants . . • • • • • . • • • 
Frais de volage des membres du comité d'inspection, des fonctionnaires et employés 
Fournitures de bureau et de classe • . . . • • • • • • • • . . • • 
Traitements des fonctionnaires et employés 

PERSONNEL, 1:~=:-1 !PPOINTOlil\tt 1 IIOl\TA!ff ,.,.. ... .. , .. .,..... 
Directeur. . . f 6,000 6.000 

Aumônier . . . . ,j 2,400 ~.400 , -adjoint . . . . f f,400 i,400 
Médecin . . . . 1 2,000 s.eoo 

» -adjoint. • . . f f,000 f>OOO 
Agent comptable . . f 2,400 2,400 
Instituteur principal. . . t 2,600 2,600 

,. adjoints . . . . 5 t,600 à f,800 8,~ 
Magasinier. • • • . - . t t,800 i,800 
Commis . . 2 1,200 à 1,500 2.700 
Jardinier en chef. . . . . t 'J,400 2,400 
Jardinier . . . . . t. -1,3150 i,550 
Chef de culture . :1 2,'!00 'i,200 
Instructeur spécial . . . :1 2,400 2,400 
Surveillants en chef. . 2 2,000 s.ooo 
Surveillants H :l,t50 à i,450 13,400 
Surveillantes . 

' . w 700 7,000 
42 

Au1meotation éventuelle des traitements . . . . . . !.500 
1 

AaDOllTD. . . . • &. 1 



( 81 ) (hlinistère de lei Justice). 

neVELOPPgMENTS. - Dl~PENSES ORDl~AIRES. 

CRÉDl'l'S CUÉOJTS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

llaman..tie 'fOlff TOUi 4• 
--- - Observations. 

toua ,,: ■1a•c1c1 ,ooa. L'1x11.c1c• 1 toua L•u.aac1ca L'•11•c1c1 

1885. 1884. •VOUIIUTIOn, 1 1>1•u1a1:tor1. 18S:S, 188ï. 
i 

22!S,OOO 200,000 25,000 • 200,000 i99.62î 99 

355,000 45t>,OOO • t00,000 .&55,000 455,000 • 

!5,000 15,000 • > H;,000 7,73~.41S 
4,500 -4,!500 » > 3,000 i,i!)2,-48 
U,000 14,000 ,, > 14,000 14,000. • 

·100,000 :' 
·1,000 1 
2,500 . 
2,500 

.. 

IH,7~0 282,700 • • 282,700 282,095,58 

- 

784/.?50 97·f ,200 2!5,000 -t00,000 969,700 960,7.&t,50 
2t 



[N° 5.J ( 8'.! ) 

BUDGET DR L'EXl~RCICE t88o. 

NU)U~J\O LITTEM 
dt1 

dta 
déeelop- 

article,, perue11l1, 

UiSIG1'ATIOII DES DÉPEIISES ET SERVICES. 

40 
50 

?H 
!.>2 
53 

54 

55 
56 
57 
58 

• 
,. 

" 
,. 
•• 
,. 
• 

·t- 

REPORT, • • • fr. 

Indemnités et tantièmes . • 
Gages du portier, des infirmiers, agents de la ferme et salaire du boulanger, des chefs d'ntelie1· 

et journaliers . . . . . 
Entretien des bâtiments, travaux. d'amélioration des bâtiments et constructions nouvelles • 
E1111·c1icn du domaine, engrais divers, achat de graines et semences 
Animaux et nourriture des animaux 

ToT.t.L »u CB.t.PITH IX. . fr. 

CHAPITRE X. 
PRISOl'IS. 

SECTIOl'I PftS.IÈIIE. - Service économique. 

Frais d'entretien, d'habillement, de couchage et de nourriture des détenus. - Achat et entretien 
du mobilier des prisons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . 

Tra.vaux domestiques. - Salaires des détenus. , . • . 
Frais d'habillement des gardiens . 
Frais de voyage des membres des commissions, ainsi que des fonctionnaires et employés. 
Traitements des fonctionnaires et employés . 

PERSON!UL. 

1 
TR.\lTEMENTS. , TOTAL ' 

DÉSIGNATION DES EMPLOIS. 1 ~ONIII& .,:::-F~:~ det ~·-··· ltaih1111uts. 

Secrétaires des Commissions administratives . 4 f,400 2,800 9,200 lf 

- de la Commission d'examen -t ·1.000 ·l,000 1,000 lf 

Directeurs (maisons centrales) 4 5000 6,000 25,MO • 
- ( - de sûreté) 7 2,900 -i,000 22,000 J> 

- ( - d'arrêt) . t9 ~.200 2,800 16,800 lf 

- adjoints . 4 5,400 5,800 · 15,800 Il 

Aumônier~ catholiques 30 4f>O 2,600 45,050 • 
- adjoints. 4 700 f;SOO 5,000 » 

:1\lédccins . ' . 27 500 2,600 50,200 - » 

- adjoints 6 ·1,000 ·f,40O 8,200 • 
lnsti tu tours . it 1,400 2.,600 47,800 » 

- adjoints 2 1,400 i,700 5,100 • -·-- 
A JllPOIITJR. . fr. 1 U9 1 2~6,!S50 • 

Â HPOlffll, . • fr • 



( 83 ) (Ministè)'e de la Justice.) 

DEVELOPPEM RNTS. - Oiî;PENSES ORDINAIRES. 

- -- - - 
CRÊDlTS Cl\ÉOITS UIFF ÉREN CES. CUÊDITS DÉPENSES 

d1m1.ndf1 10,~. ,ut•• dt 
·- - ---- ...,,,,.,._..--- .. Obse1·Dations. 

tOlJI 1,'sx1•ç1cs •ova 1:11aac,r;:1 toua L·•x.•1.c1ca L'ax11ac1ctc 

1885. 1884. A.1:10.lftti.TIO• Dl■l1'11Tl01. 1883. t882. 

78'•,250 971,200 215,000 {002000 969,700 960,741 50 

2,250 • • • 

3l,450 1 • •. • 
!6,250 1 1 • • 

1 
50,000 ! li • • 

1 3'.!,000 1 
J • • 

---- 
896/200 9 7 l,2GO 25,000 100,000 969,700 960,74-t 50 

_______,,---;;,--..__,__ __ 
01KIIIUTION .fr. 75,000 

1,170,000 1,150,000 20,000 • 1,i!S0,000 t,Ul,6'306 
{8,000 t5,000 5,000 lt 15,000 15,620 88 

50,000 32,000 • 2,000 52,000 24,94' 31 
11,000 11,000 • • 11,000 8,285 Jt 

929,325 862,325 67.000 • 862,525 9ô7 ,'.!29 24 

1 
1 
i 
! 
1 
i 

2,i58,52!S i,070,525 90,O0O 
1 

2! 2,O0O 2,070;52!5 2,0!)?S,722-i9 
1 



[No 5] ( ~4 ) 

BUDGgT DE L'EXERCICE t88t,. 

IIIJ)IÉRO !LITTl!R.\ 

••• DÉSIG1'A'l'l0l't DES DÉt•ENSES ET SERl'lCES. 

R&l'ORT. . . fr . 

58 1 
1 

PERSONNEL (suite). 
,uite). 

·---- - 
----

1 
:o.;:.1 ~ l TOTAL 

OÊSIGNATION DES EMPLOIS. d •• 
d••1~ .. Qti.. ' traitements. lllnha11.m. ala1fmum.. 

RBPOIIT. fr. ·129 21l6,550 • 
Instituteurs auxilinires. . . . 4,. 600 600 2,800 ) 

- lecteurs . . 10 sso 1.550 4,000 • 
Comptables . . . 5 2,600 5,500 14,200 • 
Commis de l" classe . 6 2,100 2,500 15,600 • 
- de 2• - (comptables) • i2 1,900 2,500 25,800 • 
- de 2• - . . . 7 i,600 2,000 12.000 • 
- de 5• - (comptables) . 15 1,500 t,800 19,9110 • 
- de 51 - 28 ·1,200 t,50O 34,0lSO • 

Magasiniers . . 4 i,600 ~,000 7,600 • 
Surveillantes relî~ieuses 75 675 6W 49,825 • - laïques . . 10 700 700 7,000 •.. 
Chefs surveillants . . . 13 ·l,800 ~,200 24,000 • 
Surveillants de i'" et de i• classe • 500 ·t,100 ·1,450 555,531 ?SO 
Chef de culture • . . i 2,200 2,500 2,!>00 • 
Surveillant de culture . . . . t 1.400 t,80O t,600 • 
Commissionnaires . . . 18 200 11000 8,150 • 
·Maitres de musique. . 2 7150 71:>0 i,!S0O • 
Organistes. - Chantres. - Acolytes . . 55 4-0 500 7,550 • 
Aumôniers protestants et israélites 25 240 636 6,447 ~ 
Instructeurs militaires. 2 60 60 f20 • 
Chevrons aux surveillants . J 7;.l ·IU 5,760 •• 
Indemnités, augmentations éventuelles ) , • f,811 ?SO 

-- 
TOTAL. . fr, 7-16 > , 862,32?> .. 

Personnel de la nouvelle prison de S1-Gilles. . . . . . 67,000 ,. 

59 
60 

6-1 

6'2 

.. 
• 
JI 

lt 

ÎOUL. • 

Indemnité de logement à certains gardiens mariés ou veufs avec enfants 
Frais d'impression et de bureau . 

. fr. 929,3ill • 

Prisons. - Entretien et amélioration des bâtiments. • 

Honoraires et indemnités de route aux architectes pour les plans, devis el cahiers des charges 
relatifs à l'entretien et à l'amélioration des bâtiments, la direction et la surveillance des tnnux. 

ÎOU.L Dit LA HCTION !'llEIIID&. • • • fr. 



( 86 ) (Ministère de la lu8tir:t.) 

DEVELOPPEMENTS. -·-· D~PENS[~S ORDINAIHES. 

- - -- ·- -·· -- ---- ....•... - . - -- ·-·~ --·- -- - ... - ·-~- - -- --·· .. ·li&!!! 

CUÉDlTS CRÉlllTS DIF'FËfü:NCES. ' CRÉDITS DÉPENSES 

dew•nihh \'Ql·• 10141 do - ------------ " - Observation&, 
POU& L1■11llC1Ca roua 1.'11•ac1c1 taua L•n11.ctca L

1
1x1ac1c1 

1885. 1884. 1UGIIU\TA.tlON •. DllU!'!l!TlOl'I • 1885. 1882. 

12,158,525 2,070,325 90,000 2,000 2,070,32!'> ~l:090!122 49 

' 

i9,000 14-,000 5,000 • 14,000 
12,000 40.000 > 28,000 10,000 10,500 05 

180,000 170,000 i0,000 • 170,000 174,574 H 

10,000 '20,000 JI 10,000 20,000 7,209 81 

~,579,~25 2,514,52~ {0?5,000 -l0,000 !,284,525 2~7,806.U 



l No 5.] t 86 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i88t>. 

11\111&.I.O 1 .LIT'rEIIA 

du 1 .••• 
dlHlop- 

arli:le1. ptllllt•h. 

ui:SlGllATlOll nes Dt1•1u~SES ET SEU ,1cKS. 

63 
64 
65 
66 

67 

68 

6!) 

• 
• 
• 
• 

• 

• 
• 

Sscnos DEUXIÈME. - Service des travauz. 

Achal de matières premières et ingrédients pour la fabrication 
Travaux industriels. - Salaires des détenus . . • . 
Frais d'impression et de bureau 
Traitements des employés • . • • • 

DEStONATION DES EMPLOIS. 

Directeurs adjoints , 
Commis de t,. classe. 

2• 
3• - 

Magasiniers . 
Con Ire-maîtres 
Surveillants spéciaux 
Surveillants de 2• classe 
Surveillants tagcnts d'entrepreneurs). 
Religieuse surveillante • 
Indemnités, augmentations éventuelles 

PEI\S0N!UL. 

MOIUll6 TRAlTEIIEl'ITS. I TOTAL 
.... ---.__-..------ •.. •·•eut,. tllinlmum. 1 11,~1.:::.,. trallements~ 

2 3,40() 5>800 7,200 
4 2,100 2.~00 8,800 
2 1,600 2>000 5,600 
5 i,200 1.~00 5,600 
5 1,600 2,000 !S,60O 
2 2,200 2,~00 4,700 
!) 1,400 1,800 14,000 
8 1,100 ,J,~00 8,800 
5 400 400 1,200 
1 67~ 67~ 675 
• » , 2,225 

-- 
57 ! 1 1 60,400 

TOUL Dl: LA SECTIOll DEUXIÈIII. • fr. 

Tout DU CIU.PITH X. . • fr. 

CHAPITRE XI. 

FRAIS DE POLICB. 

Mes11res de sûreté publique. • . . 

TonL ou cau11'11I XI. • fr, 

CHAPITRE XII. 

T'R.àlTEl'IIENTS DE DISPONIBILITÉ ET DtPEMSES l!IIPRÉVUES. 

Traitements temporaires de disponibilité des fonctionnaires el employés des divers services ressor- 
tissant au Déparle-ment _ . • • • . 

Dépenses imprévues non libellées au Budget, et dans lesquelles rentrent celles résultan·t de l'achat 
de livres qu'il y aur:iil lieu de fournir à des tribunaux . . . . . . . . . . • 

ÎO'l'AL Dll CBàPITH XII. . fr. 



( 87 1 (Ministère de fo J11sh'ce.) 

DÉV ELOPPEHENTS. -· DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
t:llÉDl'l'S CRÊOITS DIFFÉ:IH-:NCES. CRÉDITS DÉPENSES 

dirwaudl• YOl~I ,o,,, dt --·----.........._, ..•.. _ _,,,.,._,,,,--- Obseruatîon«. 
'"UI 1.'ai111.C1ClrOU L'Uat,CICI ,ou1. 1.'•l&&ClCli L

1
111ac1c• 

18S5. 1884. u,c.aitT1Tl0lC, IIIIIIUtUtJ.Qlt 18RS. 1882. 

l{$0,000 1~0,000 • • 150,000 125,480 26 
54-,000 37,000 • 5,000 37,000 :50,485 72 

1,000 3,000 ,. 2,000 1,000 50009 
ü0,400 65,400 • 5,000 65,400 65,6{8 28 

' 

- .. 
215.400 255,400 • 10,000 253,400 218,08435 

2.62lt.,725 2,569,725 105,000 ?50,000 2,537,725 2,505,89079 
-- --- 

ÂUG!lENTA'IIOl'I, fr. !S?S,000 

80,000 80,000 ,. • 80,000 80,000 • 
- 

80,tlOO 80,000 ,. • 80,000 80,000 ,. 

17,000 24,000 • 7,000 2,,000 f.!3,50?$"8 

6,800 6,800 • • 6,800 6,.\96 76 

25,800 50,800 • 7,000 50,800 29,802 2-' 

DJUNUTJON , • fr. 7,000 



( 88) 

BUDGET DE t:l~XERCICE 188~. 

NUMÉ!lOS 

.l.u 

chapitres. 

oi:SlGNA'l'IOl\ UES DEl1ENSES ET !-iEllYlCES. 

J. 1 Admini11rali•• ••• trale. 

li. Ordre judiciaire • 

Ill. 1 Justice militaire . 

IV. 1 Frais de justice 

V. 1 Palais de Justice . 

\'I. 1 Publications ~fficielles 

VII. 1 Pensions et secours • . 

VIII. 1 Cultes . . . 
IX. 1 Ét:iblissements de bienfaisance 

X. Prisons. . 

XI. Frais de police 

XII. Dépenses imprévues . 

TOT.lL, • • • • fr. 



( 89 ) (/Jli11ist~n àe la Ju3tice.) 

L>ÉVELOPPEMEN'fS. - DÈPE7'Sgs ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRtDlTS DlllËllENCES, CRÉDITS DËP.Et'CS!!S 

~ ••••• 41 •• ,., .. - - . ---------____,.._..----~ t•lN •• 
"•1. -.,m■auaa "•• 1.'s.11ac1•1 Nina 1/a1•aa11• ,.'•:natt•• 

Ol6arvatimt1. 
ue•uuTtt■, •t•tal'l'[ •• l 

1885. 1884. 1883. 188':t, 

' 

467,800 ,. 4,67,800 ,. • •• 4,77,800 .. 47:à,686 j5 

4,536,050 ,. 4,,3+'1,550 • • 5,!lO0 .. i,534,050 > 4,28~,208 41 

79.470 • 83,i70 , ,. 5,700 •• 82,870 • 7!S,675 13 

t,2t9,008 • 1,321,508 • • -102,500 •• t,521,508 • t,736,091 07 

155,000 • 1!S5,000 , • • 15?>,000 • 82,525 94 

!S23.~, 539,050 , ,. {5,750 • 545,800 > 4~9,8U H 

40,000 > -42,500 , • ~,500 • 4,j,500 ,. 20,249 85 

14,953,958 • i,9'22,558 , 51,400 ,. » 5,226,958 ,. 4,84'1,617 50 

896,~, 971,200 • • 75,000 •• 969,700 ,. 960,741 30 

2,624,725 • !,569,725 , 55,000 ) • 2,537,725 • j,!:>05,890 79 

80,000 • 80,000 • > • 80,000 • 80,000 • 
~5,800 :a 30,800 • • 7,000 • 50,800 • j9,802 2'- 

15,599,311 • 15,524,86-1 , 86,-400 • ~{1,950 •• t5,804,7H .. ' 1!S,M8,098 ?S~ 
- - 

D11m1ur1ol!I • • fr. H?S,?S50 > 

!3 





( 9{ ) 

V. 

BUDGET 

DU 

MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES 

POUR L'EXERCICE t885. 



( 91 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le projet de Budget du !Uinistèrc des Affaires Étrangères pour l'exercice 
i88~, qui remplace le tableau IV du projet <le loi contenant le Budget gé~1éral 
déposé en février f 884, s'élève à • . . fr. ~,562.98!> » 

Il présente, comparativement nu tableau IV, qui s'élevait à • 2,565,2{0 >> 

une différence en moins de . . fr. 22!'.S » 

Si la comparaison s'établit entre les crédits votés pour {884. et les prévi­ 
sions révisées dei 88;$, on obtient le résultat suivant: 

l\lontant des crédits votés pour !884 . . 
prévisions revisées pour {885 

En moins sur les crédits votés pour f 884. 

. fr. 2,563,460 »> 

• '2,562,985 » 

. fr. 470 » 

La différence en moins de 225 francs mentionnée plus haut est la résul­ 
tante des augmentations et des diminutions nouvelles proposées sur divers 
articles. 

Ces augmentations et ces diminutions s'expliquent comme suit : 

CHAPITRE PREMIER. 

À.Il 11:l .N 1 STR AT ION CENTRALE. 

AB.T. !. - Traitements du personnel des bureaux. 

Crédit demandé par le projet primitif. . 
revisé 

. fr. 529,000 » 
5j3,07f} D 

En moins au projet révisé. . fr. à,92à » 

D'une part, cet article est diminué de 4,500 francs qui figuraient dans les 
Budgets précédents pour le traitement d'un chef de bureau au cabinet du 
lli11istre, et dei ,5o0 francs qui étaient demandés pour la création d'une place 
de surveillant au !\Jusée commercial. La situation actuelle du personnel a 
permis de remplacer ledit chef de bureau par un agent non rétribué el 
d'ajourner toute modification dans le nombre des gens de service attachés au 
&Jusée commeecial. · 

D'autre part, une augmentation de f 2a francs est demandée pour faire 
correspondre le crédit, en ce qui concerne les concierges, au montant des 
traitements réglementaires. 



( 95 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Anr. 5. - !Jlatériel. 

Crédit demandé par le projet primitif . . • . 
revisé. 

(Min. dei .4ff. Étrang.) 

. . fr. ts5,000 » 
ts0,000 » 

En moins au projet revisé. . . fr. 5,00O » 

Une nouvelle évaluation des dépenses que ce crédit doit couvrir a éLé faite; 
elle permet de fixer le chiffre de l'allocation à oO,OOO francs. 

CHAPITRE Il. 

LÉGATIONS, 

Traitements 'des agents diplomatiques. 

ART. 2! (nouveau). - Saint-Siège. 

Crédit demandé . fr. !6,000 u 

L'introduction de cet article dans le Budget est la conséquence de la loi du 
8 octobre dernier.qui a mis à. la disposition du Gouvernement les fonds néces­ 
saires en 1.884 pour le rétablissement des relations diplomatiques avec le 
St-Siège. 

AllT. 26 (2a ancien). - Traitements des conseillers et secrétaires. 

Crédit demandé par le projet primitif . 
révisé. • 

. fr. f67,500 » 

f62,~00 » 

En moins au projet révisé. . . Cr. 5,000 » 

Cet article ainsi modifié comprendrait le traitement du secrétaire de la 
légation près le Saint-Siège et entraînerait la suppression de deux postes de 
secrétaires rétribués, dont un à lUexico et l'autre à Rio-de-Janeiro. 

CHA.PITRE V. 

DÉPENSES DIVERSES &ELATIVES AUX LÉGA'l'IONS ET AUX COt-lSUUTS. 

AaT. 3~ (51 ancien). - Frais de correspondance de l'administrœtion centrale 
avec les agences ainsi que des agences entre elles; secours provisoires à des 
belges indigents; achat et entretien de pavillons, écussons, timbres el cachets; 
achat> copie et traduction de documents; frais extraordinaires et accidentels. 

Crédit demandé par le projet primitif . 
révisé. 

. fr. tt0,000 » 
i00,000 » 

En moins ou projet revisé. . . Cr. 10,000 • 



( 94 ) 

NOTE PRÉLllUINAIRE. 

L'expérience <los trois dernières années a prouvé que l'article 5f peut être 
diminué de -10,000 francs sans qu'il en résulte des inconvénients pour la 
marche des services. 

Cl-1/\PlTRE Vil. 

Coauu.EB.CE. - É.anGRA.TlON. 

ART. 55 (54 ancien), - Frais divers et encouragements au commerce, achat 
de documents ccmmerciuux, p·ublicatiou du Recueil co1,sulai·re el d'autres 
travaux intéressant le co11wie1·ce et l'industrie. · 

Crédit demandé par le projet primitif, . 
révisé 

. . fr. 871800 )) 
62,800 » 

En moins au projet révisé, . fr. ~,000 )) 

Cette diminution servirait à former· un article nouveau qui serait consacré 
exclusivement aux dépenses relatives au Musée commercial. 

Le changement dont il s'agit a pour but de permettre d'apprécier plus 
facilement ce que coûte le Musée commercial et de comparer la dépense aux 
services rendus pa.r cet établissement. 

Le libellé du présent article est modifié eu conséquence. 

ART. 56 (nouveau). - /Jlu:sée commercial - Échantillons, mobilier et 
matériel, publieation«, bibliotl,èque. 

Crêdit demandé . fr. 2a,OOO » 
Les motifs de cet amendement sont indiqués ci-dessus. 
Dans ce chiflr-e de 2a,OOO francs ne sont naturellement pas compris les 

frais de personnel, de chauffage, d'éclairage el d'entretien des locaux. 

CHAPITRE VIII. 

PENSIONS, SECOURS ET CRtANCES ARRIERÛS. 

AaT. 56 (ancien}. - Premier terme des pensions d accorder éventuellement. 

Crédit porté au projet de Budget primitif. supprimé. 

ART. 57 (ancien). - Secours à des fonctionnaires, employés et agents san& 
nomination, à leurs veuves ou enfants qui, sans avoir droit à la pension, 
ont des titres « l'obtentio,i d'un secours, à raison de leur position 
malhe ure-use. 

Crédit porté au projet de Budset primitif. . . supprimé. 



( 9~ ) 

NOTE PRËLIMINAIHE. 

(1"1in. des rlff. Étratig.) 

Ces deux articles, s'élevant ensemble à 4,500 francs, seraient remplacés par 
un article unique de 3,000 francs, soit une économie de '1,500 francs. 

Depuis de longues années, lo crédit de 2,500 francs affecté au payement 
du premier terme des pensions n'a pas été modifié, bien que les services de 
la Marine tuent été détachés du Département des Affaires Étrangères. Or, 
c'étaient les pensions des agents appartenant à ces services qui Mrevaient 
surtout l'allocation. 

Ainsi quo cela résulte de calculs certains, en groupant les deux articles en 
question, ce qui se fait déjà pour lu Cour des Comptes et pour le Départe­ 
meut de la Guerre, le Ministère des Affaires Étrangères aura encore à sa 
disposition les mêmes ressources pour les secours à allouer aux anciens 
agents, à leurs veuves ou orphelins; il arrivern même parfois que ces 
ressources seront plus grnudes que par le passé. Le libellé du nouvel article 
réunirait le texte des deux articles supprimés. 

ART. 58 (nouveau). - Premier terme des pensions à accorder évenl1'ellement; 
secours à des [onctionnuires, employés ou agents sans nomination, à leurs 
veui-es ou enfunts qui, sans ttvofr droit à la pension, ont des titres à l'ob­ 
tention d'un secours et raison de leur position malheureuse. 

Crédit demandé. . . . fr. 5,000 » 

Voir les explications donuées au sujet de la suppression des articles 56 el 
57 anciens. 

AnT. 39 ,_;58 ancien). - Créances arriérées des exercices antérieurs et dont la 
liquidation n'a pu être e/{ecluée sur le Budget de l'année à laquelle elles se 
rapportent. 
Crédit demandé par le projet primitif. 

revisé . 

En moins au projet révisé. 

Ce crédit a été inscrit au Budget en 186H. Il est exclusivement destiné au 
payement de comptes relatifs aux dépenses des Légations et des Consulats 
qui n'ont pu être liquidés dans les délais réglementaires, soit à cause de 
l'éloignement des postes à l'étranger, soit à. cause des demandes d'explications 
auxquelles des frais réclamés peuvent donner lieu. Depuis que la rapidité des 
communications H fait de ~rands progrès, les cas de l'espèce sont devenus 
moins fréquents. On peut donc, sans rien compromettre, limiter l'allocation 
au nouveau chiffre proposé. 

. fr. 2,0OO )) 

-t,OOO )) 

------- 
. fr. -t,OOO » 

N. B. Les modifications indiquées dans la noie préliminaire qui précède 
étant les seules cprn subisse le projet de Budget du Ministère des Affaires 
Étnrngèrcs pour l'exercice l 8801 il a paru inutile de réimprimer les dévelop­ 
pement~ donnés à l'appui du projet primitif. Il y a lieu de s'en rapporter, 
quant à ces développements , a ce c1ue contiennent les pages { 79 à i9ts du 
document parlementaire n° 10-i de la session 1885-{884:. 



[N° 5.J ( 96 ) 

PIUtJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 

Sur la preposltloe de Nos Millistres des Affaires Êlrau­ 
gères et des Fiuances , et <le l'avis de Notre Conseil des 
Ministres, 

Nous ..\VO?IS !Rl\tTi ET .ta.ÙTONS: 

En remplacement du tableau IV' annexé à Nolre arrêté du 
28 février 1884 et (lu § V de l'article ter de cet arrêté. Notre 
&linistre des Finances présentera e11 Notre nom, à la Chambre 
des Représentants, le projet de IC1i dont la teneur suit: 

AllTICI& OlllQOl. 

Le Bndget du Ministère des Affaires Etrangères est fixé, 
pour l'exercice i885, à la somme de de111 millions trois cent 
soixaure-deux mille neuf cent quatre-viugt-cinq francs 
(2.ati2,985 francs), coutormément ,u tableau ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le 8 novembre 1884. 

LÉOPOLD. 

Pm u Roi: 
u Ministre des Affàires Êlra-ngèru, 

Prince DE CARAMAN. 

ù llinislrt des Finaraces, 
A. &EERt,A.ERT. 



( 97) (Min. de& Aff.. Étra119.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES 

POUR L'EXERCICE -f 880. 

- 

DÉSIGNATION KONT!NT TOTAL 
Articles. DES GIIÉDITS 

DES Sf.RVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. par. arlicle. par chapitre. 

CUA.PITI\E I••. 

ADllll!USTI\ATI0N CENTRALE. 

1 Traitement du Ministre. . . . . . . . . . ,1,000 • l 2 ~ du personnel des bureaux . . . . . . 5!3,071S • 
3 Matériel. . . . . . . . IS0,000 • ft7,t71S • 
4 Fonds secrets . . . . . . . . u,ooo • j lS Achat de décorations de l'Ordre de Léopold, sans que l'on puisse augmenter ce cbill're 

par des imputalionuur d'autres articles. • . . . . • • • • • • • • • • I0,000 • 

COAPITRE II. 
i.tG.t..TlOM. 

• Traittmumt, dt, agent, diplomatr"quu 
6 All~p. . . . . . . . . . 58,000 • 
7 !utriche-Bougrie . . . . . . . . . . . . . 58,000 8 

• Bnlsil . . . . . . . . . . . . .. . . . 30,000 • 
' Chine . . . . . . . . : . . . 38,000 • 

10 Danemark I Suède et l''lorw~ . . . . . . . . . . . . 25,000 • 
f 1 Espagne . . . . . . . . . . . . . . .so,ooo • 
f'.i Êtats-Uuis • . . . . . . . . . . 30,000 • 
13 France. - . . . . . . . . . 58,000 . 
14 Grande-Bretasue. . . . . . . . . . . . . . 158,000 • 
15 Italie. . . . . . . . SS,000 • 
16 Japon . . . . . . . . - . R,000 • 900,500 • 
17 Mexique. . . . . . . . . . . . . o0,000 • 
18 Pays-Bas • . . . . . .. . . . . . . . . . 13,000 • 
10 Portugal . . . . . . . . . '5,000 • 
20 Roumaui• . . . . . . . . . . !5,000 • 
21 Russie . . • . . . . . . . . . . . . 58,000 • 
!12 s•-Siég11 . . . . . . ~.ooo • 
•.n Serbie . . . . . . . '5,IOO • , .• Suisse . . . . . . . . 20,000 • 
j!'j Turquie. . . . . . . . . I0,000 • 
,6 Traitemellts det coascillera n ~~taira • . . . . IGf,500 • 

4 81Hl.1"18. . fr. • 1i111.m .. 



[ 1\- 3.J ( 98 ) 

BUDGET DU !UINISTÈUE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES (suite). 

Articles. 

'17 

!8 

t9 

so 
31 

n 

DÉSIGNATJON 

DES SERVICES ET DE L'ODJE1' DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

REPOI\T. 

CllAPITI\E III. 

COl.'ISUL.I.TS. 

Traitemeuts dei agenta censulalres el indemnités à quelques agent, non rétribu61. 

CUAl'ITI\E IV. 

FRAIS Dt: VOYAGE. 

. fr. 

Frais de voyage des agents du service extérieur cl de l'administration ceutrale, indem-. 
nités de logement à quelques agents diplomatiques, frais de courriers, estafettes, 
courses diverses • 

CUAPITIŒ V. 

Di!lPENSES DIVERSES REU.TlVES AUX LÉGUIONS ET AU1 CON5ULUS. 

Traitement d'un chancelier et d'un commis de chancellerie à Paris 

à Constantinople 

Traitement de drogmans, frais d'interprètes et de lettrés, et indemnités à divers employés 
dans des résidences en Orient . . • . . . . . . . . . • • . . 

Frais de correspondance de l'atlmiuislraliou centrale avec les ai;eoces, ainsi que 
des agences entre elles; secours prorisoires à des belges illlli&enls; achat et entretien 
de pavillons, écussons, timbres, cachets; achat, copie et traduction de documenta; 
frais extraordinaires et accidentels . . • . . . • . 

Frai• "- chancellerie 

OIIAPITI\E VI. 

NIS51ONS l';X'Tll.A()IIDl:'IAIRES, 'TRAITE~EN'T8 D'tl'UCTIVITt 

tT Dtl>ENSES IMPRtVUES. 

lllissions extraordinaires, traitements 1l'inactirité, indemnités pour services extraor­ 
dinaire• et dépenses imprévues 0012 libellées au Budget 

À. ■KPO■Tlll. . fr. 

• 

!504,050 • 

170,000 • 

14,000 • 

tl},000 • 

69,460 , 

100,000 • 

10,000 • 

4:1,000 • 

t ,011,15715 • 

50-4,0:SO • 

!19,(90 • 

4!,000 • 

• t,t!Sl,NI • 



(Min. de:s AU: Élrang.) 
BUDGET. DU MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES •:suite). 

( 99 ) 

Arlicle1. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CI\ÈDITS 

par arlicle. 

TOTAL 

paf' chapîlre. 

l55 

Ri,o •. T. • • • rr. 

CBAPITI\~ Vil. 

COIUIEllC&, ÉIIIIGII.UIOII. 

Frais dirers et encouragements au commerce; achat de docuœents commerciau1, 
publication du Recul/il consulaire- el d'autres travaux intéressant le commerce et 
l'industrie • . . 

Musée commercial: Échantillons; mobilier el matériel; publicalions; bibliothèque. 

Émigration. - Serriee médical el survei\laoi:11 

CBAPITilE VIII. 

PENSIONS, SECOURS sr C!IÊANC6S AIIRIÉIIÉBS. 

Premier terme des pensions .i accorder é.-cntnellement; secours à des fonctionnaires, 
employés ou agents sans nomination, à leurs veuves ou enfants, qui, sans a mir droit 
à la pension I ont des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur position 
mallleureuse. . . • . • . . . . • • . 

Créances arriéréfl des eurcices u1lêrieurs et dont la liquidation n'a pu être eff'ectuée 
sur le Butlget de l'année à laquelle elles se rapportent. • 

ÎOU.L ou WUDl.f.T DU ■1,nstblt llES AUAII\P!5 ÊTU,l'lloÈHS. . fr. 

6,,soo • ! 
115,000 • 

18,100 • 

s.eeo • t 
1,000 • j 

2,253,085 • 

t05,900 • 

4,000 • 

i,36i,985 " 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 8 novembre !884.. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi : 

Le Ministre des Affaires Étrangères, 
Prince DE CARA.MA.N. 

Le Mini,tre des l'inances, 
A. BEERNAERT. 

!6 





( ,JOf (Min. de, AJ1::'Ét'rang.) 

TABLl~AU 
des articles l'evisés du proje: de Budget du 1JUnistè-re des llO'aires /i:tra·ngè1'es 

poiu· l'exercice 188$. 

Articles 

Bmlget. 

DÉSIGNATION 

D!$ DÙ'6NSES IIT SERVICES. 

CRÊDlTS 
-- ------------ .... -------~- .. -~- 1------------...__.-~. ------ 
demandès 

primitif. 

demendês 

DlH'ÊRENCE. 

par le I par- lt 
pr1jet de Butlrel projel de Budr•l I Ausmenlation. 

rnhé. 

Dimiautioa. 

CDAl'lTRE Ier, 

a\DllllNlSTll.lTION CISNTllAI.!, 

' f Trai_t~ments du pt>1·s01111el des bureaux. ., 3N,~ 
: 1 

323,&75 : 1 ' 
1 

5,925 » 
3 Mater1el. • . • . . . •.... . Jî3,000 50,000 • 3,000 • 

CIIAl'ITRE Il. 
TRAITl!IIIBNTS Dl!IS .lG.El'!TS DlPL0IU.TlQ0.EI. 

n 1 S'-Siêitl • • • • • . • • . • • . . , • 

: 1 '"·'~ » 1 
!G,000 

: 1 
!t>,000 

» 1 
. 

~ Traitements des conseillers et secrétaires. lti't,500 . 5,000 • 
CHAPITRE V. 

DÉPEl"ISIIS Dl'VERSBSL RIUTIV6S .lUX LÊIU.T!OftS 
ltT U/X COl'!SUU.TS. 

:;~ & P"rais de correspondance de l'administration centrale nec les 
agences, ai.11si que des agences entre ellesi secours provi- 
soires à des l>elgtis imligents; achat et entreuen de pavillons, 
écussens, lilD~NJs, cachets; achat, copie et traduction de 

. 1 • 1 1 documents; frais extrnorrlinaires et accidentels . . . . • 1 t 10,000 100,000 . 10,000 ,. 
CHAPITRE VII. 

co •• sac1. - ÉMIGRATIOl'I. 

115 f F1·:ais divers et encouragements au commerce; aebat de docu- 
' ments commerciaux; publication du llecut'il consulaire t't ,, 1 • 1 1 d''""" travaux lutéressant "oomrneo,ee< 1•1,,.,1,1, .. , Sï,800 IJ2,800 . 2!S,OOO • 

i6 F Musè~ con111!er~ia~; Éehautillons; mobilieriet matériel; publi- 
cauons; bibliethèque. . • . • • . . . . • . . • , . . . 

1 
!!S,000 . 1 t?S,(M(t • 1 . 

GllA.NT.RE VIII. 
P•IISION:S, S~COURS ET CRÉANCES AIIIIIIÎRÉIS. 

" , Premier terme d6 '""'""' • ""''"'' éveutuetlement . . .1 ,,~oo • 1 " 1 • 1 i,!500 • 
1upprimô. 
:'57 Secours ~ des Iouctlnnnaires, employés ou agents sans nomi- 

••Pr•imi, narion, 11, leurs veuves ou enfants qui, sans avoir droit à la 
pension, ont (les litres à l'obtention d'un secours à raison 

"1 1 1 de Ieur positîen malheureuse • . . . . - . . . • . . 1 ,,ooo • 2,ooe • 
3S 1 Premier terme des pensions à accorder- é~enluellement; se- 

cours à des fonetlounaîres, t•mployés et agents saris nomina- 
uou qui, sans avair droit à la pension, ont des litres à l'ob- 

1 • 1 3,000 tentlon d'un secours il raison dt' teua posirion malheureuse 1 . :j,000 1 • 
~o t Créances arriérées des exerc.ces anlt>ri,·u •. s, dont la liquidation 

••• pu ,.,, •••ciUée ,., 1, ••••" de l'année > laquelle 

1 
2,000 1,000 1,000 elles s~ rapportent . • • . . . • . . • • . >) • " 

75:5,600 • 7lS3,375 • 5-4,000 . a4,H5 ,. 
---- - - 

Drllll!';Ui!Ol'i ••• Cr. f ,,is 2!5 " 





( f05 ) 

VI. 

BUDGET 
DV 

MINISTÈl{E DE L'INTÉRIEUR 
ET 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE t885. 



fN° 5.] ( i~4 ) 

NOTE PRE LIMINAIRE. 

Le projet de Budget, pour l'exercice 1885, présenté à l'époque normale 
comportait, pou1~ les services afférents au Département de l'Intérieur et de 
l'Instruction publique, une dépense de. . . . . . . fr. 27,422,7·15 >> 

Le nouveau projet de Budget de ce Département est 
réduit à. . . . . . . . . j2,256,128 » 

Les réductions s'élèvent donc à . . fr. o,-ts6,58f> » 

Si l'on fait Ia comparaison avec les crédits volés pour !884, on obtient les 
résultats suivants ; 

Montant des crédits votés pour 1884 . . . . . . fr. 28,0fü,891 » 
portés au projet de budget révisé. . 22,256,f 28 u 

Différence en plus en 1884. . fr. o,SHS,765 » 

Il suflira d'expl iquer les articles du projet de Budget revisé dont le chiffre 
est modifié comparativement au projet primitif. 

CHAPITRE PRE~UER. 

AD MINIST I\ATION CENTRALE. 

Ain. 2. - Traitements des fonctionnaires, employés, gens de service, etc. 

Le crédit est réduit de . . . fr. 416,880 » 

à 407,5!0 » 

Soit de . . fr. 9,t>70 )} 

à raison du renvoi des employés auxiliaires temporaires ayant appartenu à 
l'administration de l'lnslruction publique. 

ART. 7. - tll11sée scolaire de l'État, po10· les trois degrés de l'enseignement 
public, etc. 

Le Musée scolaire de l'État ne sera pas transféré au Champ des manœuvres; 
il est maintenu rue Ducale et ses frais seront notablement diminués. IJ en 
sera de mèmc de ceux relatifs aux. autres musées scolaires et aux petits con­ 
cours. Par contre l'exposition universelle d'Anvers entraînera une dépense 
extraordinaire qui empêche de réduire, pour J88o, l'ensemble du chiffre 
de l'article 7. 



( tOt"J ) (/Win. de n«. et de l'lnst'l'. pitbl.) 
NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. iO. - Suppléments de pensior1s accordés antérieurement à la promul­ 
gation de la loi du 20 septembre 1884, etc. 

Crédit demandé au projet primitif . . . 
amendé . . . . . 

. fr .. f>,00O >) 

f ,454 » 

En moins au projet amendé. . fr. 5,1>66 )) 

L'allocation, co~me on le voit, est réduite de 5,~66 francs; l'application de 
l'an êté royal du 21 juin ·1862. rapporté sans rétroactivité pur le règlement 
du 2a octobre i876, n'entraîne plus qu'une charge annuelle de i,45-i francs. 

AR'r. 12. - Restitution d'avances de parts de pension faites au Trésor public 
pm· la caisse des veuves et orphelins des professeurs, fonctionnaires et 
employés de l'administ1·atiott de l'lnstruction publique, ei, con/'or·mité de la 
loi àu 30 mars 1865. 

Crédit demandé au projet primitif . . 
Crédit demandé au projet amendé . 

En moins au projet amendé 

. . fr. 9,000 » 
8 040 » 

. fr. 960 )) 

La réduction de 960 francs apportée à cet article résulte du décès d'une 
veuve pensionnée. 

AaT. -t.5. - Secours à d'anciens [onetionnaires, etc. 

Le Département de l'instruction publique accordait des suppléments de 
pension aux instituteurs; le Département de l'Intérieur ne disposait d'aucun 
crédit pour améliorer la situation des fonctionnaires pensionnés. 

Il fallait rétablir l'uniformité entre les deux fractions du nouveau départe­ 
ment , il était naturel de le faire en généralisant la situation existante au 
~linislère de l'Intérieur. Les pensions doivent être fixées convenablement , il 
n'y faut pas apporter des augmentations arbitraires au moyen d'un fonds de 
secours. Les situations acquises seront néanmoins maintenues. 

Le Budget de I'Instruction publique contenait un crédit pour secours aux 
veuves, orphelins, ascendants et sœurs d'employés décédés; il ne pouvait 
être disposé des ressources du Budget de l'Intérieur qu'en faveur des veuves 
et orphelins. Cette restriction sera généralisée. Comme conséquence, te 
crédit est réduit de rn,760 francs. 

Ar.T. U-. - Traitement des inspecteurs de l'en.seignement du de3si1& 
et de la gymnastique; [rai« de route et de séjour. 

Crédit demandé au projet primitif. . . fr. 
Crédit demandé au projet amendé . 

f:6~500 » 

20,000 " 

· En moins au projet amendé. . . . fr. 26,~00 )) 

27 



( !06 ) 

NOTE PRÉLlltflNAIRE. 

La réduction de 26,t>O0 froues que subit cet article résulte de la suppression 
des inspecteurs spéciaux chargés du service de l'hygiène scolaire. L'un d'eux 
u été mis en disponibilité, l'antre n été attaché au service de l'hygiène en 
général, sans qu'il faille augmenter le crédit de ce dernier service. 

Les inspecteurs do l'enseignement porteront désormais leur attention sur 
l'hygiène au même titre que sui· tout cc qui concerne les •. écoles. 

CHAPITRE Ill. 

FRAIS DE L'ADMINISTRA.TION DANS LES PI\OVINCE&, 

ART, 21. - Frais de ,·oute et de towmées, etc. 

Crédit demandé au projet primitif . . . , . 
amendé. . , 

En moins au Budget amendé. 

. fr. fS0,000 » 
4fS,OOO » 

. fr. 5,000 » 

Le crédit pour frais de route et de tournée peut, sans inconvénients, être 
réduit de f>,000 francs. 

AaT. 15. - Frais des examens de capacité électorale, etc. 

Crédit demandé au projet primitif . . . fr. 
amendé . 

En moins au projet amendé. . . fr. 

jà0,000 » 
!80,000 » 

70,000 » 

Les frais des examens électoraux peuvent être réduits de ~00,000 francs à 
-180,000 francs; ils restent considérables à raison des deux. sessions annuelles 
et du nombre des jurys, égal à celui des cantons, prescriptions impératives 
de la loi du 24 août -1883. 

CHAPITRE V. 

GARDF. CIVIQUE. 

ART. 29. - Personne! du -magasin central d·u ·matériel 
de la garde-civique. 

Crédit demandé au projet primitif 
amendé . 

. fr. 4,500 » 
5,000 )) 

En moins au projet amendé . . • fr. J,t>OO " 



( i07 ) (Min. de l'lnt. et de l'lns/1'. pttbl.) 

NOTE PHÉLIMINAIRE. 

L'employé chargé de la direction du matériel du magasin contral de (a 
garde civique u quitté le Ilépartcmcnt; l'indemnité de 1,tl0O francs attachée 
h cet emploi u pu être uiusi économisée. 

CHAPITRE VII. 

DÉCORA.TI0NS CIVIQUES ET RÉCOMPENSES PÉCUNIAIRES. 

ART. 55. - Déeorations civique« et récompenses powr actes 
de devo1,eme-nt, de courage, etc. 

Crédit demandé au projet primitif . . 
amendé . 

En moins au projet amendé 

. . fr. 20,000 )) 
t!S,000 » 

. fr. !S,000 )) 

Le crédit de ~0,000 francs, porté au projet primitif, n'a figuré qu'aux 
Budgets de i 870 et de f 884:; les autres années, ce crédit ne s'est élevé qu'à 
j 5,000 francs. Le Gouvernement propose de revenir à ce chiffre normal. 

CHAPITRE XI. 

ENSEIGNEMENT SUPÊRIEUl'l. 

ART. 4-1 - Co11seil de pe1'feclionneme1ll de l'e11seignement supérie1n·. 

Crédit demandé au projet primitif . . . . . fr. 
amendé . • . . 

En moins au projet amendé . . fr. 

6,000 )l 

3,000 » 

5,000 \) 

L'expérience des dernières années n démontré qu'une somme de 5,000 
francs suflit pour couvrir les frais du conseil de perfectionnement de l'ensei-, 
gnement supérieur. 

ART. 42. - Traitement dt4 pe1·sonnel e-nseig11ant el dt4 personnel acf,ministratif 
des deux Universités de l'État. 

Crédit demandé au projet primitif 
amendé 

En moins au projet amendé . 

. . fr. 

. . fr. 

i,f 64,?>70 » 
i, f ts-l,~70 >) 

{0,OOO )) 



LN° 5.J ( I08 ) 

NOTE PRÉLUIINAIRE. 

Le traitement inscrit an Budget de 1884 pour le personnel des Universités 
do l'État s'élevait b. ·1,l ~4,o70 francs. 

Le premier projet de Budget pour 1881> élevait co chiffre à i,t64,f>70 
francs. 

Un nouvel examen a démontré qu'on peul no le porter qu'à 1,rn4,o70 
francs. 

ART. 43. - /Jlaté>·iel des Universités de l'État et de leur» dépendances 
y compri« les salles de clinique. 

Crédit demandé au projet primitif . • 
amendé . . 

. fr. 504,26~ » 

260,000 )) 

En moins au projet amendé . fr. 44,265 » 

La somme affectée au matériel des Universités peut èh·e réduite à 260,000 
francs. 
Les évaluations primitives n'avaient pas tenu compte de ce qu'un crédit 

extraordinaire de 65,000 francs, réparti sur cinq exercices, à raison do 
15,000 francs par an, devait disparaître au Budget de -f.88f>. 
Les crédits pour les bibliothèques universitaires peuvent être réduits; il 

en est de même des crédits affectés ii l'achat d'appareils pour les écoles spé­ 
ciales annexées à l'Université de Gand, les locaux destinés à recevoir· ces 
collections étant loin d'être terminés. Enfin, les frais d'administration el les 
sommes réservées pour l'imprévu sont aussi susceptibles de réductions. 

ART. 46. - Indemnités aux p>·ofesseurs des Universités de l'État, 
anciens membres des jurys combinés. 

Crédit demandé au projet primitif . . 
amendé . 

. fr. !4,970 » 

15,oOO » 

En moins au projet amendé. . fr. f ,470 » 

Les indemnités aux professeurs des Univcr:silés de l'Etat qui ont fait partie 
des jurys combinés ne peuvent que diminuer. Elles se sont élevées en 1883 
à 15,~00 francs; il ·importe donc de ne pas porter au Budget de i88a une 
somme supérieure 



( f 09 ) (Min. de n-« et de lJ/ristr publ.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

An'r. 47. - Commission d'enth-ine1nent. - Frais de route et de sé,iour 
et indemnités de séances aux membres, etc. 

Crédit demandé au projet primitif . • . fr. 
amendé . 

t 7,000 )J 

f 5,000 » 

E11 moins au projet amendé. . . fr. 4,000 » 

La commission d'entérinement peul tenir ses séances, comme le font les 
conseils de perfectionnement, le conseil supérieur d'hygiène, etc., dans une 
des salles du Ministè1·e de l'Intérieur. ta maison que cette commission occupe 
a été mise en locution; en attendant, les dépenses peuvent être réduites de 
4,000 francs par la suppression du personnel attaché à la commission. 

ART. 48. - Concmws de l'e1lsei911ement supériem·; frais de ce concours, etc. 

Crédit demandé au projet primitif . 
amendé . 

. fr. {0,000 » 

6,000 » 

En moins au projet amendé. . fr. 4,000 » 

Les faits constatés pendant les dernières années ont démontré qu'une 
somme de 6,000 francs esl suffisante pour les concours de l'enseignement 
supérieur. 

ART. 49. - Subsides pour encouragei· la pHblication des travaux des membres 
du pe1·so11nel enseignant, etc. 

Crédit demandé au projet primitif . 
amendé . 

. fr. 27,000 » 

f 4,000 » 

En moins au projet amendé. . fr. 

Le chiffre inscrit au Budget pour encourag:er la publication des travaux 
du personnel enseignant des Universités de l'Etat est ramené à ce qu'il était 
en 1878 et :1879. 



[N° 5.] (HO) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

CHAPir RE XII. 

ENSEIGNEMENT IIOYEN, 

ART. f:10 - Conseil de pe1'{ectionnement de l'enseignement moyen. - 
Traitement du secrétaire, etc. 

Crédit demandé au projet primitif . 
amendé . 

En moins au projet amendé. 

. fr. 8,000 * 
6,000 » 

. fr. 2,000 n 

Les dépenses du conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen 
peuvent être ramenées de 8,000 à 61000 francs. 

ART, tH. - l11spection des établissements d'instruction moyenne, etc. 

Crédit demandé au projet primitif . . . . 
amendé . . . 

Eu moins au projet amendé. 

. fr. :S0,250 n 

U,2!>0 » 

. fr. 9,000 » 

La nomination d'un inspecteur général de l'enseignement moyen n'est pas 
urgente; en attendant, le crédit relatif à l'inspection peut être réduit de 
9,000 francs. 

ART. o2. - Écoles normales de l'enseignement moyen. - Per:wnnel. 

Crédit demandé au projet primitif . . . . 
amendé . 

En moins au projet amendé. 

• fr. t9~,fH5 » 
{70,515 » 

. fr. 25,000 » 

Le projet de Budget primitif comprenait les crédits nécessaires à la réor­ 
ganisation complète de l'enseignement normal moyen, conformément aux 
arrêtés du a mars 1881-; cette réorganisation ne pouvant être q11e successive 
il n'y a pas lieu de demander dès à présent l'intégralité de ces crédits. 

AaT. a5. - Écoles normales de l'enseignement moyen. - Maté,riel. 

Crédit demandé au projet primitif . . . . . fr. 
amendé . 

En moins au projet amendé. . fr. 

f52,880 » 
H9,780 » 

f5,f OO » 



( H J ) (Min. de rt-« et de l'J,utr. publ.) 

N01'E PHÉLJMINAIRE. 

La suppression de certains établissements d'instruction moyenne de l'État 
et la renonciation à certaines créations projetées ont permis de réduire le 
nombre des admissions aux écoles et sections normales moyennes. li en 
résulte une réduction de i5,i00 francs sui· le chiffre primitivement proposé. 

AnT. t;6. -Athénées royaux (loi di, t= j-uin 1850); personnel, traitement) etc. 

Crédit demandé au projet primitif . 
amendé . 

. fr. 5,1$57 ,2~!'5 )) 
. 5;{ 08,699 )~ 

En moins au projet amendé. • • . fr. 598,026 » 

Les mêmes motifs permettent de réduire de 5,of>7\22o francs à 
5, U.8,699 francs le crédit relatif aux athénées et aux écoles moyennes. 

Les répétitions organisées depuis 188-J aux frais de l'État peuvent être 
supprimées; elles ne sont plus nécessaires depuis que le Département de la 
Guerre a divisé les examens d'entrée à l'école militaire en épreuve littéraire 
et en épreuve scientifique. Les parents qui tiendront à procurer· des répéti­ 
tions à leurs enfants en supporteront les frais. 

ART. o7. - Athénées ou collèges ·royaux. - Sections industrielles) etc. 

Crédit demandé au projet primitif . 
amendé . 

En moins au projet amendé. 

. . fr. 

. . . fr. 

7,~00 » 
4,000 » 

5,?.00 » 

Le chiffre est réduit de 7,~00 franes à 4,000 francs et réservé exclusive­ 
ment aux élèves de l'institut de commerce d'Anvers sortis des athénées. La 
partie du crédit accordée précédemment, en bourses, aux élèves de la section 
professionnelle des athénées est supprimée , c'était une exception indûment 
apportée depuis peu à la règle d'après laquelle les élèves des athénées ne 
peuvent obtenir des bourses, mais seulement l'admission gratuite. 

ART. 08. - Écoles moyerines. - Bourses. 

Crédit demandé au projet primitif . • . 
amendé . 

En moins· ait projet amendé. 

. fr . 

. fr. 

59,600 » 
55,:mo » 

6,500 » 

Le crédit destiné à accorder des bourses aux élèves des écoles moyennes, 
au lieu d'être de 5,000 francs supérieur à celui du Budget de l8fi.f.: comme 
le proposait le projet primitif, sera de 5,000 francs inférieur. Les motifs sont 
les rnèmes que ceux des réductions apportées aux articles ~3 et ~6. 



( Hi ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. !19. - Établissements communaux ou provinciaux d,inst-ruc:tion 
moyem1e du fer et du 2° degré paui· garçons~ etc. 

Crédit demandé au projet primitif . 
amendé . 

En plus au projet amendé. 

. fr. ~051000 )) 
i fl.f.,37 t » 

. fr. 5t,3H • 

La transformation des anciens athénées d'Ypres, Bouillon, Virton et 
Dinant, en collèges communaux, a pour conséquence de porter à i?S4,57i francs 
les subsides aux établissements communaux d'instruction moyenne, subsides 
qui ne figuraient que pour f 05,000 francs au premier projet de Budget. 

Ain. 6i. - Concours général entre les établissementsd'instructionmoyen11e, etc. 

Crédit demandé au projet primitif . 
amendé • 

En moins au projet amendé. 

. . fr. 

. . fr. 

59,000 » 
ro,ooo » 

9,000 » 

Les raisons qui entraînent fo réduction des crédits portes aux articles f>3, 
~6 et a8 justifient la réduction de 9,000 francs proposée pour les frais du 
concours général entre les établissements d'instruction moyenne. 

ART. 65. - Traitements de disponibilité accordés à dea profe8seurs 
de l'enseignement moyen. 

Crédit demandé au projet primitif . 
amendé. 

En moins au projet amendé 

. . fr. 78,000 )) 
65,000 » 

. fr. 15,000 » 

Les prévisions des Budgets précédents, en ce qui concerne les traitements 
<le disponibilité, n'ont pas été atteintes; les faits constatés justifient une 
réduction de i!S,000 francs. 

AnT. 6a. -Formation d'u·ne bibliothèque d'ouvrage& de philologie et ct'histoire 
ci l'usage des professeur» <les établissements d'insl·ruction mo;yen-ne, etc. 

Crédit demandé au projet primitif 
amendé 

En moins au projet amendé. 

.. • . fr. :S,000 » 
2,000 n 

. fr. 3,000 » 

La bibliothèque de philologie et d'histoire est à peu près complètement 
organisée; le crédit peut, sans inconvénient, être réduit à ~,000 francs. 



( H5) (Min.del'lnt.etdel'Jmtr.pubt.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

CHAPITRE XIII. 

ENSIIGNEMIINT PI\IMAll\E. 

ART, 66. - Traitemmts de l'inspecteur, de l'inspectrice et du vê,•ificateur 
de! r.conomats des, écoles normales, etc. 

Crédit demandé au projet primitif . 
amendé . 

En moins au projet amendé 

. fr. .f.56, 7!J0 li 

,00,000 » 

. fr. 5617ZO ,1 

Un seul inspecteur des écoles normales est maintenu; il est suppléé, «m cas 
de besoin, par les inspecteurs principaux de l'enseignement primaire. Les 
traitements de ces inspecteurs el iles inspecteurs cantonaux ont été réduits 
par un arrêté royal du 21 septembre 1884; de là une réduction proposée de 
561750 francs. 

ART. 67. - Frais de voyage de l'inspecteu·r et du vérificatetn· des économats 
des écoles nonnales. Indemnités- casuelles pour la visitt des école3, etc. 

Crédit rlPniandé au projet primitif . 
amendé . 

. fr. 20O,0OO » 
f 64,800 » 

En moins au projet amendé . fr. 5~,~ >) 

Le même arrêté du i1 septembre ·f 884 a fixé un maximum d'indemnités 
casuelles accordées aux inspecteurs, pour visites d'écoles el autres services, JI 
en résulte que ces dépenses, pour lesquelles un chiffre de !00,000 francs était 
inscrit au Budgel primitif, ne peuvent dépasser f 6.f.,800 francs. 

ABT. 68. - Traitements du personnel des établissement, normaux de l'État. 
Traitements de disponibilité, etc. 

Crédit demandé au projet pi·irnitif 
amendé 

. fr. i ,06t,OOO » 
908,150 - » 

En moins au projet amendé . . fr. Uâ,170 >> 

Le traitement du personnel des établissements normaux primaires de l'État 
était évalué, au Budget. primitif, à f,.06f ~aOO francs; la suppression de neuf 
écoles et sections normales procure, de ce seul chef, une économie immé­ 
diate de H',51270 francs. Cette économie sera augmentée de ~t 7,630 francs 
le jour où le personnel mis en disponibilité aura été pourvu d'autres emplois. 

29 



[N° 5] ( 114 ) 

NOTE PRÉLlMlNAIRE. 

ART, 69. - Frais des ,divers jurys de renseignement primaire. 

Crédit demandé au projet primitif . 
amendé . 

En moins au projet amendé 

• . fr . 

. fr. 

601800 )) 
20,000 )) 

40,800 )~ 

Il entre dans les intentions du Gouvernement de faire subir- l'examen 
d'instituteur- devant 1e personnel de l'école normale, officielle ou inspectée, 
sous le contrôle d'un commissaire du Gouvernement. Ce système, imité de la 
loi du 20 mai !8761 permet de n'indemniser que le commissaire du Gouver­ 
nement. IJ en résulte que le crédit destiné à solde!' les frais d'examen peut 
être notablement réduit. 

ART. 70 -- Con.~eit de perfectionnement de l'enseignement primaire; 
[rais lle déplacement des membres, etc. 

Crédit demandé au projet primitif. 
amendé. 

En moins nu projet amendé 

. . fr. 101()00 H 

7,000 )) 

. fr. 5,000 ►) 

Le nombre cles membres du conseil de perfectionnement sera réduit; la 
dépense qu'il occasionne doit subir une réduction analogue. 

AnT. 7-t. - Frais d'imp1·essior1, achat de registres el fournitures diverses 
pour le service spécial de l'enseignement primaire. , 

Crédit demandé au projet primitif . 
amendé . 

En moins au projet amendé 

. fr. ~5,000 » 

6,000 D 

. . fr. 17,000 ►) 

La suppression des comités scolaires et la simplification de l'administra­ 
tion de l'instruction primaire permettent de réduire à 61000 francs le crédit 
de 23,000 francs précédemment demandé. 

ART. 72. - A1nélio·rat'ion et location de locaux et matériel des écoles 
el sections normales de l'État. 

Crédit demandé au projet primitif . . 
amendé • 

En moins au projet amendé 

. fr . 

. fr. 

n~,ooo 19 

f ~J,58f - P 

75,619 » 



( t Hî ) (Min. de l' /nt. et de l'lt,str. publ.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

La diminution du nombre des écoles normales de l'État justifie une réduc­ 
tion de 75,6{ 9 francs sur le crédit précédemment demandé pour améliora­ 
lion, location cfo locaux et matériel des écoles normales de l'Etat. 

ART. 75. - Bourses aux élè'Ves des écoles normales et des sections normale3 
de l'État et des écoles normales agréées. 

Crêdit demandé au projet primitif . 
amendé . 

. fr. fS9{ ,900 )l 

400,000 » 

En moins au projet amendé . . fr. ! 9J ,900 » 

Les bourses ont toujours été censées réservées aux élèves appartenant à des 
familles dans une situation gênée: en fait, elles étuient.depuis quelques années, 
accordées à tous les normalistes. A peine pourrait-on citer quelques rares 
exceptions, provenant du refus des intéressés. 

A l'avenir, les bourses seront exclusivement réservées aux élèves des 
familles peu aisées; il en sera de même pour les élèves des écoles normales 
inspectées. 

Dans ces conditions, le erédit atîectê aux bourses peul être réduit à 
400,000 francs, ce qui. à raison de 200 francs par bourse, suppose 
2,000 boursiers. 

ABr. 74. - Frais des conférences des instituteurs, etc. 

Crédit demandé au projet primitif . 
amendé • 

. fr. 20,000 » 

i4a,OO0 • 

En plus au projet amendé. . . fr. t 2a,OOO » 

L'augmentation proposée de i2f>,OOO francs résulte de ce que la loi du 
20 septembre 1884 met à la cl1arge de l'État les frais des conférences d'iasti­ 
tuteurs supportées jusqu'ici par les provinces. 

Par contre, la suppression des anciens articles 55, 54 et ms entraine une 
_ rqduction de 71.,000 francs. 

AR1·. 75. - Construction, acouisitien, améliorati011 et ameublement 
de mai8ons d'écoles, etc. 

Crédit demandé au projet primitif. . 
amendé. 

. fr. -ta0,000 » 

J00,000 )) 

En moins au projet amendé . fr. 50,000 )) 

30 



( U6 ) 

.NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le crédit pour amélioration de mais<1ns d'école est réduit de t G0,000 francs 
à f 00,000 francs. 

En dehors des ressources dia Budget extraordinaire, il n'y a lieu de réser­ 
ver pour cet objet qu'une somme mioime. 

Au. 76. - &nJice annuel ordinaire de, écoles primaire, communalt3 
el adoptées, etc. 

Crédit demandé au projet primitif, 
amendé. 

En moins au projet amendé 

, fr, f f ,8ff8,4'00 >l 

7,900,000 "' 

• S,9?S8,400 » 

L'allocation pour le serviee ordi11aire de l'instruction primaire est fixée à 
six millions trois cent vingt-cinq mille fnnca; celle qui est destinée aux 
écoles gardiennes et d'adultes à un million de francs. Ces chiffres sont coll­ 
formes aux. précédentes déclarations du Gouvernement. Une somme de 
475,000 francs est portée en prévision des 1/1 à supporter par l'État dans les 
traitements d'attente des instituteurs mis en disponibilité par suppression 
d'emploi; enfin, une somme de WO~OOO francs est réservée pour solder le 
déficit des écoles d'application annexées aux écoles et sections normales 
de rÉtat. Les communes onl désormais à remplâcer- à leurs frais leurs 
instituteurs malades; l'État n'a plus à intervenir dans celle dépense. 

Aa.T. 78. - Publications intbessant l'mseignement primaire; acqui&itâ01ts 
d'ouo1·ages pour les bibliatnèque,; frais de« musées tJcolœire,; missi01ta 
dam l'intérêt de l'enseignement prir1iaire, etc. 

Crédit demandé au projet primitif. . 
amendé, . 

En rnoios au projet amendé. 

. fr. 85,000 ~) 
~5,00O • 

. fr. 30,000 » 

Le crédit demandé pour les acquisitions destinées aux bibliothèques et 
musées scolaires, les missions, etc., peut sans inconvénient être réduit de 
50,000 francs. 

~ 



( H7 ) [N• 5.] 

PROJET Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
1\01 DES BELGES. 

Sur la proposition de Nos Min istres de l'Intérieur el de 
l'Iustruetiou publique et des Flnances , et de l'avis de Notre 
Conseil des Ministres, 

Nous 4YO~S 4Rftft'S ff 4RRBl"8NS: 

En remplacement des tableaux V et VI annexés à Notre 
arrêté du 28 février t88i et des§§ Vl et VII de l'article t• 
de cet arrêté, Notre Ministre des Finances présentera en 
Notre nom, à la Chambre des Bepresentaets, le projet de loi 
dont la teneur suit: 

ARTlCLll IJNIOtlE, 

Le lhtd{!et du Ministère de l'Intérieur et de l'lnstruction 
Publique est fixé, pour l'exercice 1885, à la somme de 
vingt-deux millions deux cent trente-six. mille cent vio1t­ 
huit francs (H,236,128 francs) conformément au tableau 
ei-annexé, 

Donné à Bruni les, le 8 oovembre t 138'. 

LÉOPOLD. 

PUI LK ROI: 

le Mini&tr, 
cl, l'lratêi'iec.r- et de f fo!ln,cliotl publique, 

TBONISSEN. 

Le Mini1tre dt1 Financ11, 
A. BEERNAERT. 





( t t9 ) (Ministère cfe l'lntér. et de l'lnstr. publ.) 

BUDGET DU MINLSTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 
POUR L'EXERCICE t88t:t 

.lrlicl,a, 
DÉSIGNATION 

DES SER'11CES ET DE L'OWET DES DÉPKNSES. 

MONTANT 

DES CRilDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapiltt. 

' 

5 

6 

-; 

8 

!) 

10 

li 

12 

CHAPITRE Jor. 

iDllll'IISTRiTION CEMll.lU:. 

Traitementdu Ministre. . . . . . . . . . . . . • . . • 

Traitements des fonc:tia.nnaires, employés, gen& de service et ffens de peine; frais résultant 
du comité coosulULif pour les questions de législation et d'administration générale . 

Fournitures de bureau, impressions, achats el:réparations de meubles, éclairage, 
cbauff'age1 menues dépenses; frais du Bulletin du Ministère. • . 

Bibliothèque du Département, achat de livres abonnements el souscriptions, frais d'Im­ 
pression, (le brochat;e, deJ(cartonaage et de reliure, confection du catalogue, matériel 
de la bibliothèque. . . , • • • . 

Traitement! de dispooîbilité pour 1~ fonctionnaires et employés. 

Frais de route et de s~jour; IXlissions. . • • • • • • 

Mu~ée scolaîre de I' Éla.t pour les trois des ré, de l'enseignement public, personnel et ma­ 
tériel, so'de de dépenses à faire pour d'autres musées scolaires et en vue des petits 
concours; expcsitien universelle d'Anvers • • • • • • • . . • 

Premier terme des pensions à accorder é•entuellemcnt à de, fonctioncaires et employés; 
premier terme des pensions des professeurs et instituteur, communaux . • • • • 

Pensions dues par les anciennes caisses de pnf,oyance à des professeuNI et Instituteurs 
communaut (art li de la loi du 16 mai 1876); intervention de l'Etat, des provinc:es et 
des comaunes dans le paiement des pensions à accorder éventuellement à des veuves, 
enfants ou orphelins de professeurs el instituteurs, pour les années de participation 
aux i:aisses de prévoyance supprimées par la loi du 16 mai 18i6 (art. 1..- de la loi du 
1i1 mars 1884). • . • . · . • • • • • • • • 

Suppléments de pensions accordés antérieurement à la promulgation de la loi du ,0 sep­ 
tembre t!J8( el restant dus au 1" jan.-ier.1885, à des instiluteurs, par application de 
l'arrêté royal d11 ~1 juin 1.,86Sl. • • • • . • • • • • • • • • • 

Sub,entioo à la caisae centrale de pré,01aoce des .secrélaires communaux . 

Restitution il'nances de parts de pensions faites au Trésor public pu la Caisse des reures 
et orphelins des professeurs, fonctiennaires et employés de l'aclmioistration de l'Instrue­ 
lion publique, en eoufcrmité de la loi du 30 mars 186?> • • • • • • • • • • 

.l n,oun. . . . rr. 

it,000 •• t 

1 
1 
' 407,310 ' • 1 

60,500 • 

5,000 • 

18,!'178 ~ 

6,800 • 

54,000 • 

38,800 • 

~81,268 • 

1,434 • 
o!>,00O . 

1 

8,010 . r 

t,018,141:i • 

• 



[No ~-J ( i~) 

BUDGET DU ML\ISTÈR~: DE L'lNTÊRIEUR f~1' D~: L'INSTRUCTION PUBLIQUE 
POUR L'EXE.RCICE {88ts . 

.lrlicles, 
DÉSIGNATIO:N 

JJES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

pu ~rticle, 

TOTAL 

par chapitre. 

13 

RnoaT. . . . Cr. 

Secours à d'anciens toncllonnaiN8, emplo.rés et i1utituleuN priœaltt$, à des veuns et à 
des enfants d'employés ou instituteurs primaire,, qui, n'a1ant pas droit à la penaioo, 
ont des titres à un secours, à raison de leur position malheureuse. (Les perscnaes qui 
receuienl un secours antérieurement à l'aonée 188$1 queiqee jouiss.iot d'une peosioo, 
pourroot, par mesure transitoire, continaer à recevoir le secours, s'il est établi qu'elles 
se troutenl dans une position nécessiteuse ). • . . • • . • • • , • . • • 

Traitemeots fies inspecteurs de l'enseigneaieol du dmin et de la s1mna$liquo; rrai, de 
route et de séjour • • . • . . • . • . . . . • . . . . • • • • • 

CUAPITB.E Il. 

8T1TISTIQDB çtl!ltU,LS. 

Jeton• de présence de, membres de la commission centrale de statistique; indemnité du 
■ecrétaire et du bibliothécaire; indemnité au commis3aire du Go,nernemmit pour les 
lranux de statistique générale et inteenatioeale • • 

Frais de bureau de la commission centrale et ÙM commissions previnciales; Yérilication 
des registres de population; fr.ais de déplacement; frais de ~actioa et de publi­ 
cation dt, trarauit du bureau de statistique générale et de la commission centrale, 
ain,i que des commi"ions provinciales; tables alpbabéliques des anciens registres pa- 
roi11iau1 . • • . . . . • • • 

CIIAPlTllE 111. 

fllllS DE 1: lD■INl!ITltATION DANS LES PP.OYINCES. 

17 1 Traitements des Gou,el'lleu?!I, des membres dd déput.a.tioos per121anentcs el des greffiers 
des pro,incu • • . • • . • . . • • • • • . . • . • • • . • • 

18 f Traitements des employés I gens de senice et gens de pine: 

Pro,ince d'!o,en 

- de Brabant. 

- de la Flandre occidentale 

- de la flantlre orieDL1le . 

- de Hainaut. . 
- de Liège 

- de Limbourg 

- de Luxembourg 

- de Namur . 

,. UPOaTU. ' • ,fr. 

G0,41~ • 

20,000 • 

11,00() • 

81,000 • 

. 104,7!S!i • 
. 138,813 • 

131,965 » 

100,011 
. ,. 

U5,730 . \ 1,009,669 • 
117,752 • 
78,185 • 
73,737 • 
t01,8i4 • 

J 
> I0,000 • 

f,10l,t41 • 



( 1 ~l ) (Ministère de l'J,ntér. et de l'l-nstr. publ.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'IN'fÉRIEUR sr DE L'INS'l'RUCTlON PUBLIQUE 
POUR L'EXERCICE 188~. 

DESIGNATION MONTANT 
1 TOTAL 

.Articles. 1 DES CRl!DITS 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES, par article, 

1 

par ehapitl'll. 

klPORT, . • Cr. 1 1 1,108,145 • " 

Frais de bureau, d'impression, de reliure, entretlen du mobilier, éclairage et cbaulf'age 
des locaux dea ;administratîon1 provinciales; dépenses diverses et împ~vues : 

Pro,ince d'Anven. ~ 
- de Brabant. 

- ile la Flandre occidentale 

- de la Flandre orientale . 

i - rte Hainaut. 
10 

- de Liège 

- ile Limbourg 

- de Luxembourg 

- tle Namur . . . 

27,000 • 

17,000 • 

li71000 • 

21,000 • 

'.%7,000 • ) 
/ 

21 

31,!'i00 • 

'.z0,70O > 

20,700 • 

:!4,000 • 
1 

, •••. .....,. .•••• _,.m~••~œmm•-in,•••=••;=~ot; .,,._,.,,;.employé,, 1 

· Traitements des 1:ommissaires . 216,!S0O • 1 
Frais de bureau . . . . -441400 • 

Traitementa des employés . 190,500 ,. ! 
Frais et truaux extraordinaires pour la rérision des listes électorale3 à 

mettre à nécullon le 1 ••. mai t ~5 • • • • . . . . . • 12,000 • 

Frais de roule et de tournëes; missions, fournilures et ll·anux ~latifs au placement, 
à l'entrelier? et à l'amélioration des bornes--frootièl'fl du royaume . • • • : . . 

Revision des listes électorales; exécution des- articles 66, !l'.:t, 10O et 146 des lois électo­ 
rales eeordonnées. - Abonnement à un recueil de jurisprudence électoralei achat et 
reliure d'ouvrages de droit et d'administratioll pour le senlee spëçial de l'administra­ 
tion des o11faires provinciales et communales • • . 

(•rais des examens de capacité électorale. - lndemnith pour le 9el'l'jC1l des jurys de 
première instance et d'appel - Matériel et fnisd'impressious. - Ecrilure:a extraor- 
dinaires et dépenses diverses. • . . • • • 

Jetons de présence des membres et secrétaires des bureau:1 des élections législati,a 
(crédit ooo limÎ!3lil') . • 

A 11Poau1. Ir. 

45,000 • 

15,000 • 

180,000 • 

6,000 • 

2,339,745~ • 

----------------- 
3,497,91( • 

!51 



[No 5.] ( {2~ ) 

BUDGET DU MINISTÈHE DE L'INTÊRIEUR ET DK L'INSTllUCTION PUBLIQUE 
POUR VEXERCICE f88fj. 

Artiela.~. 
DÉSIGNATION 

DES S1!:RVlCES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

Dl!S CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

26 

27 

!8 

30 

51 

Rmtou .... fr. 

CHAPITRE l V. 

Iudemnités aux membres clrils des conseils de milice el aux commiasaires d'arrondis­ 
sement; aux Gouverneurs el membres d~$ députaticns permanentes appelés à raire 
partie des commissions provinciales ou des conseils de revlsiou, aux secrétaires de 
milice, ainsi qu'aux agents faisant [onctions de secrétaire auprès des commissions 
provinciales et des conseils de revlsiou, Vacations des médecins el chirurgiens . • • 

Registres, certificats et autres imprimés nécessaires à l'edculion de la loi du :S Juin 
!870, modiâée par celle du 18 septembre 1873. Matériel indispensable aux opérations 
de la milice. 1-·rais de recours. en cassation. Rédaction, mise en ordre et publication 
du reeueil des décisions el arrêts en matière de milice. Achat el reliure d'ouvrages 
concernant la milîce. Tratluclioos. Dépenses direrses . . • • • • 

CIIAPITI\E V. 

GUJ>E ClYl(llJE. 

Inspection générale : traitements ou indeDU1ités. Frais de route et de 5'jour; frais da 
bureau, entretien, éclairage et cbaulFage des locaux; fr.iis divers Coaun.indants •upé­ 
rieurs : iodemnités pour frais de bureau. Frais de rédaction et de publication des déci­ 
sions et arrêts en na;itière de garde eirique. • • • • . 

Magasin central d'armement et d'équipement; frais de route el de séjoue, entretien des 
locaux. Achat, numérotage entretien el réparation d'armes el d'objets d'équipem.t11t; 
frais divers. Achat et reliure d'ouvrages et de publications intéressant la garde ci,ique. 
Impression el calligraphie des états de signalement et des brerets pour officiers • . 

Perseane] du magasin central du matériel de la garde eîYiq1111 • • • • 

CHAPITI\E VL 

FhES l.'IA.TlOl'IALES. 

Frais de célébration des fêtes nationales; frais d'illumination. 

Tir national : pnx en arsent, en armes, en objets d'orrèvrerie; rrais tl'organiaation des 
grands concours annuels; dépenses dinrses Subsides pour la cooslruction de tirs et 
I'enceuragemem de tirs à la cible .1ux armes ile 1;uerre daos les ,il!es ou communes 
rurales; prix en argent, en armes, en objeta d'orfènerie, lropbéell, prix de tir • 

Per nnel permanent llu tir . 

,\ &UO&T&& •• . rr. 

114,000 • 

30,000 • 

11:1,000 • 

l!S,000 • 

3-4,000 • 

O-t,000 • 

!S,200 • 

3,497,914 • 

J 
144,000 • 

1 

45,000 • 

) tO:S,!00 • 
I 

,. 1 3,790,114 • 



( tiô ) (bNnistère de l'lt.tér. et de l'h1stt'. publ.) 

BUDGET DU i\llNISTÈlH~ DE L'INTERŒUR ET Dl~ L'INSTRUCTION PlJBLIQUE 
POUR L'EXEllCtCE t88ts. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ln DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MO~TANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

35 

37 

Il 

Ruoar .. 

CHAPITRE Vil. 

DÎCOliTIOl'I CIYlQU& ET atcOlll'~SES P:tcUNIA.IUS. 

CDAPU.I\E Vlll. 

USlON »'HONNEUR KT CII.Ol'X DE l'D, 

. • • fr. 

Décoration civique ou récompenses pécuniaires pour actes de dérouemeut, de courage el 
d'humauité; lmpresslen et calligeaphie iles diplômes, frais de dislributioo, etc .. 

Penaions en lueur des décorés de la Croix de fer; des blessés dont les titres ont été 
reconnus anut le t" norembee 1864; subeidee à leun ,eu,es ou orphelins; pensions 
de j!SO francs en fueur des. lég:ioanaires; subsides de 200 francs au1 reures de 
légionnaires qui n'ont pas été pensionnés • • . • • . • . . . . • • . 

La 9(!-• qui, par s11ito des décès sunenanl parw! les pensioanés, de,ie11dra, pour 
chaque e:scrcice, sana emploi sur le crédit de iOO,OOOfr., sera alfectétt: 

t• A. d-rTÎr de uounllos peo$Ïons; 
_. A augmenter les pensions des déecrês de la Croix de fer el des blessês de aeptembte 

non dé<:orês, jusqu'à ce qu'olles allei11ne11l le ehilîre ffl'l:i::im,cm de t,!O<I francs; 

:s• A. augmenter IH pensions ùu veuves de décorés de la Croix de fer et de blessés de sep­ 
tembro, proportîoanellen1enl à l'augmenlation qui sera aeecrdée aux décorés et blesses, 
jusqu'au ehift're maxim"m de •oo francs. 

Subside au fonds spécial des blessés de septembre et de leurs famille, 

CHAPITRE IX. 

TOIRII YICll'IUE, COUIIS o'uu ET H'lGlll'I& PUBI.IQU•. 

Encouragements divers pous- l'amélioration de la voirie viciaale el des cours d'eau non 
na,igables ni flottables. Encouragement pour les améliorations qui intéressent l'liy­ 
giène publique, Frais de coofoction des tableaux descriptifs des cours d'eau (exécution 
du chapitre 1., de la loi du 7 mai IIS77) . • . • • 

Inspection des chemins vicinaux, des cours d'eau et de l'agriculturct;. trailemeats de 
disponibilité. Indemnités aux commissaires royen. frais de roLlte et de séjour. • 

frais de bureau el matfiriel de l'iespectlon . 

15,000 • 

200,00-0 • 

100,00-0 • 

2,000,000 • 

78,000 • 

4,000 ~ 

3,70-0,11( • 

15,000 • 

500,000 • 

,,os,.ooo • 

6,187,114 " 



[No ,5.j ( i2-1- ) 

BUDGET DU MINISTÈHE Dl~ L'lNTÊIUlWR ET Dl~ L'INSTRUCTION l)UBLIQUE 
POUH L'EXERCICE !88ts. 

irlicle:s. 
DÉSIGNATION 

DES SEilVlCES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

MONTA.NT 

DES CIIÉOlTS 

par article, 

TOTAL 

par ehapltre, 

30 

40 

46 

47 

Ruou ..... fr,. 

CllAPITl\E X. 

lli:RVlCE Dl U!lTj, 

Inspection du service de santé, des établissements dangereux, insalubres ou incommodes, 
projetés ou en exploitation; personnel. !l'rais de route el de séjour, dépenses diverses 
et travaux relatifs à. celte inspection. Frais des commissions médicales provinciales. 
Service sanitaire des ports de mer et des côtes. Subsides et récompenses en cas d'épi­ 
démies; eacouragesacnts à la vaccine; office vaeciuogène ceuteal. Subsides aux sages­ 
femmes pendant et après leurs éludes : 1 u pour les aider à. s'établir; 2• pour les 
indemniser des soins de leur art qu'elles donnent aux femmes indlgeutes. 1''rais des 
conférences pour les élèves droguistes Subside à la Société royale de médecine 
publique, Publications relatives aux sciences médicates ; subsides, souscriptioas el 
achat de livres. lmpressions et dépenses diverses. Conseil supérieur d'byçiène publique; 
indemnités, jetons de présence, frais de route et de séjour. Frais de bureau et frais 
ile publication des travaux du conseil. f1•ais de paeticlpation aux expositions et aux 
congrès organisës dans l'intérêt de l'hygiè11e . 

Académie royale de médecine. 

CUA PITl\E XI. 

t:NSEIGNE!iENT SUPÉIIIEUR. 

Conseil de perfeetlonnement de l'enseignement supérieur • 

Traitements du persennel enseignant et d11 personnel administratif des deux Uni.-ersité1 
de l'État . . • . . . . • . . , . . . . . . . • • • . . . . . 

Matériel lies Ullivcrsités de l'État el de leurs dépendances, y compris les salles de clinique. 

Bourses universitaires el bourses de voyage; frais de concours pour la collation de ces 
bourses • . . . . • . • . . . . • . • 

Jur1 central; frais de voyage el indemnités de Yacation des membres du jury. Salaire 
des huissiers; matériel du jury. • . . . . . . . . . . • • . . . . . 

Indemnités aux professeurs des Universités ile l'Êtal ancien; membres des jurys combînés. 

Commissiou d'entérinement, t·rais de route el de séjour et indemnitës de séance aux 
membres. Malçl'icl de la commission. Traitements el indemnités des employés et .i3ents 
de la commission . . • . • . . . . . . • . . . . . . . • • 

Concours ile l'ensei&nemeut supé1·ieur; frais de ce concours; impressiou des mémoires 
couronnés el d'autre, ouvrages intéressant les Universités . • . . . 

Subsides pour encourager la, publication iles travaux des membres du persocnel ensei­ 
gnant des Iluirersités de l'Etat et pour subvenir- aux frais des missions ayant princi­ 
palemeut pour objet l'intérêt de l'enseignement supérieur, Souscriptions • . 

A auoan11. rr. 

0,187,tU • 

200,000 " l 
33,500 • ~ 

3,000 ' • l 

1,lM,570 • 

260,00-0 • 

00.000 • 

06,!Sl)(l • 

13,500 • } 

n,ooo • 

5,000 ,, 

14,000 • 

231,~00 ,. 

1,tl!0,570 • 

8,041,184 • 



( i 2H ) (hlinistère de l'lntér. et de l'lt,str. publ.) 

BUDGE'l' OU MINISTÈRE DE L'IN'f8RIEUR ET og L'l~STRUC'flON PUBLIQUE 
POUR L'EXERCICE t885. 

i.rticles. 
DÉSIG.l\ATION 

uus SERVICES ET D~: i.'omar DES O((PHNSF.S. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

Ruo111-. . . . . fr. 

CUANTRE XII. 

ENSEIG!U:■El!IT KO'll!:l'I. 

!50 [Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen. Traitement du secrétaire. Frais de 
route, de sejour et de séance des membres du cocseil ; Impressiens, autographies, copies 
et autres travaux ordonnés par le dit conseil • • 

5t I Inspection des établissements d'instruction moyenne : personnel, traitements et indem­ 
nités, frais de voyage; missions; rémunérations; rrais de bureau . . . • • • 

!Si I Ecole normale de l'enseignement moyen ,lu degré supérieur pour les humanités à Liège; 
personnel; traitements ou indemnités. Section normale spéciale des lan~ues modernes, 
à Liège; personnel; traitements ou indemnités. Section normale des ~iences cl cours 
normaux Ramande à Gand; personnel; tr·aitemenu:ou indemnités, Ecoles normales 
de l'enseignement moyen du degré inférieur pour garçons à Nivelles el à Bruges; 
personnel; traitements ou indemnités Sections normales de l'enseignement moyen du 
degré inférieur pour filles à Bruxelles el à Liège; personnel, traitement! ou indem­ 
nités. Ecoles et sections normales de l'enseignement moyen du 1" et du ~d. degré; 
personnel administratif et enseignant; augmentations de traitement conformément à 
la loi du '.i juillet 1875 . • . . . . . • • . . . • • • . . • • • • 

lS3 1 Êcole normale de l'enseignement moyen du degré supérieur pour les humanités à Liége. 
Inspection; frais de route et d!! séjour ; matériel. Section normale spéciale des langues 
modernes à Liége; matériel. Ecole normale des sciences et cours normaux Oamands à 
Ganù; matériel. Êcoles normales de l'enseignement moyen du degré inférieur pour 
garçons à Niwelles el à Bruges; matériel, Sections normales de l'enseignement moyen 
du degré inférieur pour filles; matériel. Ecoles et:sections normales de l'enseignement 
moyen du 1 •• et du 2d degré. Bourses ol'étutle; subsides aux élères les plus distingués 
de l'enseignement normal du 1er degré, ayant terminé leurs études, pour les aider à 
fréquenter des établissemeots pédagogiques étrangers. 

154 1 Jur1s d'examen de l'enseignement moyen. Frais de voyage de séance: elJ de racalion; 
indemnités el rémunéralions de toute espèce . . • . . • . • • • . . • • 

155 

56 

Jury d'examen de l'enselgaement moyen; matériel. 

Athénées royaux (loi du 1" juin 1850); personnel, traitements, indemnités, suppléments 
de minerval, subsides. Atbénm ou collèges royaux {loidu1~juin 1881); personnel, 
traitements, indemnités, suppléments de minerval, subsides. Ecoles moyennes (loi du 
t•• juin 1850). Personnel, traitements, indemnités, subsides. Écoles moyennes (loi du 
15 juin 1$81); personnel, traitnments , indemnités, subsides. Complément de traite­ 
ment à des professeurs d'athénées attachés prorisoirement à certains collèges com- 
munaux. . • • • • • • • . ••• 

.l aa,oaru. . . . . rr. 

15,000 • 

41,2!50 • 

170,513 • 

119,780 • 

60,~ • 

1,5O0 • 

3,158,699 • 

• 

8,041,184 • 

s,soo,m • 

11,031,417 " 



[N° 5.] ( i~6 ) 

BUDGET DU MINISTÈRI~ DE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION PUBLIQU!i~ 
POUR L'EXERCICE ¾88~. 

Articles. 
DESIGNATION 

DP.S SBRVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTA.NT 

DBS CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

!17 

Ruoa-r. • . . fr. 

Ath6nées ou collèffts royaux Sections industrielles ou commerciales. Fréqueatation des 
coun de l'ioatitut supérieur de commerce à Anvers . . . • • • . . • • • • 

Écotes;mo1eones. - Bourses. • • 

!S9 1 Établissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne du premier et du 
second degré pour carçons. Subsides aux preriaces et aux communH . 

60 1 Établissements communaux d'enseignement moyen pour 611es. Subsides . . 

fil I Concours gên~ral entre les établissements d'instruction mo1enne. Dépenses el frais 
di,ers • • • • . . • . . • • . • . 

mt I Professeurs de l'enseignement moyen du premier et du secend degré sans emploi. 
lndemnité1 . . . . • • . • • • . • • _ . • . 

63 1 Traitements de disponibilité accordés à des professeurs de l'enseignement moyen 

fit I Publication d'ouYrat;es elassiques ou intéressant l'enseignement moyen. Encourage­ 
ments; subsides; souscriptions ;achats j missions dans l'intérêt de l'eoseigoement mo1en; 
frais de ,oyace; indemnités . • . • • . 

6!S I Formation d'une bibliotlaèque d'ou,rages de philologie et d'histoire à l'usage des pro­ 
feeseurs des établissements •l'instruction moyenne soumis au régime de la loi du 
l" juin 1850. Acquisitions; reliures et autres dépenses • • • • • • • . - . • 

67 

68 

CHAPITRE XJII. 

E!l$EIClO,.!NT Pl\111.UI.B. 

Traitements de l'inspecteur, de Pinspectriœ et du vérificateur des économats des écoles 
normales; traitements cles inspecteurs principaux; traitements des inspecteurs can­ 
tonaux. Traitements de disponibilité . 

Frais de royage de l'inspecleur et d11 ,érificateur des économats des ëcoles normales. 
Indemnités casuelles pour la risite des écoles el autees serriees : t• aux inspecteurs 
p1incipau1; !!" aux inspecteurs canlooau•; 3• au, inspectrice, délégum •• 

Traitement> ,lu penonnel des établissements normaux de l'État. Trai_tements de 1lispo­ 
nib1hté des membres du personnel dei établissemenre normaux de l'Etat ; clépenses im- 
prévue• • • • • • . . • • • . 

A :u,,oua. . . . fr. 

-41000 • 

H1000 • 

154,371 • 

25,000 • 

110,000 • 

&,120 • 

63,000 • 

11,911,-417 • 

17,!'iO0 • 

j,000 • 

-400,000 • 

16.f,800 • 

908,'i.'50 • 

• 



( HA7 (Ministère de l'Intér. et de l'fostt·. publ.) 

UUDGE'l' DU l\llNISTÈBE DE L'I NTEl11EUH l~T DE L'INSTHUCTION PUBLIQUE 
POU u L'EXERCLCE i 880. 

!!!!!!!!!!! 

Articles 

-- ---~--···.;·;c_- '!',!i±i___ ?V!!!' _....._ ._ --· 

DÉSIGNATION 

DES SEHVICES ET DE L'ODJET 111\S DÉPEl'ISl.iS. 

MONTAN'!' 

uss CI\ÉlllTS 

par urtiele. 

'l'O'l'AL 

pnr chapitre, 

60 

70 

71 

7-1 

75 

76 

71 

78 

70 

RB~OIIT. 

Frais des l!ivc1·s jurys do l'enselgncment prlmalre 

. . fr. 

Conseil de perfectionnement Ile I'enscignement primaire; frais de déplucement des 
membres; indemnité du secrétaire et du secrétairc-adjoiut ; impressions et de penses 
diverses . 

Frais d'impressions, achat <le registres et fournitures diverses poui- le service spécial de 
I'admiuistratlon <le I'euseignement primaire 

Amélioration et location de locaux cl matériel des ëceles el sections normales de l'État 

Bourses aux élèves des écoles normales el des sections normales de l'État el des écoles 
normales agréêes . . • • . . . • • . 

Frais des conférences des instituteurs. Frais des conférences agricoles.el horticoles des 
instituteurs. 

Construction, acquisltion, amélioration el ameublement ile maisons d'école; fr,iis de sur­ 
veillance et de contrôle; frais de confection de meubles et de plans t,yi1es. . • • • 

Service annuel ordinaire t!es écoles primaires communales et adoptées; subsides aux 
communes. Subsides aux chers des élab!r-;.'lemcnts normaux pour couvrir le déficit du 
budget <le l'école d'apPlication. Part de l'État dans les traitements tic ilisponibilité 
d'instituteurs primaires commuuaux. Service annuel ordinaire des écoles gardiennes. 
Service annuel ordinaire des cours d'adultes . • . • • • . . . . . • . . 

Frais des concours entre les élèves des écoles primaires. frais de concours entre les élèves 
des écoles d'adultes; récompense aux élève~ qui se Ùistinguenl dans ces conceurs • 

Publications intéressant l'enseignement primaire; abonnements; souscriptious ; aequlsl­ 
tion il' ouvrages pour les bibliothèques des écoles normales et pour les bibliothèques 
cantonales. Frais des bibliothèques des conférences cantonales et des musées scolaires 
cantonaux; achat de collections et appareils; meubles; frais d'impression de cata­ 
logues; indemnités aux instituteurs chargés de la tenus des bibliothèques et de la 
conservation <le, collections scleuriûques. Missions dans l'intértl de l'enseignemenL 
primaire. • . . • • . • • • • • • 

CIIAPLTR.E~Xl\'. 

PlHRIII.\COPlh; 0FFIC.lE.LLE. 

Frais relatifs au travail <le la revision de la pharmacopée officielle . 

A auouaa . ft. 

20,000 " 

7,000 » 

0,000 " 

14.5,000 • 

100,000 » 

40,000 • 

!l!S,000 ~ 

f,SOO " 

11,031,417 • 

} 101297,411 " 

1,SOO • 

• 



[No 5.] ( ii8 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'lNTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 
POUR L'EXERCICE ·188r.i. 

DÉSIGNATION MONTANT TOTAL 
!rlicles. DIS c11b1·rs 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES, par article . 
par cha pitre. 

RuoaT. . • tr. • H1!301li8 

CIIAPITllE XV. 

otlP!NSE$ 1111"1\gVUES, 

80 Dépenses imprévues non libellffl llU Budget . . . . C!,000 6,000 

TOTAL POUi. Lit &h111nbu1: OE L'l11TiJ11EUa !.T Dl L'IN&TIIVCTIOM PUILIQUI, • fr. . S!i,!36,128 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 8 novembre !88(. 

LÉOPOLD. 

PAR 
0

LE ROI: 

Le Ministre de l' lntérièur et de 
l'instruction publique, 

THONISSEN. 

Le Ministre des Finances, 
A. BEER.NAERT. 



{!9 ) 

DÉVELOPPEMENTS 

DO 

BUDGET DU ~IINISTÈRE .DE L'INTÉRIEUR 
ET 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 

pour l'exercice 1. 88:i. 

--···- 

53 



( i50 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE f 88f". 

NU)JÉRO LIT'fER.\ 

de• ~ .. 
dévelep- 

art1des. pemeat,. 

DÉSIGNATION DES DÉPEi1SES ET SER-VICES. 

-1 » 

a. 
b. 

a, 

b. 

1î 
6 

7 

a. 

b. 
a. 

9 
b. 

IO 

H 
12 , 

CHAPITRE 1"'. 

ADlllMSTRATION CENTRA.LE, 

Traitement du Ministre , 
des fonctionnaires, employés, gens de service et gens de peine. 599,3!0 » 

Frais résultant du comité- consultatif pour les questions ùe législation et d'admi- 
nistration générale . ·. . . . • . . . . . . . . • . • . . • 8.000 • 

Fournitures de bureau , impressions , achats et réparations de meubles, éclairage, cliaufîage et 
menues dépenses. . . . . . . . . . . . • . . . . • . . . 55,500 • 

Frais du Bulletin du Ministère . • • . 5,000 • 
Bibliothèque du Département. - Achat de livres, abonnements et souscriptions; frais d'impres­ 
sion, de brochage, de cartounage et de reliure : coufection du catalogue; matériel de la 
bibliothèque 

Traitements de disponibilité pour les fonctionnaires et employés. 

Frais de route el de séjour; missions 
Musée scolaire de 1'11:tat, pour les trois degrés de l'enseignement public. - Personnel et 

matériel; solde de dépenses à faire pour d'autres Musées scolaires et en vue des petits con­ 
cours; exposition universelle d'Anvers . 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement à des fonctionnaires et 
employés . 18,800 11 

Premier terme des pensions des professeurs et instituteurs communaux • • 20,000 • 
Pensions dues pa1· les anciennes caisses de prévoyance à des professeurs et instituteurs commu­ 

naux (a1·1. 5 de la loi du 16 mai 1876). . . . . . . . • . . . . . 24ii,268 » 

Intervention de l'État des provinces et des communes dans le payement des pensions 
à accorder éventuellement à des veuves, enfants ou orphelins des professeurs et 
instituteurs pour les années de participation aux caisses de prévoyance suppri- 
mées par la loi du Hi mai 1876 (art. I" de la loi du 31 mars 1884) • . • • 55,0OO • 

Suppléments de pensions accordés antérieurement à la promulgation de la loi d11 20 septembre 
1884 et restant dus au i" janvier 1885, à des instituteurs, par application de l'arrêté royal 
du 21 juin 1862 . . • 

Subvention à lit caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux • 
Restitution d'avances de parts de pensions faites au Trésor public, par la Caisse des veuves et 

orphelins, des professeurs, fonctiuunalres et employés de l'administration de l'lnstruction 
publique, en conformité de ln loi du 50 mars 1865 • 

Secours à d'anciens fonctionnaires, et employés et instituteurs primaires; à des veuves et à des 
enfants d'employés ou instituteurs primaires qui, n'ayant pas droit à la pension, ont des titres 
à un secours, à raison de leur position malheureuse. (Les personnes qui recevaient un secours 
antérieurement à l'année 188t,, quelque jouissant d'une pension, pourront, par mesure transi­ 
toire, continuer à recevoir le secours s'il est établi qu'elles se trouvent dans une position 
nécessiteuse.) . 

.l alPOllTD. • • • fr. 



( 13t ) (Ministère de l'Intér. et de Nnstr. publ.) 

DÉVELOPPEll'IEN'fS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

' 
CRl~DITS CRÉDITS DIFFÉIŒNCES. CltÉDlTS 

iltAHD.J,1 proposés 't'Ohb 

primitivement • ,oua L'1x1ac:acw Ohlervatùnu. 
•ooa L'n.■actca 

POUR 1.'1z.11.c1ca 
.t.uu••IITUIOII, l DtalJIQTIOII, 1884, 1885. 18115. 

21,000 21,000 • " 21,000 
- 

407,510 416,8S0 • 9,570 416,880 

60,500 60,tiOO > ·, 60,500 

5,000 ti.000 • " !S,000 .,. 
18,578 '18,578 • " f8,600 
6,800 li,800 • • 6,800 

!54-,000 54,000 • " 54,000 

38,800 58,800 • " 38,800 

281.~68 281,268 • • 28f,268 

1,434 !i,000 • 5,ti66 5,000 
55,000 55,000 • • 515,000 

8,040 9,000 • 960 9,000 

60,4-15 76,175 • i!i,760 76,i75 

54 
998,145 f,028,001 • 29,8?S6 i,028,023 



[No 5,1 ( i3~ ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t88H. 

NlJII.ÉI\O Ll'ITER.I. 

••• ••• d,nJop- 
articl••• pemcnta. 

DÉSIG1'A'l'l011 DES DÉP.Ell'SES ET SERVICES, 

u 
• 
• 

f5 

a. 
b • 

• 
• 

• 

t7 

a. 

b . 

•• 
• 
c • 

• 

REPOkT, 

Traitements des inspecteurs de l'enseignement du dessin et de la gymnastique. 
Frais de route et de séjour . . . . . . . . . . • . , • . . • 

. . fr. 

U,000 l 
6,500 j 

Pensions des professeurs et instituteurs communaux accordées depuis le, •• janvier1877 (pourmêm.) 
Récompenses et distinctions honorifiques 1111x instituteurs et anciens instituteurs; confection de 

diplémes; travaux d'écritures (porir mémoire). • . . • . . • . . . . . . . • 

TOTAL DU CB4PlTlll 1. • • fr. 

CHAPITRE Il. 

STA.TlSTIQUE GÉNÉRALE. 

Jetons de présence des membres de la commission centrale de statistique el indemnité du secré­ 
taire et du bibliothécaire, - Indemnité au commissaire du Gouvernement pour les travaux de 
statistique générale el internationale. . • • • • . . • . . 

Frais de bureau de la commission centrale et des commissions provinciales. - Véri- 
fication des registres de popnlatiou. Frais de déplacement . • . . . . • 

Frais de rédaction et de publication des travaux du bureau de statistique générale. 
de la commission centrale. ainsi que des commissions provineiales. . . • . • 

Recensement gênêral de la population en 1880 (pour mémoire). 

E1posé de la situation du royaume (pour 111émoire) • 
Tables alphabétiques des anciens registres paroissiaux 

CHAPITRE Ill. 

12,000 

• 

.. 
-19,000 

) 

~o.ooo} 

TOTu Dt CJUPITat Il. . • . • tr. 

FRAIS DE l.' ADMINISTRATION DANS LES PROVINCES. 

Traitements des Gouverneurs, des membres des députations permanentes et des greffiers des 
prorlnees . • • . . 

Traitements des employés, gens de service et gens de peine : 
a. Province d'Anvers. . 
b. - de Brabant. 
c. - de la Flandre occidentale • 

d. - de la Flandre orientale. 

18 \ e. - de Hainaut 

1 
f. - de Liège 
g. - de Limbourg . 
h. - de Lusembourg 
i. - de Namur. 

tO-t,75'! 
138,813 
t5i,965 
f36,9H 
f25,730 
-H7,75j 
78,f85 
73,737 
t0i,8H 

Â UPOlTla, 



( i5::i ) (Ministère de l'/ntér. et de l'lnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DltPENSES OHOINAIHES. 

1 casnrrs : CRÉDITS 
1 • ~•w••~•• 1 proposes 
i 1>ri111itivcouml 1- I 

toua L.'ll'I.IClCll PO\I& L~ll.llCLCa ,,oua. L'u.1actc• 

1 1885. 11185. 

l)JFl-'l~RENCES 

.lUGllll•TUIO•, ouu•n10•. 

CRÉDITS 

1884. 

Observations. 

998, 140 , 1 l.028,00 l • • 2918tl6 •ll,028,025 • 

20,000 • I 46,!î00 » • 26,tl00 •I 46,500 • 

• 1 • 1 :, 1 • 1 606,000 • 

» 1 l) • » 2,000 • 
- -- 

1,01s,145 •IL074,50t • • ?:16,356 • 1,682,1525 ,. -- 
D1•1NUTION • fr. 1 56,356 • 

9,000 11 

81,000 • 
90,000 • 

90,000 • 1 90,000 • 

[--------• - -..:---- 
DIFFllEl'ICa • • fr. 

458,800 •l-15s,soo » 

{,009,669 »11,009,669 • 

> 165,690 • 

• 

• 

• 

• 

• 

(63,690 • 

1,0H,669 • 

> • 



[N° 5.] ( 154 ) 

BUDGET DE L'EXEHClCE 1885. 

NUKtl\O,LITTER~: 

dts 1 

dénlop-' 

articles. 1 r•m•11t,. ! 
~ .. DÉSIG1'A1'l01' DES DÉPEI,SES E'r SERVICES. 

a. 
b. 
c. 

i9 ( 
d. 
e. 
f. 
!J· ,,. 
i. 

1 l .. 20 b. 
c. 
d. 

1 
21 J 

a. 
b. 

.22 1 .. 

25 

26 

• 

1t 

REPORT. • • ·• fr. 
Frais de bureau, d'impression, de reliure, entretien du mobilier, éclairage 

locaux des administrations provinciales ; dépenses diverses et imprévues: 
Province d'Anvers . 

de Brabant 
de la Flandre occidentale • 
de la Flandre orientale. 
de Hainaut 
de Liège . 
de Limbourg • , 
de Luxembourg 
de N:wiur. 

et chauffage des 

27,000 • \ 

27,000 • 1 
27,000 • 
27,0(10 • 
27,000 • ' 

51,500 • \ 
20,700 • 
20,700 • 
24,000 • : 

Traitements ~t émoluments ~es commissaires d'arrondissement. - Traitements des employés: f 
Traitements des commissaires. 216,500 • 
Frais de bureau . 44.400 » 
Traitements des employés . 190,500 11 > 
Frais et travaux extraordinaires pour la revisicn des listes électorales à meure à 

exécution le I" mai 1885 . 12,000 • 
Frais de route el de tournées . 4'5,900 • l 
Missions, fournitures el travaux relatifs au placement, à l'entretien et à l'améliora- ~ 
tion des homes-frontières du royaume . . • 6,100 ,. 

Revision des listes électorales; exécution lies articles 66. 92. 100 et 14.6 des lois électcrales 
coordonnées. - Abonnement à un recueil de jurisprudence électorale: achat et reliure d'eu­ 
v1·ages de droit et d'administmtion pour le service spécial de l'administration des affaires pro­ 

, vinciales et communales. . . . • . • . • . . . • . . . • • . • . • . 
Frais des examens de eapneité électorale. - Indemnités p,om· le service des jurys de première 

instance et d'appel. - ~latéricl et frais d'impression. - Ecritures extraordinaires et dépenses 
diverses . 

Jct~ns. de. ~r«-sencc des membres el secrétaires des bureaux des élections législatives ( crédit non 
limitatif] . . . • • . • . • • • . . • • • . . . . . . . • • • . 

Frais d'écritures et d'impressions relatives aux avanees ile fonds à faire aux provinces et aux com­ 
munes pour la cunstruetlon et l'ameublement de maisons d'école (pow· mémoire), • . • . 

TonL llO CJIAPITBE Ill. • fr. 

CHAPITRE IV. 
■ILICE, 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice et aux commissaires d'arrondissement; aux 
Gouverneurs el membres des députations permanentes, appelés à faire partie des commissions 
provinciales ou des conseils de.,.evision, aux secrétaires de milice, ainsi qu'aux agents faisant 
fonctions de seerétaire auprès des commissions provinciales el des conseils de revision. - Vaca­ 
tions des médecins et chirurgiens . . . . . . • . • • • • • . • . . • . . 

Registres, certificats el autres imprimés nécessaires à l'exécution de la loi du 5 juin ·1870, 
modifiée par celle du 18 septembre 1875.-Matériel indispensable aux opérations de la milice. 
- Frais de recours en cassation.- Rédaction, mise en ordre et publication du recueil des déci­ 
sions et arrêts en matière de milice. Achat et reliure d'ouvrages concernant la. milice. Tra- 
ductions. Dépenses diverses. . • . . • 

TOT!L IIU CB»ITH IV. . (r. 



(1Uini$lère cle l'ltuér. et de l'lnstr. publ.) 

ngv,~1,0PPEMENTS. - Df:PENSICS ORDINAIRES. 

- 
i 1 

1 ! CR.l-:Dl'fS CltÊUITS UtFFÉRE~CES. 
cnsorrs 

1 ••1uuuJI• proposés nli:!1 

primilivcm6nt ···- ~-----.. ~,,,.,_______... . Ohs,wvation•. 
!roua L~•:r.1ac1c.i · ,oua L•1t11&a(;lCI 1 1 POU a L' &Xl&Clt:A 

1 1885. 1 188?.l. 4u0ua:uno•. •••••uTtO•- l 1881. 

·I 1448/•69 1,lt'~8,169 • • 1,/tti0,4011 

231,900 2.) 1,900 • • ::151,900 

' 

465,400 -165,400 • l) ''"75,400 

,.5,000 t;0,000 • 5,000 l>l\000 

·lo,000 ·15,000 • • 20,000 

180,000 250,000 !I 70,000 280,000 

6,000 6,000 • • 65,000 

• • • • ·1,800 

'2,589,769 ~,464,71>9 » 7~,000 :-.!,?:i74,?:i69 
. 

l)J•ll'IUTION. • fr. 75,000 

·114,000 114,000 • • ·1·14,000 

50,000 50,000 ,. • 50,000 

14-4,000 H,4,000 • • 144,000 
.. -- 

DIFFÉRENCE. . fr. » 



[No 5.] ( i 56 , 

BUDGET DE L'EXERCICE i881S. 

li UM,1\0 LITTE.IIA. 
dos 

del 
dêvolop- 

articles. l'emonta. 

DÉSIG1'A'l'l01' DES DÉPENSES E1' SERVICES. 

27 t a. 
b. 

28 

29 

50 

5l 

52 

33 

" 

" 

b. 

li 

• 

CHAPITRE V. 
GARDE CIVIQUE, 

Inspection générale; traitements 011 indemnités . ·J 7, 
Frais de route et ile séjour; frais de bureau, entretien, éclnirnge et chauffage des locaux; 

frais divers. - Commandants supërieurs: Indemnités pour frais de bureau. - Vrais de 
rédaction et de publication des décisions et arrêts en matière do garde civique . . 9; 

l\lagasin central d'armement et d'équipemeut ; frais de route et de séjour, entretien" des Ioea 
- Achat, numérotage, entretien et réparations d'armes et d'objets d'équipement; frais dlv 
- Achat et reliure tÎ'ouvrages et de publications intéressant la garde civique. - lmpressio 
ealligrnphio des ëtnts de signalement et des brevets pour officiers 

Personnel du magasin central du matériel de lu garde civique 

ÎOT.t.L DU CûPITl& V. 

CHAPITRE VI. 
FtTES NA'flONALES. 

Frais de célébration des fétes nationales; frais d'illumination . 
Tfr natioaal : prix en argent, en armes, en objets d'orfèvrerie, frais d'organisation 

des grands concours annuels; dépenses diverses • • . . . . . . . . l'r. 44,000 
Subsides pour la construction de tirs et l'encouragement de tirs à la cible aux 

armes de guerre dans les villes on communes rurales; prix en argent, en armes, 
en objets d'orfèvrerie, trophées, prix de tir . . • . • . . . • • . 20,000 

Personae' :~!'manent du tir . 

TOTlL 11IJ CBlPITRI VJ 

CHAPITRE VU. 
DtCORATIOl'I CIVIQUE F.T R.ÉCOlllPE.NSES P:tCUNI.\IRES. 

Décoration civique et récompenses pécuniaires pour actes de dévouement, de courage el d'h 
n1anilé; impression et calligraphie des diplômes; frais de distribution, etc. . • . 

TOT.li. DU ClllPITltE VII. ' - . 
CHAPITRE VIH. 

LÉGION D'HONNEUR ET CROIX DE Ji'Ek. 

Pensions en faveur des décorés de fo Croix de fer; des blessés dont les titres ont été reeonn 
avant le I cr novembre f864; subsides à leurs veuves ou orphelins; pensions de 250 francs 
faveur des légionnaires; subsides de 200 francs aux veuves de légionnaires qui n'oal pas ~ 
pensionnés . 
La_ somme qui , par suite des décês suPvennnl pnrmi les pensionnés> deviendra , pout chnque e:,;ercice, sans emploi 

le crcdit de 200,000 francs,sera affectêe : t• à desservir de nouvelles pensions; 'l" 11 augmenter les pensions du décorés 
la Croix de fer et des Ltessês de septembre non décorés, jusqu"à ce qu'elles atteignent le chiffre m11:rim1tm de f,20O fran 
3• à nugmenter les pensions des veuves de décores de la Croix de fer el de f,lessés de septembre , pro,PQrtionnellem 
à l'augruenta\ionqui aera accordée au,i, dêcorês et blessés,ju,qu'llu chilfre111a:timw111 de 400 francs. 

Subside au fonds spécial des blessés de septembre et de leurs familles . 

Tout. 1)1)' CliPITU vm. 



( {37 ) (f"Jinistère de l'lntér. et de l'Jnah·.publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- - - - 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS 

di:montlta proposés "WOUli 

POUR ti.'111&CICB 
priuutivemont - 

toua L
111x1•c1t1 

Observaeùm,. 
,oua L11.x111c1c1 

1885. 1885, •OGHftUTIOft. 01•1nn1on. 1884. 

27,000 ~ 27,000 » > • 27,000 » 

15,000 » ·15,000 • >.I 

1 

» 15,000 • 
5,000 • 4,500 D • 1,500 • ,~,500 • 

- 
' 

1 
' , •. 5,000 » /16,500 > • 1,!'i0O » 46,500 • 

- -- 
D11uNut1011. . , f1·. 1,500 " 

54,000" 54,000 " • » 34,000 • 

64,000 • 64,000 • • • 64,000 • 

5,200 • 5,200 D • l) 5,200 • 
------ 

f05,200 • 103,200 • • » !03.200 • 
____.._.,___ -~ -- - 

DIFFÉRENCE. . . fr. • 

·15,000 • 20,000 • • 1'>,000 • 20,000 • 
---- ---- 

f 5,00(} Il 20,000 • • 5,000 11 20,000 • 

01FFfRENCE . . . fr. 5,000 • 

200,000 • 200,000 • • • 200,000 • 

100,000 • 100,000 » • li 100,000 » 

-- 
1 

500,()00 » 500,000 • • l) 500,000 • - 
DirrfREl'ICE. . . fr. • 5fS 



[N° 5.] ( 158 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f88ts. 

NUllltRO I Ll'fl'EI\A 
dea 

~" 
1 

ih'velop• 
arliclea. perneuts, 

57 

38 

39 J 
\ 

1 
1 

' 

40 

1 

1 

a. 

b. 
c. 

a. 

b. 
c. 

a. 

b. 
C 

d. 
e. 

f. 

g. 

h. 
i. 

j. 
k. 

DÉSIG:NA.TION DES DÉPE1'SES ET SERVICES, 

CHAPITRE IX. 

VOIRIE VICINALE, COUl\S D'EAU ET HYGIÈNE PUBLIQUE. 

Encouragements divers pour l'amélioration de la voirie vicinale et des cours d'eau 
non navigables ni flottables. . . . . • . . . • . . . . . . fr. 

Encouragements pom les améliorations qui intéressent l'hygiène publique. • 

Frais de confection des;tahleamc descriptifs des cours d'eau (exécution du chapitre 1 n 
de la loi du 7 mai 1877) . . . . . . . . . . . . . • • • . 

Inspection des chemins vicinaux, des cours d'eau et de l'ngriculture, traitements 
de disponibilité. 

Indemnités aux eommissnires-voyers . 
Frais de route et de séjour. 
Frais de bureau et matérie_! de l'inspcetlon. 

TOTAL IIU CR&PITU: IX . 

1,832,000 
150,000 

18,000 

53,000 
53,000 
U,000 

UJAPITUE X. 

SERVICE DB S,H'(TÉ. 

Inspeetion du service de santé. des établissements dangereux, insalubres ou incom- 
modes. projetés on en exploitation; personnel • • 1.2,000 

Frais de route et de séjour, dépenses diverses et travaux relntils à celte inspection. 5,000 

Frais des commissions médicales provinciales . • 90.000 
Service sanitaire des ports de mer et des cotes. . 10.000 

1. 

m. 

Subsides et récompenses en cas d'épidémies; encouragements à la vaccine; office 
vaccinogène central . . . . . . . . . . . . . • . . • . . • 30,000 

Subsides aux sages-femmes pendant et après Ieurs études : 1° pour les aider à s'établir; 
2" pour les indemniser des soins de leur art qu'elles donnent aux femmes îndi- 
gentes • to.ooo 

Frais des conférences pour les élèves droguistes . . 2,000 
Subside à la Société royale de médecine publique. • t ~000 
Publications relatives aux sciences médicales; subsides, souscriptions et achats de 

livres . - 8.000 
Impressions et dépenses diverses . 4,000 , 
Conseil supérieur d'hygiène publique; indemnités, jetons de présence, frais de rou&e 

et de séjour . 9,000 
Frais de bureau et frais de publication des travaux du conseil. 5,000 
Frais de participation a111 Expositions et aux Congrès organisés dans l'intérêt de 

l'hygiène . . . . . . • . . . . . . • 5,000 

Académie royale de médecine. 

ÎOTlL DU GIU.PITIIS X. , 



( i 59 ) (Ministère de lllntér. et de Llnstr. publ.) 

D~VELOJ>PEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

ï 

1 
\ GI\ÉDlTS l:RÉDl'l'S DlfFÊl\ENCt:S. CRÉDITS 

dewnnJda proposés wo,,, 
primitivemem 

_ ____,. 
Observatùm». 

POUll t.'IX.:KH.CJCS 
ruua 1,,.'a1.11c1ca 

POUM L11IIIRClC& 

1885, 1885. UlG■■~TA.'l'LOft. Dl&lNUTlOl!t. 1884. 
1 

2,000,000 

12,082,000 • • 2,':lt>0,000 
78,000 

4,000 

2,082,000 2,082,000 > • 2,250,000 

--------- 
D1FF~UCE. . fr. • 

200,000 200,000 Il • 200,000 

53,500 55,500 • • 35,500 
1 

235,50O 233,150O • • 
... _, 
235,500 l 

-··• 

DtFFEllfflCI. . fr. , 
1 56 



LN° 5._j ( 140 ) 

BUDGET D~ VJ~XERCICE i88f1. 

l'IUlltllO I LITTEIIII. 

<IH dévelop- 
articles, 1 peruenls. 

DÉSIG~i\Tl011 HES DÉl'EllSES ET SER.VICES. 

4l 

42 

17 

49 

• 

?SO 

a. 

b. 

a. 

b . 

• 

» 

" 

b. 

CHAPJTUE XI. 

ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur . 

Traitement du personnel enseignant el <lu personnel ndministratif des deux Universités de l'État. 

Matériel des Universités de l'f:tat et de leurs dépendances, y compris les salles de clinique . 

Bourses universitaires; bourses de voyage. Frais de concours pour la collation de ces bourses. 

Jury central Frais de voyage et indemnités de vacation des membres du jury 

Salaire des huissiers; matériel du jury . 

Indemnités aux professeurs des Universltés de l'État, anciens membres des jury combinés 

Commission d'entérinement. Frais de roule et de séjour et indemnités de séances 
aux membres. Matériel de la commission . . . . . . . • . . . . . 

Traitements el indemnités des employés et agents de la commission. 

Concours ile l'enseignement supérieur, Frais de ce concours; impression des mémoires couronnés 
el d'autres ouvrages intéressant les Universités. 

Subsides pour encourager la publication des travaux des membres du personnel enseignant des 
Universités de l'Etat, et pour subvenir aux Irais des missions ayant prineipalement pour 
objet l'intérêt de l'enseignement supérieur, Souscriptious . . . . . 

Frais de rédaction du 11• rapport triennal (pour mlmoire). 

ÎOTAL DU CIIAPlTRIE Xf. 

Cll.APITRI!: XII. 

ENSEI GNEII ENT MOYEN. 

ss.seo i1 l 
8,000 • i 

1 
9,0O0 • ~ 

4',0OO • j 

. fr. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen. - Traitement du secrétaire frais de 
route, de séjour et de séance des membres du Conseil; impressions, autographies, copies 
et autres travaux ordonnés par ledit Conseil 

Inspection des établissements d'instruction moyenne. - Personnel; traitements et indemnités 

Frais de voyage; missions; rémunérations; frais de bureau 

A HPOan11. . fr. 



( 141 ) (itlinistère clc Llntéï: et de tlnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMEl\TS. - Ol~PENSl~S Ol-\OlNAlllES. , -, l . , 
CltÉDITS I CllÉOl'l:S I lllt'FÉHENCRS. ClllWITS 

~10,ua1ull:i )H' oposcs rot.!1 ~ 
, primitivemeut · ~,..... .... __ ____.._ , ! 

,ou11 1. 1n,actc1 
1 

1 1 ,ou" L a11acu;:11 
fl.lU& L "-lllliCll!Y. 

l 88!1. 1 I !{85_ i ,uo111 •• unoa. u1•1•0Ttoa. 1 1884. l 
• 1 , 1 

5,000 6,000 • 3,000 1 6,000 

·l,HS<i,!S70 1,164,!570 • l 0,000 1 1, 1~4-.:'570 

260,000 504,265 • M,26:5 504-,2Gti 

90,000 90,000 )) • 90,000 

66,!SOO 66,500 )1 .. 66,500 

15,500 -14,970 » 1,470 1 f4,970 

15,000 

6,000 

17,000 

10,000 

4,000 

4,000 

17,000 

i0,000 

.,4~000 I- 27:000 1 li 

1 

15,000 27,000 

• • 7,000 

-- -- 
i,620,lj7Q 1 ·1,700,5051 • 1 79,755 1,667,50;.i 

-- --- "-- , ___ - 
DI!lllrr!UTIOII. . • FR. 1 79,75:S 

1 

6,000 8,000 • 2,000 8,000 

21,500 29,500 • 8,000 '19,500 

·19,i50 20,750 • ·t,000 20,750 

-- 
47,i50 58,2~0 • -11,000 58,250 



[N° 3.! ( i42 . 

BUDGET DE L'EXERCICE 1880. 

•• uxt11.o I Ll1'TF.JU 
d•1 

"" dôvelop- DÉSIG1'A.TI011 DES DÉ11El'ISES ET SERVICES. 

a. 

b. 

c. 
1 !:d \ 

d. 

e. 

f. 

53 

55 

56 

a. 

b. 

c. 

à. 

e. 

f. 

• 

" 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

lh:POI\T, .. r,. ,- 

École normale de l'enseignement moyen du degré supérieur pour les humanités à Liège - 
Personnel; traitements ou indemnités. . . . . . . . . . . . . • 40,515 • 

Section normale spéciale des langues modernes, à Liège. - Personnel, traite­ 
ments ou indemnités . 

Section normale des sciences et cours normaux llarn:rnd~, à Gand. - Personnel, 
traitements ou indemnités . 

trol<•~ normales lift l'enseignement moyen du llegrê inférieur pour garçons à Nivelles 
et à Bruges. -- Personnel, traitements ou indemnités. . . . . . . . . 

Sections normnles do l'enseignement moyen du ,lcp·ô inférieur pour filles à Bruxelles 
et à Liège. - Personnel, traitements ou Indemnités • . . . . • . . . 

Ecoles et sections normales de l'enseignement moyen du 1er et du ~d degré. -­ 
Personnel administratif et enseignant, - Augmentations ùe traitement confor­ 
mément à la loi du 2 juillet 1875. 

École normale de l'enseignement moyen du degré supérieur pour les 
Inspection; frais de route et de séjour; matèriel 

Section normale spéciale des langues modernes à Liège : matériel 

École normale des sciences et cours normaux flamands à Gand : matériel 

W,O0O • 

ti0,598 » 

52,01 ~ » 

54,925 • 

2,86!5 a 

humanités à Liège. 
4,000 • 

2,000 » 

500 " 
Écoles normales de l'enseignemeol moyen du degré inférieur pour garçons à 

Nivelles el à Bruges : matériel . . . . . . . . . . . . . . • . 5,580 a 

Sections normales de l'enseignement moyen du degré Inférieur pour filles : matériel. 5, ·! 00 » 

Écoles et sections normales de l'enseignement moyen du l •r rt du '24 dégré. - 
Bourses d'études, subsides aux élèves les plus distingués de l'enseignement 
normal <lu 1 •• ùeg1·ê. ay:rnt terminé lems études, pour les aider à fréquenter 
des établissements pédagogiques étrangers . . - . • . . • . • • . 102,800 • 

) 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen. - Frais lie voyage, de séance et de 
vacation; indemnités et rémunérations (le toute espèce. 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen; matériel • 

Athénées royaux (loi du i., juin 1g?ï()). Personnel; traitements; indemnités; sup- 
pléments de minerval; subsides. . . • • • • 8·16.078 » 

Athfoées ou collèges royaux (loi du 15 juin 1881}. Personnel; traitements; 
indemnités; suppléments de minerval; subsitles . . . . . • . . . . 501,91'~ • 

École! moyennes (loi du ,J., juin 181'.IO). Personnel; traitements; indemnités; 
subsides . • • • • 771 ,0iO • \ 

Écoles moyennes (loi du Hi juin 1881 ). Personnel; traitements; indemnités; 
subsides . . . • . • • • • • 996,668 • 

Compléments de traitements à des professeurs d'athénées attachés provisoirement 
à certains collèges communaux. • • • • . . . . • . . . • . • 72,000 • 

A nEPORTEB. . r, 1 



( U5) (Ministère d~ l'lntér. et de l'ln6'r. pwbl.) 

OtVELOPPEMENTS. - DtPENSES ORUINAIRES. 

- 
CRÉDITS. CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS 

•em1ndi1 proposés ul41 

.oua L31.11ac1c• 
priraitiv~ment 

P<J1Ja L.••1.■ac1éa 
Ob•ervati'ons . 

7ova ,1a:1sacac1 
1885. 1885. J.tlG■lftT.I.TlOW. 1t1•111nto11. 11184. 

47,250 58,~.nso • i i ,000 ss.ssc 

170,513 19tl,tH3 • 25,000 155,!H5 

119,780 13~,880 ,. 15,100 132,880 

60,200 60,200 , • 41S,200 

t ,500 t ,?SOO • • J,500 

- 

. 

3,158,699 5,557,2i?S , 598,:526 3,4?S7 ,2i1> 

- 
5,!!57,94':! 4,00:S,568 , -H7,6j6 3,830,568 

I 



LN• 5.J ( !44) 

BUDGET DE L'EXERCICE i88iS. 
"'!!--------!""'--!"°'_,.,.._,.,~"llil,llt'li,!WWWW.JQll:lllf;ID&.UO "'11:9'~ . -- ••• -- •---- -- •- -·•-•--~· 

doo 
do 

,lé,.,Jop- 

ut,clu. 1 pen>nt,. 

D~SltL\ATION UES·ntPENSES ET SERVlCEb. 

57 

?>8 
59 

60 
61 

62 

63 
64 

65 

li 

66 

li 

• 
• 
li 

• 
• 
• 
• 

• 

li 

• 

a. 

b. 

! a. 
68 

b. 

6!► • 
70 • 
7{ 1 Il 

72 1 • 
73 1 • 

R&POB.T. 

Athénées ou collèges royaux. - Sections industrielles et commerciales. - Fréquentation 
cours de l'institut supérieur de commerce à Anvers . • 

Ecoles moyennes. - Bourses. . , . . • • • • • . • • • . . 
Établissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne du 1•~ et du 24 degré p 
garçons. - Subsides a.Lu provinces el aux communes • • • , • . • 

Etablissements communaux d'enseignement moyen pour filles. - Subsides • : . . • 
Concours général entre les établissements d'instruction moyenne, - Dépenses et frais divers 
Professeurs de l'enseignement moyen du 1" et du 24 degré sans emploi. - Indemnités 
Traitements de dispouibili Lê accordés à des professeurs de l'enseignement moyen 
Publieation d'ouvrages classiques ou intéressant l'enseignement moyen. - Encourageme 

subsides; souscriptions; achats; missions dans l'intérêt de renseignement moyen; frais 
voyage; indemnités. . • . • . • • • • 

formation d'une bibliothèque d'ouvrages de philologie et d'histoire à l'usage des professeurs 
établissements d'instruetioû moyenne soumis au régime de la loi du i •• juin 1850. - Acq1 
sitjons, reliures et autres dépenses 

Frais de rédaction du rapport triennal (pour mémoire) 

TOTAL oc aumu; XII. 

CHAPITRE XIII. 

ENSSIGl'IEMENT PRIIU.IRE. 

Traitements de l'inspecteur, de l'inspectrice el du vérificateur des économats des écoles ne 
males; traitements des inspecteurs principaux; traitements des inspecteurs cantonaux. 
Traitements de disponibilité . . . • , • . . . • • • • • . • • • • . 

Frais de voyage de l'inspecteur et du 'Vérificateur des économats des écoles nor- 
males . • • • . . • • . • • . 4,000 

Indemnités casuelles pour la 'Visite des écoles et autres services : 
i" Aux inspecteurs principaux. 
~ Aux inspecteurs cantonaux. 
3• Aux inspectrices déléguées. 

45,iOO 
96,000 
jf,600 

Traitements du personnel des étahlisssemeats normaux de l'État . • • . • . 690,600 
Traitements !le disponibilité des membres du personnel des établissements nor- 

maux de l'Etat . . . . • • . • • • . • . . . 2-17,650 

frais des divers jurys de l'enseignement primaire • • . • . . . . . • . • 
Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire; frais de déplacement des membre 

indemnités du secrétaire et du secrétaire-adjoint; impressions et dépenses diverses • • • 
Frais d'impressions, achat de registres et fournitures diverses pour le senice spécial de l'adm 
uistration de l'enseignement primaire . • . • . . • . . . . • • . • . • 

Amélioration et loeatien de lol'.,aux et matériel des éeoles el sections normales de l'État. . • 
Bourses aux élèves des écoles normales et des sections normales de l'État et des écoles normalt 

agréées . . . . • . . . , . . . . . . . • . • . 

A 11uon1a. .r 



( 14~ ) (Ministère de l'h,tér. et de l'Jnsli'. pt,bl.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
CRÉDITS CRÊDl'fS DlFFÉRENCES. CRÉDITS 

cltn1auf.lid1 prupusés ,ott!■
priu1ihve1ue11t --- - 

POU"- L
111.•1.cu:al Ob18r1Jation,. ,oua. 1:a11acac1 1 

'POUA. 1..1 uaacu.11 
&IIG■IIIIU'flOlt, I 1885. 18&5 ~UIUIIITIO■ •. 1884. 

5,557,942 • ,4,005,!568 .1 • 1 447,626 »15,830,~68 » 

1 1 
4,000 • 7,500 • • 5,oOO • 7,500 • 

33,500 • :59,600 • • 6,500 • 36,600 • 

1154,371 • 105,000 • 51,371 • • 103,000 » 
25,000 » 25,000 • • • 25,000 1 

30,000 • 39,000 • • 9,000 • 36,000 • 
3,120 • 5,120 • • • 3,HO • 

65,000 • 78,000 • • i5,000 • 78,000 :. 

17,500 • 17,500 • •. • 90,000 • 

2,000 • 5,000 • • 3,000 1 5,000 • 
• • • • • 

-- 
3,890,233 • 4,323,288 • 5-l,:'i7-I • 4~4.4~6 • 4,2t4,788 • 

- - - 
DnmumoN. . fr. 455,055 • 

400,000 • 1 456, 7!S0 • 

164,800 • 1 200,000 , • 

36,750 • I -'36,750 • 

3?S,200 •I 200,000 • 

908,230 • ·t,061,500 , J 11S3,270 • 1,061,500 • 

20,000 • 60,800 • • 40,800 • 5,i.,400 • 

7,000 • 1.0,000 • • 3,000 ,. 10,000 • 

6,000 1 25,000 • • t7,000 • 33,000 • 
HH,38i • 225,000 » • 73,619 • ii0,000 • 

400,000 1 591.,900 » • rsr.soo •I 666,900 • 

2,0IS7,'1i 1 2,608,950 • > !S~-f,?$59 •12,652,51$0 •. 
57 



[N° 5.] ( !46 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t885. 

NUllillO LITTEIIA. 

d" 4,. 
dhelop-- 

ulkle,. pemeah. 

1 - 
1 

7-i ! a. 

b • 

• • 

DÈSIG~t\'l'lOl'I DES DÉPENSES ~T SEU VICES . 

• 

• 
75 

76 

• 
,. 

79 

80 

> 

a. 

b. 

c. 

• l d . 

c. 

77 
1 

a. 

b. 

a. 

78 ' b. 

c • 

• 

• 

Frais des conférences des instituteurs . . . 
Frais des conférences agricoles et horticoles des instituteurs • . 20,00 
Cours normaux pour la préparation d'institutrices gardiennes communales; indemnités an:t prc 
fesseurs chargés de ces cours; frais des jurys d'examen . • • . . • . . . . • . 

Cours normaux pour des matières spéciales; indemnités aux professeurs chargés de ces cours 4 
aux personnes admises à les fréquenter; frais des jurys d'examen . . • . , • . • . 

Dépenses relatives à la préparation d'instituteurs ou d'institutrices aux examens de professeur o 
de régente d'école normale; indemnités aux professeurs chargés de diriger les études • . 

Construction, acquisition, amélioration et ameublement de maisons d'école; frais de surreillanc 
et de coutrOle; frais de confection de meubles et de plans-types. • . . . • . . • . 

Service annuel ordinaire des écoles primaires communales et adoptées; subsides 
aux communes • . - . . . . . . . . . . . . • . . . , . . • 6,525,000 

Subsides aux chefs des établissements normaux pour couvrir le déficit du Budget 
de l'école d'application . . . . • . • . • . • . • . . • • . -t00,000 

Part de l'État dans les traitements Je disponibilité d'instituteurs primaires com- 
munaux . · 4W,OOO 

Traitement des instituteurs remplaçant des instituteurs malades . 
Indemnités aux membres du personnel enseignant pour conférences ou cours donnés à leu: 

collègues; dépenses diverses de ces cours ou conférences. . . . . • . • . . • . 

Service annuel ordinaire des écoles gardiennes • 

Service annuel ordinaire des cours d'adultes . 

Frais de concours entre les élèns des écoles d'adultes primaires . ~,()( 
Frais de concours entre les élèves des écoles d'adultes; récompenses aux élèves qui se 

distinguent dans ces concours . • . • . • . • . • . • . . • • • ~.O( 
Publications intéressant l'instruction primaire; abonnements, souscriptions; acquisi- 

tions d'ouvrages pour les bibliothèques des écoles normales et pour les bibliothèques 
cantonales . • . . • • . . • . • 

Frais des bibliothèques des conférences cantonales el musées scolaires cantonaux; 
achat de collections et d'appareils; meubles, frais d'impression de catalogues; 
indemnités aux instituteurs chargés de la tenue des bibliothèques et de la conser- 
vation des collections scientifiques . ·. • . • 

Missions dans I'intérët de l'enseignement primaire. 

CHAPITRE XIV. 
PBARUGOPÉE OFFICIELLE. 

Frais relatifs au travail de revision de la pharmacopée officielle . 

CHAPITRE XV. 
DU'JfflSES IKPJlBYUE.."J. 

Dépenses imprévues 11011 libell~ au Budget • • • • • 

RIPOI\T. 

. . . 

i25,0O 

2~,()( 

~.oc 
iO,OC 



( !47 ) (Mini•tère de n,,.t, et de l'lmtr. publ.) 

t,ÉVl:LOPPEMENTS. - D:8PENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÊDITS Dlft'FÉRENGES. CRÉDITS 

dta1•od61 propose! HtN 
primitivement -- 

,.~" L'H■r.nca Obaervation•. 
t0ua L••s1ac1c1 

toua .L
1•1.1ac1c1 

188!5. 188!5, •uc•nuuo.. ••••n101t 188-4. 

2,057,ttt -1. 2,608,950 • ~:S1,!S59 ~,632,!S?SO 

145,000 !0,000 125,000 • ,. 20,000 

• 20,000 • 20,000 8,000 

• 45,000 • ?S4,000 6?S,OOO 

• 6,000 • 6,000 aooo 
t00,000 {50,000 • 50,000 {50,000 - 

6,900,000 9,9!S3,400 • 5,033,400 9,840,966 

• 150,000 Il t!S0,000 l!S0,000 

• t0,000 • t0,000 li, 

i,000,000 i 745,000 • 76!S,OOO t,630,000 

.W,000 40,000 • " -'0,000 

!15,000 S?S,000 • 50,000 i00,000 

i0,297,Ut H-,835,3?SO U!'.S,000 4,660,959 U,,6U,?H6 

----- 
D11mtuT10«. . fr. i,?S5!S,939 

t,300 1,300 • • J,500 

6,000 6,000 • • 6,000 
38 



f N° 5.1 , (us) 

BUDGET DE L'EXERCICE Hl8tl. 

Ml!IIÉJ\OS 

ahapitr•. 

otstG1'A.Tl011 DES DEPEt,ISES ET SEllVICES. 

1. 

li. 

m. 
IV. 

V. 
VI. 
VII. 
vm. 
IX. 
X. 
XI. 
XII. 
XIII. 
XIV. 
XV. 

Administration centrale . • 
Statistique générale. . • . • 
Frais de l'administration dans les provinces • 
Milice . . . 
Garde civique. • . . 
Fêtes nationales • . . . • • 

Décoration. civique et récompenses péeuniaires . 
Légion d'honneur et Croix de fer . . . . • 
Voirie vicinale, cours d'eau et hygiène publique 
Service de santé. . . • 
Enseignement supérieur • 
Enseignement moyen • • 
Enseignement primaire. . 
Rnision de la pharmacopée ollicielle 
Dépeaues imprévues . . . . . . . . 

• 1. 

.- 

Toun. . . . .fr. 



( !49 ) (Ministère de l'/ntér. el de l'lnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- - - -- 

CRËDITS CRÉDITS DU'l<'Él\ EN CES. CRÉDITS. 

4••··~·· proposés ,at61 
primilÎYCment - ' - - Ob1ervah'o11s. 

rou• 1.i
1•1•ac::1c• 

POua 1.'••••ctc• 
Pou• L'UatCICS 

1885. 1885 4.Hi■IPlT.I.TlON. 11.lJll'QTlOll. 1884. 

- 

i,0-18,U.5 • 1,074,501 • • 56,356 • f,682.525 li 

90,000 • 90,000 • • • • i63,690 • 
2,389,769 • i,464,769 • • 7/S,000 • 2,!S7.l,569 • 
i.U,000 lt tU,O00 • • • iU,000 • 
45,000 • 46,500 • • t,500 li 46,500 li 

i03,WO • 103,200 • • • i03,!00 • 
i5,000 • 20,000 li • ?S,000 • 20,000 • 

300,000 • 500,000 • • li 500,000 • 
2,082,000 Jt 2,082,000 • • Jt 2,250,000 li 

233,500 Jt 253,500 • • Il 253,500 • 
t,620,570 JI t,700,505 " • 79,735 • i,867,305 • 
5,890,233 • 4,323,288 • 5:1,371 • .ts.f.,.l26 • 4,'!U,788 • 
to,297,4H • 14,835,350 D 1215,000 • 4,660,939 • 14,644,516 JI 

t,300 • t,300 • • .. t,300 • 
6,000 JI 6,000 • • • 6,000 • 

22,236,128 • 27,<i22,il3 • i76,57i • S,562,91S6 • 28,0M,89t • 
- 

Dl•ll'IUTJOII. . fr. 5,t86,!S85 • 





( HH ) (N° 5.) 

Vil. 

BUDSBT 

DO 

MINISTÈHE DE L'AGRICULTURE, DE L'INDUSTRIE 
ET DES TRA VAUX PUBLICS 

POUR L'EXERCICE f885. 

59 



( io~ ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Pa1· suite des modifications apportées à la loi budgétaire du 7 mai {884, 
les crédits ouverts au .Ministère de l'Agricultu1·e, de l'Industrie et des 
Travaux publics, par la loi du 20 septembre !884, pour ledit exercice 
s'élevaient à. . . . . . . . . . . . . . . . . fr. f 7,f>97,097 » 

Ces crédits pour l'exercice f88f> montent à. . . . . . ·16,547,668 » 

Différence en moins pour {88ts. . . fr. 1,240,4-29 » 

En comparant les crédits demandés par le projet de Budget primitif avec 
ceux demandés par le projet révisé, on obtient le résultat suivant : 

Crédits demandés par le projet de Budget primitif. . fr. {6,823,405 1i 

' révisé. . . . !6,347,668 1> 

Différence en moins au projet révisé. • . fr. 

La différence résulte des économies qui ont été réalisées sur différents 
articles du Budget .. Voici, au surplus, des renseignements sommaires sur les 
modifications apportées aux chiffres volés en 1884. 

CHAPJTRE PREA'llER. 

ADMINISTI\ATION CENTRALE. - PERSONNEL. 

ART. 2. - Traitements des f"onctiotmaires, employés, gens de service, 
gens de peine, etc. 

Crédit demandé pour 1884 
·188!> 

. fr. o94,1U ,, 
~98,594 » 

En plus pour 188a. . . fr. 4,~80 )) 

Celte somme se décompose comme suit: 

-1° Transfert de 5,900 francs de l'article 5 (matériel) afin de ne plus 
confondre à l'avenir, dans un même article, les dépenses du personnel avec 
les dépenses du matériel. 



( it:13 ) (Mi'n, de l'.Agra•culture, etc-.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

2° Transfert de !,000 francs de l'article {04 (nouveau) destinés à faire face 
à l'augmentation de traitement alloué à deux. ingénieurs des ponts et chaus­ 
sées détachés à l'Administration centrale. 

D'autre part, l'article ! a été diminué de 620 francs. Cette somme a été 
transférée du Budget du Département de l'Agriculture, de l'Industrie et des 
Travaux. publics, à celui do l'Intérieur et de l'instruction publique pot1r 
payer le salaire d'une nettoyeuse qui passe au service de ce dernier 
Département. 

AaT. 5. - Matériel. 

Crédit voté pour !884 . . . 
- demandé pour {88a 

En moins pour l88îS. 

Cette diminution se justifie comme suit : 

. . fr. 98,~00 :o 

. . 9!,000 » 

. fr 7,oOO » 

D'une part, l'allocation de l'article 5 a été diminué de 5,900 francs par 
suite du transfert d'une pareille somme à l'article 2 et d'autre part, par une 
réduction de 5,600 francs à effectuer sur les dépenses. 

i\.11.T • .f.. - Frais cle route et de sé]our; courriers extraordinaires. 

Crédit accordé en !884. . 
- demandé pour 188a 

. . fr. 501500 » 
. . 2a,000 » 

En moins pour i88o . . fr. a,500 » 

Cette économie pourra être réalisée sans nuire au service. 

AGI\ICULTURE. 

ART. 8. - Indemnité pour besliau~ aballus. 

Crédit voté pour !884 . . 
- demandé pour -188:'.î 

. fr 250,000 )) 
. . 250,000 » 

En moins pour :f.88~ . . . fr. ~,000 » 

40 



[N° 3,1 ( t ti, ) 

NOTE PR.ÊLIMINAIRE. 

Celte réduction est la conséquence de la loi récemment votée par les 
Chambres sur la police sanitaire des animaux domestiques. 

ART. !3. - Institut agricole et Écoles d'hol'ticulture de l'État. 

Crédit accordé en i 884. • . 
demandé pour t88~. . 

. . fr. t i9,H>O » 
i {6,400 )) 

En moins. . fr. 2,708 :a 

Le tableau relatif au personnel de l'Institut agricole et des Écoles d'horti­ 
culture de l'État n'est pas bien établi au premier projet de Budget pour i88~. 
Il a été dressé un nouveau tableau du personnel établissant la situation 
réelle. 

Le crédit de 10,000 francs qui figure à l'article 56 (ancien) pour la créa­ 
tion d'une école primaire à l'Insl itut est supprimé dans le nouveau projet. 

Le Gouvernement n'a pas jugé que cette institution nouvelle présentât : 
assez d'utilité pour justifier cette dépense. 
Il est à remarquer que cette section primaire comportait un programme 

qui, reproduisant à peu de chose près celui des écoles primaires, compre­ 
nait uniquement les connaissances exigées des jeunes gens à leur entrée à 
l'Institut. 

On propose donc une réduction <le '.:2.700 francs sur le chiffre du crédit 
voté au Budget de 1884. · 

ART. t,t.. - J/atériel des étobliseement« d'enstigflement agri('o/e· et horticole; 
frais des commissions de sm-veiUonce des jurys; bourses; frais de., cOflft­ 
rences agricoles et horticoles. 

Crédit demandé pour 1884 • 
t88?S 

. fr. {08,700 • 
t00,200 • 

En moins pour t88o. . fr. 6,~ » 

Le crédit de t884 comprenait une somme de 6,f,00 francs pour les frais 
de matériel de la section primaire préparatoire à l'Institut agricole. - Cette 
dépense venant à disparaître, le crédit peul être réduit à iœ!,200 francs. 



(/Jlin. de l'Agriculture, etc.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. i6. - 1'/es11res relatives aux défl'ichemenls et au bcisement. 

Crédit demande pour ·1884 
-t88o 

En plus pour 188~. 

. fr. 20,000 )) 
2ij,000 )) 

. fr. f>,000 » 

On propose d'ajouter au libellé de cet article les mots: et au boisement et 
d'augmenter de 5,000 francs le crédit demandé. 

Cette somme est destinée à accorder aux communes qui ne possèdent pas 
de ressources suilisantes de légers subsides pour les .aider- à boiser leurs 
terrains incultes. 

Les conseils provinciaux du Luxembourg, de Namur, de Liège, du Lim­ 
bourg et d'Anvers ont alloué des crédits dans le même but. 

Aar. 17. - École oétérinaire. - Personnel. 

Crédit demandé pour -1884 
188f:) 

. fr. -10~,52à )) 
-100,325 )) 

En moins pour 1881>. . fr. ~,000 )) 

La mise à la pension de deux membres du personnel de l'École vétérinaire 
remplacés par des professeurs ou des répétiteurs ayant un traitement moins 
élevé, a permis de faire une réduction de a,000 francs sur ce crédit. 

ART. {9 et '20. - Jardin BotaniqHe de l'État. 

Crédit demandé pour 1884 . 
1ssa 
En plus pour 1885 

. fr. 8j,400 » 
86,400 » 

. fr-, 4,000 )) 

Les crédits relatifs au Jardin Botanique de fÉtat ont jusqu'à présent figuré 
au chapitre VI (Lettres et Sciences), bien que l'Administration de cet établis­ 
sement soit dans les attributions de la Direction des affaires de l'agriculture. 
On propose de reporter· l'article 60 ancien à la fin du chapitre Ill où il 
figurerait sous les n°5 i 9 et 20, par suite de la séparation des dépenses du 
personnel de celles relatives au matériel. 

On demande d'augmenter le crédit alloué en !884 · d'une somme de 
4-1000 francs. Les réductions opérées l'an dernier mettent l'administration 



IN 5.) ( itl6 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

dans l'impossibilité de satisfaire aux besoins dos divers services de l'établis­ 
sement. 
li est à rNnarquer que le Jardin a été récemment chargé d'un nouveau 

service, celui de fournir des plantes pour les squares et les jardins entre­ 
tenus par los soins de FAdministration des bâtiments civils. 
Pour l'exercice courant, il n t•lê fourni à cotte administration plus de 

i 7,000 exemplaires de plantes. 

AaT. 21. - Organisation de l'ensei"gneme-nt agricole moyen. 

Crédit demandé : 50,000 francs. 

Au nombre des moyens qui peuvent aider l'agriculture à sortir de la crise 
qui la frappe en ce moment, il fout compter le développement de l'enseigne­ 
ment agricole. 
En vertu de la loi de 1860 qui a institué un Institut agricole supérieur, 

des conférences publiques sur l'agriculture ont été organisées en très grand 
nombre dans toutes les parties du pays. 

Des cours d'agriculture sont donnés dans les écoles normales de l'État et 
des notions élémentaires d'agriculture et d'hygiène sont enseignées dans 
quelques écoles moyennes. Ces mesures ne suffisent pas. 

L'organisation d'écoles moyennes d'agriculture pratique est nécessaire 
pour vulgariser dans les campagnes, parmi les petits cultivateurs, les con­ 
naissances élémentaires de la science agricole. 

C'est dans ce but qu'un premier crédit de 50,000 francs est demandé au 
Budget de l88f.>. 
Rien n'est encore arrêté en ce qui concerne leur erganisation ; le conseil 

supérieur d'agriculture sera consulté à ce sujet. 

CHAP l TRE 1 V. 

INDUS'll\lE. 

AaT. 29. - Bureau international pour la protection de la propriété 
industrielle. 

La loi du o juillet f884 approuve la convention pour la protection de la 
propriété industrielle, conclue à Paris le 20 mars -1883, entre la Belgique et 
plusieurs pays étrangers. 

Un bureau international a été établi en vue de l'exécution de cette con­ 
vention. 

Les frais de ce bureau, en vertu de l'article 6 d11 protocole de clôture 
annexé à ladite convention, doivent être supportés par les États contractants. 



( H57 ) (M-i,i. de l'Agric-ultm·e, etc.) 

l'\OTE PR8LIMINAIR.E. 

Le montant de la dépense qui incombera de ce chef à la Belgique, ainsi 
que les frais qu'entrainera l'exécution de la loi du ~ juillet dernier, peuvent 
être évalués à la somme de 2,000 francs, que l'on propose de portor au projet 
de Budget pour 188a. 

A1l1'. 50. - Musée de l'industrie. - Pm·sonnel. - Traitements, 
traitements de disponibilité. 

Lo libellé de cet article a été complété par l'adjonction des mots : Traite­ 
ments de disponibilité, en vue de sauvegarder la situation des agents qui, à 
raison de leurs infirmités ou de leurs anciens services, devraient être placés 
dans la position de disponibilité. 

~luSÉE DE t'fNDUSTRIE. 

ART. 51. - Laboratoire du Musée, etc. 

Crédit demandé pour 1884 
Crédit demandé pour ·188a 

En moins pour { 885 . 

. .. . fr. 

. . . fr. 

24,500 » 
18,500 » 

6,000 » 

Le Gouvernement a décidé la suppression du Bulletin di, ilusée: il a pensé 
qu'il pouvait laisser à l'initiative privée le soin de vulgariser les faits et les 
déeouvertes qui se rapportent au mouvement industriel. En dehors des éta­ 
blissements publics qui recevaient le Bulletin du JJ/usée, il n'était servi que 
(56 abonnements. La dépense relativement élevée résultant de la publication 
du recueil n'était donc pas justifiée. 

CHAPITRE VI ET VII. 

LETTRES, Sc1ENCES ET BEAux-Ans. 

Nors. - li se pourrait que le Département de l'Agriculture, ete., dût con­ 
tracter, d'ici à la fin de l'année, divers engagements grevanl à la fois les cré­ 
dits des années 1884, -188~ et même ceux des années suivantes (chapitres 
VI, Vil); si celle éventualité se produisait, fa Législature en serait informée 
par une motion spéciale. 

Ces changements éventuels seront inscrits au Budget de '1886, ~i ce Budget 
est également grevé de ce chef. Dans le cas eontraireIes conventions interve- 



( 1~8 ) 

NOTE PRELIMINA.IR~:. 

nues seront rele,,ées dans l'état géuéral à fournir à ln Législature aux termes 
de l'article 46 de la loi sur la comptabilité do l'Étnt 

ART. 36. - Académie royale des Scieneee, ete., etc. 

Crédit voté pour {884 . • 
Crédit demandé pour f88~ 

En plus pour ·1885 

. fr. ~21:>/!84 » 
255,800 » 

. fr. 8,îH6 » 

Le crédit du Litt. B est diminué de ~,000 francs. Par contre le crédit des 
Litt. F et G est augmenté de i5,fH6 francs. 
Entre autres dépenses, le crédit demandé est destiné à faire face aux frais 

résultant du levé et de l'impression de la carte géologique, dans l'hypothèse 
où 10 feuilles de cette carte seulement seraient publiées en i88~. 

ART. 58. - Observato'ire royal. - Personnel. 

Crédit voté pour f 884 . . 
Crédit demandé pour f 88;$ 

. fr. !>8,600 » 
fH,000 >, 

En moins pour 188~ . fr. 7,600 )) 

Cette somme reste disponible par suite de la démission du Directeur de 
l'Observatoire, qui n'est pas encore remplacé. 

ART. 59. - Obser,,atoire royal; frais de matériel. 

Crédit voté pour f 884 . . 
Crédit demandé pour i 88fS 

. fr. j6,900 » 
54,400 » 

En plus pour f 885 . fr. 7,~00 )) 

L'extension donnée aux divers services, la mise en œuvre des instruments 
enregistreurs, l'accroissement du personnel, la création de nombreuses 
stations météorologiques résultant de la réorganisation de l'Observatoire 
royal, nécessitent l'augmentation sollicitée. 

L'insuffisance clu crédit est, du reste, constatée depuis plusieurs années e& 
ce n'est qu'en laissant en souffrance les publications météorologiques autres 
que le bulletin et en imputant certaines dépenses sur le reliquat du crédit 



( t~9 ) (ltlin. de /'Agriculture, etc.) 

NOTE PR~LIMINAIRE. 

spécial voté pour la réorganisation, notamment les frais d'impression du 
Vade-llecum de l'astronome, a,üOO francs, qu'il a été possible de clôturer les 
derniers Budgets sans déficit. 
L'augmentation de 7,F)OO francs serait répartie comme suit: 

01000 francs pour les impressions ; 
i ,400 francs pour les fournitures, le chauffage et l'éclairage; 
500 francs pour les dépenses urgentes et imprévues; 
500 francs pour les stations météorologiques. 

ART, 40. - BibUothèque royale. - Persomiel. 

Crédit voté pour f 884 . . 
Crédit demandé pour j 88:'> 

. fr. 89,t00 )) 
9·1,900 u 

En plus pour {881> 

Cette somme est demandée pour accorder, en ·J88o, des augmentations 
réglementaires à plusieurs agents de la Bibliothèque royale. 

ART. 42. ~ Musée 'royal d'lustofre naturelle. 

Crédit voté pour {884 . . 
Crédit demandé pour {88~ 

En plus pour !88ts 

. fr. 

. . fr. 7-t,8OO u 

75,700 » 

. fr. i,900 » 

Cette somme est nécessaire pour permettre d'accorder, en -188~, les angmen­ 
tations de traitement réglementaires au personnel d11 Musée. 

ART, 44. - A1·cltives du royaume> à Bruxelles. 

Crédit volé pour t884 . . 
Crédit demandé pour !88f> 

. fr. 64,700 » 
60,000 » 

DIMINUTION 4,700 » 

Le crédit demandé suffira aux besoins du service. 

4:1 



[N° 5] ( 160 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

AnT. 4~. - Arcldves du royaume; matériel; atelier de reliure 
pour lri restauratùm des documents. 

Le crédit de 8,200 francs porté au Budget doit être considéré en totalité 
comme charge permanente. 

Cette somme figurl', en effet, depuis dix-neuf ans, au Budget de l'État et 
l'ile est absorbée, chaque année, par les dépenses ordinaires de l'administra­ 
tion des Archives générales. 

AnT. 46. - A1·chives de l'Jfoit dans les provinces. - Personnel. 

Crédit volé pour ·1884 . . 
- demandé pour i88o. 

En plus pour !88~ . . . 

. fr . 

. fr. 

!i9,4oo » 
o9,7f>O » 

500 )l 

Cette augmentation est demandée afin de pouvoir accorder une amélio­ 
ration de sort à des employés qui se trouvent dans les conditions réglemen­ 
taires. 

Anr. 47. - Frais de publication des inventaires des Archives; {mis de 
recotrn1·em.ent de documents p1·ovena11t des ArcMves tombés dans les mains 
privées, etc., etc. 

Crédit voté pour 1884 
- demandé pour ·188~ 

En moins pot1r -t88a . . . 

. . fr. 22,200 " 
17,200 )) 

. fr. tl,OOO » 

li est possible de restreindre, sans inconvénient, les dépenses à imputer à 
charge du crédit de l'article 47. li en est de même pour les litt. C et G de 
l'article 49 et pour l'article aO ci-après. 

AaT. 491 litt. C. - Encouragements à la gravure en taille-douce. 

Crédit demandé pour 1884 
pour 1885 

En moins pour ·1880. . . 

. . fr. 20,000 » 
16,000 n 

. fr. 4,OOO )) 

A&T. 49, litt. G. - Frais relatifs aux gi·ands concours de peinture 
el de sculpture. 

Crédit demandé pour -1884 
pour ·188J 

En moins pour -1881> . 

. fr. 21,250 )) 
10,2ao )) 

. fr. 6,OOO )) 



( i6{ ) (llin. de l'AgricuUure, ete.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. , 

Ar.T. oO. - Exposition générale des beaux-arts. 

Crédit voté pour 1884 . . 
Crédit demandé pour i88;:i . 

En moins pour 188~ . . 

. fr. 60,000 )) 
401000 )) 

. fr. ~0,000 » 

AaT. 1$2. - Institut $upérieur et Académie royale des beaux-arts d'Anvers. 

Créd il accordé en f.884. 
Crédit demandé pour f88o 

Augmentation pour f 88~ 

. fr. ·l !5,28~ >> 

·152,589 » 

. fr. -19,504 » 

L'augmentation sollicitée est destinée à faire face aux frais d'un enseigne­ 
ment supérieur à l'Académie des beaux-arts d'Anvers. 

Al\T. ~~- - Musées royaux tle peinture et de sculpture, etc. 

Crédit volé pour -1884 . . 
Crédit demandé pour f88~ 

En moins pour f 88:5. 

. rr. -t4;'>,o44 » 
95,060 )) 

5!,484 » 

Cette somme de t)2,484 francs, qui représente les reliquats des crédits 
de 1881 et 1882 dont on avait demandé le transfert an Budget de ·1884, peut 
être abandonnée sans inconvénient pour l'exercice 188ü. 

ART. 60. - Commission royale des monuments. - Personnel. 

Crédit voté pour -1884 . . 
Crédit amendé pour -1880. 

Augmentation pour t88a 

. . fr. -f 7,7~0 1) 

!7,mm » 

. . fr. 20O )) 



( f6~ ) 

NO1'E PRELIMINAIRE. 

ART. 6¾. -- Commission royale des monuments. - Jetons de présence des 
membres de cette commission; frais de route, etc. 

Crédit voté pour 1884. . 
Crédit amendé pour 188:'5. 

. fr. H>,90O » 
i 7,200 » 

En plus . fr. 1,500 )) 

La somme demandée est nécessaire pour pourvoir aux dépenses annuelles 
de vacations el de déplacement des membres. 

ART. 62. - Frais de route et de séjom· et jetons de présence des trois com­ 
missoires de l'Académie royale de Bel9iqt4e adjoints à la commission 
royale des arts et des monuments, [rais de route et de séjom· des membres 
eorrespondant« de cette commission. 

Crédit voté pour 1884 . . 
Crédit demandé pour 188~ 

. fr. 

En moins _pour 188~. . fr. 5,00O » 

Les nécessités du service permettent de réduire les frais de déplacement 
<les membres des comités provinciaux des monuments. 

ART. 66. - Conservaloire 'royal de Gand. 

Crédit voté pour-188( . . . 
Crédit demandé pour 188a 

.fr. f>2,f 26 » 
ü5,726 » 

En plus pour -1885. .fr. i,600 )) 

Celle somme est nécessaire pour pouvoir améliorer la position de plusieurs 
professeurs du Conservatoire. 

ART. 67. Litt. C. - Subsides et encouragements à de« artistes q11i ont donné 
des preuves de mérite. - Frais relatifs aux g'tatids concours de composi- 

- ~ . l D' d' lion musica e. - epenses merses. 

Crédit demandé pour 1884 
1ssa 

.fr. 20,90() » 
4!,00O » 

En plus pour -l88fS. .fr. {6,000 » 



( i65 ) (Min. de l'Agri'cultm·e, etc.) 

NOTE PRÉUMINAIRE. 

Cette somme se suhd iviso comme suit : 10,000 francs provenant d'un 
transfert du crédit de l'article 66 pom foire face aux frais divers relatifs 
aux grands concours d~ composition musicale, ainsi qu'aux subsides el 
souscriptions en faveur <lt:} publications musicales lesquels étaient jusqu'à 
présent imputés sur l'allocation de l'article précité. Et H,000 francs que l'on 
sollicite de la Législature afin de ramener le crédit total nu chiffre de 
160,000 francs proposé par la section centrale chargée do l'examen du 
Budget pour 1884. 

CHAPITRE VIII. 

SEC'l'ION t. - l'oNTs E'l" CuAUSSÉtS. 

AaT. 68. - La somme <lemandée pour le service des routes est 
de . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 5,870,000 » 

A. Entretien ordinaire des routes ainsi que du Parc public 
de Laeken; entretien de nouvelles sections en ·J88f:î . . • . 2,900i000 » 
IJ. Travaux en dehors des baux d'entretien reconnus indis­ 

pensables ou rendus nécessaires par des causes de force 
majeure. Payement des terrains cédés à la g1·umle voirie par 
suite de l'adoption de nouveaux plans d'ulignement , travaux 
d'amélioration; reconstruction d'ouvrages d'art, etc. . 400,000 » 

C. Travaux de construction el de rectification de routes; 
allocation de subsides . . . . . . . . . o70iC.lOO » 

TOTAL. . . fr. 5,870,000 » 

/J. Entretien ordinaire. 

Somme demandée : 2,900,000 francs. 

Bien qu'il soit nécessaire de pourvoit- en 1880 à l'entretien de nouvelles 
sections de routes, l'on u maintenu le même crédit que celui qui figure au 
projet de Budget de _l'exercice 1884, attendu <1ue les baux d'entretien de 
toutes les routes de l'Etat expirant le 50 avt-il 1881$ et devant être renouvelés 
pour cette époque, on espère que le résultat des adjudications permettra de 
maintenir sans augmentation le chiffre demandé. 

B. Travaux en dehors des baux d'entretien reconnus indispensables ou 
rendus nécessaires par des causes <le force majeure. Payement de terrains 
cédés à la grande voirie pa1· suite de l'adoption de nouveaux plans d'aligne­ 
ment; travaux d'amélioration; reconstruction d'ouvrages d'art, etc. 

Crédit demandé : 400,000 francs. 

C. Construction et rectification de routes, allocation de subsides. 

Crédit demandé : 570,000 francs. 



lNtt 5.] ( {64 ) 

NOTE PR8LIMINAIJlE. 

Ces cieux derniers crédits sont inférieurs à ceux. portés au projet de 
Budget de 1884. L'ensemble <le l'article présente une diminution de 
450,000 francs sur le chiffre porté au projet de Budget do ·1884. 

Anr. 69. - Plantations de toutes natures le long des routes, à l'exception de 
celles comprises dans les prix d'adjudication des baux d'entretien des 
roules. 

Crédit demandé: 41,000 francs. 

Cette somme est égale à celle qui est votée chaque année, 

SECTION 2. - llA.fl\lBl\TS CIVll,S, 

Charges ordinaires Charges eatraerdin. 
et permnnentes, et tempoeaires, 

A1tT. 70. - Entretien et répcrtuion des palais, 
hôtels, édifices, bàtùnenls et monuments appar­ 
tenant à l'Élat; travaux d'amélio1·at-ion, 
d'agrandissement, de restauration, etc.; loyers,. 
achat de meubles, établissement et entretien de 
squares; acquisition d'immeubles et objets 
nécessaires pour les fètes et cérémonies pvbli- 
ques~ etc. . . fr. · 600,000 >> >> 
Cette somme est la même que celle portée au 

projet de Budget de f 884; elle est indispensable 
pour couvrir la dépense des nombreux travaux 
dont l'exécution est demandée. 

ART. 7t. - Travaux extraordinaires d'amé­ 
lioration et de restauration à exécuter à dioer« 
bâtiments civils, établissement de paraton­ 
nerres. 

Somme demandée : 2~4,000 francs. 

Ce crédit est inférieur de f f6,000 francs a 
celui porté au projet de Budget de {884. 
A. l\lusées, Bibliothèque royale, Musée de 

l'industrie. 
Crédit demandé. . )) W0,000 » 

B. Palais des Beaux-Arts, Tir national, bâti- 

A llEPORTER. . fr. 600,000 » i 00,000 • 



( { til> ) (/J'lin. de /'Agriculture, etc.) 

NOT~ PRELIMINAIRE. 

REPOU. . fr. 600,000 » i 00,000 » 

ments el dépendances du Jardin Botanique cle 
l'État. 

Somme demandée. 

C Établissement de paratonnerres sur divers 
bâtiments civils, notamment sui· ceux du Parc 
Léopold, de l'École vétérinaire, etc. 
D. Renouvellement des toitures et gouttières 

de plusieurs hôtels et bâtiments situés à Bruxelles 
et dans les environs . 
E. Institut agricole de l'~tat à Gembloux. 

Somme demandée. 

Ces cinq crédits s'élevant ensemble à 
2E>4,000 francs sont destinés à permettre l'exé­ 
cution de nombreux travaux d'amélioration , 
d'appropriation, etc. 

)) H~,000 n 

4,000 )) 

)) 

)) 5f>.OOO » 

TOTAL. . fr. 600,000 )) 254,000 )) 

SECTION 3. - SEtt\'ICI!: DES CAl'IAUX 1\1: IUVlb.u, OU BACS ET ll~TEllJX Dl': PASUGlit ET DES 1'01,0l!RS. 

ART. 72. - Travaux- d'e-nlrelùm ordinaire et e:drao1·diw.1ire et dépense« 
d'exploitation des canat1x et rivières. 

BAS.SIN DE LA MEUSE. 

A. -Meuse. 
Cha.ries ordln.afns et pum.,_ 

utn&a • cbn1n 
extni.\rdlualrct- et tnaPon.Îttt, 

1 ° Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire des 
ouvrages d'art, digues, chemins de halage, dragages et enlève­ 
ment d'atlérissement, dans la province de Namur. . fr. 
2° Travaux analogues dans la province de Liège. 
5° Dépenses imprévues nécessitées par des cas revêtant un 

caractère d'urgence . . . ~ . . . . 
4° Travaux analogues à ceux du n° f, dans la province de 

Limbourg . . . . . . . . . . . • 

B. -- Rivière et canal de l'Oiirtlle. 
PROVl:'iCE DE LIÈGE. 

i" Travaux d'entretien rentrant dans le forfait et travaux à 
bordereau de prix pour l'entretien des ouvrages, murs d'eau, 
chemins de halage, larges, etc. . . . . . . . . fr. 

{0~000 » 

{~,000 )) 

A l\EPOII.TEI\, . fr. 545,600 » 



l N° 5.J ( !66 ) 

NOTE PRÉLIMIN.\IRE. 
Ch11·1,u ordtttllr-11 et pw.m.1- 

lltAltt; cls:11.r1e1 
Hlnor1U1alrn el tewponlrM .. 

R&PORT, . fr. 54a,600 » 

2° Dragages en lit de rivière et dans les chenaux des écluses. 
,., 'f . . .:>0 ra"aux. 11nprtwus . . . . , . . . . , 
4° Travaux d'entretien ordinaire ()t extraordinaire de la 

partie de- l'Ourthe non canalisée . . . . . . . 

PROVINCE DE LUXEMllOUR.G. 

H0 Travaux d'entretien ordinaire ot extraordinaire de la 
partie canalisée de l'Ourthe dans cette province. . . . . fr. 

C. - Gileppe. 

'I'ravaux d'entretien ordinaire du barrage et de ses accessoires. 

D. - Canal de Liège à Naeslricht et emlirm•cl1~111en11Je1·s la Meuse, à Visé. 

!0 Travaux d'entretien ordinaire et extraoedinaire; grosses 
réparations aux ouvrages d'art sui· le territoire belge . . . fr. 

~0 Dragages . . . , . . . . . . . . . . 
5° Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire sur le 

territoire néerlandais . . . . . . . . . . . . . . fr. 
4° Remplacement, pour cause de vétusté, par des ponts 

tournants, en fer, cles ponts en bois, du canal de jonction de 
Visé à Haccourt el des ponts desservant les houillères 
d'Abhooz et de l'Espérance, à Herstal . . . . . . . 

E. - C'a·nal de ill.aestrieht à Bois-le-Due. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraor-dinaire et entretien 
des plantations . . . . _ . . . . fr. 

}'_ - Ca'lletl de jonclio1i <le la .1Jl"eu,e à l'Esmut. 
1•~ SECTION. 

i O 'Ï'ravaux d'entretien ordinaire et extraordinaire ; dévase- 
ments et entretien des plantations. . . . . . fr. 
2o Remplacement du pont tournanf en bois, n° 9, par un 

pont métallique . . . . . . . 
Ce pont est en mauvais état et devra être reconstruit en 188~. 

<Jt SECTION. 

5° Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire. 
4° Travaux de thugage destinés tl rendre au canal ses dimen- 

sions normales . • . 

{8,000 » 
i ,~00 1) 

:15,o0O » 

·10,0OO » 

i ,000 » 

56,900 )) 
50,000 )) 

26,000 » 

27,000 • 

60~000 » 

{8,000 )) 

{6,000 » 

2o,OOO >) 

A nt:PORTER. • • fr. 648.500 » 



( !67) (b'lin. de l'Agriculture, etc.) 

NOTE PRÉLlllHNAIRE. 
Lh.urgu etr-dlullirea e\. 11u·m.1t. 

D~O.LU.i ~hHIH 
ettr11orJlu11.lri:-s eL tt11J.por1lru. 

REPORT. . tr. 648,f$00 » 
5• SECTION. 

o0 Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire; dévase­ 
monts, Iaucardages, et.-. 

6° Entretien des maçonneries, pavages, eto., des musoirs de 
l'écluse du Kattendyk et dévasement du chenal d'accès à 
l'Escaut. . . • . . . 

7° Entretien do l'écluse maritime du Kattondyk et de ses 
dépendances, à frais communs entre l'État et lu ville d'Anvers, 
selon la convention des -16 et 26 août 18!)8. - Part de l'Etat. 

G. - Canal d'embranchement eers le camp de Beoerloo. 

Travaux. d'entretien ordinaire; dévasements. 

H. - Canal d'embranchement uers Hasselt. 

Travaux d'entretien ordinaire; dévasements et entretien 
des plantations . . . . . . . . . fr. 

1. - Cernai d'embranchement ve-rs Turnbout. 

Travaux. d'entretien ordinaire et extraordinaire . 

J. - Canal de Turnhou: à Arwers, par St-Job in 't Goor. 

Fravaux d'entretien ordinaire et extraordinaire; consolida- 
tion desberges, etc. . . . . . . . fr. 

K. - Sambre canalisëe. 

PROVINCE DE HAINAUT. 

t O Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire; 
gages, faucardages, etc. . . . . . 

~0 Reconstruction du pont-levis de Farciennes . 
Ce pont est en mauvais état. 

PROVINCE DE NAMUR. 

. fr. 

dra­ 
. fr. 

5° Travaux analogues à ceux n° -t à exécuter dans la province 
de Hainaut . . . . . . . . . . . . . . . . • . fr. 

4° Renouvellement des portes en amont des écluses de Gro- 
gnaux et de Bauce . . . . . . . . • 

5,600 )) 

8,000 u 

26,000 » 

7,100 » 

94,000 » 
H>,000 n 

45,000 )) 

9,000 » 

L. - Canal de Charleroi à Bruxelles et ses embranchements. 

1° Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire; grosses 
réparations aux perrés, aux bâtiments, aux écluses, ponts, etc., 

------ 
A REPORT.El\. . • • fr. 927,600 » 

45 



[N° 5.] ( {68) 

. NOTE PR~LIMLNAIRE. 
Cbargat Ol'd!uJr11 el pt1·••· 

o.eates. cbuce■
e1,traord.ln■lrH u ,~mporalru. 

REPOl\'1'. • • fr. 927,600 » 

dragages, curages, alimentation par machine à vapuur, fonc- 
tionnement du brise-glace et entretien des plantations . . fr. 1 rJ0.,000 >) 
2° Heuouvellement des vantaux des portes des écluses 

n°1 6 et 8 . . . . . . . . . . . . . . 6,!>00 » 

BASSIN DE L'ESCAUT. 

M. - Escaut. 
PROVINCE og HAINAUT, 

1° Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire: dra- 
gages, etc. . . . . . . . . . . . • . . . . fr. 

PROVINCE DE LA FLAN[)RE ORIENTALE. 

2° Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire; grosses 
réparations, dragages, enlèvement d'entraves encombrant le lit 
du fleuve. . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 

Escaut maritime. 

5° Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire. . • fr. 
4° Annuité au concessionnaire du pont de Melle . 
o0 Location de locaux, à Anvers, pour l'enregistrement des 

maréographes, le bureau télégraphique et le remisage des 
appareils de plonge, etc., ainsi que pour I'installation du ser­ 
vice de l'Escaut maritime et de ses affluents soumis à la marée. 

N. - Canal de ltlons à Condf. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire; grosses 
réparations, dragages et faucardages de la cuvette du canal. fr. 

O. - Canal de Pommerœut à Antoing. 

l O Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire ; grosses 
réparations, alimentation du canal par machine à vapeur et 
faucardages . . . . . . . . • . • • . . . fr. 
2° Reconstruction de perrés de la rigole d'alimentation . . 

P. - Lys. 
PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENiALE. 

1° Travaux. d'entretien ordinaire el extraordinaire, y corn­ 
pris la part incombant à la Belgique, des frais d'entretien des 
ponts établis sur la partie mitoyenne entre la Belgique et la 
France . • . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 

2~,000 » 

52,600 )) 

4N,à'OO » 
2;;0 » 

~,000 )) 

'.2;$,600 )) 
2,~00 » 

26,000 » 

A REPORTER. . fr. i,!80,750 » 



( i69 ) (Min. cle l'Arp•iculti,re, etc.) 

NOTE PR8LIMINAIRE. 

Cb:ar1u ordlq.alra el per•a• 
utaln;, cbn1u 

t:1U"1trdln1lrej os toJJJporrillro, - 
REPOR.1'. . fr. ·l,280,,t)l) » 

2° Remplacoment des portes en bois, de J'écluse do Vive­ 
St-Éloi, par des portes en fer . . . . . . . . . . . . 

Ces portes sont en mauvais état et doivent être renou­ 
velées. 

PROVINCE DE LA ~'LANDRE ORIENTALE. 

5° Tm vaux d'entretien ordinaire et extraordinaire. . . fr. 
4° Grosses réparations et dragages éventuels . 
o0 Renouvellement de deux vantaux d'une porte d'écluse 

de la Pêcherie. . . . . . . . . . . . . . . . • . 

Q. - Canal de dérivation de la Lys, de Deynze à la mer dt, Nont, à 1llf!JSl. 
PROYINCE DE Li FLANDRE ORIENTALE. 

-1~ Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire, consoli- 
dation des berges et dévasements . . . fr. 

,11,000 » 

50,000 )) 
20,000 » 

7,000 » 

54,000 • 

PROVINCE DE LA FLANDRE. OCCIDENTALE. 

2° Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire el déva- 
sements . . , . . . . . fr. 50,000 » 

5° Continuation des travaux de reconstruction en maçon- 
nerie d'une partie des revêtements en fascinages, des jetées qui 
bordent le chenal de l'écluse maritime à Heyst. ü0,000 » 

R. - Canal de Roulers à la Lys. 

Travaux d'entretien ordinaire et cx.traordinaire. 

S. - Canal de Gar,d à Ostende et raccordement avec le bassin clu 
commerce, à Gand. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE. 

-l O Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire; dévase­ 
ments. 

PROVINCE DR LA FLA.NORE OCCIDENTALE. 

2° Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire . . • fr. 
5° Réparation (.'t reconstruction partielle des quais dans la 

traverse de la ville de Bruges (part de l'État) • . . . . . . 
4° Continuation des travaux de remplacement, par des 

garde-corps composés de bornes en pierre de taille et de lisses 
en fer, des garde-corps en bois existant le long de la partie 
du canal qui contourne la ville de Bruges . . . 

1a,OOO » 

60,000 » 

29,700 » 

2,000 » 

'10,000 » 

A REPORTE&. . fr. 1,a8~,4fSO )) 
44 



( 170 ) 

NOTE PRELJMINAIFtE. 
Cbargu ordla.alre1 tl ptrlU - 

ütlllH; eb1r1,H 
11.tt11or'1JG&ltt1 et t~wpor1lrN. 

REPORT. . fr. J ,f$8f>,4oO )) 
o° Continuation des travaux de renouvellement du pavage 

de ladite partie de canal . 
6° Travaux de dragage entre la limite des deux Flandres et 

la ville de Bruges. . . . . . . . . . . • . . 

i0,000 » 

2t>,OOO » 

T. - Canal d'écoulement des eaux du sud de Brüg~s. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire . 

U. - Cane! de Plasschendaefe à Nieuport. 

Travaux d'entretien ordinaire el extraordinaire. 

. fr. 

. . fr. 

V. - Canal de Nieuport par Furnes, eers la frontière de France, 
el canal d'écoulement dit : de langeleed. 

1 ° Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire. • . fr. 
2° Dévasernent de la dérivation du c( Langeleed ». 

W. - Canatde Gmul à 1'ernwzen. 

1 ° 'I'ravaux d'entretien ordinaire et extraordinaire , dévase­ 
ments; réparation des dégâts causés aux talus par la navigation 
à vapeur . • . • • fr. 

2° Frais pour assurer le service de navigation de nuit 
3° Indemnités à payer à la Société du chemin de fer de 

Gand à Eecloo, ponr frais d'entretien l'f. surcroît de main­ 
d'œuvre du nouveau pont de Wondelgem . . . . . . 

A l'occasion des travaux d'amélioration du canal, Je pont de 
Wondelgem a d(1 être reconstruit sur de plus grandes dimen­ 
srons. 

Dans une convention conclue entre l'État et la Société dudit 
chemin de fer, le '18 octobre '1880, et ratifiée le 25 décembre 
suivant, pour régler les conditions auxquelles ont été effectuées 
les travaux du déplacement du railway; il a été stipulé qu~ 
certaines indemnités seraient payées à la dite Société. 

X. - Canal de Selzaete à la mer du Nord. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE 

1° Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire et déva- 
sements . . . . . . . fr. 

7,000 » 

7,üOO » 

i0,000 )) 
0,000 » 

9a,OOO » 
2,f>OO » 

1,700 )) 

7,rmo » 

PROVINCE DE LA r'LANDRE OCCIDENTALE. 

2" Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire . 

A REPOI\TER. 

. fr. 58,000 )) 

. fr. ·l,794,6~0 }> 



( i71 ) (Mln. de l'Agricultm·e, etc.) 

NOTE PRÉLIJ\'JINAIRE. 

Ch•r•fl o,dloaJrf'I tl ptrm•­ 
Qeuiu; ch1r111 

ettraordlDalrct Ol tc:AlpQtllrtt. 

REPOR'r, . . fr. 1,794,6f>0 » 

5° Heconstruction en maçonnerie d'une partie des revête­ 
menls en faseinages des jetées qui bordent le chenal do l'écluse 
maritime, à Heyst . 

Ces revêtements en fascineges sont en très mauvais état; 
leur entretien est très coûteux ; il convient de les reconstruire 
en moellons, en confinuation de la partie déjà terminée. 

Le crédit pour l'entretien du canal de Selzaete à la mer du 
Nord est demandé, comme précédemment, sous la réserve du 
droit de répétition do l'État à charge des provinces des deux 
Flandres (voir notamment pages 420 et 421 de la note prélimi­ 
naire au projet de Budget de l'exercice f 860). 

Y. - Can~uro le lUoeMJaert et la Zuidteede. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire , dévase- 
ments . . . . . . fr. 

Z. - Durme. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire . . fr. 

A'. - Dendre. 

Entretien du nouveau barrage de Termonde et de ses 
dépendances, de la partie de la Dendre dans la traverse de 
Termonde, de la passerelle de Ninove établie ptu· l'État; entre­ 
tien des plantations situées entre Alost et Termonde et des 
ouvrages militaires établis entre l'écluse de décharge, sous le 
chemin de halage et le batardeau du Quintje, à Termonde. fr. 

.B'. - Rupel. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire. _ . fr. 

C'. - Se1111e. 

PROVINCE DE BRABANT. 

1° Entretien des ouvrages d'art établis aux frais de l'État et 
de la partie de la rivière reprise par l'État; loyer d'une maison 
occupée par l'éclusier de Vilvorde, etc. . . . . . fr. 

PROVINCE D'ANVERS. 

2° Travaux d'entretien de la partie de la rivière reprise par 
l'État. . . . . . • • • . fr. 

f>0,000 )) 

6,000 » 

2,400 » 

5,rmo » 

H,e:mo » 

f>,30O » 

i,~00 » 

A 1\El'Ol\TER. - 



l N° 5.] ( 17~ ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

t.llarcu ordlo.llN1 et perma. 
IIOQ.lto; ~blk'&OI 

11lnor1llu1lret litt le.mpot1lre1. 

REPOltT. . fr. ¾,874,Sr»O » 

D'. - Dyle et Dëmer, 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire. . . . fr. 

E'. - Petite Nèthe canalisée. 

{ 0 Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire, . . fr·. 
2° Reconstruction, pour cause de vétusté, du pont situé sur 

le Bollack, affluent de la Petite Nèthe, près l'écluse n° f. . 
5° Travaux de reconstruction du déversoir de l'écluse n° 5. 
L'écluse n° 5 a été reconstruite récemment; il y aura lieu 

de reconstruire, en i 88;,, le déversoir de celte écluse ainsi que 
cela se fera pour le déversoir de l'écluse n° 2 qui sera recon­ 
struit en i 884. 

F'. - Grande Nèthe et Nèthe inférieure. 

{0 Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire à exécuter 
à la Grande Nèthe . . . . • . . . . fr. 

2° Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire à exécuter 
à la Nèthe inférieure . . • . • . . . . 

50,!500 1) 

20,000 » 

8,000 )/ 
7a,OOO )) 

t2,000 )) 

1,500 » 

BASSIN DE L'YSER. 

G'. - Yser. 

t O Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire. . . fr. 
21) Enlèvement d'atterrissements qui existent au pied du 

talus de la digue gauche entre Duivelshoorn et le passage 
d'eau St-Georges • . . . • . . . . fr. 

f 6,000 » 

5,000 Jt 

Total des sommes demandées pour travaux d'entretien ordi­ 
naire et extraordinaire et pour dépenses d'exploitation des 
canaux et rivières . . . . . . fr. 2,040,6N0 » 

TRAVAUX D',UIËLIORATION DES CANAUll ET RlVIÈRES. 

BASSIN DE LA :MEUSE. 

ART. 75. - IJleuse. 

Crédit demandé pour l 880 : 715,000 francs. 

Cette somme se subdivise de la manière suivante : 



( 175 ) (Min. de l'A9riculture, etc.) 

NOTE PRtLIMINA.lRE. 

PROVINCE DE NAMUR. 

1 ° Travaux divers d'amélioration consistant notamment en perrés, pavage 
de chemins de halage aux endroits les plus menacés par les crues, enlève­ 
ment de jetées qui gênent la navigation; établissement do pieux d'amar­ 
res, etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 50,000 >) 

PROVINCE DE LIÈG~ 

Travaux divers d'amélioration consistant notamment en 
empierrement de parties de chemin de halage, construction de 
rampes d'abordage de perrés: établissement do pieux d'amarres, 
garde-corps, etc. . . . . . . fr. 

PROVINCE DE LIMBOURG. 

Travaux d'amélioration à exécuter à frais communs avec les 
Pays-Bas; amélioration de chemins de halage, bermes et tra­ 
vaux. divers . ta,ooo » 

TO'l'Al, •• . fr. 7t.,OOO » 

A l\T. 7 4. - Rivière et canal de l'Ourthe. 

Somme demandée : 1 a,000 francs. 

Celte somme est destinée à des travaux de consolidation des berges et du 
chemin de halage, de construction de perrés destinés à empêcher les dégra­ 
dations par les eaux de crues et à des travaux secondaires d'amélioration. 

ART, 75. - Canal de Liège à Maest'richt. 

Crédit voté pour 188{ . . . . . . . • . . . . fr. 
Crédit amendé pour -188a . 

US,000 1> 
35,000 » 

AUGIIIENTATION. • , fr. 20,000 » 

Cette somme est demandée pour l'amélioration des berges du canal, sur la 
partie néerlandaise, pour les protéger contre l'action érosive des vagues pro­ 
duites par les bateaux à vapeur. 

ART. 76. - Canal de Maestricht à Bois-le-Duc. 

Somme demandée : 6,000 francs. 

Travaux. divers d'amélioration, consistant notamment dans la consolidation 
des contre-digues. 



[N° 5.J ( 174 ) 

NOTE PRÊLIMINAJRE. 

ART. 77. - Canal de jonction de la Meiise à l'Escaut. 

Somme demandée : 29,000 francs. 

1 ro SECTION, 

1° Travaux divers d'amélioration consistant notamment dans la consolida- 
tion des contre-digues . . . . . . . . fr. tl,000 >> 

5me SECTION. 

2° Travaux de construction d'un perré en aval de l'écluse 
n° i 6 et de consolida Lion des berges du canal . . fr. 

5° Constructiou de deux. maisons destinées au logement des 
aides-éclusiers de l'écluse n° -17 • 

0,000 ,, 

l 9,000 » 

TOTAL. . fr. 29,000 )) 

ART. 78. - Canal d'embranchement vers le camp de Beverloo. 

Somme demandée : 2,üOO francs. 

Cette somme est destinée à l'exécution de travaux secondaires d'amé­ 
Iioration. 

ART. 79. - Canal d'embranchement vers Hasselt. 
Somme demandée : 6,000 francs. 

Cette somme est destinée à l'exécution cle travaux de consolidation de 
contre-digues et à des travaux divers d'amélioration. 

ART. 80. - Sambre. 
Somme demandée : 20,000 francs. 

PROVINCE DE HA.INA ur. 

f ° Construction d'un perré en aval de l'ancien pont de halage, à Char- 
leroi . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. o,000 >> 

PROVINCE DE NAMUR. 

2° Travaux divers d'amélioration, consistant notamment 
dans la construction de perrés , consolidation des berges, 
des chemins de halage, pavages, etc . . 

5° Transformation et amélioration du chenal des roues des 
moulins aux abords de l'écluse n° 22 et construction d'un 
magasin pour le matériel de service . . . . 

Les travaux à exécuter au chenal du moulin ont pour but 
de faciliter l'évacuation des hautes eaux. 

ToT.u. . . . . fr. 

;5,000 )) 

10,000 )) 

20,000 )) 



( t7~ ) (Min. de l'_,19riculture, etc.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

i\[I.T. ~f.. - Canal de Charleroi à Bruxelles et ses embranchement~. 

Somme demandée : 5,000 francs. 

Cette somme est destinée à des travaux secondaires d'amélioration. 

AaT. 82. - Escaut. 

Crédit primitif. 
Crédit amendé . 

. fr. 98,000 » 
17,000 » 

Duul'.'(UTION. • • fr. 
- 

Sf,000 » 

A supprimer : 

§ 3. Construction d'un perré de 85 mètres de longueur sur la rive gauche 
en amont du pont Marcelis, à Gand . . . fr. 9,000 1, 

Les travaux de construction de cc perré ont dû être exécu- 
tés d'urgence en t884. 

§ 4. Traxaux d'appropriation et fournitures à effectuer à 
deux allèges affectées au relèvement de bateaux sombrés . . 12,000 » 

§ à. Construction de locaux. destinés notamment au service 
des maréographes . • . . . . . . . . 60,000 » 

SOMME ÉGALE. . fr. 8{,000 » 

La ville d'Anvers a offert à l'État d'ériger elle-même, le long des quais, un 
bâtiment dans lequel seraient installés tous les services d! l'État el de la 
ville qui s'occupent de l'Escaut ou intéressent le fleuve. L'Etat payerait de 
ce chef u11 loyer annuel. La proposition de la ville est en ce. moment à l'exa­ 
men des divers services de l'État intéressés à la question. li y a donc lieu, 
tout au moins provisoirement, de supprimer du projet de Budget de {885 
la somme précitée de 60,000 francs. · 

AaT. 83. - Canal de Mons à Condé. 

Somme demandée : 9,000 francs. 

Celle somme est destinée à des travaux divers d'amélioration. 

AaT. 84-. - Canal de Pommerœul à Antoing. 

Somme demandée : 2,o00 francs. 

Cette somme est destinée à des travaux divers d'amélioration. 



f N° 5.] ( {76 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

AaT. 8lS. !.... Lys. 

Somme demandée : 29,100 francs. 

Cette somme se répartit de lu manière suivante : 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE. 

1° Travaux divers d'amélioration . . . . . 

~0 Travaux secondaires d'amélioration . . . . . 

~0 Subside à la ville de Gand pour un mur de quai. 

. fr. 5,000 )) 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORŒNTA.LE. 

2,000 » 

24,iO0 » 

Cette dernière somme représente le montant du subside à accorder à la 
ville de Gand pour la construction par cette ville d'un mur de quai le long 
de la rive gauche de la Lys, en amont du pont dit « du Pain perdu )), soit 
24, i 0O francs. 

AaT. 86. - Canal de dérivation de la Ly,'i àe Deynze à la mer du Nord. 

Somme demandée : 2,000 francs. 

Celte somme est destinée à la construction d'un aqueduc en amont du pont 
situé sur le territoire d'Oostwynkel et de travaux divers d'amélioration. 

Ce travail facilitera l'écoulement des eaux. des terrains riverains qui, par 
suite de la construction du canal, n'ont plus mie évacuation convenable. 

ART. 87. - Canal de Roulers à la Lys. 

Somme demandée : 5,000 francs. 

Cette somme est destinée à des travaux secondaires d'amélioration. 

ART. 88. - Canal de Gand à Ostende et raeeordement avec le bassin 
du commerce, à Gand. 

Somme demandée : 1 t,000 francs. 

Cette somme se répartit de la manière suivante : 



( f 77 ) (!Jli11. de l' Agi·iculti,r11, etc.) 

N01'~ PR.ltLLMlNAIRE. 

PHOVINCF: DF. U l<'LANDIU-.: OIW:~'rALf;. 

f • Acquisition de terrains pour l'élargissement éventuel des 
canal du raccordement . . . • . . . . . • , . . fr. 

2° Travaux divers d'arnéliorntiou 
5u Prolongement d'un aqueduc Il} long du canal du raccor­ 

dement près de la propriété Voortman . . . . • . . . • 
Ce travail est destine à donner au chemin de halage en cet 

endroit sa largeur réglemen taire. 

digues du 
2,000 )) 
t,000 )} 

5,000 » 

PROVINCli DE 1..,\ .l<'UNDRE OCCIOEN1'ALE. 

4° Construction d'un hangar aux abords des bassins et des 
écluses à l'ancienne porte de Damme, à. Bruges . 

Ton.L 

5,000 • 

. fr. tt.,000 » 

AR.T. 89. - Canal de Plasschendae[E ti Nieuport. 

Somme demandée : 6,000 francs. 

Celle somme est destinée à l'exhaussement de la clig11e droite. 
Ce travail est urgent ; il a pour but d'empêcher-, en temps d'inondation, le 

déversement des eaux du canal dans les Wateringues riveraines. 

AaT. 90. - Canalde Gand à Terneuzen. 

Crédit demandé pour {884 . 
!885 

. : fr. f:J0,000 » 
:1.0,000 • 

Diminution. . fr. .t:0,0OO » 

Continuation des travaux. d'empierrement des parties sablonneuses du 
chemin de halage . . . . . . . . . . . . fr. J 0"OOO » 

Le chemin de halage est impraticable en certains endroits; 
il est nécessaire d'y effectuer- dr-s travaux d'empierrement pour 

, le maintenir sous un profil régulier. 

ART. ~-1. - Dyle et Démer: 

Somme demandée : ?;,000 francs, 

Cette somme est destinée à I'exécution de divers travaux d'amélioration. 

46 



L No 3.] t l 78 ) 

NOTE PR€LIMlNAIRt.i:. 

AaT. 92. - Petite Nèthe. 
Crédit demandé par amendement : 6,000 francs. 

Le crédit est sollicité pour les travaux à exécuter au barrage du Petit­ 
Spuy, à Lierre. 
Ces travaux sont nécessaires pour compléter les ouvrages destinés à mettre 

lu ville de Lierre à l'abri des inondations provoquées par les hautes eaux. 

BASSIN DE L'YSER. 

Aar. 95. - Yser. 

Somme demandée : 29,00O francs. 

Cette somme se répartit de la manière suivante : 
i° Continuation des travaux de construction de rovêtements en briques, 

sur les talus de l'Yser entre Dixmude et Nieupo..t . . fr. 23,000 » 
2° Ensablement du chemin de halage sur la digue de Furnes- 

Amhacht . . • 61000 » 
Les pluies rendent cc chemin souvent impraticable en plu- 

sieurs endroits. C'est pour le mettre partout en bon état que 
ce crédit est sollicité. 

TOTAL • • • fr. '29,000 u 

POI\TS ET CÔTIS. 

ART. 96. - Travaux d'entretien ordinaire et extraordinai're et dépense, 
d'administration des ports, côtes, phares et fanaux. 

Somme demandée : 9Ul>O0 francs. 

Conformément aux précédents, on croit pouvoir se borner à justifier les 
allocations demandées pour les travaux d'entretien de quelque importance 
et qui ne figuraient pas aux Budgets antérieurs. 

Le crédit sollicité se répartit de la manière suivante : 

A. - Port d'Ostende. 
Cbaqet onlloaJr11 H pena•• 

aca:tu, tbvp• 
atnonllaalrn M ,_,.ntra 

f O Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire de l'avant- 
el de l'arrière-port . . . . . . fr. 

2° Travaux d'entretien ordinaire el extraordinaire de l'écluse 
des bassins de commerce, à Ostende (moitié à charge <le l'État 
et moitié à charge de la ville d'Ostende, conformément à 
l'arrêté royal du 6 juin i 82i) : part de l'État . . • . 

5° Réparations des dégâts qui pourraient survenir aux 

70,000 » 

-1,emo » 



( ·t 70 ) 

NOTE PllÉLJMINAlRE. 

tbU'.H orJhdze■ cc ptUIDA­ 
u.euti:aj cha:11•• 

i111r11;1tillaalre1 cl U1llpH1Uta.. 

ouVl'ag<.•s du port par· suite d'ouragans, etc. . • 10,0()0 1> 
4° Travaux de draga~e ordinaires cl extracrdinaires dans 

l'intérieur du port d'Ostoudo. . . . • fr. t00,000 ,> 
a0 Travaux do dragage à effectuer sur la passe d'entrée et 

dans une partie du chenal du port d'Ostende . . 5001()00 >) 

Les améliorations produites par les travaux de clrn¾)'age s'ac- 
centuent. de plus en plus. 

Les profondeurs atteignent jusque 4 mètres sous basse mer­ 
sur une partie do l'entrée du port. 

Il importe de continuer les dragages pour élargi a· et appro­ 
fondir la passe d'entrée. 

6° Ileconstruclion des portes de flot d'amont tilt petit p~s- 
sago de navigation de l'écluse de Slykens . • . . . ô,0()0 » 

Ces portes auront 58 anuées d'existence on t88a1 dies sont 
en très mauvais état et leur reconstruction est indispensable. 

B. - Port de Nieuport. 

Travaux <l'entretien ordinaire et extraordinaire. 

C. - Port de refuge de Blankenberghe. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire. 

, fr. 40,000 )) 

. fr. 50lX)() 1) 

D. - Côtes. 

1° Travaux. d'entretien ordinaire et extraordinaire. . fr. ,f o0,000 » 
2° Continuation des travaux de reconstruction, e11 maçon- 

nerie de briques, des revêtements en fascinages, des épis et 
des parties supérieures des jetées de fa côte rle Blanbmberg:l,e 100,000 >> 

5° Remplacement des revêtements en fascinages, de la flaI"­ 
tie inférieure des jetées de la côte, par des revêtements en 
moellons maintenus au moyen d'un bétonnage dans des cases 
de piquets point ifs, en sapin créosoté . • . . f 00,000 1> 

Ces revêtements en Iaseinagcs sont d'un entretien fort coû- 
teux et ne présentent pas une résistance suflisante , 

Ce travail a été reconnu nécessaire par la Commission insti­ 
tuée pour donner son avis sur les travaux à foire e n vue de 
défendre la côte contre l'action de lu mer. 

E. - Phares et fanaux. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire dus phares 
et fanaux de la cote de }'fandre. 7,000 >i 

Total des sommes demandées pour les travaux ordinaires et 
extraordinaires des ports, côtes, phares el fanaux . . • fr. 9¾-4,l)0-0 •> 



[ N° 5.j ( t80 ) 

NOTE PRgLUllNAIHE. 

An·r. 97, - Port de Nieuport. 

Somme demandée : !10,000 francs. 

i0 21>,000 francs pour exhaussement du mur de quai longeant le chenal 
devant la ville et construction d'un trottoir en un-ière de la tablette. 

Ces travaux: sont nécessaires pour· empêcher l'inondation par les hautes 
marées de la partie de la ville de Nieuport longeant le chenal. 

2° 201000 francs pour l'exécution des travaux d'amélioration de l'estacade 
d'Est du port (1ra partie). 

Un crédit de n,,000 francs avait été sollicité pour l'exécution de ces' tra­ 
vaux au projet de Budget de -1884; mais pendant la discussion <le ce Budget, 
ce crédit, a, par amendement, été affecté à des dépenses à résulter de deux 
ouvrages différents, savoir : l'amélioration de l'estacade <l'Est, d'une part, et 
d'autre part, la construction d'un terre-plein pour le service de !a marine à 
l'Ouest, avec transfert en cet endroit du hanga1· de la barque du sauvetage, 
mât de signal, etc., etc. 

Les besoins de ce dernier service vont nécessiter probablement l'emploi de 
la totalité du crédit pour l'exécution du terre-plein en question. 
Le nouveau crédit de 2~,000 francs est donc nécessaire pour faire face à la 

dépense à résulter de l'exécution d'une première partie des travaux d'amélio­ 
ration de l'estacade d'Est. 

AaT. ·98. - Port de Blankenberghe. 

Somme demandée : 7 ,tmO francs. 

Travaux de pavage de deux rues entre des terrains vendus par l'État. 

Aar. 99. - Côtes. 

Somme demandée : o0,000 francs. 

Construction d'un épi entre le fort Wellington et la digue d'Alberlus à 
Mariakerke-sur-Dier. · 

L'estran s'abaisse d'une manière très sensible sur toute la partie de la côte 
et les dernières tempêtes ont mis complètement à nu les fondations du perré 
construit le long de la dune. 
li est nécessaire de mettre, par la construction d'un épi, un obstacle à cet 

abaissement de la plage qui ne tarderait pas à compromettre la sécurité du 
perré. 



( i8t ) (Min. dfl l'Agriculttwe, e-/t.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE., 

ART. 100. - Phares et fanaux. 

Somme demandée : ,t ,500 francs. 

Cette somme est destinée à foire face à des dépenses diverses d'améliora­ 
tion, notamment pour le service du phare de Nieuport. 

AnT. WJ. - .Études de projets; frais de levé de plans; achats d'inst1·11rnents, 
de cartes et de liores ; matériel, impressions, eic.; frais d'adjudicatil)11:J. 

Crédit volé pour 1884 . . . . . . . . . . . fr. 
Crédi l demandé pour '188:l. 

,f 00,()()() » 

10,oro )) 
OrnmuT10N. . fr. 25,0()0 l) 

Après examen, il a été reconnu que les dépenses à imputer sur celte allo- - 
cation pendant l'année i 88~ ne dépasseraient pas la somme de 7ü,OOO francs 
et que les services n'auraient pas à souffrir de la réduction proposée de 
2a,OOO francs. 

ART_ 1 œ!. - Traitements des ingénieurs et conducteurs des ponts et cliawsées; 
{·rais de bureau et de déplacements. 

Crédit voté en {884 . . fr. 1,0o6~77g » 
Crédit amernlé . . . . • '1,052,000 » 

En moins pour 188~. . . fr. 24.,77~ i> 

Cette somme se décompose comme suit : 

1 ° f ,000 francs pour transfert d'une somme égale à l'article 2, représentant 
l'augmentation de traitement accordée à deux ingénieurs détachés à la Direc­ 
tion g·énérale, qui ont obtenu cette amélioration de position à raison cle leur 
rang de classement dans les cadres. . fr. ·f ~O()() » 
2° 1,40O francs à transférer au Budget du Ministère de l'In- 

térieur El de l'lnstruction publique . • t ,(00 til 

Cette somme représente l'augmentation de traitement 
accordée à deux ingénieurs et à un conducteur des ponts el 
chaussées détachés à l'École du génie civil à Gand. 

3° 22137~ francs constituant une réduction . 22,575 » 

Total comme ci-dessus. . fr. 2t,775 1t 



fN• 3.j ( f8j ) 

NOTE PRfî.:LDHNAIRE. 

AnT. i03. - Traitements el indemnités des chefs de bureau , des commis et 
des surveillants, des éclusier», pontonniers, sergents d'eau, qardes-eanau» 
et autres agents subalternes des ponts et chaussées. - Frais des jurys 
d'examen. Crédit voté pour -1884 : 

A. Churges ordinaires et pormuncntes, . fr. 1, l 28,794 
B. Charges extraordinaires et temporaires . 37,4~6 

Crédits amendés pour 1885: 

)) 1 t,f 66/!~0 » 
>) 

A. Chargesordinnireset permanentes .. fr. i,150,000 ►>! 1.130000 B. Charges ex traordinaires et temporaires . n ~ , , >) 

Dîmi uution pour i 88f> . . . fr. 56,250 » 

La suppression du crédit de 57,456 francs peut être opérée ii raison de 
la réduction qu'il est possible d'effectuer dans le personnel temporaire qui 
a dû être admis pour la surveillance des travaux extraordinaires. 
Il y a lieu toutefois c.le transférer au Budget du Ministre de l'Intérieur et 

de l'Instruclion publique, la somme de 56,2~0 francs dont on propose la 
suppression, une somme de 150 francs représentant une augmentation de 
traitement de pareille somme, accordée à un commis dessinateur des ponts 
et chaussées détaché à J'École du génie civil à Gaud. Par contre les charges 
ordinaires et permanentes sont augmentées d'une somme de ·!1206 francs et 
portées de i,128,794 francs à i ,i50,000 francs. 

AnT. 104. - Frais des j,.1rys d'examen el des conseils de perfectionnement; 
missions des élèves Î'IUJénieurs et conducteurs de /'École spéciale du gé-nie 
civil. 

Crédit voté pour t884. 
Crédit demandé pour f 885 

En moins pour t886. . 

. fr. 50,000 » 
2~,000 » 

. fr. ?S,000 )) 

Les dépenses à charge de cette allocation ne se sont élevées en :1885 qu'à 
environ 25,000 francs et 011 prévoit qu'en f 884 elles n'atteindront même pas 
ce chiffre. On peut donc réduire de 5,000 francs le crédit porté au projet de 
Budget de l'exercice -l 88t>. 

ART. rnr:;. - Traitements, frais de déplacement et indemnité« des arehiteete« 
et autres agents; frais d'habillement des gardiens des monuments. 

Somme demandée : 89,0oO francs. 



( f85 ) (1Vin. de l'Ag-ritultt4re, etë.) 

NOTE PR~LIMINAIRE. 

Ce crédit est le même que celui qui est porté au Budget de f 884, malgré 
l'extension prise par le service des bâtiments civils et la nécessité d'adjoindre 
en conséquence au personnel quelques nouveaux agents. 

A1m f 06. ~ Éludes de projets, achats d'instruments et de li'VresJ ma.tél'iel, 
(ourn#i1res de bureau, impressions, achat et réparation de meubles, chau,f­ 
fa9e, éclairage des bureawx:, menues dépenses, [rais d.'adjuàicatio'n. 

Crédit demandé : 8,000 francs. 

Ce crédit est le même que celui porté au Budget de f 884. 

ART, ¾07. - Personnel d·u Conseil des Mines. - Traitemenis, frais de route. 

Crédit voté en 1884. . 
demandé pour f 885 

En: moins pour i88a . 

. fr; ,U,570 • 
31,000 » 

. fr. 9,570 » 

La réduction proposée résulte du décès du Président du Conseil et d'un 
conseiller des Mines, qui n'ont pas été remplacés. 

ART. {08. - llatériel du Co1,seil des ltlines. 

Cr-édit accordé en 1884. . 
demandé pour f 88a 

En moins pour !885. 

. fr. l,640 » 
640 » 

.fr, 1,000 u 

Celte diminution s'explique par cette circonstance qlle les dépenses de 
matériel d11 Conseil des J\Jines ont rarement dépassé la somme actuellement 
sollicitée. 

ART. j 09. - Traitements et indemnités du personnel du Corps des lJlines 
el traitements des expéditionnaires adjoints aux ingénieurs. 

Crédit accordé en -1884. 
demandé pour 1885 

En moins pour 188fS. 

. fr; 551,5~0 » 

5!5,550 • 

. fr. 8,000 >> 

Cette somme représente le traitement d'un ingénieur en chef des Mines 
décédé qui ne sera pas remplacé. 

47 



[No 5.] ( !84) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

Al\-r. i i 5. - Impressions, «ebat« de livres, de catits. et d'instruments; 
publicali<>1t tle documents statistiques, encouro.yernents et subve-ntions; 
essai, et eqén:ences. 

·' 

Crédit voté en {884 . 
- demande pour 188~. 

. fr. its,000 » 
7,000 )) 

En moins pot1r 188ti. • fr. 8,000 " 

On chereheea à réaliser cette économie en li mitant, autant que les 
exigences du ser-vice le permettront, les dépenses à imputer sur cette allo­ 
cation pendant ,~exercice l88~. 

Al\T. -1-14. - Comm1·ssio11 des procédés nouvea11x; f'l"t1fa ae route et de séjour, 
mareriel,. achat de réactifs, d'appareils, frais de bureeu, etc. 

Crédit accordé- pour {88( . 
- demandé pour i 88t>. 

. • fr. f,f>OO n 

?SOO • 

En moins ponr f88!S. . . Ir, {,000 » 

Selon les prévisions, les dépenses à imputer sur cette allocation ne 
dépasseront. flas la somme de t>OO francs, ce qui justifie la réduction de 
i,000 francs proposée au Budget de l'exercice {88fL 

A1:r. { !O. - Four la mise eti expositio1l de l« Fau-rie et de la Flore de 
Bernissart : 6,000 francs. 

L'artide ij() du Budget de 1884 comporte une somme de f7,000 francs 
pour les travaax visés ci-dessus. 

Lors de l'i ntroduction de ce crédit, le Gouvernement prévoyant que les 
travaux de mise en exposition des fossiles de Bernissart, exigerait plusieurs 
années, s'est réserv é la latitude de transférer aux. Euclgels ultérieurs, les 
sommes qui ne seraient pas employées dans le courant de l'exercice. 

L'allocation de 17,000 francs qui figure au Bt1dget de f ~4 laissera, au 
51 décembre prochain, un disponible de 6,000 francs qu'on propose d'in­ 
scrire au Budget de :188~ pour assurer l'exécution des travatu spécifiés au 
libellé de l'article i20. 



( 18?> ) (Mi11: cle l' Agriculture, efo.) 

PROJET DE LOI. 

LÉO.POLD Il, 
1\01 DE8 BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres de l'Agricullure, de 
l'lndustrie et des Travaux publâes et des Finances, et de l'avis 
de Noire Conseil des Yinislres,. 

Nous AVONS J.BRÊTi ET AR.!Rt1'0NS: 

E11 r~mplacement du tableau 'VI annexé à Notre arrêté du 
28 féu·ier t88+ et du § 7 de l'article premier de cet arrêté, 
Notre àli11istre des Fioances présentera en Notre nom, à la 
Chambre <les Représentants, le. projet de loi dont la teoeor 
suit: 

ÂRTIGLE U:tUQUE. 

Le Emliet du Ministère de t"A.griculture, de l'industrie et 
des îrnaux publics est Jixé, pour l'exercice 1885, à la 
somme (le seize millions lroîs cent quarante-sept mille six 
cent soixante-huit fraaes {Hl,MT,668 francs), conformément 
au tablea11 ci-annexé. 

D001:1é à Bruxelles, le 8 novembre i.884. 

f,i:OPO.LD. 
Pn LE Roi~ 

Le IJf-niatre de r Agricullure, 
de l'l1Ulwlrie et <le& Trav,m:t puf,lic,, 

Cl1evalier DE MOREAU. 

1A Mi11islrt1 des Fit1a11ce6, 
1\. BEERNAER1'. 





( {87 ) [N° 5.] 

BUDGET DU .MINIS1'ÈRE DE L'AGRICULTURE, DE L'l~l)USTllIE 
ET DES TRAVAUX PUBLICS POUll L'EXER(~ICE i8~~- 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÊPENSES. 

MON1'A.NT 

DBS Cll&OL 7S 

par- arli.cla. 

1'01'AL 

par chapitre, 

1 

i 

3 

4 

IS 

e 
7 

CUAPITl\E I••. 

Al>JllNIS'îR.\TION CENTRALE, 

PBrtotmel, 

Traitement du ru inistre. . • • • , • • • 

Traitement des fonctionnaires, employé,, gens de senice et gens de peine • 

!llatériol. 

Fournitures de bureau, impressions, achats et réparations de meubles , tlclairage 
et thaufl'age, menues dépenses; souscription au Bullelt"n admfoisb'ali/ du ll(i',1is­ 
t~re d« l' .&grtcullure, del' Industrie st du Trava~ publics , • . - . - • , 

Frais de déplacmimt. 

Frais de roule et de sijour; courriers extraorllioaires . 

HonONJire$ des aooçat,. 

Honoraire, des uocats du Dllpartement • • • . • • • 

CJU.PITllE II. 

l'EIISIO!IS ET SI.C0tlB.S. 

Pensions cÎYiles. - Premier term~ des pensiccs à accorder énatuellenent. • • 

Secours à d'anciens fonctionnaires et employés, à des l'euyes el enfants d'empl<,1€5, 
qui, sans avoir droit à la pension, ont néanmoins des litres à l'obtenûo11 d'uo. secours, 
à raison de leur position malheureuse, ainsi qu'aux a6ents pa1éi 1ur salaires au .à leur, 
famille~ qui ne peuHnt êlre ~nsionnés . • • • , • • • . • , • , - • . 

'itl,.0O0 • 

30 ••• 

A. ■lPOl'UI. . , fr. 

17,000 • 



( !88 ) 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, ETC. 

A1·ticles. 
DÊSIGNA'l'JON 

DRS SERVICES sr DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES Cll~DlTS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

8 

9 

10 

11 

t2 

13 

t4 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

Rl!POI\T. • • • fr. 

CU.Al'l'fl\E Ill. 

AGl\lCULTUllli, 

Indemnités pour bestiaux abattus . 
(Uno somme de GO,000 francs poutra êlre transférée aux articles 9 4:il u, pour autant que 

celle sounue reste disponible après le payement des iudemuités.) 

Service vétérfoaire; police sanitaire; secours à d'anciens médecins vétérinaires du 
Gouvernement, à des veuves ou orphelins de ces agen ts qui se troureu; dans le besoin; 
bourses _ • • • • 

Amélioration des races d'animaux domestiques. Subsides aux prcricees. 

Traitements et iademnités des secrétaires du Conseil supérieur et des commissions 
provinciales ll'as:riculture _ . . . . • • . • • • • . 

Conseil supérieur et commissions provinciales d'agriculture; subsides pour concours et 
expositions; encouragements aux comités et aux comices agricoles. Stations agrono­ 
miques et laboratoires agricoles. Personnel el subsides. Mesures à prendre dans le 
but de l'epeu11ler les cours ,!'eau; dépenses résulta ut ile l'adhésion ile la Belgique à la 
convention phytlox.érique de Berne; encouragements aux publications agricoles et 
horticoles; publications du bulletin ile l'agriculture; frais résultant de la collation des 
décorations agricoles; frais de missions ayant pour objet l'intérêt de l'agriculture et 
de l'horucuhure . • • • • . • 

Personnel de l'Institut agricole el des écoles d'horticulture ile l'Êlat; traitements de 
disponibilité . . • • • . . • • • • . . • • • . • • • • . . • 

l\hltériel des établissements d'enseignement agricole el horticole; frais des commisslons 
de surveillance et des jurys; bourses; frais des conférences agricoles el horticoles . . 

Personnel du service des défrichements en Campine 

Mesures relatives aux défrichements el au boisement; dépenses et intlemnités nécessi• 
tées par Iecontrôle établi pour assurer l'e:1:écution de la loi du 25 mars 1847; pépinières 
d'arbres Iorestiers. (Charge extraordinaire et temporaire.) . • • • • • . • . • 

Personnel de l'école de médecine rétériaaire de l'État; frais. de la commission de sur­ 
veillance i traitements de disponibilité • • . . . . . . . • • . . • • • 

Matériel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; bourses; jury vétérinaire. (Y com­ 
pris 6,000 francs en charge extracrdinaire.) • . • • . . • • • . . • . • 

Jardin botanique de l'ÉtaL Traitement du personnel 

Jardin botanique de l'État. Dépenses de matériel et de culture 

Organisation de l'enseignement agricole mo1ea • 

230,000 • 

1611,000 » 

101,500 • 

10,~o • 

191,500 » 

116,4.00 n 

102,'i!00 • 

~0,800 » 

100,325 • 

151,800 • 

31,'100 • 

30,000 • 

à anoaua. . . . . fr. 

1,234,125 • 

l,016~1519 



( f 89 ) [N° 5.] 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, ETC, 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJE'f DES DÉPENSES, 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par arttele, 

TOTAL 

par chapitre, 

R&rOllT, • • , , fr, 

ClJAl'ITRE IV. 

INDUSTRIE, 

2:! Traitement et frais de route lie l'iilspecteur de l'industrie. . . . . • . • . 

'i3 Institut supérieur de commerce tl'Anrers. Dotation de l'État, destinée, arec le subside de 
la rille tl'Anrers, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. Dépenses lli•erses. 
Bourses d'études aux. élèves. . . . . 

:J:4 lfosei~11ement prefesslonuel : écoles industrielles, atelier! d'apprentissage, matêelel, 
inspection, missions, dépenses therst·s • . . • . . • • . . . . • 

i!i Encouragements pour ,les ouvrages utiles, traitant de questions de technologie, de droit 
ou tl'économie inllustrielle; fOJfai:;cs et missions; frais relatifs aux caisses de prévoyance 
el aux sociétés de secours mutuels, et dépenses (te la commission permanente instituée 
pour faciliter l'examen lies affaires qui se rattachent à ces institutions; frais résultant 
ile la collation des décorations îmluslrielles; dépenses diverses. - Personnel de fa 
commission permanente pour les sociétés de secours mutuels. • • , • • • 

26 Indemnités des greffiers lies conseils de prud'hommes. . . • 

'11 Frais de publication du Recueil of/i.ct:"el des ôre1Jets d'irwe-ntion; frais d'impressions. 
Traitement du rédacteur ùu Recmil. . , • • • . . 

28 ~larques de fabrique el de commerce. - Frais tle publication du fücueil des marques. 
Frais d'impression el autres tlêpenses relatives à l'exécution de la loi ùu 10 aril 1870. 

29 Frais du bureau international pour la protection de la propriété industrielle. 

iHusie d1J l'indu.strie. 

30 Personnel, traitements de disponibillté . . . • . 

51 Laboratoire du Mu~e; bibliothèque technique et artistique; entretien des locaux, chauf- 
fage et éclairage, menues dépenses . • . • • . 

9,500 • 

5!i,O0O • 

518,900 ., 

21,450 • 

1!:l,00() ,, 

8,000 • 

0,000 ., 

~.ooo • 

27,500 • 

2,016,!ît0 m 

487,450 • 

1 
1s,:100 ., 1 

A BEl'OI\TU, , , • fr. . . • . . • , . ( 2,5031969 • 

49 



[~o 3.] ( f90 ) 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, ETc:, 

A.rtioles. 
DÉSIGNATION 

DES SER."VlCES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par c:hapllre. 

36 

37 

38 

39 

RBPOI\T. • • • • Cr. 

CIi A (\ITl\E V. 

POIDS ET JI.ESURES, 

Traitement iles vérificateurs; frais d'intérim el d'lnspection 

Frais de bureau et de tournées des vérificateurs 

Matériel. - Frais de la commission censultative el du bureau ialeruatioual des poids et 
meaures . . . • • . • . . . • 

CllAPITllE VI. 

LgTTRES ET SCIENCES. 

Subsldes et encouragements liuéraiees et scientifiques; voyages: et missions littéraires, 
scientifiques ou archéologiques; fouilles et travaux dans; l'iutérêt de l'archéologie 
nationale; location d'une table d'études à la Station zoologique ile ria pies; subsides 
aux nuves et aux orphelins délaissés. par les littérateurs 6aucet, Denis Sotiau et 
H. Yan Peene; secours à des littérateurs ou savants qui sont dans le besoin, ou aux 
familles de littérateurs ou savants décédés; sociétés littérair-es et seientifiques ; prix 
quinquennaux fon1lés par les arrêtés royaux du 1" décembre 1845 et du 6 juillet 1851 j 
souscriptions; acquisition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires; acqui­ 
sition el reliure 1l'o11vrages scientifiques ou littéraires pour le service spécial de l'ad­ 
ministration des lettres et des sciences; dépenses diverses ; encouragements à la 
littérature et à l'art dramatique (littéraire et musical); publication de documents 
rapportés de pays étrangers; continuation de la publication des actes des anciens 
ei~ts génétauxi publication d'une bibliograpbie nationale; publication d'un diction­ 
narre étymologique ile la langue néerlandaise, (Y compris 51,ï0O francs en charge 
e1traordiuaire et temporaire.). • . . • . . • . . . • . . . , . • • 

&radémie royale des sciences, des lettres el des beaux-arts de B:elgique; dépenses ordi­ 
aaires et subsides e1traortlinaires à l'Académie royale de Belgique, afin de la meltre 
à même d'augmenlei- le chiffre des prix pour les principales questions portées aux 
programmes de ses concours; examen et jugement des concours de la fondation 
De Keyn; publication des anciens monuments de la littératuee flamande et d'une 
collection des grands écriirains du pa_ys; publication des Chroniqu~s belges t'-niditei; 
rédaction et publication de la table chronologique iles ehartes , dipl6oot'S1 lettres 
patentes et autres actes imprimés, concernant l'histoii-e de la llelgique · publication 
d'une biographie nationale; publication de la correspondance du cardioal Je Granvelle; 
exécution d'une carte géologique détaillée de la Belgique ~\ l'échelle du 20,000•. 
Location d'une maison pour l'installation du service de la carte géologique; section 
stratigraphique. . • . . • • • . • : • • 

Palais des Académies. - Traitement du gardien el salaire des gens de peine; chautTage, 
éclairage et frais d'entretien . • • • . . • . . . . • • . . • . • . 

Observatoire royal; personnel; salaire des gens de service 

Observatoire royal; Fi-ais de matériel; acquisition d'instruments:; impressions . 

79,7!:iO • 

36,000 • 

12,000 » 

162,700 • 

233,800 • 

8,850 • 

51 ,ooo " 

041400 • 

A ■IPO■tu, . . . fr. 

127,750 • 

:!,6'2,719 • 



( 19! ) [No 3.] 

l\llNISTÈIH~ DE L'AGRICULTUIU~, ETC. 

irliclos. 
DÉSlGNATION 

DES St;J\VlCllS E'l' DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

18 

49 

REPOI\T. 

11101'.'iTANT TOTAL 
DES CRÉDITS 

par chapitre. 
par article . . :t- 1 2,031,710 • 1) 

Bibliothèque royale; perseœnel i rédaction du catalogue général 

Blbliothèque royale; matériel cl acquisitions . . 

Musée royal d'histoire nalu·elle; personnel et frais d'études des collectlons . 

matériel el acquisitions. Location des maisons servant 
de succursales au Musée. CY compris 57 ,ouo francs en charge extraordinaire el tempo- 
raire ) , . • . . , . • . . . . . . 

Archives du royaume à BMlnlles; personnel . 

Archives du royaume; rnalédel; atelier de reliure pour la restauration des documents. 

Archives de l'Êtal dans les prl)vinces; personnel. 

Frais de publication des Jravtmtaires des archives; frais de recouvrement de docu­ 
ments provenant des a:rcf:iires, tombés tians lies mains privées; frais d'acquisirîoœ ou 
do copie ile documents concernant l'histoire nationale; dépenses ile matériel des 
dépôts d'archives tians les provinces ; subsides pour le classement et pour- la publica­ 
tion des inventaires des archives appartenant aux provinces, aux communes et aux 
établissements publics; tfépenses diverses relatives aux archives; recouvrement 1l'ar­ 
chives restées au pouvoir- tle gouvernements étran6ers; frais de classement, de copie 
et de transport, etc.; inspection des arc hi ms communales. (Y compris ij,000 francs eu 
cltarge extraordinaire el temporaire.) . . . · . . . . . • • • . • • • 

Location de la maison serv.int Lie succursale au dtipôt des Archires de l'Êtat. (Chari;e 
extracrdiuaire et temporaire.] - 

CUA.PITRE VII. 

BEAUX-ARTS. 

lincourageme111ts en fa11eur de• art• plastiques et graphiques. 

Commandes el acquisitiona 11'œuvres 11'arlistes vivants ou d'artistes dont le décès ne 
remonte pas à plus de di!'l ans; subsides aux établissements publics, aux commuoes et 
aux provinces, 11011r aidt.--r à la commande ou à l'acquisition d'œuvres d'art; eacou­ 
ragcmeuts à la peinture murale avec le concours iles communes el des établissements 
intéressés: eneouragemeœts à la gravure en taille-douce, â la gravure en médailles, 
aux publications relaeives aux beaux-arts; subsides; souscriptions et acquisitions 
ll'œuvres d'un intérêt arlistique ou archéologique; subsides à des fabriques d'église-, 
à titre d'encouragemenl pour l'exécution d'objets mobiliers religieux offrant uo 
caractère artistique recomnu; subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement 
des beaux-arts, aux expoeitîens locales, aux expositions organisées à l'étranger dao.s 
l'intérêt de l'Ecele belge ; subsides el encouragements à des artistes qui ont donné 
des preuves tle mérite; "oyages à I'étranger et dans le pays, dans l'intér'êl de leurs 
études; missions; secours aux familles d'artistes décédés; Irais relatifs aux grands 
concours de peinture, de- sculpture, d'architeetuee el ile gravure; ateliers à Rome; 
acquisition et reliure ù'otavrai;es pour le service spécial de la direction générale des 
beaux-arts; dépenses tfüel'Ses; annuité de la part de l'Êtat dans les frais d'acquisltion 
desr,ravures, dessins el pliotographics nécessaires pour compléter l'œurre de Rubens. 
(Y compris ~o,ooo fraacs e11 cllarge extraordinaire el temporaire.) • • . . . . • 

91,000 • 

75,700 • 

75,100 • 

77,650 ,. 

6O,ll00 ,. 

8,200 ,. 

59,750 • 

lï,~0O • 

5,500 ,, 

351,750 • 

0lS8,o50 • 

À 1\11.POl\tH. . . • fr. . ••••••. , 11,50O,069 ~ 



[No 5.J ( 192 ) 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, ETC 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par articlo. 

TOTAL 

par t:hapiln. 

!)1 

52 

53 

54 

56 

57 

58 

59 

RIPOll'r. 

Encouragmmt, m fau11Ur di, l'ms1t1'gtlffllmt 
dei arll plastique, at graphiques. 

. fr. 

Expositions générales des beaux-arts 

Palais des beaux-arts, à Bruxelles. Traitemeut du gardien. t't•ais <le chauffage, d'éclairage 
et d'entretieu . • • • . • • . . • • . . . . . • . • . . • . • 

Institut supérieur et Académie royale des beaux-arts d'Anvers; dotation de !'Étal des­ 
tinée, avec la subvention de la ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du personnel, du 
matériel et des acquisitions pour le musée ancien. . • • • 

Académies et ëccles de dessin autres que l'Académie d'Anvers; subsides, <lolatioos, acqui­ 
sitions de modèles, de médailles et de livres destinés aux académies et écoles ile dessin; 
inspection des académies el des écoles; travaux d'écritures et autres incombant 
spécialement au se-rice des académies et des écoles; conseil de perfectionnement de 
l'enseignement des arts du dessin; subsides à de jeunes artistes pour les aider dans 
leurs études; grancls concours de peinture, de sculpture, d'architecture et de i:r-avure; 
pensions des lauréat~; reproduction iles objets d'art destinés aux échanges internatio­ 
naux et frais relatifs à ces échanges; dépenses dlverses.. • . 

ilfusies royaux dt peinture et de s,;ufpl11re; -rnimie 1riert1,. 

Musées royaux de peinture et de sculpture, y compri-' le musée Wiertz; personnel, 
surveillance • . • • - 

Musées royaux de peinture et de sculpture, y compris le musée Wiertz; matériel el 
acquisitions; frais d'impression des catalogues ; frais d'entretien, chauffage, mobilier, 
frais divers el imprévus • . . • • . . . • . . . • . 

Musée royal d'armures et d'antiquités. - Personnel. 

Musée royal d'armures et d'antiquités - Matériel et acquisitions, frais d'impression et 
de vente du catalogue; collection sigillographique. (Y compris 5,000 francs en charge 
eatraordinaire.) . • • • . . . • . . . . . . . . . . . . . . • 

1JJonuml!tlU public.J. 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides aux villes et aux: 
provinces; médailles à consacrer aux événements mémorables . 

Restauration des monument$ et conRrtation des œi&m-es d'arr. 

Subsides aux prorinces I aux villes el aux communes, dont les ressources sont insuffi­ 
santes pour la restauration des monuments; subsides pour la restauration et la conser­ 
vation des objets d'art et d'archéologie appartenaut au~ administrations publiques 1 
111.1x églises, etc.; travaux d'entretien aux propriétés de l'Etat qui ont un intérêt exclu- 
i;i,ement historique • . 

• 

401000 n 

818!i0 • 

11i2,580 ,, 

202,000 ~ 

35,300 • 

03,060 • 

21,250 • 

39,400 • 

ï5,000 • 

86,000 • 

A ll!tC>J.TU • . . fr. 

3,lS00,060 • 

1,688,w-3 • 



( 195 ) 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, ETd. 

[N° 5.] 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJE'f DES DÉPENSES. 

MON'UNT 

Dl!S CI\ÉOITS 

pal' article, 

TOTAL 

par chapitre. 

GO 

01 

6î 

64 

66 

61 

68 

69 

lluo1n .• fr. 

Commission royale des monuments. Personnel . 

- - Jetons ùe présence des membres de celte commis- 
sion; frais de voyage des membres, du secrétaire et de deux. dessinateurs; biblio­ 
thèque, mchiller , chaulfage, imprcssious , frais de bureau, achat d'instruments; 
compte rendu des séances 3énéraies, indemnités des sténogcaphes et frais de publi- 
cation. . . • . . . . . . . . • • 

Frais de route et de séjour et jetons de présence des trois commissaiees de l'Ac.1délllie 
royale de Belgique acljoints à la commission royale des arts el des monuments, frais de 
roule et de sêjour des membres correspondants de cette commission. • . • 

Rédaction et publication du Bulletin des commissions d'art et d'archéolegie. 

Er1coura9m11mt.s eti fa111JUr d11 l'art m1uical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'Êtat destinée, avec les 
subsides de la province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel el du maté­ 
riel. - Cours élémentaire de musique . • . • . . . . • . • . • . . • 

Conservatoire royal de musique de Liêge. - Dotation de l'Étal destinée, avec les 
subsides de la province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. 

Conservatoire ro_yal de musique de Gand. - Dotation de l'Ét:it destinée, avec les 
subsides de la province el de la ville, à couvrir les dépenses du personnel el du matériel. 

Subsides aux écoles de musique autres que les conservatoires royaux; subsides aux sociétés 
musicales. Inspection ùes écoles de musique; acquisition de livres et de médailles 
destinés aux lauréats des concours et aux élèves des écoles de musique. Dépenses diverses. 
Bourses d'études en faveur des élèves lies conservatoires royaux. et d'autres écoles de 
musique. Subsides et encouragements à des artistes musiciens qui ont donné des 
preuves de mérite ; voyalJi:S à l'étranger dans l'intérêt de leur talent; missions, 
subsides et souscriptions eu faveur de publications el d'auditions d'œunes musicales; 
concerts nationaux; secours aux. familles d'artistes dëcédés Publieatîon des œun·es 
des anciens musiciens belges; frais relatifs aut. grands concours de composition 
musicale; peasions des laueëats de ces concours ; dépenses diYerses. Conseil do 
perfecuonaemeat des éludes musicales. (y compris 11,000 francs eo charge extra­ 
ordiuaire) . . • . . . - . . . . • • • • · · 
(Une so111me .Je N,000 franu pourra être, le cas èchèaot, \ran,rêrèe de l'arl. nit. l'ut. 113 

du BuJ1et). 

CBAPl'l'B.E VIII. 

PONTS ET Clü.llSStES. - BA>TIJIMTS CIVILS. 

SscT1011 l". - Ponts et ebaussèes, 

Entretien ordinaire et amélioratiou des routes, construction de routes nouvelles et 
subsides. • • • • 

Travaux. de plantation de toute nature te long des routes, à l'exception ùe ceux com­ 
pris tians les prix d'adjudication des bau1 d'entretiea des routes . . • • . • 

17,050 • 

17,200 » 

3,O00 • 

7,500 • 

168,060 , 

76,358 • 

53,726 , 

170,000 • 

:S,870,000 • 

A 111••11.-rH, , 

41,000 • 

.•. 1 .,..,,,.. •. 



[ No 5,] ( {94) 

MINISTÈRE Dl~ L'AGlHCULTURE, 1;Tc. 

Arlicle,. 
Ul~SIGNATION 

DES SERVlCES E'f DE L'OllJE'l' DES Dl!:.PENSES, 

MOJSTAN'l' 

DES COÊDl'rtl 

pat· nrticle, 

TOTAL 

pm· chapitre. 

70 

71 

72 

73 

74 

7â 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

Si 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

80 

• • • l'r. 

s~cnoN 2. - Dàtlmeuts civils. 

Entretien et ré11.i1 atloa des palais, hôtels, édifices, bâtiments et 1:110011menlJ appartenant à 
l'État; travauxd'aa1élioratiou1tl'affran,lissement, de restauratiou, ete.; loj ers, achat de 
meublesç étebhssement el entretien des squares; acquisition d'immeubles el d'objets 
nécessaires pour les céréurcuies et les fêtes publiques, etc. (charlJe extraordlualre). • 

Travaux. extraorùioaircs à C1x.écuter à divers bâtiments civils; établissements ùe paratcn- 
tonuerres ( chartJe extraordinalre) . • . 

Sat:TlOl'l 3. - Servke des cauuux et rtvlères, des bacs cl bateaux de 
passage et des polders, 

Entretien onlinaire et exteaordinaiee el dépenses d'exploitation lies canaux et rivières 

TIIA.VlUX l)'AIIIÉLIOl.UTION IIES CANAUX ET RIVIÈRE:-:. 

Ba:ssi11 da la JUaute. 

Mcuse1 dans [es provinces de N'anllll', de Liège cl de Limbour~ 

Riviêre el canal de l'Ourthe . . 

Canal de Liège à Nacatrichl et eœbraaehemeut vers la l\Ie11$11, à Visé 

Canal de Maestrichl à Bois-le-Duc . 

ùe jonction de la Meuse à l'Escaut • 

d'embranchement rers le camp de 6everloo • 

rees llasselt 

Sambre camlisée. 

Canal de Chill'lerol à Bruulfes et ses embranchements. 

Beulin de l' E1caat. 

Eaca.ut . • • • • • 

Canal de liions à Coud&. 

- de Pommerœul à Antoing. 

Lys ..••...•.. 

Canal de dérîYation dela Lys, de lleyoze .1 la mer du Nord . 

de Roulers à la Lys. . . . • . . • . • • . 

de Gand à Ostende et raccordement avec le bassin de commerce, à Gan~ • 

de Plasteheudaele à Nieuport . • • • • • • • • . • • • • • • 

A. lllPOllTH, . • • fr. 

60O,000 ., 

254,000 • 

2,040,650 • 

75,000 » 

"15,000 • 

S5,000 » 

0,000 • 

29,000 " 

2,500 ,. 

6,000 • 

20,000 » 

5,000 • 

17,000 • 

9,000 • 

20,100 • 

2,000 ,. 

S,000 • 

1-1,000 ,. 

e,ooo • 

tl,270,06:l • 



( '.( 9r; ) 

MINlSTÈRI~ DE L'AGRICULTURE, ETc. 

[ No 5.] 

Arlicla9, 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES F.T DE L'OBJ&'f DES DÉPEN'.SES, 

l'IIONTANT 

DES CIUlOITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

90 

01 

92 

03 

94 

05 

96 

.fül'QIIT, • • , , fr. 

101 

102 

103 

104 

- de Gand à Terneuzen . 

Dyle el Demer. 

Petite N èthe 

Yser .•..•• 

Plantations nouvelles 

Bassin de I' Y,er. 

Plantations. 

Bacs et bateau:,:- dit passage. 

Établissement éventuel de nouveaux passages d'eau; entretien et amélioratien des bacs 
et bateaux de passai;e existants et de leurs dépendances . • . • . • . • • • 

8&cnott4:. - Ports, eëtes , phares et fanaux. 

TraY3UX d'entretien ordinaire et extraordinaire et dépenses d'adll!inistration des ports, 
côtes, phares et fanaux • . . . • • . . . • • . • . . • • • . • . 

TBo\VAUX o'UIKLIOIIUION DllS PORTS, C~TSS, PUA.RE$ E.T FANA.UX, 

• 

10,000 • 

0,000 • 

29,000 » 

25,000 " 

55,000 ,. 

914,500 • 

9T Port de Nieuport. . . 50,000 ., 
!)8 Porl lie Blankenberghe , 7,500 • 
!)9 Côtes. . . 50,000 ,, . 

100 Phares et fanaux. t,500 . 
SEcTI01' o. - Frais d'études et d'adjudications. 

Études de projets; frais de leré de plans; achats tl'Ïllstmments, ile cartes et de livres; 
matériel I impressions, etc. i frais d'adjudications. • • . • . . • . . • • • 

SEGT1011 6. - Personnel des ponts et chaussées. 

Traitements des ingénieurs et conducteurs des pools et chaussées i frais de bureau el de 
déplacements • • • . • • • . • 

Traitements el indemnités: des chefs de bureau, des commis et surveillants, ùes éclusiers, 
pcntonniers, sergents d'eau, gardes-canal et autres agents si;ibalternes des ponts et 
chaussées. t'rais divers des jurys d'examen. . • • • . 

Frais des jurys d'examen et des conseils ,Ie perfectionnement; missions des élèves-ingë­ 
nieurs et conducteurs de l'école spéciale du r,énie cin] • • . . 

75,000 ,. 

1,032,000 » 

1,130,000 » 

25,000 • 1 

5,970,06!'.l 0 

10,571,30 • 

A ll[POII.TIIII • , , fr. 1 15,850,562 • 

aO 



[ No 3.] ( {9(; ) 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, src. 

Al'ticles. 
DÉSIGNATION 

DES SEltVlCES E'l' DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

MONTANT 

D6S CRÉDlTS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

105 

tOG 

107 

108 

100 

110 

111 

112 

113 

11-1 

Rt~OI\T, • • • • fr. 

SECTION '1. - Service des hâtlments civils. 

Traitements, indemnités et frais de déplacement des arcùitectes et autres agents. F'r-ais 
d'habillement des 5ardiens ile monuments. . . • . . . • • • • . , • • 

Études <le projets, achat d'instruments el de livre~ matériel, fournitures de bureau, 
impressions, achat et réparation de meubles, cllauUalJe, éclairage des bureaux, menues 
dépenses; frais d'adjUtlications . • • . • . . . . . . . • • . , . • 

CUAl"ITl\E IX. 

SEc.uoi. I" _ - Personnel du Conseil des mines. 

Personnel du Conseil des mines. - Traitements et frais de dépl:lcemenl. 

Matériel. . . • • • • . . • • • • . . • • • • . • • 

SECTIOl:4 2. - l1crso11nel du corps <les mines. 

Traitements et indemnités du personnel 1111 corps des mines, et traitements iles c11iédi­ 
tieunaires adjolnts aux ingénieurs • • • . . . . • . . . • • . . . . 

Frais des jurys d'examen du Conseil de perfectionnement et missions des élè,es-mg:é­ 
uieurs de l'école spéciale des mines. . • . . . . . • • . • . . . . • 

Confection de la. carte géné1·ale des mines (charge extraordinaire) . . . . • • . • 

SEcT1011 3. - Caisses tic prévoyance. 

Subsides am caisses de prévoyance et récompenses aux personnes qui se distinguent 
par des actes ,le dévouement; frais de route el de séjour des membees de la commis­ 
sion permanente des caisses de prévoyauce el autres frais relatifs à l'adminîs1ra1ion 
desdites caisses. 

S11cT1011 4. - Impressions, etc. 

Impressions, achats de livres, de cartes et d'instruments; traductions, publicatïoos de 
documents statistiques; encouragements et subventiens; essais et expériences • . . 

CHAPITRE X. 

St:cno:t f". - Commission des procédés nouveaux. 

Frais de route et de séjour; matériel, achat ile réactifs, d'appareils, frais de bureau, etc. 

A llEPOaTEII. . • • fr. 

891050 • 

8,000 n 

52,000 • 

640 • 

323,550 • 

10,000 • 

20,000 1) 

45,000 • 

71000 ~ . 

437,090 ,. 

500 » 1 

10,288,352 " 



( -197 ) 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, ETC, 

[N° 5.] 

Articles, 

DÉSIGNATION 

DES SERYICllS ET DE L1
O.ll.lE'f DES 0ÉPENSES, 

MONTANT 

DES CI\ÊOlTS 

par artlelo, 

TOTAL 

par chapitre, 

S11cTtON 'i!. - Commission des A1males des travaux publtes. 

115 r Frais de roule et lie séjour. • • . . • • 

1 t o Publication du Recue-il, rémunérations d'auteurs, frals de bureau, matériel, etc. 

117 

ltO 

RnoaT. . . • fr. 

S111:T10l'I 3. - Cowwlsslon eeusurtauve ües machtnes à vapeus-, 

Frais de route et de séjour; matériel, etc _ • 

CllA .. l'l'f1U! XJ. 

TRAITEIIE.L'lTS DE DISl'Ol'illllLl'rÉ, 

118 1 Traitements temporaires de disponibilité pour les fcncuonnalres el employé, 
(Une somwe de 8,000 trancs pourra ètro lransférëe ii l'art, i. Personnel). 

CHA.PITRE XII. 

DÉPEIISES lllP fü~YUES. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget, 

CHAl'I'fU.E XIII. 

120 1 Pour la mise en expesitien lie la flore et de la faune de- Bernissart. 

16,288,352 • 

500 Il J 

7,900 U ) 10,200 Il 

1,500 • 

30,216 • 

1~,000 • 

6,000 • 

50,216 » 

12,000 >) 

Tou.L nu IIIIDG6T DU .!IIL'IJSTÈlll DE,. AGalCULTUBB> QK J.1ll'IDOSTBI ti ET l)l!S 1'1117 .lU:t PUIIUCS. fr. 1 ·) 6,547,668 Il 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
<lu 8 novembre l 884. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
Le hlinistre de l'Agricultu·re, 

de l'lndi,strie et des Travaux publics, 
Chevalier DE .MOREAU. 

Le /Jlinistre des Finances, 
A. BEERNAERT. 





( 199 ) [N• 3.j 

DÉVELOPPEMEN'fS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'A&RltUtTURE, 
DE L'INDUSTRIE ET DES TRAVAUX PUBLICS 

peur l'ererelee t S~li. 



[N° 5.J ( 200 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 188!>. 

NUIIËRO I LlTTERA. 

dt1 
du 

dé10lop- 
artlclu. 1 pemODh. 

UÉSIG11i\Tl01' DES DÉl1E1'SES ET SERVICES. 

1 

2 

• 
a. 

b. 

c. 

3 

5 

a. 

b. 
c. 
d. 

e . 

• 

CHAPITRE I~r. 

iDIIHUSTI\A.TlON CENTRALl, 

Personnel. 

Traitement du Ministre. • 
dos fonetionuaires , employés, gens de service et gens de peine, du secrétariat gë­ 

néral, des admlnistrations de l'agriculture de l'industrie et des . 
beaux-arts . . . . . . . . . • . , • . • 260,714 » 

des fonctionnaires, employés, gens de service et gens de peine de 
la direction générale des ponts et chaussées . . . . • . • . 292,755 » 

idem de Ia direction générale des mines 4,i,925 » 

Secrétaire ~én.érat . • . • . . • • • • • 
Directeurs et inspecteurs génëraux • • • . 
Directeurs • • • . • • • . • • • • • • • • 
Ingénieurs en-cb.ef et ingénieurs principaux 
Chefs ile division~ et un inspecteur. . . • • • 
Chefs:llc bureau • • • • • • • • • . • • • 
lor,énieur5 el sous-ingénieurs • • • • . • • 
Conducteurs. • • . • . • • • • • • • • • 
Commis-chefs et commis de 1 "\ 2• et o• classe. 
Commis d'ufl)re • id. . • • . • • • • • • • 
Bmplo_yés temporaires . . . • . • • . . • 
lmp1·iœeur-autographe et agents photographes 
Huissiers messasers. • • • . • . • • • • 
Concleeges • • 
Boute-feu. • • 
Nettoyeuses. • • 

NOIBRE TAU:t 

de.t tr1l1ements. 

blatériel. 

Fournitures de bureau, impressions, papier. . • • 
Achat et entretien des meubles de l'hôtel et des bureaux . 
Eclairage, chauffage, service des eaux . • 
Souscription an Btcllelin du Mir1istère, achat el 

au journaux . 
Menues dépenses 

1 
9 
4 
0 

10 
11 
8 
2 

50 
20 
14 
1 

24 
5 

10 
14 

U,000 
0,000 à 12,000 
7,000 à 8,000 
5,500 à 0,000 
5,500 à 7,000 
4,'200 à 5,000 
j,700 à 5,000 
î,900 à 4,000 
t,100 à 4,000 
1,000 à 2,600 
1,000 à 1,500 
9:15 à 2 000 

·1, 100 à 2:500 
600 à 1,300 

1,080 à 1,':!00 
600 à 800 

reliure d'ouvrages, abonnements 

Frais de déplacement. 
Frais de route et de séjour; courriers exlr:iordinaires . 

Hot.araire, des avocat,. 
Hencraires des avocau du Département. 

26,600 » 

26,400 "' 
20,000 • 

15,000 » 
5,000 ,. 

1 

. fr. 

} 



l 2.0t ) (Ministère de l'Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRËDlTS CRÉDl'l'S l>IFFl.':RENCES. Cl\ÉDlTS DÉPENSES 

'1c1un11d~s YUlb ntla ~~ 
Observations. -- - 

PO\Jtt t..'1:1111.c1c1 POUi\ L"ll.lll.ClCI toua 1.'1x1ac1c1 1!1111.acic::K 

1885. 1884. AUQM&l'ITATIOn, DUUf'I.UTION, 1883. H82. ~-- 

21,000 • 21,000 • • • 21,000 JI 21,000 • 

598,594 • 59i,H4 • a) 4,900 ,, b) 620 • !) li 11) Cette somme a été transfêrëe des articles 3 
et IOi. 

6) Ccttes\\mme Il étë lranférée au Miuistère 
de l'Intérieur- cl de l'lnslrut1io11 publique. 

91,000 » 98,~00 1 • 7,!500 > • > 

25,000 • 50,500 • • t>,500 • » > 

· 30,000 Il i>Ü,000 lt > .. 50,000 > 30,000 • 
- 

76~,5!H » 775,914 ~ 4,900 li 15,,120 • • • -------- 
01111;,,UTIOî'i • . fr-, 8,1120 



(N° 5.] { ~02 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i88r1. 

NUIIÊl\0 1 LITTERA 

dea 
de, 

ddvelop- 

1rllcles. 1 pemoals. 

DÉSIGN-\'1'1011 DES DÉIIEllSES E1' St:Jl"VICES. 

6 
7 • 

8 1 > 

9 1 • 

rn 1 • 
H 

1 

~ 

a. 

\ 

b. 

c. 
12 d. 

e. 
f. 

9· 

CHAPITRE Il. 

PENSIONS ET SECOURS, 

Pensions civils. -'"- Premier terme des pensions à accorder éventuellement . 
Secours à d'anciens fonctionnaires et employés, à des veufs el enfants d'employés qui, sans 

avoir droit à la pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un secours, à raison de 
leur position malheureuse, ainsi qu'aux agents payés sur salaires ou à leurs familles qui ne 
peuvent être pensionnés . • • . • . • . . . • • , • • • . • • . . • 

1'01.1.L DU CHAPITRE Il. . • fr. 

CHA PITRE Ill. 

AGRICULTIJRB. 

Indemnités pour bestiaux abattus. . 
Service vétérinaire; police sanitaire; secours à d'anciens médecins vétérinaires du Gouvernement, 

à des veuves ou orphelins de ces agents qui se trouvent dans le besoin; bourses . 
Amélioration des races d'animaux domestiques; subsides aux provinces. . • • • 
Traitements et indemnités des secrétaires du conseil supérieur el des commissions provinciales 

d'agriculture _ • . . • . . . . . . • . . • . • , • . . . . . • . . 

Conseil supérieur et commissions provineiales d'agriculture . . fr. 
Subsides pour concours et expositions; encouragements aux comités et auxcomiees 

agrieoles • . . . • • . . . • . • . . . • . • . • • • • 
Stations agronomiques et laboratoires agricoles. - Subsides. • . 

- Traitement du personnel . 
Mesures à prendre dans le but de repeupler les cours d'eau • . • • • . 
Dépenses résultant de l'adhésion de la Belgique à la conventica phylloxérique de 

Berne . . • 
Encouragements aux publications agricoles et horticoles; publication du bulletin 

de l'agriculture ; frais résultant de la collation des (lécorations agrieoles ; frais de 
mission ayant pour objet l'intérêt de l'asricnlture et de I'hortieulture 

i5,000 • 

150,000 • 
5,000 » 

18,000 • 
'12,000 » 

2,000 • 

•••••• m. . r,.1 



( 205 ) ( Mùiistè'l'P. de l' ri qrieulture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - Df:PENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CIIÊDITS DIFFlÜ\ENCES. 1 CllÉOITS DBPE~SES 

lleu11.ulli!1 YALÔI } vutJoJ ,1. 

POi.ia L'IXIII.CICK ,oua L,ax1ac1c• ----1 ~ I l'ova L111:1s1.c1cs L
1
1XII.ClCS 

1 
Obserrarions 

D •• INU'llOJt, 1 t 1183 1885. 1884. ,v.,•••T 1no•. 1 l!HI\! l 
1 

10,000 io.ooc • > li • 

7,000 7,000 • • D • 
----- ---- 

17,000 17,000 • • • • 

a) 250,000 250,000 • 20,000 270,000 1 '13,252 !S2 a) Une somme de 60,000 rranes pourn êln 
tr11n,rêrée DUl articles 9 el t!i, pour autant 

-162,000 -162,000 .. ·Ji>2,000 125,000 • q11e celle somme reste disponible •prH le 
• p11yemenl des indem11i1,,. 

f0-1,500 101,500 • • 101,500 99,79~ li 

-10,200 

1 201,700 • li 296,700 217,074 07 

rnt,500 
1 

------ . 

20,000 1 095,200 7 rs.seo • 800,200 615,-tol 70 
~! 



[ N() 5.] ( 204. ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i 88~. 

~Ulllil\0 1 LIT'l'IU\A 
doo 

Mwel<Jp- 

artlclec. 1 p~ai•11ts. 

DÉSIGllATIOl'f DES DÉPEllSES ET SER~ICES. 

i5 

a. 

u 

Hi 

b. 

J 

RF.PORT. , f1 

PErso1111el de l'Institut agricole et des écoles d'horticulture de l'État: 

lnstilut agricole. - Personnel. 

Directeur . 
Sous-directeur . 
Professeurs • • • 
Chargés de cours. 
Répéliteurs • • • 
~gent comptable. 
Econome .•...••••••••. 
Bibliothécaire conservateur des collections. 
Préparateur de chimie . . • • 
Survelllants, • • • • • • • • . • • 
Jardinier démonstrateur •••••. 
llommes de service, concierge • • . 
Indemnité de logement à trois agents 

J!.'col6 cfhorUculture de PilvordB. 

Directeur •••. 
Professeurs • . • 
Chefs de culture • 
Sur,eillanl • • . 

École d'horticulture de Ganà, 

Professeurs . • . . . • . • . • • . . 

!IOllBl\E 

d'•ie-011 .. 

'!R.l.l'IE!I.E~l 

pua.a.. 
CHARGES, 

1 6,500 à 7,500 
1 6,000 à 7,000 
6 5,500 à 6,500 ., • 
4 2,500 à 5,500 
1 5,000 à 4,000 
1 2,000 à 3,000 
t 2,000 à 2,500 
1 2,000 à 5,000 
2 1,600 à 2,000 
'l 1,200 à t ,600 
4 l,100 à 1,500 
~ » 

-- 
25 - 
1 
6 
2 
1 

7,000 
6,500 
06,000 
2,700 

13,!'i0O 
3,500 
3,000 
2,000 ,,ooo 
4,000 
1,600 
5,200 
~,500 

89,500 

5,000 
800 à 1,400 

2,000 à 2,400 
• 

5,000 
6,500 
4,400 
1,000 

10 16,000 

' 
5 

5 

500 à o 300 ·10,000 

10,000 

Traitement <le disponibilité. 

1'fatériel des établissements <l'enseignement :igrirole et horticole; frais des commissions de su 
veillanee et des jnrys; bourses; frais des conférences agricoles el horticoles • 

Service des défrichements en Campine. - Personnel. - Traitements : 

Directeur 
Ingéoieur 
Commis •...•.•••.. 
IrriB;:aleurs. • • • • . . . • 
Frais da bureau el frais de roule . 

~OllBRE TRA!TEillEl'l' 

annuel. 

1 
1 
1 
5 

7,000 
3,000 
1,800 
6,600 
2,400 

8 20,800 

A REPORT.El. • j 



( 20?j) (Minist~1·e de l'Agricullu·re, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENsgs ORDINAIRES. 

- 
1 

CUÊDIT::i CRÊDlTS DUWÉHENCES. l caaorrs DÉPENSES 

dttmr.amU, 'lol,s 
' ,ou, 

do ~ .......... r ... - ... ~ .. 8 ,oua L.11)111.CICI r.':11x1ac1ca 
Observations. 

1885. 1884. .lUOMlltl'.l.TIOrt. Dlal!'lijTlO~ • 1883. 1889. 

6915,200 7-HS,200 • 20,000 800,200 615,101 70 

116,400 li 9,100 » VOO 108.400 106,941 79 

- 

102,200 108,700 • 6,5(}0 109,400 {05,399 55 

- 
a) 20,800 20,800 • • 20,000 ~O.709 75 11) Chari, nlraoTdioaira ,t ltmpor1ure. 

934,600 965,800 t 29,~()0 1,038,000 846,242 59 r,3 



[ N° 3.] 

BUDGET DE L'EXERCICE l 88!>. 

NUMÉRO I Ll'l'Tl::U 

dea 
JOI 

tlévelop- 
ortlcle1. 1 perneals- 

DÉSIG:IJA TI01' DES DÉPENSES ET SERVICES. 

f6 

i7 

18 

f9 

20 

21 

(1, 

b. 

a, 
b. 

a. 
b. 
(1, 

b. 

REPORT. • • • , fr. 

Mesures relatives aux défriehements et au boisement, dépenses et indemnités néeessitées par 
le con trële établi pour assurer l'exécution de la loi lin 25 murs l 84 7 ; pépinières d'arbres 
foresuer-s : 

École vétér-inaire lie l'État. - Personnel. - Ji'mis de la commission de surveillance : 

Directeur , 
Professeurs, 
Charr,és de cours 
ltépéliteurs. . . 
llêcilseur . . . 
ltiêdccin . 
Commis aux écritures . _ . . 
Maill·e d'étmles-bibfiothéeaire . 
Survelllanës. • , . • . • • 
Aide-prépa,rateur de chimie. • 
~(aréchal-f~rraol . • . _ . . 
Palefreuiee-chef'. . • . . . • 
Garçons de laboratoire eljar,liuie!·. , . . . 
t:oncie1·ge. - 6ens Je servi eu el palefrenîer.s. 
Commissio11 de suereillaece el iudernnités pour tranil 
extraorclinaire. • , . • • • . • , , . • • • • 

ISO!llBRE TR,\.ITE/JIE!IT 
CHARGES. 

d'agtnlJ. pu 1n. 

1 l o,5oo • 1,500 l 7,500 
8 { s.seo .a. useo } 43,000 4,UOO à 5,000 
2 " 5,000 
4 2,500 à 3,500 14,500 
1 s,ooo à 4,000 4,000 
1 1,000 1,000 
1 s.oou à 21400 ~,400 
1 2,000 à 2,400 2,000 
2 1,1100 à 2.000 3,600 
1 1,501) à 1,500 1,400 
1 1,200 à 1,500 1,500 
1 1,300 à 1,500 1,500 
4 1,200 à 1,400 6,700 
8 t,100 à 1,300 8,600 

» • 2,625 
--- 
36 10O,3!5 

Traiteme11t de disponibliaé _ . 

Matériel de l'école de médecine vétérinaire de 1•t.tat; bourses 
Jury vétérinaire. 

Jardin botanique do l'État. 1'rnitcment du personnel 

Jardin botanique de l'État. Dépense de matériel et de culture 

Organisation de l'enseignement agricole moyen. 

• 
• fr. 51,800 • 

6,000 • 

Tln.U DU GIUPlTaK III . fr. 

CHAPITRE IV. 

UŒUSTIUE. 

Traitement de l'inspecteur de l'iudustrie . 7,000 > 

Frais de route . • . • . '!,500 » 
Institut supérieur de commerce d'Anvers. - Dotation de l'État destinée, avec le subside de la 

ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du persennel et du matériel. - Dépenses 
diverses. . 

Bourses d'études aux élèves • . 
50,000 • 
5,000 » 

A UPOBTD. • . • • fr. 



( j07 ) (Minislèl'e de l'A9ricultui·e, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉl>ITS 

demu1dd.s 

1885. 

Cl\ÉDITS 

188-1. 

DIFFÊRENGES. 

•OUI. L'u1acu:1l,0'Ua L'111acu;:af. ------- ... r·----- rroua. L'ax1ac1cal L~lllR.ClC& 

Dl!lll"UTlON 

CRtDITS 

vo1,1 1 de 

1883. 

DéPENSES 

18811. 

Observl'tions. 

93~,6(X) D 

a) 25,000 D 

1 
965,800 »1· 

'.20,000 » 

li 

~.ooo 11 

• 

29,200 • l·t .oss.ooo » 1846,242 !>9 

Il 20,000 • 1 20,000 » 

b) 51,800 • I sr.soc ·I > 1 ,. 1 57,800 • 1 57,800 ,. 1 6) Y compris una ooinme de &,ooo fraaes tll 
1 char11e u.traordiruire. 

51,200 • 52,20O" " i,:00 • ~ sasoe • I 88,399 68 
51i,20O » 50,2.00 • !1,000 • 

5(),000 • • 50,000 • > ' .. 1 • 

1,23~,12!'i » 1-t ,220,52~ »I ,.o,ooo • I 5!'i,20O »l t,509,525 • lt 115.1212-1 

11---------1--~✓---- 

4,800 • 

' i 
9,500 •I ; 

!>,50O > 1 • 1 • 1 9,!500 • 1 8,982 46 
l i - ' 1 
' 

5?5,000 .1 51,038 55,ooo »I 55,000 •I 1 
\ 

•• .. 1 • 

64,500 • I M,500 » • > 6USOO • 1 60,020 j6 
1 

a) Charge 1ll.lnordin1ire. 



[Nu 5.] \ 208) 

BUDGET DE L'EXERCICE 18S~- 

NUlltRO Ll'C'l'[R,\ 

dfl 

do ,lé,elop- 

orllçles. pcmeals. 

a, 

b. 
c. 

"· 

b. 
26 

27 

28 

50 

Il 

.. 

Il 

,. 

a. 

31 

1 
b. 

c. 

füeont. , • . . fr. 

Enseignement professionnel. - , Ecoles industrielles, - Subsides, - Matériol. - 
l\lissions. - Dépenses diverses • . . . . . • • . . . . . . . . 

Traitement de l'inspecteur 
Enseignement professionnel. - Atolicrs d'apprentissage, 

î!&3. 900 » ~ 
~.ooo » 

50,QOQ D 

Encouragements pou1· des ouveeges utiles traitant de questîcns de technologie, <le lho,it ou d·éco-1 
nomie industrielle; voyages et missions; fi-ais relatifs aux. caisses <I~ prévoyance o& aux sociétés 
de secours mutuels, et dépenses de la connu ission permanente ïnsli:tnêc pour fücilîter l'examen 
des affaires qui se rattachent à ces institutlons: frnis résul ta11t <le la collation des décorations 
industrielles; dépenses diverses . • . . • . • . . . . . .. . . • 17>9:SO ,. ~ 

Personnel de la commission penaanente pour les sociétés ile secenrs mutuels. . _ 5,50O • 5 
Indemnités des 151·effiers des conseils de prud'hommes, 20 agents . , . • . • • . . . • 

(L'indemnité est fixée d'après l'importanee (les ressorts et ln meyenne des affaires traitées pal" 
les titulaires.] 
Frais de publication du Recueil officiel cles breceis 1l'i11ve11tio11~ rm is d~impression. T.-aitem.ent d11 
rédacteur du Recueil. . - • . • 

Marques do fabrique et de commerce. Frais de publication d1.1 1·e.:11ei] dûs marques. Frais d'im-, 
pression et autres dépenses relatives à l'exécution de la loi d11 1 () ,:i,çril 1879 . • . • • • 

Frais du bureau internatienal pour la protection de la propriété- i11tl11strielle • 

Mu&ée da l'industrie, - Persoeuel: traitement de disponibilité : 

Directeur . • • • • • _ • . . . . 
(Dgfoicur ou secrétaire de la Commission adrninis- 

lrative .. 
Bibliothécaire-eomptabfe 
Bibliothécaire-alljoiot. 
Chimiste. . . . . 
lllécaoicien, . . . . 
Surreillants ..•.. 
Surveitla11l-cbaufreur. 
Concierge . . . . . 

Cll~RGES. 

1 

1 
1 
] 
1 
'1 
~ 
1 
1 

' 6~ 0{)0 à 8,000 

" ., 
3,.000 à 4,000 
1 ~500 à 1,800 
3,.000 à 4,000 
Ir(){) l à 2,000 
1.100 à 1,;;00 
1,..()00 à 1,400 
1,,100 à 1,300 

10 

S.,000 

2,100 
4,0fJO 
l,5fJO 
4,000 
'2,000 
2,4.00 
1,4.00 
J,S4l0 

Laboratoire du Musée 

Bibliothèque technique et artistiqt1e . 

Entretien des locaux, chauffage, éclairage et menues dépenses 

. fr. 

1 

l 
~i,SOO 

7,000 Il 

7,000 • 

.&,300 , 

TOUL Hl Œ..\PITlll IV. . • . • • fr, 



( 209) (/1/im'stère de l' .491'ù.:ult1tre, elc.) 

D:f:VELOPPl~M~NTS. - Dli:PEl\SES ORDINAIR[S. 

C.:I\É:Dl'l'S l cnèurrs 
,.fr,n11.n1.h1, v1,11i;l,i 

' 1 • P0UB, L ll.ltllCIClt POUll L ISJ.IHlCLCll 

1885. 1 1884. 

DIFFÉRENCES. 

--~----i· - . 

.1UGlll■l\TJ.TlO~. DUllft'UTIOrt, 

Cl\llDITS 

1883, 

DÉPENSES 

1.1BXtlkCLCI. 

188~. 

0h&eruation3. 

IH,500 

518,900 

21,450 

2·1,000 

8,000 

6,000 
2,000 

27,500 

·I 8,500 

-487,450 

5'18,900 

',H,450 

21,000 

8,000 

6,000 

• 

27,500 

24,500 

4!}1,450 

» 

)l 

• 
,. 

2,000 

Il 

• 

.2,000 

» 

,. 
li 

• 
• 
• 

• 

6,000 

6,000 

4,000 

64,IS00 1 60,020 46 

5i8,UOO 1298,221 07 

51A50 1 '19,748 88 

5H,OOO t8,!S55 53 

8,000 1 7,287 61 

8,000 1 7,994 84 
• 1 > 

27,500 I 27,!99 St 

24-,500 1 2,.,299 9!) 

t>03J5o 1465,1.05 99 

1 1--------.:------11---.....;.----l 



[N° 5.] ( 2i0 ) 

BUDGET DE L'E' ERCICE :l88l>. 

JlUlltRO LITTERA 

des 
dos 

dêvelep- 
artleles. pements. 

D:ÉSIG1'A.1'10N DES DÉPENSES E'I' SER VICES. 

55 
54 

ss \ 
i 

1 
! 
\ 

(&. 

b. 

» 

• 

(1, 

b. 

c. 
d. 

t!. 

(. 
g. 

h. 
i. 
j. 

CHAPITRE V. 

POIDS ET MESURES. 

l'IOMBI\E 
~•,genLO. 

TRAlTEMENT 
pu•ao. 

CHARGES. 

Personnel, traitement des vérificateurs . 1 '" 11 4,000 à 5,000 50,500 l 2< 5 5,000 à 5500 16,500 
adjointi 4 2,000 à 2;1>00 8,'150 

Frais ù'i11térim et d'inspection . . • . 1 • . . .. . . .. .. ~ .. 4,500 

-- 1 
20 79,750 

Frais de: bureau et de tournées des vérificateurs • • • • • • . • . • • • • 
~atériel el frais de la commission consultative el du bureau international des poids el mesures. 

ToTU DV CW.PITH v. . . . . fr. 

CHAPITRE VI. 

LETTRES ET SCIENCES. 

Subsides et encouragements littéraires et seientillques; voyages et missions litté­ 
raires, scientifiques Ott archéologiques; fouilles et travaux dans l'intérêt de l'ar­ 
clié())ogie nationale; location d'une table d'études à la Station zoologique de Naples. 

Subsides aux veuves et orphelins délaissés par les littérateurs Gaucet, Denis, 
Sotiau et H. Van Peene; secours à des littérateurs ou savants qui sont clans 
le besoin, ou aux familles de littérateurs ou savants décédés. • . • . . • • 

Sociétés littéraires el scientifiques. . • • 
Prix quinquennaux fondés par les arrêtés royaux du i•r décembre {845 el du 6 
juitlelJ 851. . . . . . . • • 

Souscriptions, acquisition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires; aequi­ 
siti,011 et reliure d'ouvrages littéraires ou scientifiques pour le service spécial de 
l'administration des lettres et sciences; dépenses diverses . • . . . . . . 

Encnuragements à la littérature et à l'art dramatique ( littéraire et musical) 
Publication de documents rapportés de pays étrangers. 
Centinuation de la publication des actes des anciens États généraux . 
Publication d'une bibliographie nationale • • 
Publication d'un dictionnaire étymologique de la langue néerlandaise • 

56,000 » 

4,500 » 

12,000 • 

5,000 • 

59,500 • 
-i0,000 » 

4,000 • 
4,500 » 

-15,200 » 

4,000 » 

A HPOarn. • • . r?'. 



( 2J { ) (Ministère de l' .Jr,riculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

..• - -- - --- - ·- - . 

- ·- - -· ··- ·- ---- - 
CIU:Dl'l'S caserrs DIFFÉRENCES. Cl\ÉDITS l>ÉPENSES 

LltmanJt!s vo16s vold, de -~- Observation•. 
POtra L1BXIII\CHK POU Il L ~lltlll\ClCK - tova i.'axaac1ca L'1xsacu:■

1885. l884, .4.IJO■UlTA.tlON, 01MINIJT10N, 1883. 1882. 
. 

79,7?î0 79,750 J • 79.750 74,568 86 

56,000 56,000 , » 35,000 5i,639 50 

t2,000 12,000 • 1 t5,200 11,404 49 

·127,750 l<z7,750 :a • 125.950 ! l l8,6l2 85 
l 

a) t62,700 162,700 )l • 182.700 l87,7i7 51 a) "f compri:1 3J ,T@ fr•llc& d 
,:raire• a ~Yotr 41,00G fn11 
ca crédita dea lill. !f, A, • •t ,. 

162,700 U'l,700 • • 182,700 t87,777 ?H 



[No 5.] ( !t!) 

BUDG~T DE L'EXERCICE 188~. 

NUlltRO I LlTl'EIU. 

4u 
~ .. 

dénlop-• 
arllclOI, 1 po•e•ls, 

DÉSIGN&.'l'IOI\ DES DÉPE11SES ET SEllYICES. 

{I, 

r,, 

l 
c. 

56 

ri. 

e 

(. 

fi· 

57 • 

58 1 • 

59 1 • 

40 1 • 
-lt 1 • 
42 1 • 
45 1 • 

4-4 1 • 
41:i 

46 

REPOI\T, • • • 

.Aca.clèmie royale des scienees, des lettres et des beaux-arts de Belgique; dépenses 
ordinaires et subsides oxtl'aordinaires à l'Académie royale de Belgique, afin de la 
mettre à même d'augmenter le chiffre des prix pour les principales questions por­ 
tées al!X programmes de ses concours. Examen et jugement des concours de la 
fondation De Keyn. . • . . . . . . • . • . • . . . . . 69,013 

Jluolication des anciens mosuments de la littérature flamande et d'une collection 
des gra11ds écrivains du i,ays • • • • . • . • • . . . • . • • • t0,00O 

Jluhlication des Chroniques belges inédites; rédaction et publication de la Table ehre­ 
ntllogiqll~ ~es _chartes, dipl~mes, lettres patentes et. autres actes imprimés con- 
cernant l h1sto1re de la Bele;,que . • . . • . • . • • . • . • • • 20,000 

Jl11blic:atiou d'une biographie nationale • 

J>1.1bJic-aliou de la correspcndence du cardinal de Granvelle. 

Observfü:iil'tl royal; personnel ; salaire des gens de serriee, 

frais de outérie); acquisition d'instruments; impressions 

Bililiothèqtte royale; pen1on11e]; rédaction du catalogue général • 

matériel et aequisiticns . • . • • • . 

lllusée ro:yal d'histoire naturelle: personnel et frais d'études des collections. 

i\rdiiv-~ dt1 royaume:à Brureljes; personnel . • . • . • . . • 

8,00O 

6,000 

Exéculio11 d'une carte géolc,gique détaillée de la Belgique à l'échelle du 20,000•. • i 15,527' 

l..ocalitin d'une maison l)(>llr l'installation du service de la carte géologique; section 
stntig:rapbique. . . . _ • . . . . • . . . • . . • • • • • 5,200 

Palais des Académies: trailem.eot du gardien; salaire des gens de peine; chauffage, éclairag• 
frais ,rentretien . . . • • . • . . • . • . • . • . . • . • • • . 

matériel et acquisitions; location des maisons servant de ! 
cursales au 1'fusée • • . • 

matériel; atelier de reliure pc:iur la restauration des docume 

1\i.rcbives de l'ftat dans les provinces; pers~nnel • • • . • . • • • • • .. 

A IDOIITD, • • • • 



( 2i3 ) (Ministère de l'Agn·culture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRËDlTS CRÉDITS nIFFÉllEN CES. CRÉDITS DÉPENSES 

de11111uU1 YO\éa Tolla dt 

- Observations. 
•ova 1.'1xa1r1c • ro1.•a L.1u.11..caCJ1 ?<.>Va 1.i'ax1ac101 -...'ax■•c1c1 

1885. 1884, !110KDT4TIOK. l>IKIIIU'YlOl'I, 1883, 188!. 

-t.6~,700 li 162, 70() • li li 182,700 > 187,777 !H 

253,800 li 22!S,j84 , 8.!H6 • > 192,273 • 185,824 50 

8,8/SO • 8,800 • JI lt 8,850 , 8,791 39 

/H,000 1 5S,600 :. • 7,600 • ?S8,600 , tl6,f99 46 

o) 
34,10O 1 26,900 , 7,500 , • 26,900 , 101,571 Of a) T compris fr, Tf,fllll 9S a" 1111>1>laal dot 

dêpeases des deu:r. missions enoyëea H 
Chili et a11 Teus .,.,tin tbsener le puea1e 

91,900 • 89,l0O > 87,100 , 78,500 • 
de Venue aur Je il. 

2,800 • > 

75)700 , 7!5,70O > > • 8~,050 1 72,-i9!) 95 

73,700 , 71,800 > 1,900 • JI 7i,800 1 70,000 , 

b) 77,650 , 77 ,6110 » > , 87,650 , 7',{i9 20 h) D~at ll'T ,000 rranca de ebar1• exlraordi- 
nure. 

60,000 , 611,700 • » .\.,700 62,400 » 61 ,.\99 97 

8,200 • 8,200 • • • 8,200 • 8,i 99 9.\ 

!'>9,750 • 59,4?10 • 500 • lt 56,230 • o/j,024 04 

937,61',0 l 928,93-i • ~t,016 , 1i,300 • t,0-16, t 23 " 1.0Ui,237 ~5 ?St; 



[N° 5.] ( '.H4 ) 

tlUDGET DE {.,'EXEI\Clq~ 1885. 

••• 
dta 

dénlop- 
DÉSIGNA 1'1011 DES DÉPENSES E'I' SER 1'ICES. 

47 

4,8 

a. 

b. 

c . 
• 

a. 

b. 

C. 

49 { 
cl. 

e. 

f. 

g. 

rio lt 

~-1 • 

REPOI\T, • l 

Frais de publication des inventaires des archives; frais de recouvrement de docu­ 
ments provenant des archives tombés dans des mains privées; frais d'acquisition 
ou de copie de documents concernnnt l'histoire nationale ; dépenses de matériel 
des dépôts d'archives dans les provinces; subsides pour le classement et pour la 
publication des inventaires des archives appartenant aux provinces, aux com­ 
munes et aux établissements publics; dépenses diverses relatives aux archives, fr. 

Recouvrement d'archives restées au pouvoir de Gouvernements étrangers; frais de 
classement, de copie, de transport, etc. . • . . . . . . • . • . . 

Inspection des archives communales. . 
Location de la maison servant de succursale au dépôt <les archives de l'État 

3,200 

8,000 
6,000 

TOT.I.L Dll CIUPlTRE VI. • . • . . f 

CHAPITRE Vil. 

BEAUX-ARTS. 

Encouragetnffits ,m {ave11r des arts plastiques et graphiqut!s (1). 

" Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes vivants ou d'artistes dont le décès ne 
remonte pas à pins de dix ans; subsides aux établissements publies.uux communes 
et aux provinces. pour aider à la commande ou à l'acquisition d'œuvres d'art, en­ 
couragements à la peinture murale avec le concours <les communes et des établis- 
sements intéressés. . . fr. \!55,000 

Encouragements à la gravure en taille-douce, à la gra~11re en médailles, aux publi- 
cations relatives aux beaux-arts; subsides, souscriptions et acquisitions d'œuvres 
d'un intérêt artistique ou archéologique. . . . • . • • 16,000 

Subsides à des fabriques d'église, à titre d'encouragements pour l'exécution d'objets 
mobiliers religieux offrant un caractère artistique reconnu . • . • • • • . f5,000 ; 

Subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement des beaux-arts, aux exposi- 
tions locales, aux expositions organisées à l'étranger dans l'intérêt de l'école belge. 60,000 1 

Subsides et encouragements à des artistes qui ont donné des 11re11ves de mérite; 
voyages à l'étranger et dans le pays dans l'intérêt de leurs études; missions; 
secours aux familles d'artistes décédés . • . • . • . • . • • . . . 9,000 1 

Frais relatifs aux grands concours de peinture, de sculpture, d'architecture et de 
gravure; ateliers à Rome; acquisition et reliure d'ouvrages pour le service spécial 

, de la direction générale des beaux-arts; dépenses diverses . -111,250 1 

Sixième annuité de la part de l'État dans les frais d'acquisition des gravures, dessins 
et photographies nécessaires pour compléter l'œuvre de Rubens • . • . . • 1,500 ■

Expositions générales des beaux-arts. • • . • . 
Palais des beaux-arts à Bruxelles. - Traiterneot du gardien. - Frais de chauffage, d'écl~iragE 
et entretien des locaux . • • • . • . . 

A IIEPORTEll, . • fr. 



( 2·Hl ) (Ministère de l' 1Jg,ric11lt1.1rE1 ~,~.) 

DÉVELOJ>J>EMEN1'8. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

! caéurrs lJÉl'l!NSEl:i CRf:OITS 1 cnsurrs OIFFÉ!tENŒS. 
dtmauJ,. 1 ,01é1 rotdJ J, -- ---------~,_,,,,._.------ Obserrationr, 

POUR L'annc1c11'oua L'auac1ca 
lUvalltt.l"tLO", 1 .,.11 •• TI0" 

.0IJI\ 1/ x,sacu• L•MIEktlCll 

1885. 1884. 1883. 1 188:2. 
1 .. 

' 
'37,650 928,934 21,016 12,500 t ,015,125 ! ,0~6,237 35 

b) 17,200 22,200 • ;;,C00 22,200 ~0,892 f,5 6) l>onl tt,ooo lra111•s de cl,orge&:,,lra~rdîna,ro 

.. 
l') 5,500 3,500 li • 5,500 3,500 • c) Ch:ugc evtrnordicaire, 

9::i8,1i50 9M,654 21,016 17,500 t,O.it,823 1,070,629 90 

- -- 
AuGIIEMTA.TIOM • . fr. 3,7-16 

,., (~) .bn•xe Q• L. 

il) 551,750 561,W0 • '10,000 39!>,250 599,245 0-l d, Celle somm.., comprelld, 1k lilre1l,e charge 
1Hlrnortlinnire, iO,O0O rrnne,s<lu hll. o el 
le c1êd1l du lill. '.J· 

so.coe 60,000 " ~0,000 60.000 4;,,1.10 • 
8,850 8,850 J> > 8.850 6,146 25 

400,600 450,600 • 50,000 468,WO +.f.9,16i c.!9 



[No 5.) ( j16 ) 

BUDGETt,~DE L'EXEllClCE -t88f>. 

l'lll •• ÉllO f LlTTl!RA. 

ùé,elop- 
articleo, f pemeat,. 

DÉSIG1'11'. TI01' DES DtPEt,SES :ET SE.ll Vl()&S. 

• 1 Institut supérieur et Académie ro1ale des beaux-aets tl'A.n"ers. - Dotation de l'État destinée, 
avec la subvention de la ville d Aavel'8, à cou,·ri1· les dépenses du personnel, du matériel et 
des acquisitions pour le Musée aaeien • . . . • . . . . . • . • . . • . • 

1 

a. 1 Académies et écoles de dessin autres que l'Académie d• Anvers; subsides, dotations, acquisitien de 1 
modèles, médailles et livres destinés aux. académies et écoles de dessin. - lnspeetion 
des académies et des écoles; travaux d'écritures et autres incomb:rnL spécialement au service 
des académies et des écoles; conseil de perfectiounement de l'enseignemem des 
arts du dessin . . • . • • . • • . • îr. 250,000 » 

b. 1 Subsides à de jeunes artistes pour les aider dans Ieurs études • • • . . . • . 10,000 » l 

t. 

d. 

a 
b. 
c. 

56 

57 

58 

a. 

b. 

c . 

• 
• 

• 

REPOlT • , • • fr. 

Encouragemmts m faveur- clt l'enmgMtlatnt des art, plculiqt,et tl graphi'qtu&. 

Grands concours de peinture. de sculpture, d'architecture et de gravure; pensions 
lies lauréats . . • . • • • . . . . . • • • • . • . • . • • 20,O0O • 

Reproduction des objets d'art destinés aux échanges internatioaaux et.frais relatifs à 
ces échanges; dépenses diverses . . . . . . • • • . . . • . • • 3j,000 • 

H,525 • ! 
7,175 • 
6,50O • 

·Musée royal de peinture et de sculpture. - Matériel et acquisitions; frais d'i111pres- 1 
sion du catalogue. . • • . • • • • · · • · · · • · · · • • 86,575 • i 

Musée moderne. - Gonseevation , entretien, chaufl"ag:e. mobilier, rrais divers et 
imprévus. . . . . . . • . 5,035 • 

Musée Wierlz:. - Matériel et frais d'entretien. . . • . • . • . • . _ 3,'50 • 

Musée royal de peinture et de sculpture; personnel . • . 
M11sée moderne. - Surveillance • 
Musée Wiert:z. - Frais de surveillance et traitemeo.t du conservateur 

Musée royal d'armures et d'antiquités; personnel 

matériel et acq11isitions, frais d'impression et de ,ente du 
catalogue; éollectien sigillographique • • . • . • 

.Mo1tumerlls public, (1). 

Monuments à élever aux hommes illuslres de la Belgique; subsides:a111 villes et aux pro-vinces; 
médailles à consacrer aux événements mémorables • . . . • . . • . . • . . 

A IJUOaTD, • • , • , fr. 



( ~t7 ) (Ministère de l'A9ricultu'll'e, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

·-· ·- . 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CR.ÉDITS DÉPENSES 

ùem11111dd1 vol~• fOtt!I de ----------· Observations. 
POUk i..'11xac1CB ,oua i.'ax11.c1c• PO'lla L

1
uaac1c1 L1sx•ac1cI 

1885. 1884. lVO■SftTUION, DIMINUTIOlt, 1885. '1882. 
1 

1 
\ 400,600 , -i30,600 • • 50,000 • 468,tOO , 449,i6f 29 
\ 

\ 

152,589 , 115,285 • -19,504 • 1) 8?S,i8?S • 8a,i81i • 

29!,000 • i92,000 • • • 270,000 11 269,908 22 

ms,aoo • 55,500 • • • so.seo . 59,649 58 

93,000 • 145,544 > • 52,48.& , 95,060 > HS,580 t9 

21,250 " 21,250 • > • 20,600 • 20,600 • 

a) 59,400 » 59,400 • > • M,800 11 48,'t99 94 a) Dont 5,00-0 francs de cbari, extraordïnai~ • 

(1) Voir IUIIHH 11.• 1. 

75,000 • 75,C>09 • • ' 7ts,OOO • 74,S!SO > 

1,089,199 • i,152,579 • i 9,504- • 82,484 • -t,f04,045 • 1,106,!5'02 



[N• 5.) 1. ~!8 ) 

BUDGET DE L'EXKRCI'CE f88~. 

IUJllfRO LlTrEIIA 
lo5 .. , 

dévolop- 
article, pomeal1. 

DÉSIGi\A'l'l011 DES DÉPENSES E'l' SERVIC:ES . 

.. l a. 

o. 

60 • 
a. 

61 { o. 
f ,:. 
1 

62 1 - 
65 t > 

64 

65 

66 

• 

• 
a. 

f>. 

67 \ c. 

Rl!:POllT. • • 

Restaura1io11. de3 monumet1ts et co11ser1Jation des œuvres cl'arl. 
Subsides aux provinces, aux villes et aux communes dont les ressources sont insuffi­ 

santes pour Ill restnuratlon des monuments. . • . • . • . • . . • . 
Subsides pour la restauration et la couservation des objets d'art et d'archéologie 

appartenant aux administrations publiques, aux églises, etc.: tra vaux d'entretien 
aux propriétés de l'État qui oot un intérêt exclusivement historique. 

Commission royale des monuments. - Personnel • . 
Id. Jetons de présence des membres de cette commisslou • • 
Id. Frais de voyage des membres, du seerétaire et de deux dessinateurs 
Id. Bibliothèque, mobilier, chauffage, impressions, frais de bureau, achat d'instru­ 

ruents; compte rendu des séances généra.les; indemnités des sténographes 
et frais de publication . 

. rr. r, 
/ 
f 

74.000 • l 
{2,000 • ~ 

. 1 
6,200 • , 
8,!:100 a ( 

2,500 • \ 
Frais de route et de séjour et jetons de présence iles trois commissaires de l'Académie royale de 

Belgique adjoints à la commission royale des arts et des monumeuts ; irais de route et de 
séjour des membres eorrespondauts de cette commission • • 

Rédaction et publication du bulletin des commissions d'art et d'archéologie 

E11cmragemenls tTl (G1Je1&r de l'art musical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides 
de la province et de la ville. à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. Cours élémen- 
taire de musique . • • . • . • . • . 

Conservatoire royal de musique de Liège. - Dotation de l'État, destinée. avec les subsides de la 
province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. . . • . . . 

Conservatoire royal ile musique de Gand. - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides de la 
province et de la ville, à eouvrir les dépenses d11 personnel et du matériel . . . • . • . 

Subsides aux écoles de musique autres que les eonservutoires royaux; subsides aux 
sociétés musicales; inspection des écoles de musique; acquisition de livres et de 
médailles destinés aux lauréats des concours el aux. élèves des écoles de musique; 
dépenses diverses . , . • . U.5,000 • 

Bourses d'études en faveur des élèves des conservatoires royaux et des autres écoles 
de musique . • • • • • . • . • • • • . 13,000 ,, 

Subsides et encouragements à des artistes musiciens qui ont donné des prenes de 
mérite; voyages à l'étranger dans l'iutérët de leur talent; missions; subsides et 
sousceiptions en faveur de publications ou d'auditions d'œuvres musicales; coo­ 
ccrts nationaux; secours aux familles d'artistes décédés; publication des œuvres 
des anciens musiciens belges; frais relatifs aux g1·ands concours de composition 
musicale et pension des lauréats de ces ccnëeurs; dépenses diverses . • . • . 41,000 • 

Conseil de perfectionnement des études musicales. • . . • • . 5,000 " 
(Unuomme deiO,OOOfnncs potura êlr•, lecuêehiaat,tn11sfêrée de l'ut. 67 à l'nt. 53 d11 Budjel.) 

TouL Dll CIUl'ITBE VII. . • • fr. 



( U9) (iJlinisMre de l'Agriculture, etc.) 

DEVELOPPEMENTS, - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRI!;NCES. CRhlTS DÉPENSES 

&J,maatll• 1otH ,01H ,, 
06,e-roation8, ·,- - 

ffUa L1
UlaCICI NVI L'•1Ho1c• NVI ~• HH,CICI L'■xHCICI 

1885. 1884. àvt•IIIIT.lTION, Dl&!MllUIR, 188:S. tss,. 

t,0811,199 1,102,~10 i.9,504- 82,,84 i ,1()-i-,045 1,-t06,2S4 0~ 

86,000 86,000 • JI t i6,800 iUS,945 59 

17,950 

M,600 j !00 • 

~ 

33,650 35,636 • 
{7,200 t,300 • 

5,000 6,000 • 5,000 ô,000 1,!S56 80 

7,500 7,500 > JI 7,1100 7,459 86 

168,060 -f68,060 > • 151.660 U9,660 • 
- 

76,558 76,358 > • 74-,008 75,908 > 

~3,7!6 ~2,-126 t,600 > 5i,6~6 51,626 • 

(a)170,000 t54,000 :16,000 ' i72,000 t87,55t 9-i (a) Dont I t,000 Fr11nis J• cb~,a• •1lr1Rdi- 
naire. (P11blication d• œ11nu de• ucien■
musicien, belSfl,} 

-t,688,995 1,756,075 58,404- 85,48.j. 1,716.489 ·1,727,676 21 
- 

~ 

D1•1!'!UTIO!'I. . fr. 47,080 

ei6 



[N° 5.] ( 220 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1885. 

IIUXÉRO ( LITTEU 

••• ••• 
dênlop- 

a.rtlcl,1. 1 pemenll. 

DÉSIGN.i\Tl011 DES DÉPENS.ES El' SEB.:VICrES: 

68 

69 

70 

7f 

( a. 

b. 

c • 

• 

JI 

• 

CHAPITRE VIU. 

PONTS ET CBA.USSÉBS. - BATIIEM'l'S CIVILS. 

PREMIÈRE SEC1l0N. 

Enlretien ordinaire des routes, ainsi que du Pare public tle La.ekeo, entretien de nouvelles sec 
tiens en f 885 . . • . • . • . • • . . . . • • . • • . fr. '!,900,000 

Travaux en dehors des baux d'entretien, reconnus iodispensal>les 011 rendus 
nécessaires par des causes de force majeure. - P11ye1ner.t da terrains cédés à 
la grande voirie par st1i1e de l'adoption de nouveam pl:uml'alignenent; travaux 
d'amélioration et reconstruction d'ouvrages d'art, etc. . • • . . • . • -I00,000 

Travaux de construction et rectifica&ion de routes; allooalil)ll de: subsides. . • 570,000 

Plantations de toute nature le long des routes, à l'exception de alles comprises dans le pri 
d'adjudication des baux d'entretien des routes . . • , • • _ . . • • • . . 

Tenu. Dl u. l'Ullliu IIC'l'lOl'I. 

DEUXIÈME SECTIClN. 

J.lTDlllffS ClTIU. 

Entretien et réparatioa des palais, hôtels, édifices, bàtiments el molluments appartenant à l'Ëta. 
tranux d'amélioralioo, d'agrandissement, de restaura1ioo, etc. ; foyers, achats de meuhl 
établissement el enaretien de squares. acquisition <l'illlmeubtes et d'objets nécessaires po 
les fêtes el cëréwonies publiques, etc, . • . • • • • 

Travau1 ellraordinaires à exécuter à divers bàLimeats cinh; é1aflli111e111ent de paratonnerres. 

TMu. Dl LA HIIXliu anto11. • • 



( jjf ) (Ministère de l'Agricullu1'e., ete.) 

DÉVELOPPEl'tfENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÊDlTS DU'FÈI\ENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

~ •...•.. ~,. YOl4t 1'0lff <le - .. - Ob&erVations • i-oua a.1■11a.c1ca toua L11x1ac1ca ,oua t.'1:nac1c1 L'•11aaau: 

1885. 1884. .I.U&UftTUIO"• DUIIJIV:tlON, 1883. 188i. 

3,870,000 4,500,000 • 43().000 4,598,228 4,598,228, 

41,000 4-·t,000 • • H,000 59,005 u . 

5,911,000 4,31-1,000 • 450,000 4,659,228 4,1m,aaa u 

' 

600,000 600,000 • • 600,000 6.U,570, 

(a)2ti4,000 570,000 • f 16,000 510,000 427,500 , (a) Cette -- CODAnae saicpeaal: 44" 
cb1rres e:s:lraot1liDaira el teapgnina. 

8M,,OOO 970,000 1 116,000 910,000 t,071,870 • 

- 
17 



[N° 5.] 

B.UOGET DE L'E,XERCICE -188~. 

1'10111!11.0 1 LITT&l\Â 

, .. 
dénlop• 

uliclN. 1 pom,ot,. 

DÉSIG.llA'l'ION DES DÉPE1'SES ET SERVICES. 

a. 
b. 
c. 
d. 
e. 
f. 
g. 
h. 
i. 
j. 
k. ,. 

m. 
n. 
o. 
p. 

72 ( q. 
r. ,. 
t. 
u. 
t>. 

w. 
:t. 
11· 
;. 
a'. 
b'. 
' c. 
d'. 
e'. 
f. 

g'. 

TROISIÈME SECTION. 

IU.YlCK DES C.l!'U,UX ET lllV1.kaES1 DES U.CS ET UTIUUX DE PUSA.GI ET l)gs POLDEH. 

Travaux d'entretien ordiflaire et e:,;traordînaire el depemei d'ezploilation.­ 

B!SSIN O.E U NEUSE. 

Meuse, dans les proviaces de Namur, de Liège el de Limbourg. 
Rivière et canal de l'Ourtbe. • • • . • • . • . . 
Gileppe . • . • • . . . . • . • • . 
Canal de Liège Il Maestl·icht et embranchement vers la Meuse, à Vîsé 

de Ma.estricht à Bois-le-Duc. . . . . • 
de jonction de la fileuse à l'Escaut. . . . 
d'embranchement vers le camp de Bererloo. 

vers Hasselt. 
vers Turnhout • . . . 

de Turnhout à Anvers, par $•-Job in 't Goor. 
Sambre canalisée . . . . . • . . 
Canal de Charleroi à Bruxelles et ses embranchements 

. fr. 505,000 
85,600 
i,000 

i.19,900 
60,000 

158,400 
8,000 

26,000 
7,100 

17,600 
i.61,000 
i!S6,!SOO 

BASSIN DE L'ESCAUT. 

Escaut dans les'provinces de Hainaut, de la Flandre orientale e& d'Anvers 
<.:anal de Mons à Condé • • • 
-- de Pommerœul à Antoing . • . . • . . . • 

Lys . . • . • • • • . . . . · · • · • • 
Canal de dérivation de la Lys, de Deynze à la mer du Nord • 

de Roulers à la Lys . . . . . . . . . . • 
de Gand à Ostende el raccordement avec le bassin de cemmeree, à Gand 
d'écoulement des eaux du sud de Bruges. • . . . . . . • . • 
de Plasschendaele, à Nieuport • • . . • • . • . • • • . . 
de Nieuport, par Furnes, vers la frontière de France et canal d'écoulement 

dit ck Langeletd • . . . . . • . • • . • . . ; • • 
de Gand à Terneuzen. • . . 
de Selzaete à la mer du Nord . 

Canaux le Moervaert et la Zuidleede 
Ourme 
Dendre 
Rupel. 
Senne, 
Dyle et Demer . • 
Petite Nèthe canalisée 
Grande Nèthe et Nèt.11.e inférieure . 

Yser • . • . • 

{08,500 
54,200 
j8,t00 

100,000 
t U,000 
t?S,000 
i.36,700 

7,000 
7,?SOO 

1?S,OOO 
99.~ 
9?S,!SOO 
6,000 
51,iOO 
3,500 
U,!SOO 
6,800 

50,?SOO 
t05,000 
13,500 

BASSIN DE L'YSER. 

t9,000 

A. auoaua. . . 



(Ministà're de l'AgricultHre, eee.) 

DÉVELOPPEMEN1'S. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

Cl\ÉDlTS CRÉIJITS 
DlFFÉRENC!S. 

CRÉDITS DÉPENSES 
tlt1w10.J41 nlN nt4• ,. 

l"OUa L
1 •"••etc• POUR L1•:uac1c1 

_.______,.~ .. - 
ruu a t'•J.l&ClCI L1■Xl&ClC■

Oluervat-iona. 

1885. 1884 .lTIUMSNT.1TIOJI 1 al■IKUTtO'ft, 1883. 188~. 

!,040,6?10 2,fj8,300 • 87,650 1,958,000 j,738,690 

, ,,o,o,650 ~,-1!8,500 li 87,6lSO 1,9lS8,000 2,758,Ggo 



[ N° 5.] ( 214) 

BUDGET DE L'EXERCICE t88f>. 

!!"! '--- - -- 

NUMbO I LITTU.\. 

••• 
tlênlop- 

artu:les, 1 p•••Dll. 

UÉS1Gi\AT10i1 DES DE11ENSES E'l' SER "IGES. 

73 

71:s 

76 

77 

• 

" 

.. 

> 

• 

• 

• 

• 

RIPOllt, • • • fr. 

lravauz d'amdlioration des canau:t l!/t rivim, et de, bac• et bateaw2' dt! pa,sa.~. 

BASSIN Di LA MEUSE. 

Altvlll. 

••on11C11 DK IU■IIL 

i0 Travaux divers d'amélioration consistant notamment en percés, pavage des ehemins de halage aux 
endroits les plus menacés par les crues; enlèvements de jetées qui it111e11t la navigalion; éta­ 
blissement de pieux d'amarre, etc . . • • • • • • • . • • . . fr. 30,000 • 

Pl.01'!11CK Dl LlÎla. 

2" Travaux divers d'amélioration consistant notamment en empierrement de, che­ 
mins de halage, construction de rampes d'abordage, de perrés; établlssement de 
pieux d'amarre, garde-corps, etc. 

PI.OYJIIC.I DB LJ•aovae. 

5• Travaux d'amélioration à eséeuter à frais communs arec les Pays-Bas; aœêlio­ 
ration de chemins de halage, bermes et travaux divers d'amélioration • . . • 

Ritiiè~ tt canal d11 rVurtli•. 

Travaux de consolidation des berges et du chemin de halage, de construc&ion de 
perrés destinés à empêcher les dégradations par (es eaux des crues el lravaux 
secondaires d'amélioration • . • . . • • • . • 

Canal de Liég• à blu$l'l'it:lt.t et ffllbranchffllef&t tm'I la Newse, a Fi#. 

Travaux de construction de perrés; assaimssement des maisons éclusières el pon- 
tonnières: défense des berges et travaux secondaires d'amélioration. • . . 

Canal cù JlaestricAt d Baù-l,-Dut/. 

Travaux divers d'amélioration consistant notamment dans la coosolidatioo des 
contre-digues. 

Caflal tù jonetiflfl 41 lo Jlru, dl' Eunl. 
PIIDIÙE SECTIOl.'I. 

i • Travaux divers d'amélioration consistant notamment dans la consolidatic,n des 
contre-digues . . • • . • • . . 

TBOISIÎJII SECTIOl.'I. 

2" Travaux de construction d'un perré en aval de l'écluse n° t6, et de consolida­ 
tion des berges du canal . . • . . . • . . . , • • • 

5° Construction de deux maisons destinées au logement des aides-éclusiers de 
l'écluse n• -17. • • • • 

30,000 • 

f5,00O • 

15,000 • 

3!S,OOO • 

6,000 • 

~000• i 

5,000 • ! 
f9,000 • J 

•,.-,. •.... fr. 1 



( Mini3tère de l' Agrict.4!it.&1'e,.-etc.) 

DEVELOPPf!~MENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

··- -- -- .. - 
CRÉDITS CRÊDITS DlFFÉRE.NCES. CRÉDITS DÉPENSES 

demantll!J.s TOl,1 101i1. dl -- ---------=--..,,,.._,,.._- Ob11B1·vatit11••- 
toua L·•1••CLCI tOJJk L'111111ac1c■ P01Ja L••1.•ac1ca L"•11:ac1ca 

1S8tl. 1884. &VO■IIITA.TIOlt. Dl■INU1 lO" •. 1883. 1882, 

- ' 

2,040,650 • 2,128,500 • • 87,6150 • 1,9ti8,000, 2,758,690 • 

7?S,OOO » u~.ooo,. • 47,000 , -{50,000 • {36,-150 9f 

t ti,OOC) JI {5,000 • • , 20,000 • i7,68i 09 

3!S,OOO • US,000 • 20,000 a • U,000 • {9,087 8ti 

6,000 • t 5,!SOO • • 7,?SOO • t0,000 • -'6,000 ,. 

29,000 > 16,000 • 15,000 • • 8,000 • 16,000 • 

j,~,650» ~509,800 • 33,000 • U2,HSO • ~,t60,000 • z.t73,lt2 15 



BUDGET DE L'EXERCICE i88t$. 

IIVWOILITT&H 

, .. 
dêvelop• 

-~-~---------------------r--· 
l\uon. • • (r. 

78 

80 

8t 

1 

83 

• 

• 

• 

• 

> 

Il 

DliSIG11ATI01' DES DÉl•El1SES ET SERVICES. 

Tranu1 eecond1ire1 d'amélioration • . 

Travaux divers d'amélioration • . 

SClfflffl. 

•■eTIICS Dl 11.11,lll't. 

. . î». 

t • Constn1ction d'un perrê en av:al de l'ancien pool de halage, à Charleroi • 

PIOTlllC:1 Dll 1.A■VL 

!'> Tnva111. divers d'amélioration eonsistan! notamment dans la construction de 
perrés, consolidation des berges. des chemins de halage, pavages, etc, • • 

2,MO • 

8,000 • 

S.000 • 

?1,000 • 

3• Tnnsformation et amélioration du chenal des roues des moulins aux abords de 
l'écluse n• 22 et censtruetion d'un magasin pour le wa&ériel de service • • . 10,000 • 

Travaux &eeondairea d'amêlioration 

t• Travaux diven d'amélioration • 

Travaux divers d'amélioration • 

U5SI1' DK L'ISCU1T. 

E«-1. 

PIOTIICI •• ■.&llUVT • 

. 
PIOTl■ca Dit u rUllDl:I OIIIIIT.US. 

~ Travaux secondaires d'amélioration . 

Ot1nal tù •IIM cl ConM. 

lS,000 • 

f?l,000 • 

9,000 " 

A HPOllTD. • • fr. 



( 227 ) (Ministè'l'e de l'Agn·culture, etc.) 

DÉVELOPPEl.\lENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

Cl\ÉDlTS CRÉDlTS DlFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

4.tw.wa1U1 to\4t TOtl, dt 

t0va L'a1aaca~• ,oua L.~u.ataca ,ava i.'uu.çu:a 1."'u•ac1cs 
Oh1ervatt0111. 

1 

. 

1885. 1884. UG.IKT.1,TIQft, 11•nrn,0R. 1883, 188j, 

2,200,650 2,309,800 55,000 -U~1HiO ~,160,000 un,m as 

~,?100 3,000 1 ?100 3,000 5,000 a 

6,000 8,000 , i,000 W,000 8,000 JJ 

1 so.ooo 1 !S,000 !S,000 !~,000 57,?IU :50 

'l 
) 

~.ooo i0,000 J) t!S,000 W,000 itl,731 81 

~ i7,000 ?S .• ,000 !S7,000 19,600 e1>n6 ro 
) 

,. 

9,000 9.000 ,. li -"',00O ,1>999 .?S 

2,i60,1!S0 2,US,800 58,000 t96,6W !,27i,600 S,U,7,89• 51 

tss 



( 218) 

BUDGET DE L'EXERCICE f88!S. 

ICUMtaO I Ll'tTEli 
<ifl 

J.inlo~ 
artidu. 1 ptm111t1. 

DÉSlG1'A.TIOll DES DÉPEI\SES E1' SER"l'lCES. 

84 

8$ 

86 

87 

88 

89 

90 

• 

RuoRT, . 

• 

• 

• 

,. 

Travaux divers d'amélioration. 

HOTl~CI Dit U. FLUDll. OCClDUT.U1!, 

\ t• Travaux seecndairea d'amêlicration . 

< PlOTl!{Ca D! U ILUDla 11.IUT.ltS. 

( 2• Travaux secondaires d'amélioration ; subside à Gand pour mur de quai. 

Travaux de construction d'un aqueduc, en amont du pont situé ■ur le territoire 
d'Ooslwynkel et travaux secondaires d'amélioration • • • . '2,000 

Trnaux divers d'amélioraticn , • 

. rr. 2,!500 

L',JI, 

3,000 

. 26,100 

Canal dt Roulof'1 d la Lys. 

i• Acquisition de terrains pour l'élargissement éventuel des digues du canal de 
raccordement; prolongement d'un aqueduc le long <lu canal de raccordement, 
près la propriété Voortman, et travaux secondaires d'amélioration • . • • 

Canal ti. Pla1.:l,,ffld1Ml• à Niluport. 

Eshauseemems de la digne droite et travaux secondaires d'amélioration 

3,000 

Ca1Wl d1 Gand à Ostend, et racconùmmt ai-te le ba1siia de comt11eret 1 à Gand. 

PROYIIICa Dl u •1.uDaa Oall.llT,lL •. 

1 
1 
1 

l 
1

\ 2• Construction d'un hangar aux abords des bassins el des écluses à l'ancienne porte 
de Damme, à Bruges . • , • . . • • . • . • • . • . • • • • 5,000 

Canal d'koulatnmt du ,a- du Sud d1t Bruge,. 

' Pour mémoire. 

6,000 

••on11c1 Ill J..I, UUDU OCCIDllllT.U.I • 

• 

• 

• 

8,000 

Canal de Gand à Teniewun. 

Continuation des travaux d'empierrement des parties sablonneuses du chemin 
de halage et travaux secondaires d'amélioration • • • • , • . • • W,000 

A ISl'OIITU. • • fr. 



( i29) (Ministère de tAgriculture, etc.) 

DltVELOPPEMENTS - DEPENSES ORDINAIRES. 

CltÉOITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

d~mu1•d• nt4• HC41 do 
Ob,ervation,. 

.oaa L'ax1ac1ca •oua a.'111•c1t1 ,o.,• L•u■acu:a L1naac1Cïa 

1885. 1884. .t.VGUll'!1'1'10Jl. •J■lllVTlQ·• 1883. 188:i. 

2,~W0,11:iO 2,418,800 38,000 196,650 2,271,600 S,147,804 61 

2,500 tl,!500 • 9,000 45,000 fl,407 66 

29,tOO U,1500 U.,600 • 4-,800 t.,847 83 

s.ooo 12,000 • -10,000 4,?îOO ~4-,315 77 

5,000 3,000 • • 3,000 • 

li,000 !2,000 • tf,000 3,000 22,1100 • 

• » • • 2,4.U • 
• 

8,000 lt 6,000 • • H,169 9i 

10,000 110,000 i. so.ooo i8,900 t0,000 • 

2,323,7~0 !,1S31,800 ~8,600 266,650 2.348,800 3,243.579 89 1 
~9 



( t30 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE j 88t$. 

Nl'lfÊl\0 ( LITTl!:U 

••• 
1.rtlcln, 1 ~•e•la. 

DÉSIG.NATIO.lt DES DÉl•E1'SES ET SERVlOES. 

" 

" 

• 

9t 

92 

" 

" 

• 

9?S 

96 

• 

• 

• 

b 
C 

cl 
t 

RIPOI\T. • • • 

CC1nau.:111, M'Of1'11atrt If la Zuidlltd,. 

Pour mémoire . . . 

Pour memoire • . • 

Pour mémoire • 

• 
l}t,n,w, 

• 
Dmdre. 

• 
Rup,l. 

Pour mémoire . 

Tra,aux dinrs d'amllioration • . . 

Tranux au Petit-Spuy • • • • • 

DJ/l• ,, DINr. 

. . . rr. ?J,000 

USSlN DE L'YSEL 
Tur. 

{0 Travaux de con1truttioo de rev•tements en briques 1ur les tah1s de l'Yser, entN 
Dixmude et Nieuport, et travaux secondaires d'amélioration . . . . . . . 23,000 

~ Ensablement d11 chemin de halage sur la digue du Fumes-Ambacbt • . • . 6,000 

Plaatatiotu. 

Plantation, nouvelles • • . • 
.Bac,« bateall.S dt pouag,. 

Établissement éventuel de nou~eanx pamges d'eau, entretien el atnélionlion des 
baes et bateaux de passages d'eau existants et de leurs d~pendanees • . • . 3?5,000 

QUATRIÈME SECflON. 
POaTS, c6Ta, Pll.UU ff l'AlUUL 

Trcava11z d' mlrdim ordinaire el tzlraordinairt, tl tUpt:n,e, rf atlmi1tùlr«lion du pore,, 
cdk,, pl&ara tl (aflllfAZ. 

Port d'Ostende . • . . . . . 
Port de Nieuport • . • . . 
Port de refuge de Blankenberghe • 
C6tes •.•• 
Phares et fanaax . . . . . . . 

Toun Dl: LA. TIOISIW 15CT1tl'l. 

~.000 

. • . • . . . 1?$,000 

• '87,500 
40,000 
50,000 

3!:I0,000 
7,000 

A •ll'Ollru. 



( 15{ ) (IJ-Jinist~re de l'.Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. -· OtPENSES ORDINAIRES. 

·- 
CRÉDITS CllÉlHTS DIFFÉRENCES. CIIÊIIITS llÊPt:NSES 

dtmlAd.41 uti!a n1,e de ------~-..., -- Ohnr1>atùm.1. PO'Ua 1/•x11c1ca toua L
1111ac1c1 toua t.'1x11c1ca L'1s11.c:1c• 

1885. 1864. ,v.■a!'IT4Tl0)1. DIMlftUTIOII 11183. 1882. 

~,525,7~0 2,tî3·1,800 08,tiOO 26G,Gti0 2,548,800 S,248,670 69 

• ' , 1 700 7!10 a 

1 U,000 • t 4,000 • • 

:1,000 > :1,000 t,000 {29 ?l7 ,. 
- 

> {6,000 • 16,000 • • 

ts,000 21,000 • t6,000 &,000 !1,000 ,. 

6,000 > 6,000 • •• • 

1 

29,000 6,000 !3,000 • 87,000 t t,!190 • 

j!S,000 25,000 • > !~,000 !2,361 80 

55,000 35,000 • • 3ti,0OO 55,0fO • 
2,425,7150 ~.6-'9,800 87,600 315,650 2,502,550 3,333,428 O& 

4 

D1■H'{UTIOI{ • fr. 226,0?SO 

914,1500 99:2,500 > 78,000 t ,1715,000 l,087,U6 58 

- 
9:1-6,?l00 99i,WO • 78,000 t,!75,000 1,087,H& 68 



( !5! ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i88~. 

111111111tl.\O LITTERl 

d •• 
do• 

dérelop- 
artielet. pemenle, 

UÉSIG1'A.Tl01' DES DÉPEIISES ET SERVICES. 

97 I • 1 Exhaussement du mur de quai longeant le chenal devant lu ville et construction 
d'.un tro!toi~ ~n arrière de la tablette; amélioration de l'estacade d'Esr, et travaux 

ti0,0O0 divers d amélioration • . . . • . . • . . . . • • • • . • > 

PORT DE BLANKENBERGIIE. 

98 I • 1 Pavage de deux rues entre des terrains vendus par l'État . . . 7,500 » 

corss. 
gg 1 • 1 Construction d'un épi entre le fort Wellington et la digue d'Albertus, à Maria- 

kerke-sur-êler, et travaux divers d'amélioration. • . • • t>0,0O0 JI 

Phar~• 11t fana-. 

fOO 1 > J Travaux divers d'amélioration . . . . . . i,MO • 

101 

102 

• 

• 

REPORT. 

Travauz d'amélioration des port», c6tes, phare.s d fanauz. 
PORT D'OSTENDE. 

Déplacement des habitations des signaleurs de marée du musoir Est, sur le terre-plein en avant 
de la cunette de l'écluse Léopold; construction de caves, établissement d'un corps-de-garde sue 
l'estacade (pour mémoire} . . • • • • . . . . • • • • • 

. rr. 

PORT DE NIEUPORT. 

Touu1 llE li QU.lTlllbs HC'l'IOII. • . fr. 

CINQUIÈME SECTION. 
,a.us o'tTUDE$ ET o'AWUDlCATIONS. 

Études de projets; frnis de levés de plans; achats d'instruments, de cartes el de livres; matériel, 
impressions, etc.; t'rais d'adjudieations, de reproduction de plans, d'achat de papier, etc. . fr. 

ÎOTA.L D! ll ClNQIJIÈJlll St:CTI0\1 • fr. 

SIXIÈME SECTION. 
PEillSONNEt. DES PONTS ET CIUUSSlilE.S. 

Traitements des ingénieurs et conducteurs des ponts et chaussées; frais de bureau et de dépla- 
cement . . • . . . . . . • . . . . . • 

GR!DES. 
CADRl:S 1 

TRAITEMENTS. • ~

1 
. 

1.§ ~ :r- i 
Ob,ervatio111. 

Ingénieur en cbef directeur de I"' classe .• 1 9,000 1 5 5 

Ingénieur en chef dlreeteur de 2• classe. 1 9,000 l 10 2 
8,ùOO 8 

Ingénieur principal de Ire classe. 6,500 - 7,000 5 5 
Id. de 2• classe. 5,500 - 6,000 5 5 

Ingénieur dt 1re classe . . . . 4,500 - 5,000 I::! 12 dont 1 adjoint au corps, 
Id. de 2• classe. . . . . '>,l'iOO - 4,000 2:l 21 

Sous-ingénieur. . • . . • • . • 2,700 - l>, 100 11 16 don~ i faisant fonc1ioo5 d'iogé- 
Coaducteur principal Ile 1" classe. 4,500 à 5,500 12 11 meur, 

Id. Ile 2" classe . 5,500 - 4,000 20 20 
Conducteur de T'• classe. 2,000 - 3,200 42 42 dont 1 adjoint au corpa. 

Id. de 2• cluse .•. ':!,550 - 2,600 40 40 
Id. de o• classe. • • • . •• 1,000 - :!,100 40 3j 

A UPOllTIII. . rr. 



( 235 ) (Ministère de l'Agricult111·~, etc.) 

DÉVl~LOPPEUE.\TS. - DÉl'ENSltS ORDJNAIRES. 

CRÉDITS 

dtwan..i.e, 

CllÈDITS 

1'0lét 

N)Ua 1.'•x■J1.«:1c,

1

1 -.ou• r.:.11ac1c• 

1885, 1884. 

DIFFÉI\ENCES. 

.-------• ... 

l 

1 
CRÉDITS 

10,,1 

l
,..,ta Lt•xaac1c1 

1881.1. 

DÉPENSES 
de 

1b8i. 

Observationa. 

914,500 

.. 

!)!)2,1100 

87,300 

• 

• 

78,000 1 t,t75,000 11,087,366 68 

87,500 250,000 7,980 1 

!'.i0,000 85,000 • 3~,000 t0,000 1 9,9-18 • 

7,500 • 7,500 • 6,000 1 1 

50,000 i?î0,000 • 100,000 tnî,000 1263,9!! 73 

1,!'.i00 15,400 ,. 5,900 • 1 22,-181 70 
-- 

1,023,500 1 i,320,200 7,500 504,,200 1-1,616,000 1 1,302,049 01 
---~- - 

D, •• ~l/TION. . rr. 296,700 

711,000 100,000 1 • 

1 
$,0001 W0,000 HS,036 25 

715,000 ·100,000 ,. 25,000 -100,000 118,036 25 

i,052,000 I i,0~6,775 • 2-i,775 1 1,0511,875 I 1,0S8,M& 19 

t,032,000 1 t,01$6,775 • ~U,775J t,OM,871S J 1,018,6&1 19 



[ No 5,l ( 134) 

BUDGET DE L'EXERCICE t88?i. 

- 
flUIIÉllO I LITTEli 

..... ••• 
dévelop- 

arll~IIM, 1 pem,,.11. 

DESlGllA. '1'10.l'V DES Dia•En!SES ET SEll VICES. 

-t03 • 

REl'OIIT, • fr.· 

Traitements et indemnités des chefs de bureau, des commis et surveillants, des éclusiers, pon­ 
tonniers, sergents d'eau, gardes-canal et autres agents subalternes des ponts et chaussées; 
frais divers des jurys d'examen. . . . . . . . . . . • . . 

~RA.DES. TR.l1TEIIDITS. 

CADRES 

Obu1rv11tion,. 

Pw,onml d,1 b"r,auœ et de la 111r11rillanc11 dtl tra-uaue. 

Chef de diwiaioD 

Chef de bureau. 

Commi,-cb.ef. • . . • . . • . • • 

1 5,000 ! 
.t,ti00 tt 

~ 3,ISOO - '4,000 

~ 3,500 ~ 

t 2,800 - 3,200 ) 18 

Commi1-deseînateur. • 

Id. de ~ cla11e. 

hl. de 5•cl.we. 

Suneilla11t. • 

l\l~ger. 

Messager temporaire 

Aide temporaire au serrlee des bureaux des 
ingénieurs. . • • • • • • • 

,\Ide temporaire au aenice des t!tudes el de 
la surnillance da tranux • • • . . • 

~ 2,800 ~ 

i 2,îOO - 2,500 ~ 30 

1
1,650 - 2,000 150 
t,100 - 1,500 10 

) 2,800 

l 1 .soe :i j,5oo ~ 
30 

1,100 - t,300 
3 fr. par jourct 
65 fr. p. muis. 
3 fr. par jour 

à200fr.p.mois 

fr.3 50 c• p.jour 
à'.i75fr. p.mois. 

lt 

i 

2 

7 

3 

15 

l 

13 

8 

2i 

30 

10 

3 

27 

tl 

3 

89 

81 

Personnel d,. voitt navigobù,. 
Sora-comenatellr 2,000 . t 

Sergent d'eau . . . . . 1,000 à l ,500 • 19 

Garde-tivièn SI00 à 1,300 • 24 

Garde-çaQal. . . . •. 77-r, à 1,200 • 18 

à titre perso11oel. 

idem. 

à raison de G uinées de jouislallce 
du même traitement. 

doot I payé sur nuources utra­ 
ordinaires. 

à raison de 6 IIIDées de jouissa11ce 
du même traitement. 

dool O pa.rés sur rnsources es.tra­ 
ordinaires. 

à raison de B années de jouissance 
du même traitement. 

donl 4 pa1ês sur resaources e:s.tra- 
ordinaires. 

dont 3 pa1és idem. 

doue o pa1ês idem. 

à raison de 6 années de jouiuance 
du même trai1ftllet1l. 

dont 38 pa.)'é:s sur reuource1 eitlra· 
ordinaires. 

dont 66 payés 

A UN&TU. 

idem. 

• , fr. 



( 25ts ) (Ma'nislèi·e de l'Agricultiwe, etc.) 

D8VELOPPE~IENTS. - DÊPENSES ORDINAIRES. 

1 

CRÉDl'fS cusorrs DIFFÉRENCES. CRf.:Dl'fS DÉPENSES 

llemondé1 ,ou, 1gt61 11, 
-- Observatio111. 

,oua i.'1:1aac1~ Il ?OIHI. L1UIIC1CI Pù1Ja L'■:ta1c1c• •. ·ai.1c11:a 

1885. 1884. tuo••rn.lTlO"• PIMUUITlOJt 1883. 188i. 

i,052,00ù l ,01>6,771> • 24,77~ 1,0!H:S,875 1,0S8,668 89 

1,130,000 -t,-166,25O » 56,250 1,172,850 t,U6,319 37 

- 

- 

' 

2,162,00O •.• ,3,02~ 1 > 61,025 'l,228,7:.!!S 2,184,982 761 
HO 



l N° 5,1 ( j56 ) 

BUDGET DE L'EXlçRCICE i88!S. 

!IUll~;i\0 LIT1'ERA 
4<1 

du 
dénlop- 

atticlea. peme1111. 

DÉSIGIYA.'fl01' DES DÉPENSES E1' SER-VICES. 

104 

lhPOaT. . fr. 

GRADES. TRAITE!l&NTS. 

CADRES 

Ob.Hr~afl'o11s. 

P11rson11el d11 lioi,s 11a11igabtes_(sv1TE). 

Gar1le-canal-1>ontonoier . 
Garde-dicues • 
Chef-garde-dunes 
Garde-dunes. • • 
Garde-souterrain • 
Cantonnier maritime 
GarJieu Je barrage , 
Chef-éclusier. . • 
Éclusier-receveur. 
Éclusier-contrôleur. 
Eclusier-barrcgiste . 
Êclusier-carde-riYit!re. 
Èclusier-macbiuiste. 
Éclusier-garde-canal 
Éclusier ..•• 
Chef-aille-éclusier •. 
Alde-éclusier-chauffeur- . 
Aide-éclusier-poa tonnier. 
Aide-éclusier machiniste. 
Aide-éclusier-garde-déversoir. 
Aide-éclusier. . 
Chef-pontonnier . 
Sous-chef-pontonnier 
Pcntonnler-garde-elriêre 
Pontonnier-receveur .. 
Pontonnier-contrôleur. 
Pontonnier 
Aide-pontonnier • 
Machiniste-éclusier-receveur . 
Machiuistc. • 
Garde-déversoir 
Jau0eur .. 
Timonier chef plongeur 

8C)~ 
-3 

80 fr. par mois 
t,550 

775 à 1,000 
82!i \ • 
1)00 • 

1,200 • 
·J,550 à 2,200 • 
450 à 1,4.00 • 
775 à 1,300 • 
000 à l,'200 • 
000 à 1,200 • 

1,:500 
t,200 

715 à 1,200 
1,000 - t,100 

775 
025 

1,000 
1,100 

(!0 à 1,000 
1,4.00 
1,'200 
050 

675 à 900 
675 à 775 
675 à t,100 
730 à 775 

1,050 
-J,100 

675 à 1,000 
350 

1,400 

.• 
.• 

» 

. ,, 

.. 

.. 
,. 

., 

1 
1 
1 
9 

1 
2 

1 
4 

40 
15 
10 
2 

1 
1 

'131 
4 
2 

1 
1 
1 

103 
1 
1 
1 
4 
4 

132 
5 

1 
1 

23 
1 

1 

Frais lies jurys d'examen et des conseils de perfectionnement; missions des élèves-ingénieurs et 
conducteurs de l'école spéciale <lu génie civil . . . . . • . • . . . . • 

ÎOTU DE LA. SU.IÈIIE SEC110N. , • (r. 



( 237) (Ministère de /'Agriculture, ete.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDlTS DIFFÉRl<.NCES. CRÊOlTS OÉl1ENSES 

tJeu11ndè1 YOlêl \!Ol6a do - Observations. 
,oua L

11x.1ac1ca ,oua 1.11:a:s:ac1ca ,ou• L' 111ac1ca L'■x1ac1c■

1885. 1884. .t.uoaarlTATlOlC. IIIMl"U'UOJI, 1883, 188':!. 

' 

2,162,000 1 2,223,025 • JI 6l,02t) 11 2,228,725 » 2, t 84,082 76 

25,000 -. 30,000 • • à,000 • 25,000 » i9,998 • 

- 
2,187,000 11 2,255,025 • 1J 66,025 1 2,255,725 1 2,498,300 76 

6i 



[N° 3.] ( ~58) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 885. 

NUdl\O LITTEM 
dei 

du 
ùêvelo11- 

artlclea. pemeal1. 

DÎ;SIGNJ\.'rIOl1 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

i.06 

i07 
f08 

t09 

i 10 

iH 

• 
" 

• 

" 

SEPTIÈME SECTION. 

SE11VICE DES BATIMENTS CIVILS, 

Traitements, indemnités et frais de déplacement des architectes cl autres age1,1ls; frais d'habil- 
lement des gardiens des monuments . • 

Études de projets, achat d'instruments et de livres ; matériel, fournitures de bureau, impres­ 
sions, achat et réparation de meubles, chauffage, éclairage des bureaux; menues dépenses, 
frais d'adjudications . . . . . . . . . . . . . . • . • , . 

Ton.L DE L-' nn11111: SECTION. • • fr. 

lticopitulation bu c~apitrt VIII. 

i'' 8ECTl01'f. 

2• 
5• 
4• 
5• 

6· 
7• 

TOT.li, ou au1T~E VIII, . . fr. 

CHAPITR~ IX. 

IIJl'fES. 

• I'" 8atT1011. - Personnel do eoasen. 

Personnel du Conseil des mines. - Traitements et frais de déplacement 
- Matériel . . . . . . 

'l- S•cT1011. - Personnel du corps des mines. 

Tr~item!nl8 et indemnités du personnel du corps des mines el des espéditiennaire, adjoints auJ. 
ingénieurs . . . • . • . • . • . • . • . • . . . • • . • • • • . 

Frais des jurys d'examen, du Conseil de perfectionnement, et missions des élèves-ingénieurs de 
l'école spéciale des mines . . . . . . . . . • . . . . . . • . . , . 

Confection de la carte générale des mines. 

A HPOllTD • fr. 



( ~39 ) (Ministère de l'ligriculture, etc.) 

DtVELOPPE.MEN'l'S. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDlTS DIFFÉRENCES. CRÉDITS 1 DÉPENSES 

dt,uADd~• 1otl1 'l'Olét 
1 

dt 
Observation 3. - ~ .•... - 1 ,oua 1}11,a•c•c• roua 1/1xaac1ca ,on. r.'1:uac1cl L'1x1a.«ac• 

1885. 1 1884. .t.U0 •• "74TION, DIJlLftUTlON, 1885. 1882. 
1 1 

89,0oO 8!1,050 lt • 80,0oO 85,722 50 
' 

8,000 8,000 Il • 8,000 l l,034- 78 
~ 

97,050 97,050 > lt 97,050 94,757 28 

5,91-1,000 4,34·1,000 > 450,000 
854,000 970,000 > H6,000 

2,423,750 2,649,800 87,600 315,650 
1,023,500 1,520,'2.00 7,!SOO 50-l,200 

71>,000 100,000 ,. 25,000 
' 2,187,000 2,2!55.o~rn ,. 66,fü!5 

97.mso 97,01'i0 > • 
- 

to,57i,500 H,751,07?5 95,100 1,2M,875 

DUUNUTION. • • • • fr. ·i,159,775 

52,000 4-t,?570 lt 9,1570 41,1570 41,270 > 
640 ·f,640 li 1,000 1,640 1,64-0 ,. 

525,550 331,5150 ,. 8,000 351,350 521,':!22 05 

10,000 t0,000 ,. ,. -10,000 9,740 ,. 
a) 20,000 20,t:OO 20,000 19,997 99 a) C. crédit conalitu• uu cbar11a tempo- > > raira. 

- -· ·--- - -· . 

585,990 404,ti60 > 18,570 -iOi,560 395,870 02 



( 240 ) 

BUDGET DE L'EX·ERCICE 1885. 

NUM~RO LITTEI\,\ 
~ .. 

do, 
Jê,elop- 

artlcl •• , pemeal■, 

UÉSIGNJ\'l'lON l)ES DÉPENSES ET SEll YICES. 

t 12 

t13 

tu 

H5 
{16 

117 

H8 

-119 

'.120 

• 

Il 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

lbPORT. . . fr. 

3"'• S&cTtOl'I. - Calsses de prévoyance. 

Subsides aux caisses de prévoyance et récompenses aux personnes qui se distinguent par des actes 
de dévouement; frais de route et di, séjour <les membres de la commission permanente des 
caisses de prévoyance et autres frais relatifs à l'administration desdites caisses • . 

4m. S11cnoP1. - Iurpresslens , etc. 
Impressions, achat de livres, <le cartes el d'instruments, traductions, publieatien de documents 
statistiques, encouragements et subventions, essais et expériences . • . . . . • • • 

TOTAL ou cuu1t11& IX. • • fr. 

CHAPITRE X. 
COlll!illSSIONS. 

l'" 811cT1011. - Commission des proeëdés uouveaux. 

Frais de route et de séjour, matériel, achat de réactifs, d'appareils, frais de bureau, etc. • . fr. 

'i"'• S&n1ol'I. - Commission des Annales des travaux publl1.."S. 

Frais de route et de séjour. • • • • . • • • • 
Publication du Recueil, rémunérations d'auteurs, frais de bureau, matériel, etc. 

:s•• S1.c·r1ot1. - Commission consultatlye des machines à vapeur. 

Frais de route et de séjour; matériel> etc. . . . • • . • 

CHAPITRE XU. 
DÉPENSES llllPRÉVUES. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget . 

ÎOUL DU CRA.PITIE X, . , fr. 

CHAPITRE xr. 
TRAITEBENTS DE DISPONIBILITÉ. 

Traitements temporaires de disponibilité pour Ies fonctionnaires el employés. (Une somme de 
8,000 francs pourra être transférée à l'article 2. Perwnnel). . . • • . . . . . . 

ÎOT.U. D11 ClliPITU XI. . . fr. 

TOTAL DU CBlPITIIE XII. . • fr. 

CHAPITRE Xlll. 
Pour la mise en exposition de la flore et de la faune de Bernissart 

ÎOTU DIJ CIUPITR! XIII. . • rr. 



( ~41 ) (!tlinistè-re de l1Agric11lture, etc.) 

Dl~VELOPPEMENTS. - DÉPENSES OROINAIUES. 

Cl\ÉDl'îS CR.ÉDl'l'S DIFFÉRENCES. CRÉDl'fS DÉPENSES 

tlowttnJls nié• YOtdJ do ------------ ---~---- Übseruation«, 
POl'R L'11.:u:ac1c11 ,oua l.111UlCltl POUtl. L1 EXJ::RCICB t.'ax1ac1c1 

1885. 1884. .lUGIIIJliM'r4110.N. DUUftl.lTlON. 1883. 188~. 

585,990 404,500 • 18,570 404,ti60 595,870 02 

45,000 45,000 » • 41>,000 44,995 20 

7,000 :tti,000 • 8,000 15,000 '14,764 21 

457,990 464,560 • 26,570 46-l,560 455,629 45 

1 

?100 1,500 • 1,000 i,500 !S84 05 

500 300 lt » 500 159 50 
1 7,900 7,900 • » 7,900 7,446 50 

1,500 1,500 lt • i,500 1,488 10 

i0,200 t 1,200 • 1,000 H,200 9,768 f5 

1 
50,216 50,216 • • 59,5t6 58,232 61 

50,2{6 30,216 • » 59,5-16 58,252 6i 

12,900 t~,900 • • 8,150 n,106 • 
·12,900 :12,900 Il • 8,HiO -12,706 JI 

6,000 ·17,000 • 11,000 ,. Ji 

6,000 17,000 » !·1,000 Il • 



lN·· 3.l ( ~42) 

BUDGET DE L'EXERCICE -1880. 

.NU!IJBROS 

des 

chapitre,. 

DÉSIGllA.1'101' DES Dit•E1.tSES E'I' SEU VICES. 

]. Admini1lration centrale, 

Il. Pensions et secours 

m. Agriculture . 

IV. Industrie 

v. Poids et mesures 

VI. Lettres et sciences 

VII. Beaux-arts . . 
vm. Ponts et chaussées 

IX. Mines. 

X. Commissions 

XJ.,_ Traitements de disponibilité 

XII. Dépenses imprévues . , 

XIII. 1 Divers 

TOUL, . fr. 



( 245 ) (Ministère de l'Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DlfFSRENCl!S. CRÉDlTS DÉPINSES 

••maadla volH v•td• •• -~-~ Ob1ervaliott1. 
l"'O'G& r:n.1•c1cs ,oua L1•1aac~c:• tOlla L'■1a•uct L1s1aa•tca 

4UG.HTUIOft. Dllll!tllTlOl'l, 
1883. 188!. 1885. 1R84. 

765,594 • 775,914 .. • 8,520 ,. • ,. 
17,000 • 17,000 .. • • • • 

t,234,tl5 • f,'ji9,3i5 > 4,800 • ,. • > 

487,450 ~ 491,4150 • • a.ooe ,. • ,. 
U7,750 • 127,7!)0 ,. • lt > • 
958,550 • 954,654 • '5,71.6 • • • • 
t,688,995 » 1,736,075 • • .\7,080 • • • 
t0,571,500 • H,731,075 • • 1,-f ?59,7711 • • • 

437,990 ,. 464,?560 • • 26,?570 .. • li.. 

t0,200 • H,200 .. • -t,000 • • > 
1 

30,216 • 30,~f6 • • 
1 

,. • • 
12,~ > U.900 • • > • > 

6,000 • {7,000 • • t1,000 > • • 
1 

16,547,668 ,. i7,!S97,097 • 8,M6 • t,2?57,945 .. • > 

DIIIINU'TIOI' . fr. t,~.!-1,9,429 





VIII. 

BUDQBT 

DU 

IINISTÈRB DES CHEIINS DE FER, POSTES ET TÈLÉG&APHES 

POUR L'EXERCICE !88~. 

-···- 



[No 3.] ( 146 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Les crédits énumérés au tableau VII du Budget général de l'État, de 
l'exercice f 880, pour· les services constituant aujourd'hui le ilinistère des 
Chemins de fer, Postes el Télégraphes, forment un total de fr. 9{,96f ,088 » 

La révision qui a été faite des prévisions de dépense, pour 
ledit exercice, permet d'y apporter quelques modifications 
ayant pour résultat de réduire l'ensemble des crédits pour 
le service ordinaire à . . . . . . . SfJ,057,!>94 » 

Soit une diminution de . fr. 2,923,994 • ,,- 

Comparativement aux crédits votés pour l'exercice f 881, les prévisions de 
{88~ présentent une différence qui s'établit comme il suit : 

Montant des crédits votés pour 1884 
des prévisions révisées pour {88a 

En moins sur les crédits votés pour { 88(. 

. fr. 90,St.9,680 • 
89,057 ,~94 » 

. fr. t,SH,086 >) 

Voici, avec les explications nécessaires, les articles sur lesquels portent les 
modifications proposées aux prévisions primitives : 

CHAPITRE Il. 

CaEMINS o E r ER. 

J,es produits réalisés par le chemin de fer, pendant la période actuellement 
connue de l'année courante (janvier à août), ont obligé l'Administration à 
modifier les prévisions inscrites au Budget des Voies et llloyens pour l'exer­ 
cice ·188~. Ces prévisions ne sont plus que de l20,700,000 francs, soit une 
réduction de· -1,800,000 de francs. 
li doit nécessairement s'ensuivre une diminution sur les dépenses prévues 

pour l'exercice prochain. _ 
A côté de la recette de i221000,000 francs, le Budget primitif (Document 

n° f04) portait une dépense de . . . . . fr. 74,87{,75{ » 
Les présentes propositions ramènent ce chiffre à 7~,065,4'!0 » 

Soit une différence en moins de . fr. 2,808,5f { » 

plus forte, par conséquent, que la diminution prévue quant aux recettes. 



( 247 ) (nlùt. des chemins de fer, etc.) 

NOTE PRÉLIMINAIB.E. 

Les allocations modifiées des différents services s'étublisseut do la manière 
suivante: 

PROJET DIFFERENCE. 

SECTIONS ET SEU.VICES. - - 

prlmiti]. amendé U l'L~S. EN KOll'IS, 

1 •• Section : Services communs • . • . • . . 1,80811ll5 ., 1,585,415 ., • ~23,500 • 
2m• - Voies et Travaux ....... 17,51J~,491 ., 17,086,!J35 • 20,000 • !520,5150 • 
im, - Traction et Matériel • • • . . . 35,090,170 • 51,514,(170 • 170,500 " '2,552,000 • 
-t•• - Transports . • • • . • . . . . 20,012/105 • 20,085,510 • 124,120 • 50,875 • 
15 •• , - Perception des Recelteset Conlrdle$. 1,700,890 ,, 1,700,890 • 24,000 ~ • 

----- 
Ton.ex .••• rr. 74,871,731 >l 72,063,420 » 544,620 - 3,152,931 • 

- - 
füt IIIOlNS. • • • fr. 2,808,51 t & 

Comme on le voit, la plus forte part de la diminution concerne le service 
des Voies el Travaux et celui de la Traction et du lUatériel. 
L'état satisfaisant d'entretien des voies et du matériel, la baisse assez sen­ 

sible du prix des matières et des objets de consommation en général, la situa­ 
tion des approvisionnements et une meilleure utilisation des rails de remploi 
permettent d'apporter à ces deux catégories de dépenses d'importantes 
réductions. 
Les augmentations, au montant total de 544,620 francs, qui figurent au 

résumé ci-dessus, se rapportent, à concurrence de 2001000 francs 7 à des 
dépenses de personnel. - La note explicative présentée à l'appui du projet 
de Budget (Document n° i04, page 405), contient la promesse d'une amélio­ 
ration, d'ailleurs bien justifiée, des conditions d'avancement des fonction­ 
naires et employés. 
Le chiffre du Budget aurait été moins élevé, disait cette note, « s'il n'avait 

» été reconnu nécessaire de consacrer, en partie, les économies provenant de 
» suppressions d'emplois à l'amélioration des conditions d'avancement des 
>> fonctionnaires et employés méritants qui, sans cela, se trouveraient, pour 
,, la plupart, privés de toute promotion pendant longtemps. » 

Mais il est à noter que1 pour des motifs précédemment exposés devant les 
Chambres, la plupart des fonctionnaires dont les positions étaient suppri­ 
mées ont été maintenus en sur-cadre ; leurs traitements continuent donc à 
g1·evcr le Budget, alors même que la plus forte partie des allocutions corres­ 
pondant à ces suppressions en a été déduite. Il serait donc impossible de 
réaliser la promesse faite au personnel, sans une augmentation de ressources. 

Il suffira, d'ailleurs, pour faire ressortir la nécessité d'exécuter cette pro- 
65 



1 N11 5.'J ( ~41 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

messe, de constater que les promotions, cependant si restreintes, que l'on 
n'a pu se dispenser d'accorder à l'occasion du cinquantième anniversaire de 
la création de notre réseau national, n'ont pu se foire, à r égarcl du personnel 
inférieur, qu'en excédent des cadres. Il s'ensuit que tout avancement serait 
dès maintenant impossible si l'on ne disposait immédiatement des ressources 
nécessaires pour améliorer une situation dont la continuation serait de nature 
à amener le découragement dans le personnel. 

Au surplus, le supplément de ressources correspond assez exactement à la 
dépense occasionnée par les traitements des fonctionnaires et employés en 
sur-cadre. On peut donc s'attendre à le voir disparaître successivement. 
Les changements à apporter aux différents articles du Budget s011& 

expliqués ci-après : 

SERVICES COMMUNS, 

AI\T. 7. - Traitements et indemnités des foncliomiai'res et employés. 

Le crédit primitif était de. . 
Il est ramené à • . . . . . 

Soit une diminution de. 
Correspondant à un transfert de . 

à l'article ! 7 et à une augmentation de . . 
pour amélioration des cadres. 

DIFFÉRENCE tGALE 

ART. 8. - Salaires de« agents payés à la tâche, à la joiw11ée ou par mois. 

Le crédit primitif qui était de. . . 
est réduit à • • • • 
par suite d'un transfert égal à l'article f 8. 

C'est une différence en moins de. 

. fr. oa5,rsrn » 
408,IHo >) 

. fr. 
. fr. {0{,000 

6,000 

. . fr . 

. fr. 

. . fr. 

95,000 ,. 

i77,40O >) 

{25,900 » 

fS5,500 )) 

Aa.T. 9. - Matériel et [ourniture« de bureau. 

Crédit porté au projet de Budget primitif. • . . . . fr. 1,000,000 » 
Par suite de mesures économiques adoptées, notamment 

dans le choix des papiers d'impression, et du rabais obtenu à !a 
dernière adjudication, ce crédit peul être diminué de . . fr. 7~,000 )l 

Ce qui réduit le crédit à . . fr. 92S,000 » 

La diminution réalisée sur celte catégorie de dépenses depuis j883 
s'élèvera donc à ~43,880 francs. 



( 14~ ) (llin des chemins de fer, etc.) 

NO'fE PRELIMINAIRE. 

V 01Es ET TM v AUX. 

All.T. i5. - Traitements et indemnités des (onctionnairei et employés. 

· Le crédit primitif de 
est porté à. . . 

. . . . .fr. t,440,!>40 )) 
. . . . . i ,460,ts40 » 

L'augmentation de . fr. 20,000 » 

représente la part proportionnelle du personnel <les Voies et Travaux dans la 
dépense à faire pour I'amélioration des cadres. 

AaT. {4. - Salaires des agents payés à la tâche, ci la Jom'flée ou par mois. 

Le crédit primitif qui était de . . • . . . • . . fr. 9,687,900 » 
peut être diminué de . . • - . . . . . . . . . 54,500 » 
par suite de la suppression du. service de nuit sur les sections 
de Termonde à Schellebelle. 
Il est donc réduit à . . • • . fr. 9,6;S5,600 » 

ART. Hi. - Billes, rails el accessoires, matériel fixe tenatit à la voie. 

L'allocation pétition née au projet de Budget primitif est <le. fr-. 5,492,2e-;6 )) 
Pour les raisons exposées au commencement du présent 

chapitre, elle peut être ramenée à . . . . . . . Ir. 5,000,000 >> 

Soit une diminution de . . . fr. 
altrihuable en partie à la baisse des prix et portant: ·1° sur les 
billes et bois spéciaux . .. . . . . . . • . . fr. 
et 2° sur les rails. . . . . . . • . . . • . 

TonL tGA.L . . fr. 

92,'206 » 
400,000 » 

49!,256 ~ 

TRACTION ET ~I.UÊIUEL. 

AR1'. f 7. - Traitements el indemnités des [onctionnaires et employés. 
. . 

Le crédit nouveau est de . . . 
présentant sur le crédit primitif 

une augmentation de . • 
qui se justifie comme suit : 

. fr. f ,6!9,870 » 
• • • f ,496~870 » 

. fr. f 25,000 » 



l No 5.] ( ,rso ) 
NOTE PRÉLIMINAIRE. 

{0 Transfert de . • fr. {01,000 » 
provenant de l'article 7 et représentant la dépense 
d'agents faisant partie du cadre de la Traction 
et du ~Jatériel; 
2° D'une somme de . 

pour lumélioration des cadres. 
22,000 • 

ToTAL ÉGAL . fr. {23,000 » 

AnT. {8. - Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois. 

L'augmentation de t>5,500 ( rancs portée à cet article, provient d'un trans­ 
fert de l'article 8 ; il s'agit des ouvriers dépendant du service de la Traction. 

AaT. ~O. - Combustible et aut·res objets de coiisommation 
pou1· la traction des convois. 

Sur le crédit primitif de . . 
il est proposé une diminution de . . 

L'allocation pétitionnée n'est donc plus que de. . . 

. • fr. 6,102,000 » 
, • • { ,202l(){)() )) 

. fr. ts,000,00O 1> 

Outre la baisse de prix rappelée plus haut, des économies importantes ont 
pu être réalisées au moyen de mélanges de charbons de qualité inférieure 
pour l'alimentation des locomotives. 

Aa.T. 2-1. -- Entretien, répa·ration el renouvellement du matériel. 

Le crédit peut être réduit à. . . . . . 
soit, sur l'allocation demandée au projet de Budget, ci 

• fr.-. i5,f6t,200 » 
• ,J .f.,5f f l20(} )) 

une différence en moins de . . . fr. {,H»0,000 » 

Pour les considérations générales exposées ci-dessus et 
comme conséquence de l'extension de la main-d'œuvre, ainsi 
que de l'emploi d'une partie des approvisionnements formant· 
le stock du magasin, on diminue de . . . . . . . t ,500,000 ~ 
la dépense d'achat des matériaux destinés à l'entretien du 
matériel. 
Par contre, une augmentation de . . . . i rm,000 » 

est nécessaire pour l'organisation des nouveaux ateliers. 

ftESTE VISE DUUNUTJON DE • • • fr, f ,H;0,000 » 



( 2~i ) (Min. des chemin& de fer, etc.) 

NOTE PRÉLlMI NAIRE. 

ÎUNSPOl\'l'S, 

AnT. 22. - Traitements el indemnités des foncti'onnaires et employés. 

Le crédit primitif de. . 
est porté à . . . 

. . fr. 9,023,590 » 
• 9,147,?HO » 

L'augmentation est de . . . . . . . . . . . . . fr. 124-,UO » 

Une somme de. . . . . . . . . . , . . . . , fr. f !8,000 » 
est portée pour l'amélioration des cadres du personnel. 

Mais il est fait déduction de . . . . . . . . . . 5,880 » 
par suite de transferts entre les articles 2'2 et 5.f. résultant de 
la création ou de la suppression de certains bureaux mixtes. 

RESTE UNE AUGMENTA.TlON DE • • • fr. 1::!!+1(20 1 

PERCEPTION DIS RECETTES ET CONTRÔLES. 

Le crédit primitif était de. 
Il est porté à . . . . . 

AUG!IIBNTA.TlON 

destinée à l'amélioration des cadres du personnel. 

• fr. t ,684,770 )) 
. {,708,770 )) 

. fr. !4,000 » 

POSTES. 

AaT. M. - Traitements et indemnités des fonctiorwaires et employé.,. 

Crédit primitif . 
nouveau. 

. fr. 5,124,a0~ » 
5,249,tsO:$ » 

AUGMENTATION. . fr. 2~,000 » 

Il est reconnu nécessaire de relever d'une classe une trentaine de bureaux 
de poste et de transformer vingt emplois d'auxiliaires en emplois de commis. 
Cette mesure comportera une dépense de ?>0,000 francs, dont la moitié seule­ 
ment affectera l'exercice iSSe;. 

La revision du classement des bureaux de poste a été commencée en {8~; 
elle se poursuit par étapes successives, de manière à répartir sur plusieurs 
exercices l'augmentation de dépense qui en résulte et à concilier ainsi les 
intérêts du Trésor avec les légitimes aspirations du personnel appelé à en 
bénéficier. Il s'en faut de beaucoup que la rémunération des percepteurs des 



[No 5.) ( 2~2) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

postes soit partout en rapport avec l'importance de leurs bureaux et surtout 
avec la responsabilité, toujours croissante, qui pèse sur ces agents. Pour se 
rendre compte du développement des opérations et du travail qui incombe 
annuellement à nos bureaux de poste, il suffit de comparer la recette générale 
de !88.f, année dont le trafic a servi de hase à la cJassi6cation nouvelle, à la 
recette générale de l'exercice écoulé. Voici cette comparaison : 

t88l. 1883. A11G■1:n. 
- - 

Recette p•ur compta du TréMr .•. . . .fr, 1'!,301,320 >) 15,345,31'l • 1,045,092 • 
de tiers •• . . -105,0!.ll,892 • ISOS!,570,036 • 96,657,744 • 

Touv:s: .fr. -tt8,'l:l3,'ill'i! • !it!!,O'l4,g48 • 07,701,751 . 

La progression de travail qu'accuse cette augmentation de recette justifie 
la mesure proposée et lui donne un caractère de justice qui ne sera pas 
contesté. 

Aar. 26. - Traitements et indemnités des facteurs et autres agent, 
eubaùerne«. 

Crédit primitif . 
nouveau . 

. fr. 5,774,579 » 
5,797,7{ f. • 

AUGMENTATION • . fr:. 23,55'.t l) 

Un crédit nouveau de 5,,ooo francs est nécessaire pour opérer un relève­ 
ment partiel des traitements de ceux des facteurs dont la rémunération est 
notoirement insuffisante, eu égard à la besogne souvent excessive qui leur 
incombe. Il n'est demandé pour f.88~ que les deux tiers de cette somme, soit 
25,552 francs. 

An. 59. - hlatériel, etc. 

Crédit primitif. 
nouveau 

. . fr. 740,8!0 » 
7{0,820 » 

DIMINUTION. . fr. 50,000 » 

La dépense effectuée jusqu'à ce jour à charge de f.884- permet de proposer 
cette réduction sur l'allocation primitivement demandée. 
L'augmentation totale sollicitée pour le service des postes se réduit donc 

à :18,552 francs. 



( 285 ) (Min. des chemins de fer, etc.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

TtLÉGRAPllES, 

AnT. 41. - Traitements et indemuitëe des fonctionnaires et employés. 

Crédit primitif 
nouveau • 

L'augmentation de 

. fr. 2,031 ,Soô » 
2, ·f 77 ,84t » 

. fr. l 4l>,98fS » 

est demandée pour permettre de réaliser les mesures ci-après : 

-1° Amélioration de la position d'un certain nombre de 
commis. . . • fr. 

2° 'l'ransformation de vingt emplois d'auxiliaires en emplois 
de commis. . • . . . 

5° Amélioration de la position de quelques fonctionnaires 
des services administratifs et relèvement de la classe de plu- 
sieurs perceptions . . 
4° Transformation de lieux emplois de sous-chef de section 

en emplois de chef de section • . . . fr. 

82,800 » 

24,400 )) 

20,füW >> 

2,620 » 

TOTAL. . . fr. ia0,570 » 

dont la moitié seulement, soit 
sera nécessaire en !88~. 

A cette somme, il font ajouter : 
·l O celle de . 

. fr. 6l>,f Sri » 

7,800 » 
montant du traitement et des frais de déplacement d'un ingé­ 
nieur électricien consultant, récemment attaché au service des 
télégraphes; 

2° celle de. 
résultant d'augmentations de traitement non prévues au Budget 
et qu'il n'est plus possible de différer. 

75,000 » 

TOTAL. .fr. !4f>,985 » 

Depuis plusieurs années, les allocations budgétaires destinées au person­ 
nel du service des Télégraphes n'ont point permis de le traiter aussi favora­ 
blement que celui d'autres services du Département. De là des réclamations 
dont il serait dillicile de contester la légitimité et auxquelles l'administration 
ne saurait rester indifférente, sans faire naitre le découragement parmi toute 
une catégorie d'agents qui ne se recommandent pas moins que leurs 
collègues par leur mérite comme par le zèle et le dévouement qu'ils apportent 
à l'accomplissement de leurs devoirs. 
Le moment est d'autant plus opportun pour leur rendre la justice qui 

leur est due que, comme on le verra plus loin, les économies qu'il est pos- 
64 



(No 3.] ( !H4 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

sible do réaliser sur d'autres articles du Budget des Télégraphes réduisent à 
46,78a francs pour· 1880 les augmentations de crédit sollicitées pour 
cc service. 

Il est à remarquer, d'ailleurs, que les améliorations projetées se justifient, 
non seulement par le retard que certains fonctionnaires et employés ont 
éprouvé dans leur avancement, niais encore par l'extension et la plus grande 
importance qu'ont acquises leurs attributions par suite du développement 
constant du service des Télégraphes. C'est ainsi que s'imposent, en quelque 
sorte, la transformation de certains emplois et le relèvement de la classe de 
quelques bureaux. de perception. 

Il est à remarquer encore que, pour un certain groupe d'agents, l'amélio­ 
ration de position qui leur sera accordée ne sera que l'application des dispo­ 
sitions réglementaires concernant ceux. dont le traitement est resté station­ 
naire pendant six années au moins. 

Enfin, ln transformation de vingt emplois d'auxilinires en emplois de 
commis ne comporte 1 en réalité , qu'une augmentation de dépense de 
2,000 francs, c'est-à-cl ire la différence entre le salaire dont jouissent les 
auxiliaires et le traitement qui leur serait alloué. Le surplus, soit 22,400 fr., 
n'est qu'un transfert de l'article Salaires à l'article Traitements et affecte 
pour moitié seulement le Budget de 1885. 

ART. 42. - Salaires des agents payés à la tâche, à la journée 
ou par mois. 

Crédit primitif . 
- nouveau. 

. fr. t,069,170 » 
t ,068,070 u 

Dnnl'rnT10N . fr. i,~00 • 

Comme on vient de le dire, il est fait uo transfert de. . fr. 
de cet article h l'article traitements pour la transformation de 
,·ingt emplois d'auxiliaires en emplois de commis; mais.d'autre 
part, il y a lieu d'augmenter ce crédit d'une somme de . 
pour faire face au surcroît de dépense à résulter du retour 
an mode de rémunération, en vigueur avant le tarif du 
ter avril 188{, du port des télégrammes à domicile. 

La diminution que subit cet article se réduit donc à . . fr. 

H,100 » 

rn,ooo » 

ART, 45. - Entretien. 

Crédit primitif. . 
nouveau • 

. fr. 574,5?H » 

176,55{ " 

DIMINlJTION. . fr. 98,0OO » 



( 2!1r:. ) (!JUn. des chemins de fer, etc.) 

NOTE PRÉLl1\'IlN AIRE. 

Les économies réalisées et celles à réaliser dans lo courant de l'exer­ 
cice !88;'.) sui· les frais d'impression, de matériel, de fournitures diverses, etc., 
permettent de faire cette réduction. 

M.AI\INE. 

ART. 4~. - Traitements et indemnités des fonctionnaires et em'l!loyés. 

Crédit primitif. 
nouveau 

. . fr. 862,586 » 
865,586 » 

AUGMENTATION . fr. f ,200 » 

représentant le traitement d'un second préposé au relèvement des coupons 
sur les bateaux faisant le service entre Anvers et la Tête de Flandre. 

Par suite d'une notable réduction des taxes <le transport, le trafic enlre les 
deux rives de l'Escaut s'est considérablement accru, et il est devenu indis­ 
pensable de nommer un second agent chargé de relever les coupons des 
voyageurs. 

ART. 48. - Subsides. 

Crédit primitif. . 
nouveau 

. . fr. 240, ·HSr. » 
08,Hm » 

La diminution de 

est la conséquence de la suppression du crédit prévu au projet de Budget 
primitif pour la mise en service, en {88:5, d'un aviso (équipage, combus­ 
tible, etc.) et pour l'extension que cet aviso eût permis de donner à l'école 
des mousses, soit. • . . . fr. {84,000 » 
mais, d'autre part, l'article 48 doit être augmenté d'une somme 
de. . . . . . . . • . . . . . . 2,000 » 
(formant le littéra B des développements) destinée à subsidier 
l'instruction donnée aux enfants des pilotes et autres agents 
belges résidant aux bouches de l'Escaut. 

li reste donc comme diminution. · fr. {82,000 » 

N.B. Les modifications indiquées dans la note prélimaire qui précède 
étant les seules que subisse le projet de Budget du Ministère des Chemins de 
fer, Postes et Télégraphes pour l'exercice 1885, il a paru inutile de réim­ 
primer tous les développements donnés à l'appui du projet primitif. 
li y a lieu de s'en rapporter, quant à ces développements, à ce que con­ 

tiennent les pages 547 à 414 du Document parlementaire n° t04 de la 
session f883-i884. 



[ N° o.] ( 2~6 ) 

PI\OJE'r OK LOI. 

LÉOPOLD 11, 
1\01 DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres des Chemins de fer> 
Postes et Télégraphes et des Finances, et de l'avis de Notre 
conseil des Ministres, 

NOUS AVONS ARR:t'rÉ ET ARRtTONS: 

En remplacement du tableau VII annexé à Notre arrêté du 
28 février 1884 et du § 8 de l'article ter de cet arrêté, Notre 
Ministre des Finances présentera en Notre nom, à la Chambre 
des Représentants, le projet de loi dont la teneur suit: 

ARTICLE UNIQUE, 

Le Budget du Ministère des Chemins de fer, Postes et Télé­ 
graphes est fixé, pour l'exercice 1885, à la somme de quatre­ 
vingt-neuf millions trente-sept mille cinq cent quatre-vingt­ 
quatorze francs (89,037,594 fr.), conformément au tableau. 
ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le 8 novembre 188-6. 

LÉOPOLD. 

PAR LB Roi: 
Le Ministre des Chemins de fer, 

Postes et 1'élégraphes, 
JuLEs VA.NDENPEEREBOOM. 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 



( 2~7 ) (Min. des chemin, de [er, etc.) 

BUDGET nu MINISTÈRE DES CHEMINS DE FER, POSTES{ ET TÉLÉGRAPHES 

POUR L'EXERCICE ¾88ij. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par articlo. 

TOTAL 

par chapitre. 

7 

8 

9 

13 

u 
1?1 

Hl 

CHAPITRE I" . 

.lDJIIINISTRATlON CENTIU.LE. 

Traiteme11t du l\li.nislre. 

des foacticnnalres et employés 

Frais ile route et de séjour du llliuistre, des fonctionnaires et employés de l'Adminis- 
trativ11. centrale • . • . . • • • . • . • . . • . • . . • • • . 

Traiteœellts et salaiees des huissiers I messagers I eoncierges et gens de serrlce. 

Matériel, fournitures de bureau I impressions, achats et réparations de meubles, chauf­ 
fage, êclairage1 menues dépenses • • • • . . • • . . • . • • • • • 

Honoraire des ~voc,Us du Département • • . . . • • • . . . • • • 

CDAPITRE Il. 

CHUINS DE FER. 

8ECTIOll I'". - Services communs. 

Traite111e11ts et indemnités des fonctionnaires el emplo1és 

Salaires lies agents payés à la tâche, à la journée ou par moi, 

Matériel el fournitures de bureau pour tous les services • 

l O I Subside: à, la caisse de retraite et de secours des ouvriers de l'administration 

11 1 Secours e,:,;cepli<1r>nels aux ouvriers qui, par suite de malheurs de famille ou d'autres 
clrconstances, se trourent dans une position «ligne d'intérêt • . . . . .• • . . 

t 2 1 Conférences des chemios de fer belges el frai, de conféNnces ioteri:iationales • • 

811cT1011 '.iL - Voles et travau .. 

TraiteœeJ1t.s et. indemnltés des fonctionnaires et employ~ • 

Salaires iles agents payés à la tâche, à la journée ou par mois. 

Billes, raïls et aecessoires , matériel fixe tenant à la ,oie . • 

Trannn d'entretlen et d'amélioration , outils et ustensiles, objet• diHrt, loyers de 
locain . • • • . • • . • . . • • . . • • . .. 

.l Htoattl. , . , fr. 

21,000 • 
167,850 " 

6,500 • 
41,900 

\ ~Wi,250 ; ) 
• 

75,000 

w,ooo 

4118,515 • 
123,900 • i 
925,000 1 ,. 

1 

40,000 i • i 
1 

32,000 • 
G,000 • 

1,460,540 • 

0,65-3,600 • 

3,000,000 • 

2,07sti195 • 

• 



[No S.] ( 2~8 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES CHEMINS DE FER, POSTES E1' TÉLÉGR. (Suite). 

Articles. 
DÉSIGNATlON 

DE'S SERVICES E'I' DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

M0N'l'AN1' 

DES CRÉDITS 

par article. 

'l'OTAL 

par chapitre, 

Ruou·, .... fr. 

SEcT1011 3. -Traction et matériel. 

17 Traitem.ents ~I indemnités des fonetlounaires et employés . . 

18 Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois 

10 Primes d'économie et de réfiularité. . . • • • . . . . 

20 Combustible el autres objets de consommation pour la traction des convois . 

21 Entretien, réparation el renouvellement du matériel . . . . . • • . 

81&CTI011 4. -Transports. 

H Traitements et indemnités des fo~ctionnaires et employés . . . • • • • • • . 

23 1 Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois et manœuvres par 
chevaux • • . • • • • . • . . . . . • 

H Primes pour encourager la marche régulière des convois. 

!5 Frais d'exploitation • 

26 Camionna~e • 

'7 Pertes el araries; indemnités du chef d'accidents survenus sur le chemin de fer; con- 
tentieux. • • . . . . • • 

!8 1 Redevances aux compagnies . . • • . . . . • • . . • • • . . • • • 

S11cT10l'I ts. - Perception des recettes el contrôles. 

'9 1 Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés 

30 Salaires des agents payés à ta tàche, à la journée ou par mois 
(Les crédits J>Orlés aux arlides 7, t3, 111 !119. el :20 pourront être réunis el transférés de l'un 

de ces articles aux outres, suivant les besoins du service.) 

C:BAPITRE III. 

POSTES ET TÊLtGRAPBES. 

S11cnot1 I". - Services communs. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés . • 

Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois 

Matériel, machines~ outils, appro,isionnement de papiers, d'encre, etc., pour la fabrica­ 
tion des limhres , etc. • . . . • . • . . • . . . . . . . • • . . 

l •••o•ua. . . . . fr. 

t,610,870 • 

11,185,800 • 

647,800 • 

5,000,000 • 

15,101,200 ,. 

9,147,510 » 

5,047,000 • 

390,000 • 

2,121,000 • 

1,800,000 • 

650,000 • 

50,000 • 1 

1 

1,708,770 • I 
82,120 • 

) 7\il,083,4~ • 

71,422 • 

j , •.•••. ,,, . 



( 2fS9 ) (Min. des chemins de fer, etc.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES CHEMINS DE FER, POSTES ET TÉLÉGR. (Sttite). 

irticles. 
DÊSIGNATION 

DES SERVICES E'f DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CIIÊDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

34 

35 

31i 

37 

38 

40 

41 

u 

44 

45 

46 

,1 

48 

49 

lSO 

füPOI\T, , • • fr. 

SECTION 2. - t>ostes. 

Traitemenls et indemnités des fonctionnaires et employés. 

Traitements el iudemnités iles facteurs et autres ar.ents subalternes. 

Transport de, dépêches 

Indemnités à payer au, concessionnaires ou entrepreneurs de ligues régulières de navi­ 
gation unnsatlanrlque, employées, en vertu de cenreutiuns ou d'arrangements parti­ 
culiers, au transport des malles, à titre 1\e minimum ile produits r,artmlis, de primes 
de ré3uladté, ,fo reslit11tioo de droits rie pilotage étra11{!ers. (Criîcl1l 11011 li'mitatif) • 

Indemnités et remboursements ~u chef des expéditions faites par la poste. (Crédit 110n 
limitC1ti{.) • . 

&latériel, fournitures M bureau, frais de loyer et de récie . . • 

Part d'intervention de I' Adminislra.tioCl dans les frais ùu bureau international Ile Berne. 

S&<lTIOl'I :;. - Télégraphes. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés. 

Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois. 

Entretien . • . . • • • • • • . 

Par], d'intervention clans les frais du bureau international de Berne. 
(Les crédib portés au, nrticlés 51, 34 et 41 pourronL être réunis et transrërês de l'un de 

ces articles au:,. autres, suivant les besoins du senice.) 

CHAPITRE IV-. 

11"1\INS, 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et empfoyéj 

Traitements, salaires, indemnités, frais de route, etc., des agents nommés ou payés à 
la tâche, à la journée ou par mois; indemnités à des agents non salariés. 

Remises. (Crédit 110n /imitatif}. 

Subsides. . . . 

Traction et matériel 

CUAPITRE V. 

COIIITÉ IIIXTE DE LtGl5L.\TIO!f, 

Jetons de présence des membres et frais acces.,oire, • . . 

Aas,onu .... fr. 

·- 

3,240,505 

3,701,711 

530,740 

715,000 " 

10,000 ,. 

710,820 • 

5,250 ., 

2.111,841 ,. 

1,068,070 • 

276,351 • 

'l,000 • 

186,540 " 

1,400,000 • 

58,150 • 

1,079,004 • 

IS,060 • 

72,405,670 • 

U,904146« • 

1,583,185 • 

5,000 • 

• 88,90:1,3111 • 



t 20U ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES CHE~llNS DE FEH., POSTES ET TÉLÉGR. (Suite). 

Articles. 
DÉSIGNA'flON 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES.' 

MONTANT 

uss caàorrs 
par article. 

TOTAL 

par chapitre 

RIPOaT. . . • fr. 

CUAPl'EI\E VI. 

51 1 Traitements Lies fonctionnaires et agents en disponibilité, par mesure générale ou 
pour un terme illimité. ( Charoo ez:traordîttair11 et temporaire) . . • . • . . 

CHAPITRE VJI 

Pensions : premier terme . 

CUAPlTl\E VIII. 

Secours à 'des employés, veuves ou familles d'employés, ainsi qu'aux agents payés 
sur salaires, ou à leurs familles, qui ne peureat être pensionné• • • 

CUAPITI\E IX. 

Dépenses impré,ues non libell&s au Budget • • 

Toni. DU BUDGET DIJ •l~ISTill! DIIS Clt. DK na, ne. . fr. 

67,000 • 

22,'!00 • 

15,750 • 

i 88,003,i5 I O • 

01,000 • 

tt,'iOO ., 

15,750 • 

80,037,594 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 8 novembre f88.f.. 

LÉOPOLD. 
PAR LE Roi: 

Le JJ/inistre des Chemins de fer, 
Postes et Télégraphes, 

JULES VANDENPEEREBOOM. 

Le 11/inistre des Finances, 
A. BEERNAERT. 



( 26l ) (/Uin. des chcm. de fer, etc.) 

TABLEAU 

de développement des articles revisés du projet de Budget du Ministère des Chemins de fer, 
Postes et Télégraphes. 

t !Ï CRÉDITS 1 DIFFÉRENCE. 
-c i DÉSIGNATION :, ---- -- g;i 

demandes :::, i denmndés 
-c 
~ ~ ••• au 

~ DES DÉPENSES ET SEll\llCES, projet de Budget J l d B d li Au1wontaUon, 1 Dlmlnullom. 
<Î pro e e u ge 
"i 

:l prlmlllf. re,~,. < 

CHAPITRE Il. 

C:UBBINS DE FER. 

PREMIÈRE SECTJON. 

SEB.VICl!:S COMMUNS. 

a. 

1 

la. 

9 b. 

c. 

~ a. 

"l: 

Traitemmts et indemnités des fonctionnaires et employés. 

Comité d'administration, haute surveillance et direction du service 
général • • • • • • • • • . . • . . • . . • . . fr. 368, Il 5 

Approvisionnements d'Imprlmés, papiers, etc. - ~lasse d'ha- 
billement. ~fogasin central, îabricatton des billets de 
voyageurs •..•••.•.••••• 

c. 1 Fabrication cle coupons Edmoud'sou, etc. . . • • • . • . 

ilfatériel el fournitures dtt br,reau pot,r tous les sernices. 
Fournitures de bureau, papiers, impressions et reliures. . fr. 

Mobilier, éclairage. chauffage des bureaux compris dans la f ro 
et dans la 5• section (litt. A). • • • • • 

Abo11nements, frais de traduction, publtctte . • . • 

DEUXIÈME SECTION. 

60,300 

Indemnités. - Frais de déplacements, intérims, travail extra- 
ordinaire, etc. • • . . • . . • • . . . . • . • • • • 21,100 

Salaires des agents payds à la t<iche, à /ajourllée 01, pa1· mois. 1 
Huissiers, messagers, concierges, classeurs et gens de service, auto- 
graphie et factage. . • • • • . • . • • . . • . . fr. 66,430 

8 l o. l Réception, emmagasinage et distribution des approvisionne­ 
ments du magasin cemral, des Imprtmés et des approvi- 
sionnements . . . • • • • • • . . . • . • . . • 

555,515 

38,870 / 171,400 

18,600 

1 
S.'7.000 l 
22,000 1,000,000 

56,000 

VOIES ET TRA.VAUX. 

Traitemer11s et indemnités des fonctiot111aires el employés. 

Direction centrale du service des voies el travaux ...• fr. 187.000 

Surveillance et entretien des routes, stations, travaux d'art, 
etc. Bâtiments et dépendances . . . . . . , . . . . . 1,160,240 

Indemnités. - Frais de déplacements, intérims, travail extra- 
ordinaire . . • . • • • . . . . • . • . • • • , . . 104,500 

A mo,m .... fr.1 

458,515 

125,!IOO 

025,000 

Drarxurro». . fr. 

1,440,540 ·l 1,460 540 

95,000 

53,500 

75,000 

-- ..•. ------- 
223,500 

20,000 

1,440,540 1,460,540 20,000 

66 



[ N° 5.] ( !6i ) 

DltSIGNATION 

Dl!S DÊPENSES ET SEI\VlCES. 

CRËDITS ---- , _ 
demandés I demandés 

Eltl ( au 

DIFFÊftENCB. ---------- 
projet de Budgelj projet ie hdget• ,\ug01eatalloa. 

prlmlllt. 

Dlmloutlou, 

RuollT. . . . fr. 1 1,440,540 1 11400,MO 

Salaires dt1;S:age11ts payes à la tachB, à la journéa ou pai· mqis. 

a. 1 Surveillance et police de: la roule. (Surveillants, piqueurs, gardes-bar- 
rlères, gardes-tunuets, gardes-signaux, gardes-excentriques, ponton- 
"""· •• ,.). . • . • • • . • • • • • • . . . • • • ,, ••••• 0,770 l 

14 < 
b. l Entretien ordinaire de la route, réception et placement 0,687,000 1 0,6531600 1 " 1 34,300 

des billes et mils, etc., (chefs poseurs, terrassiers, poseurs, 
maçons, charpentiers, etc.) • . . . . • . • • . . . . . 5,692,850 

1 Billes, rails 11t accessoire», matl!rio/ fi:;r;o tmant à fa voie.· 1 

)" 
Fournlture •• billes et bois spéciaux . • • ·"· l,'76,700 l 

15 b. - de rails et accessotres • . 881½,200 3,402,256 1 is,ooo,ooo 1 • f 492,256 
c. - d~ plates-tonnes, exceutrlques, croisements, tra- 

20,000 1-·-5~.: verses à m veau, ponts a bascule . • . . . • . . . 641,100 • 1 1 

TROISIÈME SECTlON. 

TIIA.CTION ET IIATËRIEL, 

a. 

11 ( c. 

Traction. - Sm·veill:mce du service et du petit entretien du 
matériel dans les stations; approvisionnements. . • . • • 

Ateliers centraux. - Graudes rèparations et renouvellement 
du matériel en général. • . . . . . . . • . . • . • • 

d. 1 Réception du matériel et des approvisionnements. - Dépôts. 

DIIIIINUTION • • • fr. 

18 

Indemnités. - Frais de déplacements, intérims, travail extra- 
ordinaire . . . . . . . . . . . • . . . . . . . • • 80,400 ; 

' Salaires des agenls payl:1s à la Ulche, à la jouri1ée ou par mois. 1 
a. Traction et freinage des convois (machinistes, chauffeurs et 

serre-ïrelns) . . . • . . . . • • . . . . • • 5,764,800 

b. 

c. 

d. 1 Agents en service généra! (veilleurs, pom1ieurs, magasimers, 
plautons, portiers, gardiens, mauœuvrr:;, etc,) • • • • • 2,835,600 

Combustibles el autres objets de consommation pour la traction 1 
des convois. 

Combustible, - Houille, briquettes, bois d'allumage, etc. • 5,800,000 l 
Huile, suif, graisse et autres objets de consommauon . • . . 1,200,000 ~ 6,202,ooo ! a. 20 

b. 

Traitements et i11demnitds des {011c/ion11aire, et employ/$. 

Direction centrale du service . _ • . • . . . . • . . . fr· 276,800 

820,520 

541,050/ 1,496,870 

94,200 

Visite et entretien courant du matériel de traction et de trans- 
port dans les stations •...........•.•• SUS3!1000 

Bécepuon et emmagasinage des approvlslonuemeuts et du 
matériel •.•.•..••••••...••• 

1,610,870 

lt 1132,300 111' 185,800 

5,000,000 

'.i0,000 " 

1'3,000 

• 1,m,000 

A HPOlTll. , •. fr. (18,8311170 j17,805,670 



( j65 ) (if'lin. des cùem. de f'er, etc.) 

UÉSlGNATlON 
CHÊDlTS 

demandés I demandés 
D.1.1. 1 ttU 

Dlff'ËllENCE. 

projot ,le Budget !projet di UuJget• Augu,entat!oo. 
prlmlt!!. 

Dlmlo.ullon. 

~ 

Cl. 

21 I'>. 

{;, 

a. 

c. 

23 

a. 

b. 
l 

S!9 ( 

Direction centrale du service _ • • • . • • • • • • • • • 757, t0O ) 
b .1 Mou.veme11t. - Surveillance des convois ; répartitlon des 

wagons: convoyage des voyageurs et des marchandises. • 3,t-13,605 
Trafi.c. - Su~veill:1nce du_ service; bureaux des statious ; fac- 1· 0,02:5,500 

tage ; relatlous lnternatiouales, etc. • • • . . • • • . • 4,969,845 
d. l Indemnités, - Frais de déplacements, intérims, travail extra- 

ordinalre, découchers des gardes. etc. • • . • • • • • • 276,900 

Salaires des agtmts payés à la ttkhe, à la jou-rntJe ou par mois dl \ 
ma11œ1111res par chevaua;. 

Chargement, déchargement et pesage des marchandises, 
bagages, etc. • • • . • • . . • • . • • • . . . fr. 3,696,000 l 

Formanon des convois; nettoyage des bureaux; portiers, 
gardiens, gardes à l'essai, veiûeurs, etc. . • . . • . 1,800,000 5,907,8i5 

Mauœuvres par chevaux dans les stations et aux abords . • 4:Sl,000 c. 

a. 

b. 

I\BPOIIT, •• ,fr. l-8,831,170 IJ7,80~,070 

Entretien, t•êpamlio11 et r1mouvelleml:'11t d11 malé1·i1•l (matières, 
pièces de rechange, usteusttes, outils, euglns, éclairage des ateliers 
et fouruttures ulverses.) 

Matériaux pour entretien et réparutiou <les tocomottves, tenders, 
voitures, wagons, matériel fixe, mobilier, etc .•••••• 5,607,000 l 

Main-tl'œuvre c~ ~pal'alion de_s_locomotives, tenders, voilures, 14,311,~00 
wagons, matériel ûxe, moblliei-, etc. • • • • . . . • . • 5,004,000 

Renouvellement et amèlioranou du matérîel, . • • . • • . 2,460,000 

QUATRIÈME SECTION. 

TRANSPORTS. 

Traîl~ents el it1dem11ilês des fonctio1mai:l'es et employés. 

170,500 1 1,202,000 

·J,Hi0,000 

01:1111.,:uTION. ' fr. 

CINQUlÈl\lE SECTION. 

PERCEPTION OES RECETTES ET COKTRÔLES. 

Traitements el indemnités des (011ctio1111aires el employés. 

Direction centrale du service. - Contrôle et vérification de la 
eomptahllité des recettes el des matières. -Décomptes avec 
les compagnies, etc. • . . . . • • • . . . . . . • rr. 

Distribulion des coupons et perception des receues dans les 
bureaux où les gestions comptables sont conflées à des 
receveurs. - Surveillance et contrôle des gestions comp­ 
tables des stations et des dépôts d'approvisionnements. - 
Récolement des inventaires du matériel, mobilier, maga­ 
slns el dépôts . • . . . • . • - • • . • . . . • • • 

c. [Dépôt du timbre. - Perception des recettes dans les bureaux 
importants où les gestions comptables sont confiées à des 
receveurs • • . • • . • . • • • • . • • . • ••• 

d. 1 Indemnités. - Frais de déplacements, intérims, travail 
extraordluaire, etc. . • • . • • • 

0,147,510 

5,047,000 

2,"175,500 

124,120 •• 

50,875 

1'24,120 50,Sni 

---------•- -!. - 

600,100 l 
1 

1 

Aucasll.TUIO~. ' fr. 

9112,000 ) 1,684,770 

20,-100 

46,2ï0 f 

1,708,770 

73,245 

24,000 ,. 

AUG!IENTATI0;:<1. • fr. 24,000 

67 



( 26{, ) 

t 
"- t 
V ..., 
:i '.:l 

DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SEnVlGES, 

CRÉIHTS 

demaudês I demandés 
au. 1 IU.l 

projet de BudgtîJ projet dt llqdgel' Augu,eot,tlou. 
prlwltl[. eevnë. 

DIUIIOUlioo, 

i 
a. 

b. 

56 C. 

1 à. 

\ e. 

IU~CA PITOLATION DU CllAI'I'flll~ Il 

t•• Sscnox. - Services communs • 

- Voies et travaux • • 

- Tructîon et matériel. 

- Transports . • • • • • 

- Perception des recettes et coutrôles • 

CHAPITRE Ill. 
POSTES ET TÉ.tJ!GRAPUES, 

1,808,OUS 1,5135,415 • 223,1500 

17,593,401 17,086,035 >) 506,550 

53,690,170 51,!H-1,670 • 2,175,500 

1 20,01 :!,265 20,085,lHO 73,241$ " 
1,766,890 1,100,800 24,000 • 
- - 

74,871,751 72,003,4~0 97,245 2,005,550 

- ------------· 
DilllllDTIOll, . fr. 2,SOS,311 

DEUXIÈ)IE SEGTOIN. 

Posns, 

Traitements et 111dem1lités des (011clio11naires et employés. 

Directiou centrale et services provinciaux . • , • . . . • fr. 502,800 ! 
Bureaux de poste, perceptions, sous-perceptlens, bureaux 
mixtes ( chemins de fer et postes) et bureaux amhulants • • 216501705 

Tra1'tements et indemnités des [acteurs, l 
Surveillance du personnel des facteurs et triage tics correspon- 
dances à disu-ibuer et à expédier (chefs-facteurs, facteurs- 
trieurs, etc.) • . . . . . . . . . . . • • • . • • • • 1 ~5,000 

Distribution ile la correspondance dans les chefs-lieux ùe can- 
tons postaux (racleurs de perception} • • • • . • . • • • 1,500,000 

Distribution des correspondances, journaux, ete., dans les com- 
munes rurales (facteurs ruraux) . • . • . . • • . • . . 1,585,54.0 

Indemnités, frais de remplacement, aides-facteurs tempo- 
raires, etc. . • • • • • . . • • . • • • • • • • • . • 

Matériel, foumitures dB bureau, (rail de loyer et de régie. 

Fo~rnitures de bureau, impressions, achat de livres, re- 
hures, etc. . . . . . . . . • • . • .••• 

Chauffage et éclairage • 

Entretien et appropriation de locaux. achat et entretien du mo­ 
bilier et du matériel, menues dépenses 

Loyers, frais de régie . • . • • . • • • • . • • • • • • 

Entretien, renouvellement et construction de bureaus. ambulants 55,000 

5,'.'l24,l505 

3,774,370 

'"'·"'' 1 
1,15,000 ) 

tl0,000 

135,820 ( 

315,000 ! 
740,820 

3,'M0,505 

S,797,711 

710,820 

25,000 

(8,332 

30,000 

30,000 



( ~6~ ) (llin. des cliein. de fer, etc.). 

-- - 1 -- ...• ~ CU 
bll à "Cl 

"' t c:l :, ] ..., 
~ ..• 

1: <3 ~ ".:J .. ;::; -< 

DÈSlGNATlON 

DES D~PENSES ET s1mv1CES- 

CRÉDITS 

demandês I deurandés 
IU I IU 

prlwl.11 • rcwladl. 

DIFFÊRENCE. 

.\ u1weuL1lloo.. 

41 ! a 
lb. 

42 •• 

a. 

TROISIÈME SECTION. 

Traitements et i11clen111ïttls des {011clio1111aires et employés. 

Directton cent mil' et surveillance du service • • fr - 443,450 l 
Bureaux dt- transmisslon et de réeeptlou, frais de loyer, de '2,031,850 
déplacement et d'intérim, primes el tudemuüés pour travail 
exlraordinaire, etc . • . . . . . • . • . . . •••• t,73,l,391 

Salaires des ll!J811 ts payés â la joumé6 ou par mois. • • , • • • • 11 ,060,1!70 
Emreiien. 

Imprimés, fournitures de bureau, reliures, livres el journaux 
techniques. . . . . • . . . . . • • 

b. 1 Loyers ••.•••• . . . . . . . . .. . . . . 
45 ~ c • 1 Éclairage el chauffage. • 

d. Entretien des locaux el tlu mobilier. . . 
e. 1 Entretien des lignes el lies appareils 

f. Objets lie consommation, menues dépenses 

a. 

b. 

45 ~ 
c. 

id. 

RÉCAPITULATION DU t.:IIAPITRE Ill. 

t •• SECTION. - Services communs. 

- Postes, •• 

- Télêgrapbes 

2,177,841 

1,008,070 

• 

1,!iOO 

CHAPITRE IV. 

80,000 

8,000 

40,000 ) 5i4,35I 1 276,351 1 • 1 98,000 
10.000 

90,000 

42,351 

1 1 1 
H5,085 I 99,5100 

Al!GIUl'lUTIOi'I ••• ,- 4ô~85 

363,176 ses.ire ~ 1 • 
. 1 ~.89~,694 9,017,026 18,5~2 r • 

5,477,477 5,524)'262 41\,7115 1 • 
-- 

12,739,347 l '2,904,464 65,117 L • 

AuGlllNTATION. • r. 65)117 

IIIARl!'IE. 

Trnilements el i11àemnilés des [onetionnaires el employés. 

Direction centrale do service . • • • • . . • • . . • • fr. 

Services spéciaux: paquebots entre Ostende N Douvres. - 
Service entre Anvers et 1a Tête de Flandre . . . • • . . 

Police maritime; école de navigation; constructions et répara­ 
tions maritimes; pilotage; phares et fanaux; sauvetage el 
remorque; surveillance des lignes postales transatlantiques. 

Frais de route ~l jetons de présence des jurys. • • . . • 

t00,900 

l 
363,672 

( 
3i8,214 

! 
20,800 / 

A BEPOIITH. , • . fr. 

1 

863,586 

1 

1,200 • 

862,ô86 863,lS86 



[ N° 5. j ( !66) 

DÉSIGNATION 

l>lli Di!PENSES ET SEltVlCl!S 

CRÉDlTS 
- ' - 1 • 
demudiis I deman.dës 

au I au 

DIFFIÏllENCES. 

primitif. rewbd, 

••••• T • • •·• 1 862,386 ....• ,.1 t,20O 1 • 

Subsid81 auœ caiu"s de pdcheur.,. - Surveillance d11 la grand~ 
plc/111, etc. 

a. 1 Subsides aux caisses de pêcheurs. - Surveillance de hl grande 
pêche el paructpauou à la police üuomattonatedes pêonertes 
dans la meruu Nord; encouragements à l'éducation pratique 

48 ( 1 des maclas . . • . • • • • • • . . • • . . . • . fr. "·'" ! b. Subsides pour l'instruction des enfants des agents belges 240,155 1 58,155 I $ 1 18!,1)00, 
résidant aux bouches de l'Escaut. • • . • . • • • • • , i,0O0 

1 1 1-· ~ ....... _ 
D1•1tUJ'FIOII. .fr. 8OO 

I\.ÉCA.PJTULATION. 

I. Admin!strntion centrale. .. . . . . . 3U,î!SO 54lt,i!S0 • • 
Il. Chemins de fer • • . . . . . . . . 74,871,731 7st,06S,420 . !!,8Cl8,3.1t 

IIL Postes et Télégraphes .. . . . 12,859,347 1 \11901,464 65,117 ,. 
IV. Marine ••.•• . . . . .. . . ll',768,985 3,IS88:,185 ,. 180,&00, 

V. Commissions • . . ... . . . ts,ooo s, • ,. 
vr. Traitements de disponibilité. . . . . . .. . . .. 67,000 67,0001 • 1 • 

1 

vu. Pensions •••• . . . . . . . . . . . :B,'iOO • 1 ,. 
tlll. Secours • . . . . . . ....... i9,:S~ • 1 . 
IX. Dépensee impré,ues . . . . . . . . .... 15,750 fü,75 1 . 

91,961,588 89,037,59 M,117 ~,ü91111 --- ,,_,,._---., - 
D1ai.umo« • • • rr. 1 ~lm!,994 



( ~67 ) [ No 5.] 

IX. 

BUDQBT 

DU 

MINISTÈRE DE LA GUERRE 

POUR L'EXERCICE 1885. 

68 



( 168) 

NOTE PRtLIMINAIRE. 

Le projet de Budget du Ministère <le la Guerre pour l'exercice t88~, qui 
remplace k• tableau VIII du projet de loi contenant le Budget général déposé 
en février {884, s'élève à . • . . • . . . . . . • fr. 4o,6t>~,OOO » 

Il présente, comparativement au tableau VIII, qui s'éle- 
vait à . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46,065,800 » 

une différence en moins de. . fr. 4H,800 » 

Si la comparaison s'établit entre les crédits votés pour 1884 et les prévi­ 
sions rcvisées de i88a, oa obtient Je résultat suivant : 

Montant des crédits votés pour ,f 88( . 
prévisions révisées pour -J88fS. 

En moins sur les crédits votés pour i88i 

. fr. 46,075,800 • 
4f>,6;$2,000 » 

.fr. 42i.800: ).) 
t ;;-_ 

La dilîérence en moins de 4H1800 francs, mentionnée plus haut, forme 
la balance entre les augmentations et les diminutions proposées sur divers 

-articles. 
Ces augmentations et ces diminutions s'expliquent comme suit : 

CHAPITRE fer_ 

ADMINISTRATION CENTRALE, 

ART. ?;. - Institut cartographiqtte miluaire. 

Crédit demandé par le projet primitif . . fr. 200,000 IJ 

révisé . J 90,000 » 

En moins au projet revisé. . . fr. f 0,000 u 

La réduction de !0,000 francs résulte de la mise à la pension d'un employé 
de l'f nstitut cartographique militaire et de la décision qui a été prise 
d'ajourner certaines opérations relatives à des compléments scientifiques dont 
la carte est susceptible, mais qui ne sont actuellement ni indispensables, ni 
urgentes. 



( 269 ) 

NOTE PRÉLIMINAIHE. 

(Min. de la Guerre.) 

CHA.PITRE li. 

ÉTATS·lllAJORS, 

ART, 6. - Traitement de l'état-major général. 

Crédit demandé par le projet primitif . . . . . . fr. 887 ,~00 n 
révisé . • • • . • • • 878,600 » 

En moins au projet révisé. • • fr. 8,900 » 

Celte différence résulte d'une nouvelle réduction de i0 centimes sur le 
taux <le l'indemnité de fourrages, soit sur 88,69f> journées • fr. 8,869 HO 
et d'une diminution sur vivres de campagne pour arrondir le 
chiffre de l'article 6 . . . . . . . . . • . . . . . • • . 50 50 

ToTAL i:GAL, • • fr. 8,900 » 

ART. 7. - Traitement de l'état-major des prooinees et des places. 

C1·édit demandé par le projet primitif. 
revisé . 

. fr. ~69,tOO » 
268,~00 » 

En moins an projet révisé . . fr. 900 » 

Cette différence résulte d'une nouvelle réduction de 10 centimes sur le taux 
de l'indemnité de fourrages, soit sur 9,i25 journées. . fr. 9.f'2 oO 
et d'une augmentation sur vivres de campagne pour arrondir 
le chiffre de l'article 7 . . . . . . . t 2 aO 

RESTE, TOTAL tGAL . fr. 900 )) 

ART. 8. - Traitement du service de l' Intendant::~. 

Crédit demandé par le projet primitif. 
revisé . 

En moins au projet revisé 

. fr. ~oS,500 » 
2!$7,700 » 

. fr. 600 » 

Cette différence résulte d'une nouvelle réduction de 10 centimes sur le 
taux de l'indemnité de fourrages, soit sur 5:S-10 journées. fr. 584 » 
et d'une diminution sur vivres de campagne pour arrondir le 
chiffre de l'article 8. . . . . . . 16 » 

Ih:sTE, ·roTAL i.cu . fr. (>00 )) 

69 



LN° 5.J ( 270 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

CHAPITRE III. 

SERVICE DE SANTÉ DES HÔPITAUX, 

ART, 9. -- Traitement des officiers de santé. 

Crédit demandé par le projet primitif. 
revisé 

En moins au projet. révisé 

. fr. 5071?>00 1) 

507,400 » 

. fr. {00 >) 

Cette différence résulte d'une nouvelle réduction de f O centimes sur le 
taux de l'indemnité de fourrages, soit sur 1,0915 journées. . fr. f09 r..o 
et d'une augmentation sur les vivres de campugne) pour arron- 
dir le chiffre de l'article 9. . . . . . . . . . • 9 r..O 

TouL ÉGAL . fr. 100 )) 

CHAPITRE IV. 

SOLDE DES TROUPES. 

ART. f 2. - Traitement et solde de l'infanterie. 

Crédit demandé par le projet primitif. 
révisé. 

. fr. i4,477,800 )) 
-t 4,427,000 )) 

En moins au projet revisé 

Celte réduction est expliquée par les détails ci-après : 

fr, e.o,soo » 

1~ Diminué du chef des contingents complémentaires savoir (1} 

S11r la solde et habillement . . . . • . . 

S11r la première mise de petit équipement . 

2• Réduction de JO centimes surie taux de l'indemnité de fourrag. 
92,710 journées . . . . . . ...•.•. 

:5' Diminué sur le crédit porté pour les chevrons. 

4° Diminué en plus pour vacances et congés. • . 

TOTAL. 

A.Ul:IIEi'ITATJOt'l"S. Ol■li'ltlTlOi"IS. 

; 

15,143 85 

7,20O 1 

•> 251,îi43 86 

es, soit sur .. . . • 0,271 ,. 
... • 19,000 ,. 
.. •> 185 1~ 

. . . fr. • 50,800 » 

( ') Les crédits demandés uu Budget primi1if pour les conlingenb cemplémentalre-, nai,•nt éte calcules dans l'hypothè,se 
que le contingent n incorporer lu 1er octobre ms;; serait de t,~00 hommes et •111c l'effeclif moyen u solde des ct1ntin5ents 
cumpfémentalres serait de 2,891 hommes. 
Le contingent complémcnlnire de 1885 ne doit être que de 1,300 hommes el l'effeclil moyen en solde sera de !t,8!3 homme5. 



( 27i) 

NOTE PRÊLIMINAIRE. 

(Min. de la Guerre.) 

ART. t 5. - Traitement et solde de la cavalerie. 

Crédit demandé par le projet primitif . 
revisé 

, . fr. 5,794,400 » 
5, 7~7 ,00O )) 

En moins au projet revisé . fr. 57,400 » 

Cette différence provient savoir : 

-f O Diminution sur le crédit porté pour les chevrons . . fr. 
2() - - l'indemnité de i er Équipement. 
5° - - la fre mise de petit Équipement. 
411 

- sur vacances et congés . . 

'fOTA.L ÉGA.L 

2,0OO 1) 

~,~00 )l 

N,000 » 
'J.7,900 » 

. fr. 57,400 » 

ART. t4. - Traitement et solde de l'artillerie. 

Crédit demandé par le projet primitif. 
revisé 

. fr. fS,325,200 » 
a,510,000 • 

En moins au projet révisé . 15,200 » 

Cette différence provient, savoir : 

,f o Diminution sur le crédit porté pour les chevrons . fr. 
2° Diminution de 10 centimes sur le taux de l'indemnité de 

fourrages, soit sur f 3,870 journées. 
5() Diminution sur vacances el congés . 

f 0,000 » 

t,587 » 
f ,8{5 » 

TOTAL ÉGAL • . . . fr. f 5,~00 » 

ART. to. - Traitement et solde du gét&ie. 

Crédit demandé par le projet primitif. 
revisé . 

. fr. f.,516,-100 » 
{,550,000 )) 

En plus au projet revisé . . fr. i3,90O )) 

<.:ctte différence est expliquée par les détails qui suivent: 



[ N° 5.] ( ~72} 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

t• Augmenlation pour la solde de 4!':I hommes (marins et pêcheurs) tncor­ 
porés dans la compagute de pontonniers de place, soit 10,411::S Journées 
à UO ceuumes .••..••••.••....••.•• , ••• 

'il• Dlmlnatlon de fO c• sur le taux de- l'indemnité de fourrages, soit s111· 
t~,330 journées • • • • • • • • • • • , . . . • . • • . • • • • 

3• Augmentation suries crédits qul sont portés pour les services suivauts 
et qui sont insuUisants, savoir: !.ilt. C. Moyens de transport po111· les 
troupes en marche • • . • • • . , • • . , . • . 

Litt. E. Frais d'administration du. régiment du génie 

-'• Diminués sut· vacances eL congés. • • • • , • • 

Tonus. •..• fr. 

RESTE AtiGHNT.1.TION N&TrlS •••• fr. 

A.UC•IN1'ATIONS, Dl•UNITIOrlS, 

10,840 50 " 

. 1,555 • 

4,500 • • 
5,000 • • 

• 4,007 50 

------ 
20.~40 ~o 6,440 50 

-- - -- 
15,000 >) 

ART. ! 6. Traitement et solde du bataillon d'administration. 

Crédit demandé par le projet primitif. 
revisé . 

. fr. 678,900 » 
67~,400 » 

E,i moins au projet révisé . . fr. 6,500 » 

Cette différence provient d'une diminution plus élevée sur vacances et 
congés. 

CHA.PITRE V Ill. 

PAIN, VIAl'iDE~ FOURRAGES ET AUTRES PRESTATlONS. 

ART. 22. - Pain et viande. 

Crédit demandé par le projet primitif . 
revisé . . 

. fr. 7,5jt ,700 » 
7 ~j86,a00 IJ 

En moins au projet revisé . 

Celte différence provient, savoir : 

i0 Diminution de 1l,S20 journées de pain et de viande 
(provenant de la réduction de l'effectif en solde des contin­ 
gents complémentaires) à 50 C8• • • • • • • • fr. 

21) Diminution sur vacances et congés, en rapport avec les 
réductions faites de ce chef sur les articles concernant la solde 

. fr. 5!>,400 » 

i2,4t0 » 

des troupes. 22,990 » 

TOTAL tGAL . fr. 5a,4oo ,, 



( 275 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

( Min. de la Guerre.) 

AaT. 25. - Fourrages en nature. 

C1·édit demandé par le projet primitif . . . . fr. 4,46{,900 11 

revisé . . • . 4,200,000 » 

En moins au projet révisé . • . 26{,900 » 

Cette différence provient : i O d'une nouvelle réduction faite 
sur le prix prévu au projet primitif pour les rations de four­ 
rages en nature de la cavalerie et de l'artillerie, savoir . 

Sur f ,717,690 rations fortes à 09 es . 
>> 885,500 » mixtes à 08 c• . 
>) 44{ ,6t50 » légères à 08 es . 

. fr. ia4,~$9! {0 
70,66( )) 
55,551 » 

TOTAL • 

2° Diminution sur chevaux manquants . 

ToTAL ÉGAL 

. fr. 260,088 fO 

1,5f i 90 

. . fr. 261,900 » 

iV. B. Les modifications indiquées dans la note préliminaire qui précède 
étant les seules que subisse le projet de Budget du lUinislère de la Guerre 
pour l'exercice i88o, il a parLl inutile de réimprimer les développements 
donnés à l'appui du projet primitif. 
Il y a lieu de s'en rapporter, qqant à ces développements, à ce que con­ 

tiennent les pages 4·Jo à 484 du document parlementaire n° 1.04 de la session 
{885-·f884. 



(N° 5.J ( 274) 

PROJET DE LOI. 

LÉOPOLD II, 
llOI DES B-.ELGES, 

Sur la proposition de Nos l.\'liaislres de la Guerre et des 
finances, el de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

.Nous n'ONS AIUtÈ'[É ET ARBirrONS : 

En remplacement de tableau "VIU annexé à Notre arrêté 
du 28 février t88i et du § 9 de l'article ,ter de cet arrêté, 
Notre Ministre des Piuances présentera en Notre nom, à la 
Chambre des Repréaentants, le projet de loi dont la teneur 
suit: 

ARTICLE PILEIIIEI\. 

Le Budget du ~11oistère de la Guerre est fixé, pour l'exer­ 
cice t885. à la somme de quarante-cinq millions six cent 
cinquante deux mille francs (45,652,000 francs), eonfer­ 
mémenl au tableau ci-annexé. 

ARTICLE 2. 

Dans les localilés où Je service de la viande est assuré par 
la voie de la régie directe, les issuesjdéehets, peaux, suifs, etc.), 
provenant des bêtes berlues abattues, seront rendues par les 
soins de l'Administration de la G11erre et le produit en sera 
déduit du montant des achats del>étail. 

Donné à Bruxeltes, le 8 novembre iSS.. 

LÉOPOLD. 

Pu 1.& Roi: 
L, Mü,istre dtt la G-u'1Te, 

CH. PONTUS. 

Le Mini$lre de$ Finances, 
A. BEERNi\ERT·. 



( 271', ) (iJ/inistère de la Grrnrre.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE f88o. 

-- 
Article11. 

DÉSIGNATION 

DES SEllViCES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

MONTANT 

DBS CRfoLTS 

par artlcle, 

TOTAr, 

par chapltre, 

1 
j 

3 

4 
5 

6 

7 

8 

9 

10 
t1 

t'J 
13 
14 
15 
f6 

CHAPITRE l". 

àDallllSTlU,TlOII Cll11Tl4LII, 

Traitement du Ministre • • 
- des fonctionnaires et employés civils 

Supplément aux officiers el aux sous-ofâciers employés au Département de la Guerre 
Matériel . • • • 
Dépôt de la Guerre et Institut cartographique militaire • 
(Y coropl'is l40,000 frao.cs en charges extraordinaires el tempcraires.) 

CHAPITRE II. 

ITATS-auo11s. 

Traiteam,t de l'état-major général • 
des provinces et des places 

du service de l'intendaace • 

CHAPITRE III. 

11!111'1CE Dit UllTi DIIS ■ÔPIU.Ol. 

Traitement des officiers de santé 
Nourriture et habillement des malades; entretien des hôpît.iux 
Service pbarmaceuttque • • 

CUAPITI\E IV. 

$OLD DES TI.OUPltS, 

Traitement et solde de l'infanterie • 
de la casalcrie • 
de l'artillerie • • 
du génie 
du bataillon d'administration • 

Les hommes momenlauément en subsistauce près d'un nigiment d'une autre arme compte­ 
ront, pour touh$ leurs allocations, a11 corps où. ils se trouveat en subsistance. 

A IIIPOIITla fr. 

21,000 • 
200,000 • 
t 61000 • ) 492,000 • 
65,000 • 
l\lU,11\!0 • 

878,600 
2681200 
257,700 : l 

307,400 • ) 
709,800 • ( 
200,000 • ) 

t,404,500 ,. 

l,'.117,'.100 • 

1414':!7 ,ooo • i 
ô,757,000 • 
5,310,000 • 2:S,496,400 • 
1,3;;0,000 • 
672,400 • 

70 



(I,e 5.] 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERllE (,mite). 

·- 
DÊSIGNATION llO~r.A!iT 

1 TOTAL 
Arlicl~s. / DES CR.EDITS 

DES SERVICES E1' DE L•OB.lET DES DÉPENSES, par article. 

1 

par thapilrt. 

Rnoa:r. . • fr, 1 1 1 ~8,610,100 • 

17 
18 

10 
20 

SIi 

!O 
111 

CHAPITllE V. 

ACADia111 alLITU •. l!, 

Personnel tle l'll<:o!e militaire et de !'École de guerre 
Dépenses d'a1hninistr.ilion • • • . • • • • • 

CHA l'ITRE VI. 

i .••. ■LISSffa!l'lT$ l!.T NUilllllL 011 L1.l.aTILLlll■, 

Tr:iitement du personnel des établissements 
lllalériel de l'artillerie • • , 

CHAPITRE VII. 

■ATl!Rll!L DU t;ilUB. 

Matériel dt1 génie . • • . • • 

CHA.PITRE VIII. 

•Ali! 1 TUl'ID•, POIIIIIU,$115 IIT 4VTlll!$ PRISUTIO~S. 

211,000 • 

CDAPITBE JI. 

TUIT•■•m DIHII ST ao1110■.u •••• 

se,:.rr!S • l 
1,:S00,45Cl • Î t,IS63,8t!S • 

t,470,0N • 

Paill et riande " . . . . 7,'ll8f~ • 
Fourrages P-D nature . . . . . -t,~,000 • 
Casernement des hommes • . . - 7&7,000 • 
Renouyelfement de la buffleterie el du barnaebement. . . . 1015,000 • l U,5iUtQOG 
Frai• de ~ute et de Rjour • • . . - 15-0,000 • 
T.-aaaporls généraux . . . . 100,000 • 
Cbauliage et éclairage des corps de garde . . 170,000 • 
Remonte • . . . . . . . IIH,700 • 

Tniten1ent1 dinrs et bonor11iret. 
F_rai1 dt reprlseutation. 

14151000 • } 
2(1,0()0 • j f05,0H • 

A ■H•arx■, fr-. 



( 277) (Miniitère de ta Gu61're.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE (suite) . 

Df:SlGNA.TION • MONTAl'iT 'l'01'AL 
Arliclea, DJ!S CR~Dl'l'S 

DES SERVICES ET DE L 'oBJ&T DES DtPENSIS, pu articla, pa{cliapiti,. 

lhHn. . rr. • U,◄U,IH!S _ • 

€:DAPJTRE X 

taJtiOlll ■r lllCGll'II, 

H Pea1îoa1 11 ■ecours . . . . . . . . UlS,000 • il us~.ooo • 

CBAPlT.llE XI. 

■i~■-111 IIPI.TV■L 
l:S DfpeDM!t impr4Tue1 no11 libell6a aa Budget • t!S,075 . U,,0711 a . . . . . . . 

Tor.u. n ■IIIHln H u •vsaa■• . - . fr. • t5,65~.ooo • 

Vu et approuvé pour étre annexé à Notre ar-rêté 
du 8 ll()Vembre -f 884. 

1,:IOPOt,D. 

P1.a r.s Roi: 
Le Mirailtre dt la Guerrt,. 

CU. PONTUS. 
Le Min.ûtre du Finarac,u. 

A. BEERNA.ERT. 





( ~79 ) (Ministère de la Gueri·e.) 

TABLEAU 

des articles reoisë« au pi·ojet de Budget du Mini5tère de la Guerre poi,r l'exercice 188$. 

Articles 

•• 
Budget. 

DÉSIGNATION 

DES DtPEl'ISES 6T SiRVlCES. 

CRÉDITS ·---~------- 
demandés 

pu lt I par l• 
pr11jel ~e 11,dget prtjel de B■d&~t I Au1me11talion. 1 Diminution. 

prloiltlr. 

1hmandêa 

DIFl-'tRl!NCES. 

6 

7 

8 

1! 

13 

14 

15 

16 

CU,\.l>ITI\E l. 

AD,.INISTRATIOl'I CENTllALB. 

Institut eartographlque militaire, etc. 

CHAPITRE Il. 

tu.Ts-•.uoas. 

Traitemeot de l'état-major généra! 

des provioces et des places 

du senice de l'intendance , 

CHAPITRE Ill. 

SERVICE DE SANTR DES llOPtTAUX. 

Traitement des officiers de santé . 

CUAlllHlt: IV. 

SOI.Di DES TJlOUPES. 

Traitement et solde de l'Iufanterie • • 

de la cavalerie • 

de l'artillerie 

du génie. 

du bataillon 11'.1ùministrati0D 

CHAPITRE VIII. 

P.Ul'I, VIUfDE, FOURA.àGll IT AUTABS PRIIST.UIONS. 

Pain et wiande . • • 

Fourrages eu. o:ature . 

Ran 111a111vn011 •11tt1. . . Ir. 

m,ooo , 1 100,000 • 

887,500 • 

~58,S0O " 

878,tlOO • 

!69,too ·•l m,200 • 

!i57,700 • 

ao1,t;00 • I 307,400 • 

• 

• 
• 
• 

• 

10,000 • 

8,900 • 

000 a 

600 • 

too • 

14,477,SGO • l-4,,H7,000 • • !S0,800 • 
3,794,(00 • .-S,757,000 • • 37,400 • 
5,323,'!00 . 5,310,000 .. • 13,200 • 
1,~rn,100 ,, 1,i530,000 .. 15,900 ï • .. 678,IJOO . 672,<tOO ~ • 6,!SOO • 

1 
1 
1 • i 7,'!86,~00 • 
1 

_____ • / <4,SN0,000 ~, r:----- 

ToTu:&. . . . fr. lo9,m,,oo • '58,884,800 • 11,900 • , 

l ---1- -.:..---. 

7,321,TOO 

4,461,900 

• 35,-too • 
5161,900 • 

4!5,700 • 

411,800 • 411,800 • 





( j81 ) [N° 5.]' 

X. 

BUDGBT 

DU 

CORPS DE LA GENDARMERIE 

POUR L'EXERCICE t885. 

-----··- 



LNo 5.\ ( i82) · 

NOTE PRÉLl~IINAIRE. 

-- 
Le projet do Budget du corps de lu gendarmerie pour l'exercice 188:$, qui 

remplace le tableau IX du projet de loi contenant le Budget géntfral déposé 
011 février 1884, s'élève à. . , . . . . . . . fr. 5,448,000 »> 

li présente, comparativement au tableau IX, qui s'éle- 
vait à . . . . . • . . . • - . 5,490,000 ~ 

une différence en moins de . . • fr. 4i!,OOO » 

Si la comparaison s'établit entre les crédits votés pour 1884 et les prévi­ 
siens révisées de ·1880, on obtient le résultat suivant: 

l'Uonlant des crédits volés pour 1884 . 
des prévisions révisées pour 188a . 

En moins sur les crédits votés pour 1884 . 

. . fr. 5,mro,f>oo » 
5,448t000 )) 

. . fr. 82,f>OO l) 

La différence en moins de 42.000 francs, mentionnée plus haut, provient : 
1 ° d'une nouvelle réduction qui u été opérée sur le prix prévu au Budget 
primitif pour les rations dt' fourrages des officiers.soue-officiers et gendarmes: 
comme suit: 

Sur 24Af)o journées de chevaux. d'officiers à {0 centimes . fr. 2,440 t>O 
Sur 11.4797e5 - - de troupe à 9 - . . i0,547 7o 
Sur 5D9,o~f> - - - à 8 - ~8,76~ » 

ToTAL. . fr. 4!,mm 1?> 
2° d'une dim inution sur incomplet des chevaux de- . . . . 444 7?> 

TOT.AL ÉGAi,. • fr. 42,000 }) 

N. B. Les modifications indiquées dans la Note préliminaire qui précède, 
étant les seules que subisse le projet de Budget du corps de la gendarmerie 
pour l'exercice i88D, il a paru inutile de réimprimer les développements 
donnés à l'appui du projet primitif. 

Il y a lieu de s'en rapporter, quant à ces développements, à ce que contien­ 
nent les pages 48a à 495 du Document parlementaire n° !04 de la session 
i885-f884. 



( 285 ) (Co1'PS de la gendarmen'e.) 

PROJET DE LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres de la Guerre et des 
Finances, et de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS Al\RtrË ET ARRtl'ONS: 

En remplacement du tableau IX annexé à Notre arrêté du 
28 février t884 el du § 10 de l'article 1er de cet arrêté, 
Notre Ministre des Finances présentera en Notre nom, à la 
Chambre des Représentants, le projet de loi dont la teneur 
suit : 

ARTICLE UNIQUE, 

Le Budget du corps de la Gendarmerie est fixé, pour 
l'exercice '.1885, à la somme de trois millions quatre cent 
quarante-huit mille francs (5,448,000 francs), y compris un 
crédit de 2,900 francs, en charge extraordinaire et tempo­ 
raire. 

Donné à Bruxelles, le 8 novembre fSM. 

LÉOPOLD. 

Paa LE Roi: 
Le ltfü,istre de la Guerre, 

CH. PONTUS. 

Le Mi11istre des Finances, 
A. J3EER~AERT. 





( 28:S) 

XI. 

BUDGBT 

DU 

MINISTÈRE DES FINANCES 

POUR L'EXERCICE t~. 

--·- 

72 



(N° 5.J ( j86.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le projet de Budget du Ministère des Finances pour l'exercice t88f>, qui 
remplace le tableau X <ln projet de la foi du Budget général déposé 
en février !884, s'élève à. . . . . . . . . . . . fr. fo,847,0U> >) 

11 présente, comparativement an tableau X, qui s'éle- 
vait à . 1 • • - • • • • • • • • • • • • • • • J 5,856,015 » 

une diJfére~1ce en moins de . . fr. 9,000 » 

Si la comparaison s'établit entre les crédits votés pour 1884 et les prévi­ 
sions révisées de '.1880, on obtient le résultat suivant : 

Montant des crédits votés pour { 884 . . 
des prévisions révisées pour i 88!5 . 

En moins sur les crédits votés pour 1884. 

. fr. -t o,87 4,440 » 
J o,847 ,Oi ei u 

. fr. 

La différence en moins de 9,OO0 francs, mentionnée plus haut , est la 
résultante des augmentations et des diminutions proposées sur divers 
articles. 

Ces augmentations et ces diminutions s'expliquent comme suit: 

CHAPITRE PREMIER. 

ADMlNlSTRATION CENTRA.LE. 

ART. 2. - Traitements des fonctionnaires, employés et gens de service. 
Traitements des employés détachés des provinces à l'Administration cen­ 
trale. - Traitements de dispon·ibilité. 

On a mis à l'étude la question de savoir si de nouvelles simplifications ne 
pourraient pas être introduites dans certains services ressortissant à l'Admi­ 
nistration centrale des contributions directes, douanes et accises. 

Dès maintenant, on peul prévoir qu'il sera possible de réduire le nombre 
d'employés de province détachés au service de la vérification des registres. 

De ce chef, le crédit porté à l'article 2 du Budget peut être diminué de 
9,O0O francs. 



( 287) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(Min. de, Finances.) 

CHAPITRE Ill. 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES, DOUAN.ES E'I' ACCISES. 

AaT. t4. - Service des contdbutions directes, des accises 
et de la comptabilité. 

AaT. 16. - Service des douanes et de lei recherche maritime. 

Ensuite des mutations survenues dans le personnel du service des contri­ 
butions directes, des accises et de comptabilité, le chiffre des indemnités de 
résidence porté sous le litt. g de l'article l4 (voir aux développements), peut 
être réduit à !$4,800 francs; soit une dimi uution de H>1000 f rancs. 
Par contre, le nombre d'agents du service des douanes et de la recherche 

maritime ayant été augmenté dans les localités auxquelles sont attachées des 
indemnités de cette nature, il convient de porter-à 24f>,OOO francs le crédit 
du litt. l de l'article {6 (voir aux développements); soit une augmentation 
de ·W,000 francs. 

Ces modifications n'exercent aucune influence sur les chiffres du Budget; 
elles constituent un simple transfert de l'article !4 à l'article H>. 

ART. 19. - Tl·aitements lempo1·aires des fonctionnaires et employés 
-non replacés. 

Depuis ces derniers temps, le nombre de fonctionnaires et employés du 
Département des Finances jouissant d'un traitement de disponibilité a 
diminué assez notablement par suite de décès, de mises à la retraite ou de 
rappels à l'activité. 
Le crédit affecté au payement de ces traitements (art, i9 d11 Budget) peut 

être réduit d'une somme de {6,000 francs; ruais celte somme doit être ajoutée 
également au litt. f de l'article {6 ci-dessus (service des douanes el de la 
recherche maritime, voir aux développements), en prév~ou des augmenta­ 
tiens de personnel que nécessiteront vraisemblablement les fraudes d'alcool 
et de tabac. 

N.B. Les modifications indiquées dans la note préliminaire qui précède 
élrnt les seules que subisse le projet de Budget du Ministère des Finances 
pour l'exercice {88a, il a paru inutile de réimprimer les développements 
donnés à l'appui du projet primitif. 
Il y a lieu de s'en rapporter, quant à ces développements, à ce que 

contiennent les pages 499 à a42 du Document parlementaire n° !04 de la 
session {885-{884. 

73 



[ N• 3.] ( j88) 

PftOJKT DE LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Fînanees, et de 
l'avis de Notre Conseil d~ Ministres, 

Nous A.YONS A.R.l\~Ê KT URMONS : 

En remplacement du tableau X annexé à Notre arrêté du 
28 février 1~4 et du§ li de l'article 1 ••. de cet arrêté, Notre. 
Ministre des Finances présentera en Notre nom, à la Chambre 
des Bepréseutants, le projet de loi dont la teneur suit : 

ARTICLB UNIQUE. 

Le Budget du Ministère dès Finances ~t 61é, pour l'exer­ 
cice 1885, à la somme de quinze millions t111it cent qua­ 
rante-sept mille qaioze francs (13,847,015 francs), conformé­ 
ment au tableau ci-anneré, 

Donné à Bruxelles, le 8 novembre t884. 

LÉOPUl,D. 

Pa L'l Roi: 
Le Ministre chs FinmtU1, 

A. BEEMAERT. 



( j89 ) (Min. des Pi11ance1.) 

BUDG El' DU MINISTÈRE 
POUR 

DES FINANCES 
L'EXERCICE i88~. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DKS SERVlCIS E1' DE L'OBJET DES DÉPRNSES. 

MONTAN'r 

DSS CIUlDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapiire. 

1 
:.! 

3 

4 
5 
6 
1 
s 
9 

10 
11 

12 
1~ 
14 

15 
16 
17 
18 
10 
~ 
11 
n 

" 

CIIA.PITI\E l••. 

Traileœeul du Mi11i1ttt. 
Jraitement:i des fonctionnaires, employés el gens de service. - Tr-aittmeots des employés 
dëtaehës des provi11ces à l'ad111i11i11ra1ion centrale. - Traitemeols de dispnoibililtl . . 

Honoraires des nocat:I et des avoués du Dêpartemenl. - Frai!» de procédure, d,l>oursés, 
amendes de cassation, etc 

Frais de tournées. . . . . • 
l\Jatêriel. • . 
Magasin général des papiers . 
Traitement du i;rneur des moonaits el des poinçons de titre el de ~ar.iotie 
Service de la monnaie . 
Docuœenls Jtatistiques . 

CHAFITBE Il. 

4D •• rtlS'tlU.TlOlt DK LA. TUSOl.'EIU& &'f 01 LA DITR Pll•LIQUa 
D.t.l!IS LES PBOVU'(CES, 

Traite111ent.t des ageots du Trésor • • . • . • . 
Frais dt bureau,. de comuüs. de loyer, ete., des agents . 

CHAPITRE III . 

.lDlll!ClSff.lTIOl!I DU CO!l'Tl.llllTIONS DIHC'TU, IIOU4NIIS ff ACCISES, 

Suneillimc:e gilittale. Trailemetlts • . . • . • • . . • • . • • • 
Senice de la comen,atio11 du cadastre. Traitements • . • . . • . • • 

! Traitements li1es • . • • • , . 
des co1ttrib11tions di_l'!Cles1 des accises Remises proportioitaelles et i0demnitis 

et de la comptabilité. · · , • (criait no,a /irnüatin . . . . . 

dts doumes et de la rechen:lle maritime • . • . • • . . • . • • 
- des ess.iis lies oun-ages d'or et d'argent 

Supplémenls de traite111eut. • • • • • 
Traitements temporaires des fooclill!Ulairea el emplo11!• noa replacét. • 
Fr.iis de burea11 et de to11ra«s • • • • 
ludcmlÙt&, pl'Ùlles et d6pet1191 a,enes • 
Poliœdol&IAièn. 
lbtlriel. 

4 UN■H.L • , . ~. 

1 
010,l!î~ " 

73,000 • 
1,~. 

15St,.SOO •• } 1,378,750 • 
17:t,~ • 
4,'i0O • 
a,too • 
18,000 • 

164',!JOO • 
.ffl,400 • 

471,$50 , 
708,600 • 
t,U1,30C> , 

t,26s.ooo • 
4,8S9,9il5 • 
t!,80G • 

'.ll60,'.:!':l5 • 
56,000 • 
IM,580 • 

548,~ , 
11,eoG • 

!01~-ü!i • 

~tt,700 • 

11,leo.&55 • 



lN• 3.] ( 290 ) · 

BUDGE'r DU MINISTÈRE DES FINANCES. 

.lrlicles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJ.ls'f DES D~PENSES. 

~4 
25 
26 
,.1 
28 
!9 

MONTANT 

DES Cl\ÉOl'l'S 

par article. 

TO'fAL 

par ehapnre. 

Ruoa, .. 

Cll.Al'l'CI\E IV. 

4D■!NISTftA.TION Ill t.18NR.EGl6'l'REMBNT E'r OES DO.NAIN~. 

. . rr. 

Traitements du personnel de l'enregistrement et du timbre . 
Frais de bureau et dépenses diverses . 
Traitements du personnel du domaine. . . . . 

rorestier - . . . . 
Remises des recereers. - 1-"ra is de pel'\.-e~tion (cr1tttit non limitatif). 
- des gr-eflien (crédit non li111ïtat1'() . 

IO Matériel. . • . . . • . . • 
31 Dépenses du domaine . . . . _ 
3i Frais de construetiçn et de n!paralio-fl de routes destinées à faciliter l'exploitation des 

propriétés de l'Etat • . . • . . • . . . . . . . . . • . • • • • 
M I Domma1Jes-intérêtsen matières di,enes, intérêts mora.toirescomprii (cridil l'&Qn limitatin 

34 
35 

o6 

CIIA..PITl\.t: V. 

Pt:l'ISlONS E'r SECOUI\S. 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement • 
Seeeura à d'anciens employés, veines el familles (l'employ~ qui, n.'ayant pas de droit 
à une pension, ont néanmoins tles titres à l'obteutîon d'un secours, à raison de leur 
position malheureuse. . . • • • . . • • . . • • • 

CIIA..PITJ\E VI. 

DépeDtes impréy11e, non libellées au 81.1dget . . • • . 

Tnu nu Bvout D11 •1N1nh1 111s w1:,.1.•i;■s • . . rr. 

495,650 • 
46,~00 • 
t 18,050 • 
407,680 • 
t,~~o.ooo • 

11>,000 • 
11,100 • 
t~o,ooo • 
'i6,000 • 

t,500 • 

i8,000 • 1 
a,ooo • 

!S,000 • 

13,166,855 • 

,,6lf3,t60 • 

5,000 • 

• 15,W,015 • 
\ 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre urrêt~ 
du 8 novembre i884. 

L:ÉOPOJ.D. 
P.t.B LE 801: 

L, Ministre de, Finances~ 
A. BEERNAERT. 



( 29i ) lNo S.] 

XII. 

BUDGBT 
DES 

NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS 

POUR L'EXERCICE t 88S. 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le projet de Budget des Non-valeurs et des Remboursements pour l'exer­ 
cice {88f;~ qui remplace le tableau XI du projet de la loi du Budget 
général déposé en février {884, est maintenu au chiffre de t,686,?mo francs 
Il accuse, comparativement au tableau XII du Budget de ·J884, une diffé­ 
rence en plus de 5,000 francs formant la balance des augmentations et des 
diminutions proposées sur divers articles. 
En ce qui concerne le tableau de développement de ce projet de Budget 

et la note explicative à l'appui des augmentations et des diminutions, je ne 
puis que me référer el renvoyer aux pages ?>45 à tl~j du Document parle­ 
mentaire n° ·I 04 de la session ¾ 885-84. 

Le Ministre des Finance,, 
A. BEERNAERT. 

74 



[No 3.J ( j91) 

PROJIT Dl LOI, 

LEOP()LD II, 
1\01 DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous .lVONS ARRftÉ &T ARllftONS : 

En remplacement du tableau XI annexé à Notre arrêté du 
!8 tëvrier 1884 el du § i2 de l'article premier de cet arrêté, 
Notre Ministre des Finances présentera en Notre nom, à la 
Chambre des Représentants, le projet de loi dont la teneur 
-suit : 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget des Non-Valeurs el des Remboursements ei,L 
fixé, pour l'exercice 1885, à la somme de un million sh cent 
quatre-vingt-six mille cinq cents francs (1.686,500 francs), 
conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le 8 novembre 188-'. 

LtOPOLD. 

Pu LB Roi: 
LA Ministre de, Fi11anets, 

A. BEERNAERT. 



( i95 )- 

BUDGET DES NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS 

POUR UEXERCICE i88H • 

.Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MO?IT.ll.'IT 

DES CRÎDITS 

par article. 

TOTAL 

par cbapîlre • 

• 

CBAPl1'RE PRE.MIEi\. 

IION-UL&UIIS. 

1 1 Non-Valeurs 1ur- la cootribution foneière . • 

t - - personnelle • 

sur le droit de patente, . . 

4 1 - sur les redevances des mines. 

5 Frais de poursuites irttt:0uvubles pour les impdls OHntionnés aux quatre articles pri- 
cédeau • . • . • • . • . • • . . . . . • . . . . • . . • . 
(Les erëtiiu portis 111 présent chapitre ne wnt point limilalira.) 

CBAPITI\E Il. 

•••aOIJ 9.5 z•11t!ITS. 

6 1 Conlrihtion.t dinctu~ douams et occi,e,. - llestitutio11s de droiu perçus abusin­ 
ment, et de ronds reconnus appartenir à des tiers • . . . . • . . . • . . 

7 1 Enngi8tnffMfttddomainu. :_ Restitutions de droits perçus ab11sireme11t, d'amendes, 
de rrais, etc., en matière d'enregistrement, de domaines, etc. - Remboursemeut de 
fonds ~onnus appartenir à des tiers . • . • • . . . . • • • . • • . 

g 

10 

11 

Tnlorms et owtr11s adminislralion, de rectites taol'I clino111mies au prê,.,.t Jtt.11.lget. - 
Remboursements di,ers . • . . • . . . • • • . • • • • • . • . . 

Marim. - Restitution de droits de pilotage, de phares et ranau1. et a1111'ff1 iodûment 
pe~llS par l'adlDÏnistration de la marine • . • . . . • • • • . . • • • 

Sffl1ice cw 11arig0Cion d vapeur mtrs .,/nl)flrs et hs paru étrangtn. - lembourse­ 
meats des droits de pilot.lge, de phares et fanaux . . . • . • • . . . . . 

~licit des dinrs comptables de l'État . • . . • • . . • 
(Les eradits port• ail prilea.t elaapilre Re MIDI point limitatifs.) 

Toul. DU HHST DU 11011 T.t.1.IUU IT DII IUIIMIIIUUIJIT8. fr. 

too,000 • 
soo-,~ • 
U0,04» • 

15,000 • 

i5&.,000 • 

t,500 • 

ffl,000 • 

-tt,ooo • 

l t,OlSj,500 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 8 novembre t 88'. 

L.OPOLD. 
PAi\ LE ROI: 

L~ Minùlre des Firw.1uu, 
A. BEERNA.ERT. 





( 29r5 ) [No 5.] 

XIII. 

BUD8BT 
DES 

RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE 
t!OUR L'EXERCICE t885. 



[No 3.j ( !96 ) 

NOTE PRÉLIMINAŒR 

Le projet de Budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre de l'exer­ 
cice {883, qui remplace les tableaux XV et XVI du projet de loi contenant 
le Budget général déposé en février f884, s'élève à . . fr. 67!,958,iOO » 

Les tableaux XV et XVI s'élevaient à . . . . . . . 674,660,700 » 

Soit une différence en moins de. . . fr. 2,702,600 >> 

Si la comparaison s'établit entre les crédits votés pour f 88( et les prévi- 
sions révisées dei 88t., on obtient le résultat suivant : • 

Montant des crédits votés pour {884 . . . 
des prévisions révisées pour ·f 88?> 

En plus sur les crédits votés pour !884 . . 

. fr. 654,23t>,20O 1) 

67-t,9a8,H)O Il 

La différence en moins de 1,701,600 francs mentionnée pins haut s'ex­ 
lique comme suit : 

Tll'RE I·•. - RECETTES ET DÉPEi-,SEt1 POUR. ORDI\E. 

CHAPITRE r-. 

AaT. 6. - Réserve du fonds communal. 

Par suite des changements apportés aux évaluations des Voies et Moyens 
de l'exercice {88a, en ce qui concerne les eaux-de-vie et les sucres indigènes, 
il y a lieu. de modifier également le tableau des recettes et des dépenses pour 
ordre du mème exercice, relativement au fonds communal. 

Les évaluations primitives et les évaluations nouvelles sont détaillées 
ci-après : 



( ~97 ) (lteceltea ,t dép. pour ordr~.) 

NO'fE PRÉLIMINAIRE. 

car, 
Eau 

Bièr, 
1 
· Suc 
1 

1 Vin 
1 
F.au 

Bière 

Vina 

Suce 

1 
! Rece, 
1 le 

IJ CO 

·- - ·-·- .. -- ,..._, __ ·- -------- - -- . - - ._ .• 
t\'ALUATIONS 

- -- -·- --- 
1 

Pl\lKITlvtS. llOIJ~ELLES. 
. - ·- _,_. _____ - --- 
Produl: Part du fonds communal. Produit Part du fonds communal. 1 -- r-;:lauL. brui. p.•; •. Montaut. brut. p.•/ •. l 

Droit, dt do11ane. 
1 .. . . . . . . . . \ 3,100,000 75 2,:Sll:i,000 l>,100,000 75 'il,325,000 

-de-rie . . . . . .. 1,360,000 30,009 408,000 t,360,000 31,008 421,700 

s et rin.tÏfl'res • . . . i00,00'.l 1 
i 

245,000 700,000 i ! 245,000 
3~ 35 

1$ ••••••••• 3,100,000 1,085,000 is,100,000 t,085,000 

I>t"oits d'acci1t. 

. . . ~ - . . . . . 4,506,1100 35 1,577,100 4,506,000 35 1,577,tOO 

-de-rie imlicèoes. • • 52,930,000 50,009 9,882,000 'J9,570,000 31,008 9,16U,t001 

s . • • • . • • • • 14,0'8,000 ! l 4,913,~00 14,~JS,000 ! 
) 

4,91-3,300 

i;res ....•.•. 12,000 35 4,~o 12,000 55 4,2001 

s •.••.••.. 5,616,000 t,065,600 :ï!,900,000 1,0l!S,000 

Poste1. 

les de toute nature, saur 
droit sur les elfe!$ de 
œmerce. . . . .. Pi,885,000 41 5,692,ISOO 14,130,200 41 15,707,000 

TOTAUX •••• ,s,oos,aoo !i6,!S5'.j,400 

D'où une diminution, sur les évaluations primitives, de -f ,f$4~,600 francs. 
La somme de ,6,?ia2,400 francs étant inférieure à la moyenne des sommes 

réparties et à répartir pendant les trois dernières années C), il n'y a pas lieu 
d'opérer, au profit de la réserve, la retenue mentionnée au paragraphe 2 de 
l'article 2 de la loi du 20 décembre .f 862. 

Ladite somme de 26,aat,400 francs remplace ainsi celle de 28~055,000 
francs qui figure à l'article t> Liu tableau XVI, page 77, du Budget général de 
l'exercice f 885, sous la rubrique : Fonds communal institué par la loi du 
f8 juillet 1860. 

(1) Les sommes réparties entre les communes pendant les années 1882 à i884, s'élèvent 
savoir: 

Eu i882. . . . 
- 1885 ...• 

- 188\ (Prévisions) 

. fr. 27,135,028 08 
. V ,603,894 6j 

26,452,300 Il 

ENS6HLE. 

MoYENNI. 

. . fr. 8·l,H~9,222 70 
27,063,074 ~3 

96 



lN° 5,) ( 298 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Il est à remarquer quo d'après les previsrons, un prélèvement de 
fr. 510,674 'J5 c• (fr. j7 )063,07 4 j5 C' - 26\f>o2,400 fr. = fr. !H 0,67 4 25 c•) 
sera fait sur la réserve pour compléter la moyenne des trois dernières années, 
qui forme le montant de la somme à répartir entre les communes. 

1 TITllE Il. - DÈl1ENSES Sl/R l\ESSOUUCES Sl1Ê(lJALJ,~S. 

§ 5. - SEll.VlCES DIVERS. 

Bemboureement de prêts faits aux provinee« et aux communes pour 
c:011struction et llme·iibl1nnmt lie maisons d'écoles (loi clu i.t août 1873), 
90(),000 francs. 

L'article 2 du projet de BudgeL de la Delle publique pour l'exercice ·188H 
soumet à l'approhation des Chambres la cession faite, it la Caisse générale 
d'épargne et de retraite, des annuités <lues au Trésor, en remboursement des 
sommes avancées aux provinces el aux communes pom· construction et 
ameublement de maisons d'école. 

Comme conséquence de celte cession, l'article 20 du tableau XV des 
dépenses sur ressources spéciales, annexé au projet de Brnlget primitif pour 
l'exercice f88t;, devient sans objet, puisque, à partir de 1885, le recou­ 
vrement des annuités se fera directement par la Caisse d'épargne. Il y 
a donc lieu de supprimer le crédit de 900,000 francs porté à cet article. 

N.B. Pour les tableaux et développements du Budget des recettes et des 
dépenses pour ordre, on ne peut que se référer el renvoyer- aux pages 64f à 
660 du Docume-nl parlementaire, n° f 04. de la session de i883-f884. 



( 29U ) (Recette& et dep. pour ordre.) 

PROJET DE LOI, 

LÉOPOLD II, 
1\01 DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre iles Finances, el de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARR!nÉ ET ARll.trOl.'CS: 

En remplacement des ftableaux XV et XVI annexés à 
Notr(• arrêté du 2S février -1884 el des articles 7 et S de cet 
arrêté, Notre Ministre des Finances présentera en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, le projet de loi dont 
la teneur sui; : · 

ARTICLE UNIQUE. 

Les recettes et les dépenses pour ordre de l'exercice ·1885 
soul évaluées respectivement à la somme de six cent soixante­ 
onze millions neuf cent cinquante-huit mille cent francs 
{671,958,t0O francs), conformément an tableau ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le 8 novembre 1884. 

Li~Ol•OLD. 

P .&R LE Roi : 
Le M iuistre tte& Finances, 

A. BEERNAERT. 

- 



( ~\) 5] ( 500 J 

BUDGET Db:S RECETTES ET DÉPENSES POUR ORDUE DE L'EXERCICE !88!>. 

- : u ~ •• ◄
:: 
" z. 

DÉSIGNATION DES SEHVlCES. 

Pré,isiona 
■a• MIIC:IITTII• 

el 

oms IIIÎPHl'lSU. 

Total 

pu 

O■A.PIT■a, 

3 

4 

5 
6 
1 

s 

10 
H 
12 
us 
14 
15 
16 

17 
18 
19 
to 
21 
2:t 
23 
24 
!!5 

27 
28 
20 

TITaE •. - BIKOIITTIH IKT.i••.Pll1'11II■ •• .,. oa••·· 

CHAHTUE Pl\El'11ER. 

Fonds de lier, dlipoli• au Trésor, et dont le r1tmboursem1mt a lieu avec l'intor-usntiori 
du 1Uinillrs di$$ Finances, 

Cautionnements versés en numéraire tians les caisses du Trésor, par les comptables de l'État, 
les receveurs communaux el les receveurs iles hospices et des bureaux ile bienfaisance, 
pour sûreté ùe leur uestion. cl par des contribuables, négociants ou commisslcunaires, 
en garantie du payement ile droits ,111 douane, d'accise, etc. . 

Cautionnements versés en numéraire par les entrepreneurs, adjudicataires, concessionnaires 
Lie travaux publics, Cl l>ar les agc11ts commerciaux .. 

fonds spécial créé en vertu Lie l'article 57 de la cunvemiou du l"' juio Ul77 
1 Versements faits directement dans la caisse de l'État. 

) 

Impôts recouvrés par les comptables Lie l'aLlmioistra­ 
tien Lies contributions directes, douanes et accises, 

fonds provinciau1. déducrien faite des frais de perception . • . . 10,000,000 
Rere1111s recou vrés par les comptables de Padminis­ 

traticn de l'enregistrement et des domaines, dédue­ 
, lion faite des frais de perception • . . • . . 

Fonds communal institué par la loi du 18 juillet 1860 . 

1 ·'"'·"' : 1 

500,000 ,. ~ 

ltéserve du fontis communal . 
t·onds locaux.-· Versements faits par les communes pour être alreetés, par l'autorité provin­ 

ciale , à des dépenses locales . 
Dépôts ellect11és chez: lus receveurs des coutributions directes , pour le compte de la Caisse 

i;énêrale d'épargne . 
Oêpôts effectués ebcs les percepteurs tics postes , pour le compte de la Caisse cénérale 

t1•épargne. 
Caisse de retraite Instituée par la lui du 16 mars 1865 . 
Caisse dn veuves el orphelins du Département des finances 

des Chemins Lie fer, Postes el Télésrapbes 
de l'Intérieur et de l'instruction publique. 
des Affaires .Étrangères . 
de la Justice 

des professeurs, fonctionnaires et employés de l'ordre admi­ 
nistratif el enseignant de l'Administratio11 Je l'lustruclion 
publique • . 

des professeurs et instituteurs commuQaux 
Lie l'ordre judiciaire 
des officiers de l'armée 

Caisse de prévoya11c11 des pilotes et autres agents ùe la marine. 
C.1is1H: centrale de prévoyance des secrétaires corumunau x . 
~fasse d'habilletaent des employés du lïépaetemem des Chemins ile fer, Postes et Télégraphes 
Caisse de remplacement par le Département de la Guerre . 
Caisse de retraite el de secours des ouvriers du chemin ,le for . 
Recettes effectuées par l'administration des chemins de fer ile l'État pour compte du service 
de la marine, des sociétés concessionnaires el des administrations étrangères avec les­ 
quelles elle est en relation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Recelles efîeetuées par l'administration des postes et télégraphes pour le compte des admi- 
nistratiens postales étrangèr• et Lies offices télégraphiques avec lesquels elle est eu relation. 

fonds pour l'encouragemeol du service militaire 
Fonds de toute autre nature versés dans les caisses du Trésor public, poui- le compte de tiers. 
Encaissement des effets de commerce par la poste 

4,800,000 " 

s,100,000 • 
40,000 • 

11,100,000 • 

26,552,400 • 
578,000 ~ 

550,000 ,. 

600,000 • 

21,000,000 • 
50,000 ,. 

1,200,000 ,. ~ 
1,000,000 " 450,917,400 
250,000 • 
100;000 • 
150,000 • 

250,000 • 
550,000 • 
380,000 • 

1,000,000 • 
·100,000 • 
'.:il50,000 • 
700,000 " 

2,700,000 • 
000,000 • 

v,000,000 • 

5,700,000 • 
11,000 • 

100,0110 • 
535,000,000 • 

A. 1.EPOlTt& • fr. 1430,917,400--~ 



( 501 ) (l'\O 5.] 

BUDHET DES RECETTES ET DÉPENSES POUR ORDRE. (Suite.) 

.. •• .. u .: 
~ 
•• •• • 
i: 

DÈSIGNATION DES SERVICES. 
Pré,ieleu 1 T,tal 

••• a■e■T'll'■■ par 
et 

J D.IS DÊPS:ISJ!I, 

1 
Cl■&•1Ta■, 

RuoiÏT .• . fr. 1 430,017,400 • 
CHAPITIŒ Il. 

Fond, de ti'er, diposi• cm T~1or, et dorit le remboursement a lieu di'rectement par les 
comptables qui en ont opérlf la recette. 

1'11nlslère des l•'inances. 

.Jdmini1lralion des contrib11tiom directes, douarie, et accise,. 
110 1 Rêparlition du produit des arnendes , saisies et confis~ations en matière de contributions 

directes, douanes et accises (caisse du contentieux) 

31 1 Fonds réservé dans. le produi; des amendes, saisies, confiscations et préemption~ 
32 lmp6ts et produits recouvrés au profit des communes 

3~ 1 Masse d'habillement et ,l'ëqufpemcnt de la douane • 

31 Sommes versées pour garantie de droits et il'amen1les éventuellement dus 
35 Travaux d'irri1ptioo dans la Camplne • , , 

36 Frais p~yés au eemmissaires spéciaux (art. SS de la loi communale) . 

Atlmirlislration de l'mre9istreme11t et desdomuine.s. 
157 1 Amendes diverses el autres recettes soumises et non soumises aux frais de réffi'! 
38 Amen,les et frais de justice en matière forestière 
lS!) 1 Consigna.lions de toute nature 

l'l.inlstëre des chemins de fer, postes et tétégraphes. 

A. - ,ld,nitiidration dtt:s chtmfnsde fer. 
40 1 Encaissement el payement pour- le compte de tiers tlu chef de transport de marchandises 

41 Prix de transport afférent au parcours en dehors des limites des chemins de fer, ua11s l'inté- 
rieur du pays (ports au delà) . 

B. - Adminislralion de.s po:slu et tlfligraph~k- 
42 
43 

45 

40 
50 

Encaissement el P31ement de quinances pour compte de tiers 
Articles d'argent ccnûës à la poste et rendus payables sur mandats et bons de poste 

44 1 Abonnements pris ~ux journaux et 1>3yés aux éditeurs 
Encaissement et payement de coupons . 

C. - ..ldmini:stration de la Marina. 
461 Remboursement des drcits de pilotage à l'J.tlmioislralioo néerlandaise • . • . • . 
-47 Remboursement à la yjlfe d'Ostende de la moitié du droit de pas.s;ase au:1 ~lusea (arflilé 

royal du to jùin 18ft ). . • . . . . . . 

Ministère de la ~uslice. 
-48 ! Masse des détenus (administriltion des prisons) 

Ministère de l'Agrleulture, de l'industrie et des Travaux publies. 

Peuslocs p;iyêes par les élèves de l'institut a(;ricole de }'Etal . 
Pensions payées par les élêns de l'école de métleciue vétérinaire de l'État 

ol I Produit du Jardin Uotauique. 

300,000 • 
17!S1000 1 

14,200,000 • 1 
170,000 . 

1 
800,000 . i 
i,ooo ' . ! 
6,000 • 

38(• 000 • 
19,800 . 

17,800,000 . 

9,000,000 • 

260,000 ,. 

50,000,000 • 

130,000,000 • 

,,isoo,ooo • 
8,000,000 ,, 

20,000 • 

8,000 • 

!15,000 • I 
i 
f 

1 
1 

30,000 • 1 

35,000 • , 

1,000 -. 

A UPO&TIII. , , • • . fr. 1 66.f,839,'lOO • 



lN° 5.] ( 50j ) 

BUOGE'r DES RJl~CETTES J~T DES DÉPENSES POUR ORDRE. (Suite) . 

.lrticles, DÉSIGNATION DES SERVlCES. 

PRtWISIH$ 

D~I alCliTTU 

,, .•.. 
•••n•••· 

lOUL 

,., 
CIAPITI.I. 

53 

55 

56 

57 

58 

159 

6() 

61 

fül 

84 

ll,IPIII.T. • . • • fr. 

Fo11ds sp~dau:z: rattachés au,'1: fonds 1le1 tiers et dont il n'est disposé qti'm 
v,n-tu d'ordonnances 1Jisêes par la Cour des Coinptu. 

§ , ••. - Su■SIDBS. - PutTS CO~TIUIUrlTl!S DE TIP.IU 11.l~S LA. olleti~Sl •• 
TIUY4Ul l'VlltlCS. 

Subsides olf'eru à l'État pour euestruetlen de routes 

Subsides pour traraux d'utilité publique. . . . , 

Part ù'iqlerrentioo lies provinces, des communes el des paetleuliers intéressés 
daus la tlêpeose de travaux 11'amélio1·atiou du r-é1Jime de l'Yser- . . • • . • 

Fonds provenant de l'intervention de tiers dans les dépenses de premier établisse­ 
meul. d'extension ou de parachêvemeat des chemins de fer . • • • . . . • 

§ 2. - fOl'DS Dl! U!UtOI. 

Fond• de remploi provmanl soit d6 fo ve-nla ou de la cenion d6 vieux matê­ 
riaux et cJ'oojeu /tors d'u:rag,, soit du rlfl!lbotir.nment d'ava11cu budgé­ 
taires 1:oncert1ant lu services $Ui11anu : 

Ministère de l'Agricullure, de l'l1ulustrle et ues Travaux publics. 

Serrlce de l'atelier de photographie de l'administration des pools el chaussées • • 

Ministère des Chemins de fer, postes et télêgra11hes. 

A. - Clielftin <k fw. 

Billes, rails et aeeessoires, matériel li1e tenant à la voie. 

SerYice des ,oies et truaull, non compris les objets déoollllllh à l'article p~- 
deot .•.•••.•.•••..••••••••.•••••••• 

Senice de la traction et du matériel 

Senice des tra1uporu 

Senices. en géoml. • 

Verselllflll$ a1ant une atreetatio.11 spéciale ou concernant plusieurs serYices . 

Il. - Po1t,1 ,1 tillgraplttl. 

~ t • Senice des postes • 

t 2- Senice des t"égrapbes . 

C. - KariM. 

Senice de la tractioll el du matériel. • • . . . 

100,000 ._ 

t,000,000 • 
i so,ooo . ,,130,000 • 

\ 
1,000,000 " 

16,000 • 

3,500,000 » 

100,000 • 

500,000 • 

50,000 • 

67,000 » 

400,000 • 

47,900 • 

66-4,839,'.iOO • 

4,9!Sl,900 • 

A a■Na-ru .•.. fr. 

!I0,000 • 

1 671,918,100 • 



[N• 5.j 

BUDGET DES REC..:ETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE. (Suite.) 

( 503 ) 

Articles. DÉSIGNATION DES SERVICES. 

RnoaT .. , , , fr, 

Mhalstère de la Guerre. 

611 Service des ~tablissemenls de fabrication de l'artillerie • 

66 Service de l'Institut cartosr:ipbique militaire • • 

67 Senice des objets de cou.cbage de l'État •• 

68 Sereice de la pharmacie centrale de l'armée. 

60 Ser,ice de la remonte spéciale des ollkiers. 

§. 3. - S11n1cn onus. 

70 

71 

Cautionnement$ des entrepreneurs défaillants. • • • 

Frais d'administration de la masse d'habillement du Département des Chemins 
de fer, postes et télégraphes • • . • • • • • • • • • . • . • • 

PRtVISIONS TOTAL 
DIS aie IITTIS 

••• 
otd" 

dr111sas. Ç■A.HTII!, 

" 1 e11,ots1100 • 

20,000 , 

15,000 • 

11,000 • 

1s1000 • 

200,000 • 

10,000 • 

20,000 • 
30,000 • 

TOTA.L D1I BIIDHT •n HClltTIIS f.T DU DÎP!!ISl!S POUll OllDH .••••.••...••• fr. 1 671,0153,100 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté da 8 novembre iSSl. 

LtOPO~D. 
Par le Roi: 

Le Mi'nistre des Fina,u;es, 
A. BEERNAERT. 





( 30~ ) . [N• 5.] 

XIV. 

BUD9BT 

DBS 

RECETTES ET DES lli~PENSES EXTRA.ORDINAIRES 

POUR L'EXERCICE ts&. 

77 



( 506 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

- ·~- - 

Ln loi de comptabilité de -1846 avait établi, pour les crédits spéciaux ou 
dépenses extraordinaires, un résime très simple et très logicp1e. 

Les fonds disponibles sur ces crédits, à la clôture d'un exercice, étaient 
reportés à l'exercice suivant avec l'intervention de la Cour des comptes et y 
conservaient l'affectation qui leur avait été donnée par Ja loi. 

Ce mode a été pratiqué sans difficultés, abus ni inconvénients quelconques 
pendant trente-six ans. li n'en résultait pas, comme on a paru le croire, que 
les Chambres ignoraient les dépenses faites ou à faire en vertu de leurs votes. 
Chaque année, les imputations sur chaque crédit spécial leur-étaient signalées, 
ainsi que le solde disponible. li n'en résultait pas non plus que, sans pré­ 
venir le ltlinistre des Finances, les autres ministres pouvaient, en quelques 
mois, disposer de tous les crédits alloués. 

L'article 5i de la loi de comptabilité a été implicitement abrogé par la loi 
du Budget de 1884. Au lieu de faire les reports des excédents de crédits 
spéciaux en vertu de la loi, on a voulu qu'ils fussent faits par la loi, et, comme 
première application, la loi du Budget a reporté, outre les 8 millions de 
crédits alloués 11ar la loi du { er août t 885, dix millions d'autres crédits anté­ 
rieurs. 

Le régime de la loi de comptabilité était clair, pratique et iaissait à l'Admi­ 
nistration la liberté nécessaire; il n'obligeait pas les Chambres, après avoir 
ouvert un crédit à dépenser en dix ans, à voter en outre chaque année une 
seconde fois une partie de ce crédit et un report de la partie disponible, 
d'après les votes antérieurs. 

Nous proposons de remettre en vigueur l'article 51 de la loi de comptabilité 
el même de l'appliquer aux crédits spéciaux compris dans le Budget de l'exer­ 
cice courant, qui seraient tous annulés de plein droit le 5-t dêcembre prochain 
s'il n'y était pourvu par la loi. 

L'ordre, la régularité et la facilité des mouvements seront ainsi rétablis 
dans ce service. 

Les modifications apportées au projet de Budget des recettes et des 
dépenses extraordinaires pour l'exercice i88fi, qui remplace le tableau XIV 



( 307) (Dépenses sur ress: extt·.) 

NOTE PReLIMINAlRE. 

et les articles 5, 4, ~ et 6 du projet de loi contenant le Budget général déposé 
en février t884, se résument comme suit : 

1 ° Recettes. 

Projet de Budget primitif . . 
révisé. . 

. . fr. 

EN PLUS AU PROJET REVISÉ 

2° Dépenses. 

Projet de Budget primitif . 
révisé. . 

fü" MOINS AU PROJET REVISÉ 

~,rn9,884 ,, 
i 7 ,682,2~7 ?:>5 

. fr. 1 j,f,22,545 ~5 

. fr. 44,974,7;50 » 
56,594,nm » 

. fr. 8,?jS0,00O » 

En ce qui concerne l'augmentation que subit l'évaluation des recettes, on 
en trouve la justification dans la note préliminaire du Budget de la Dette 
publique. 

Quant à la diminution de 8,580,000 francs dans les prévisions de dépenses 
et à certaines modifications de détail , on en trouvera les raisons dans les 
explications ci-après, 

Jlll'USTÈRE DES AFFAIRES ÊTIU.NG€RES. 

ARTICLE PREMIER (tableau primitif). - !Jlusée commercial. - Complémesü des 
frais de premier établissement. 

Crédit demandé . . . . . . . • supprimé. 

Le crédit demandé au projet de Budget primitif (Tableau u0 XIV. - Dé­ 
penses sur ressources extraordinaires) s'élevait à 50,000 francs. On propose 
de le supprimer. 

Il semble préférable d'imputer toutes les dépenses du :llusée commercial 
sur le Budget ordinaire. A celte fin, il a été inscrit un crédit de 2!>,000 francs 
à l'article 54 du Budget du ~Jinistère des Affaires Étrangères. 

,'à- 

Mll'USTÈI\E DE L'J~TÈRIEUR ET DE L'J:NSTRUC'rION PUBLIQUE. 

ART. 2 (tableau primitif). - Ava11ces aux communes pour construction 
el ameublement de maisons d'école. 

Crédit demandé. . . . . . •. . . "" . . . . supprimé. 
78 



[N° 5.] ( 508 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

Le Gouvernement est d'avis de renoncer, au moins provisoirement, à 
faire des avances aux communes pour construction d'écoles. De là, la sup~ 
pression du crédit de -t. 60,000 francs inscrit au projet de Budget primitif. 

ART. 5 (tableau revisé). - Ensei'gnement moyen. - Constructi'on d'athénées 
et d'écoles moyermes, etc. 

Crédit primitif. . 
revisé . 

• fr. 1,200,000 » 
900,000 » 

EN MOINS. • • • fr. 500,000 » 

Tenant compte du llegré d'avancement des travaux dans plusieurs com­ 
munes, il est possible de reporter une partie de la somme de ·1,200,000 francs 
sur l'exercice f 886 et de diminuer ainsi de 500,000 francs le crédit prévu 
pour f88!$. 

ART. 6 (tableau révisé). - Ameublement des écoles et_ sections normoles 
primaires. 

Crédit primitif 
revisé . 

. . fr. S0,000 )) 
H>,000 » 

. . fr. 55,000 )) 

La somme de ?>0,000 francs était destinée à compléter l'ameublement des 
écoles de Lierre, de Bruges et de Gand (institutrices) et de la section nor­ 
male <le Bruges. 

Une somme de -12,::iOO francs, comprise dans le crédit, était demandée pour 
compléter l'ameublement de divers établissements. Par suite de la suppres­ 
sion d'un certain nombre d'entre eux, on pourra employer les meubles qui 
en proviennent dans les écoles ·qui ne soot pas suffisamment pourvues. 
Néanmoins, il convient de maintenir une demande de crédit de j 5,000 francs, 
à l'effet de pouvoir acquérir certaines parties de mobilier qui ne peuvent être 
trouvées dans celui des écoles supprimées et d'effectuer le transport des 
meubles à transférer d'une école dans une autre. 

Mll'USTÈRE DE L'AGlUCUL'fURE, DE L'INDUSTRIE ET DES 'ntAVAUX PUBLICS 

ART. 7 (tableau révisé). - Exposition m&iverselle d'Anvers. 

Crédit demandé : f>00,000 francs. 

L'exposition d'Anvers, à laquelle Sa Majesté a daigné accorder son haut 
patronage, est une œuvre éminemment nationale, dont l'inBoence sur le 



( 509 ) ( Dépensts sur ress. extr.) 

NO'rE PRÉLIMINAIRE. 

développement de notre commerce d'exportation et la prospérité du port 
d'Anvers sera considérable. 

Le Gouvernement- a résolu de lui procurer un concours actif, tout e11 
laissant à la Société de l'Expositiou la direction générale et la responsabilité 
financière de l'entreprise. 

Une commission, dont. S. A. R. ~tg• le Comte <le Flandre a bien voulu 
accepter la présidence d'honneur, a été instituée en vue d'encourager et de 
faciliter la participation des producteurs belges, 
Lors de l'Exposition nationale de 1880, la Belgique a manifesté d'une façon 

éclatante l'étendue et l'excellence de sa production industrielle. 
La section belge de l'Exposition universelle d'Anvers ne doit pas être 

au-dessous de la réputation que nous avons conquise alors. Elle doit même 
1rnu·quer les progrès accomplis et démontrer de nouveau que nos produits 
peuvent lutter de qualité et de bon marché avec tous ceux de l'étranger. 
Grâco aux mesures d'organisation adoptées par le Gouvernement, la réus­ 

site de l'Exposition belge est aujourd'hui certaine, grâce aux démarches qui 
ont été faites auprès des gouvernements étrangers, la participation de 
ceux-ci est également acquise. 
Plusieurs ont voté des crédits considérables pour permettre à leurs natio­ 

naux de figurer avec honneur dans ce grand tournoi international. 
Le Gouvernement demande à la Législature de voter une sonime de 

aOO~OOO francs dont on disposera de façon à rendre moins onéreux pour nos 
producteurs leur concours à l'Exposition d'Anvers. 
· Les Chambres ont alloué un crédit de a00,000 francs pour permettre à. 
nos industriels de prendre part à l'Exposition d'Amsterdam. Nous avons au 
moins autant d'intérêt à soutenir la réputation du travail national en Bel­ 
gique que dans les Pays-Bas. 

Les crédits de cette nature votés jusqu'à présent par les Chambres ont 
presque toujours été couverts au moyen des ressources extraordinaires. 

fiervlce des routes et bâtiments clvlls. 

AaT. 8 (tableau révisé), -- Raccordement de routes aux chemins de [er de 
l'État, de co111pagnies et aux canaux; subsides (engagements pris enveT$ 
les communes antérieurement à 1881); construction, redressement et 
amélioration de routes; construction et reconstruction de ponts; subside~; 
rachat de ponts concédés. 

Crédit primitif. . . . . . . . . . fr. i,200,000 X, 
. , J,000,000 - revise . . . . . . . . . . . . )) 

- 
EN MOINS. . fr. 200,000 l) 



[ N° 5.] ( 5f0 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

L'utilité et la nécessité môme de compléter le réseau des routes de l'État a 
été maintes fois reconnue par ln Législallll'e, puisque, chaque année, elle vote 
le crédit spécial qui lui est demandé poul' l'objet en question. 
Le crédit nouveau, qui est inférieur de 200,000 francs au crédit primitif, 

est destiné à la construction de ponts ou à la continuation de travaux qui 
pourront être commencés cette année. 

Le Département de l'Agriculture soldera en outre, à l'aide d'une partie de 
la somme pétitiounée, les derniers subsides promis à des communes pour 
aider à l'établissement, par elles, d'affluents aux chemins de feri le montant 
de ces subsides s'élève encore actuellement à f 20,000 francs environ. 

ART. 9 (tableau revisé). - Hôtel du. Gouoernemen: provincial à Bruges. - 
Reconstruction des bâtiments incendiés. - Agrandissement et eonstrvaio» 
de locaux pour le service des Ponts et Chaussées. 

Crédit demandé : J 00,000 francs. 

On estime que le crédit demandé suffira, avec celui de 2001000 francs porté 
au projet de Budget (Dépenses sur ressources extraordinaires) de l'exer­ 
cice -1884, pour couvrir les dépenses à faire jusqu'à la fin de l'année prochaine. 

Les crédits votés précédemment par la Législature pour cet objet s'élèvent 
à t,60,000 francs, dont fr. ·170,152 67 c• ont été annulés le 51 décembre der­ 
mer. 

Aa·r. f f (tableau revisé). - Locaux pour renseignement normal primaire. 

Crédit primitif. 
- revisé 

. fr. ·l ,000,000 » 
500,000 » 

fü1 MOINS. • • fr. ?>00,000 » 

Cette somme suffira pour solder les travaux en cours d'exécution et pour 
en entreprendre de nouveaux. 

A1\T. i5 (tableau révisé). - Construction du bureau principal des poste, 
et télégraphes à Bruxelles. 

Crédit demandé : 700,000 francs. 

Un premier crédit de t ,200,000 francs avait déjà été alloué pour cet objet 
par la loi du 4 août {879, mais une somme de fr. J,t60,irs5 92 c• a été 
annulée le 51 décembre dernier. 



( 5!.f ) (Dépense$ .,ur ress. eœtr.) 

.NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le crédit demandé permettra de donner enfin un commencement d'exécu­ 
tion à un travail qui devient chaque jour plus iurlispensabfe. 

AR1·. 14 (tableau revisé). - Transfert du ~Jusée d'histoire naturelle dan» 
les bâtiments du Parc Léopold. 

Crédit demandé: 200,000 francs. 

La loi du -4 août ·l879 avait ouvert au Gouvernement un crédit de '!t:i0,000 
francs pour ce transfert, qui est décidé depuis plusieurs années déjà. L'exé­ 
cution du projet est d'autant plus urgente que le trausfert du muséi- per­ 
mettra de faire disparaître une grande partie des da11gl'1's d'incendie que 
l'existence dudit établissement avec son atelier de préparation, etc., à proxi­ 
mité des bâtiments des Musées de peinture et de sculpture et de la Biblio­ 
thèque royale, présente pour les précieuses eollections de l'État. 
Lo reliquat de fr. 241,065 09 c• que le crédit prémeutionné présentait le 

5i décembre dernier ayant été annulé, on soumet aujourd'hui à la Législa­ 
ture une demande tendant à pouvoir disposer d'une somme de 200,000 francs 
pour couvrir les premières dépenses de construction à faire en 188tS; le 
coût de l'ensemble des travaux paraît ne pas devoir dépasser 400,000 francs. 

An. l~ (tableau revisé). - Isolement des bâtiments des 1Jlusées royaux 
de peinture et de sculpture à Bruxelles, en vue d'écarter les dangers 

d~incet&die. 

Crédit primitif 
révisé • 

fr. 2î.O,OOO n 

f00,000 » 

EN MOHS. . . fr. -100,000 » 

Plusieurs constructions particulières entourent les bâtiments des Musées 
de peinture et de sculpture, ainsi que ceux de la Bihliothèqne royale, vers la 
rue de la ~Joatagne de la Cour, la rue de l'Empereur et la me de Ruysbroeck.; 
cet état de choses peut, à un moment donné, présenter de sérieux dangers 
d'incendie pour les collections <le l'fi.:tat. Depuis longtemps, l'Administration 
des bâtiments civils s'est préoccupée de cette situation; mais, à défaut de res­ 
sources, elle n'a pu jusqu'ici prendre de mesures en vue d'y remédier; il 
importe cependant d'acquérir celles de ces constructions ()UÎ sont le plus 
dangereuses; un crédit de 100,000 francs semble pouvoir suffire pour cet 
objet. 

ART. {7 (tableau révisé). - /Jleuse. - Améliorations. -Rectifications. 
Dragar,es. - Reconstruction d'ouvrages d'art. - Expropriations. 

Crédit demandé: {17001000 francs. 



lN° 5 l ( 5!2 ) 

NOTE PRÉLIMINAlRE. 

Ce crédit est destiné à faire face aux dépenses à résulter de la continuation 
des travaux ayant pour objet de faciliter l'écoulement des crues. Il permettra, 
d'une part, de continuer ou d'achever certains ouvrages entrepris en 1884, 
tels que la suppression de la jetée d'Ougrée, l'élargissement et la régularisa­ 
tion de la section de la Meuse au droit de l'île Henory, la reconstruction du 
quai de Fragnée, eto., et, d'autre part, d'en ta mer plusieurs travaux nouveaux, 
tels que la transformation du barrage do la Rivière, l'adjonction d'une travée 
supplémentaire au barrage de la Plante, l'amélioration du fleuve au droit des 
Grands-Malades, certains redressements entre Huy et Flémalle-Grande, etc. 
Enfin, le crédit pétitionné est destiné à assurer l'exécution de travaux de 

dragage sur plusieurs points du fleuve et à permettre d'acquérir les terrains 
nécessaires polir réaliser les améliorations (Ion! il vient d'être question, ou 
préparer l'exécution de celles à entamer pendant l'exercice suivant 

ART. 2i (tableau révisé), - Escaut. - Travaux et expropriations. 

Crédit primitif 
revisé . . 

. fr. i,700,000 » 

1,400,000 » 

EN MOll'fS. . fr. 500,000 » 

La somme de {1400,000 francs - soit 300,000 francs de moins que le 
crédit primitif - est destinée à la continuation des travaux en cours d'exé­ 
cution Elle suffira pour construire à Tournai le siphon de raccordement de 
l'égout collecteur de la rive droite avec le canal collecteur de la rive gauehe , 
elle permettra en outre de faire face aux dépenses à résulter de l'exécution 
d'une partie des coupures projetées sur le Haut-Escaut, en aval du pont 
d'Eyne, en amont d'Audenarde et à Seeverghem, et d'effectuer une partie 
clos travaux projetés au Reep, à Gand, el sur- l'Escaut maritime à Termonde 
et à Wichelen. 

ART. ~4 (tableau révisé). - Canal de la Lys à î Yperlée. - Travaux 
et expropriation«; 

Crédit demandé : f>01C)()() francs. 

Une somme de ~00,000 francs portée au Eudget de 1884 permet d'entamer 
les travaux d'achèvement de ce canal. 

On demande un complément de crédit de a0,000 francs. 



( 5i5 ) (Dépenses sur ress. extr.) 

NOTE PRÉLJMINAIRE. 

An.·1·. 2t> (tableau révisé). - Canal de Nieuport à Dunkerque. 

Crédit primitif , 
révisé . . 

• fr. 21>0,000 » 

tf>0,000 » 

EN MOINS. • • fr. f 00,000 » 

Le crédit figurant au projet de Budget pour f 88ü déposé sur le bureau de 
la Chambre en février {884 prévoyait à cet article une dépense de 250,000 fr. 
Des études complémentaires ayant dû être faites au sujet des travaux à 

effectuer au canal de Nieupot·t à Dunkerque, le projet ne pourra être arrêté 
définitivement que dans le courant de l'hiver prochain et ce n'est qu'alors 
que l'on sera en mesure de poursuivre les opérations relatives à l'acquisition 
des terrains nécessaires pou1· l'exécution des travaux. Par suite de ces circon­ 
stances, 011 peut, sans inconvénient, diminuer de ·100,000 francs le!crédi& de 
2f>O,OOO francs demandé primitivement au projet de Budget extraordinaire 
de 188~. La nouvelle allocation au montant de 1001000 francs augmentée 
du report de t88§ 'à 188!>, s'élevant à 1001000 francs, soit le créditjtotal de 
21>0,000 francs, suffira pour assurer le payement des dépenses à effectuer en 
18füS pour acquisitions de terrains et exécution de travaux. 

ART. 50 ..._ tableau révisé). - Port d'Ostende. - Agrandissement du bassin 
d' éch<neage. 

Crédit demandé : 400,000 r rancs, 

Cette somme permettra d'achever les travaux d'agrandissement du bassin 
d'échouage poul' les bateaux. de pêche, travaux pour lesquels un premier 
crédit figure au Budget de 1884 et qui seront incessamment adjugés. 

CUEMll'fS DE FER BN CONSTRUCTION. 

Aa:r. 5l (tableau revi-,é). - Lignes de la COU'Ven.tion-loi des l/26juin 1877 

Crédit primitif 
- revisé • 

. fr. f ,669,2?>0 • 
659,2?>0 » 

EN MOINS. • • fr. {,000,000 » 

Le crédit figur.mt au projet de Budget pour f 88f> déposé sur le bureau 
de la Chambre en février 1884 s'élevait à '.f ,6a9,2n0 francs. 

La diminution de t ,000,000 de francs est proposée dans la supposition que 
79 



( 5U,) 

NO'l'E PRtL..lMINAIRR, 

la ligue de Couillet sera distraite de l'entreprise. Le Gouvememeut a l'inten­ 
tion de soumettre à la Législature un projet de loi spécial à cette fin 

ART, 35 (tableau révisé). - Ceinture de Bruxelles. 

Crédit primitif. . 
revisé . 

. fr. i,000,000 » 

700,000 » 

EN MOINS, • • fr. 500,000 ,, 

Le crédit figurant au premier· projet de Budget de i88t> était de 
t,0001000 de francs. 

La diminution de 500,000 francs s'explique par les retards qu'a subis la 
mise en adjudication publique des travaux. 

ART. 55 (tableau revisé). - AmblètJe. 

Crédit demandé : 500,000 francs. 

La première section du chemin de fer de l'Amblève, comprise entre lu 
halle du Rivage et Targnon, est à. la veille de pouvoir être livrée à l'exploi­ 
tation. JI importe de mettre le Gouvernement en mesure d'entamer, dès 
l'année prochaine, les travaux de la deuxième section de Targnon à Trois 
ponts, de façon à réduire, le plus possible, la période pendant. laquelle la 
première section devra être exploitée en impasse. Une partie du crédit est 
destinée également à compléter, pour autant que de besoin, certaines instal­ 
lations de la première section, notamment en ce qui concerne les alimenta­ 
tions d'eau. 

MllUSTÈllE OE8 CHEMINS DE FEIi, POSTES ET TÊLËGI\Al'HES. 

Par suite du ralentissement sensible que subit le trafic sur nos chemins 
de fer, l'extension des aménagementset dumatéeiel de transport ne présente 
plus le même caractère de nécessité qu'à l'époque où le projet de Budget de 
i88;5 a été élaboré. li .y a donc lieu d'apporter aux prévisions des dépenses 
établies alors des réductions qui, pour l'ensemble des services, forment un 
total do . . . . . . • . . • • • . . • . fr. 4,9!?,~000 » 

Voi~i le détail des nouveaux crédits demandés: 



( 5HJ ) ( Dépe·nses su,• ress, exh·.) 

NO TE PRÊLli'dlNAIRE. 

AI\T, 56 (tableau révisé). - Foies el travaux. 

f O Appareils de sécurité . . . . . . fr. ~2H,000 >> 

2° Travaux d'aménagement des stations , 
appareils Armstrong à étabiir dans les han- 
gars, etc. . . • . . 5,98i>,000 » 

5° lnstallations pour le service de la trac­ 
tion etc .. 790,000 )J 

~,000,000 » 

ART. 57 (tableau revisé), - Traction et matfriel. 

Jo Acquisition de locomotives et. tenders fr. ·l,9;'>0,000 n '1 Continuation de l'application des freins 
Westinghouse et petit matériel des ateliers, 
outils, etc. . . . . . • . . t'.,201000 » 

e.î0 Voitures et wagons divers (modèles nou- 
veaux) . . . . . f 00,000 » 

2,~7~,000 )) 

'foTAL. • . • fr. 7,i>7t>,OOO » 

Le crédit primitif pour les services des articles 56 et 57 
(art. primitifs 58 et 59) était de . . . . . {2,500,000 » 

soit une diminution de. . . fr. 4,920,000 )) 

ART. (5 (tableau primitif). - Construction d'un paquebot pour le service de 
la ligne d'Ostende à Douvres. 

Crédit primitif . supprimé. 

L'organisation de notre service de paquebots entre Ostende et Douvres 
faiL en ce moment l'objet des études de l'Administration. 

Il importe que le résultat en soit connu avant de décider la construction 
d'un nouveau paquebot pour ce service. 

On peul donc ajourner la demande du crédit extraordinaire de f ,200J)00 
francs porté au Budget primitif pour cet objet. 

80 



[No 3.] ( 516) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

- nHNISTÈIŒ DE I.A GUERI\E. 

ART. 46 (tableau révisé), - Armement des forts de JUei·xem, Zwynclrecht, 
Cruyb,eke1 JYaelhem, Lierre et Rupelmonde. 

Crédit primitif. 
Crédit révisé, . 

. fr. HW,000 » 
500,000 » 

Soit une augmentation de. 

Le Département de la Guerre avait demandé à l'article 47 du Budget des 
dépenses sur ressources extraordinaires de l'exercice 1884 un crédit de 
300,000 francs pour l'armement des forts de Merxem, Zwyndrecht, Cruybeke, 
Waell•em, Lierre et Rupelmondo, et il a porté à l'article 49 du même Budget 
pour l'exercice 188[') un crédit de H>0,000 francs pou1· la continuation des 
travaux de l'armement de ces forts. 

Mais, dans sa séance du 28 mars dernier, la Chambre des Représentants a 
ajourné l'allocation <Ill crédit de 500,000 francs qui était demandé à l'article 
47 du Budget de 188,1, de- sorte que les travaux en question n'ont J>U être 
entamés. 

En présence de cette décision de la Législature, il y a lieu de reculer d'un 
&n la répartition des sommes il demander du chef de ce service spécial, pour 
chaque exercice, de manière à porter au Budget de f 88:, celle <fUÏ avait été 
proposée pour ·1884, et au Budget de 1886 celle qui est demandée pour ·188;$. 

ART. 50 (tableau primitif), - Construetion des forts de Sehoote» et d'inie des 
redoutes à DuOèl. 

ART. 51 (tableau primitif). - Constri,ction de la caserne à l'épreu'Ve du [ort 
de Jr aelhem. 

Crédit demandé !)OUI' l'artide 50. 
1) D ~f. 

• . fr. 400,000 » 

500,000 » 

TOTAL. fr. 7ao,ooo )) 

Les crédits demandés aux articles aO et fH (art. 47 du tableau révisé) du 
projet de Budget primitif des dépenses sur ressources extraordinaires de 
l'exercice 1885, avajen t pour objet, le premier, l'acquisition des terrains 
nécessaires pour la constsuction da fort de Schoolen el de la redoute de 
Duffel, et le second, Ill construction de la caserne à l'épreuve, au fort de 
Waelhem. 

Le Département de la G11erre, après un nouvel examen des besoins de ces 
services, a reconnu c1ue l'on peul ajourner l'achat des terrains pour fa redoute 
dé Duffel ainsi que la construction de la caserne du fort de Waell1em, mais 



( 3·17 ) . ( Dépett1Jes sur ress. exh·.) 

NOTE PR€LIMINAJRI•~. 

qu'il importe, non seulement de faire l'acquisition des terrains du fort de 
Schouten, mais encore de commencer les premiers terrassements de:ce fort. 

Il est destiné à former la trouée qui existe au Nord-Est de la place d'An­ 
vers, entre le fort de Merxem et le fort n° ·I. 

La somme do 7?'.S0,000 francs demandée aux articles oO et fH du Budget 
extraordinaire permettra de satisfaire à cette nécessité. 

Le Département de la Guerre propose donc do supprimer les articles 
50 et !H précités et de les remplacer par l'article 47 (nouveau), intitulé : 
« Construction du fort de Schooten » et allouant pour ce service un crédit 
de 700,000 francs. 

MINISTÈI\E DES l'INANCES. 

ART. 48 (tableau révisé). - Appropriation des terrains 
des places fortes démantelées. 

Crédit primitif. 
révisé . 

. fr. ffl).,000 » 
f00,000 » 

EN MOINS. . fr. t00,000 » 

Le crédit de 2001000 francs qui figure au Budget de f 88(~ parmi les 
dépenses sur ressources extraordinaires, ne sera utilisé que jusqu'à concur­ 
rence d'environ f 00,000 francs, de sorte que pareille somme restera dispo­ 
nible et pourra être reportée à l'exercice {88f>. 

La dépense à faire pendant ce dernier exercice ayant été évaluée à 
200,000 francs, un crédit nouveau de -100,000 francs sera suffisant. On 
réduit à ce chitîre de H)0,000 francs le crédit porté à l'article 52 du projet 
de Budget primitif. 

ÀRT. ~3 (tableau primitif). - Domaine de Tervueren. 

Crédit primitif. supprimé. 

La ressource qui devait couvrir le crédit de 40,000 francs inscrit au projet 
de Budget primitif étant supprimée, le crédit est suppriméégalement. 

N. B. - Pour les articles non revisés cl les développements du Budget 
extraordinaire, on ne peut qne se référer et renvoyer aux pages 6(H à 64-1 
du Document parlementaire n° 104, de la session f 883-{884. . 





( 5{9 ) [N• 5.] 

PBOJl1r Dl LOI, 

LÉOPOLD Il, 
ROI 01~8 RELGEt!!, 

Sul' la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous UONS ARR.HÉ ET Aflll.ÛONS : 

En remplacement du tableau XIV annexé à Notre arrêté 
du 28 février 1884 et des articles 5, 4, 5 el 6 du cet arrêté, 
Notre Ministre des Finances présentera, en Notre Nom, à la 
Chambre des Représentants, le projet de loi dont la teneur 
suit : 

TITRE l". 

mmETTES EXTUAOl\DINAIRES. 

ARTICLE PREJIIER. 

Les recettes extraordinaires pour l'exercice 188.5 sont éva­ 
luées à dix-sept millions six cent quatre-vingt-deux mille 
deux cent vingt-sept francs, cinquante - trois centimes 
(fr. 17,682,227 55 c1); elles se composent: 

1• Du produit des ventes de biens doma- 
niaux • . . . . . . . . . . fr. 630,000 • 

2- Des quotes-parts des Étals maritimes 
dans le rachat du péage de l'Escaut . • . t 70,584 • 

5° De la délivrance des titres de la Delle 
publique dont l'émission est autorisée pour 
le règlement du prix de construction des 
chemins de fer {lois du 27 mai 1876 et du 
26 juin 1877). . . . . . . . . . 5,159t300 > 

4" Du produit des annuités cédées à la 
Caisse générale d'épargne et de retraite sui- 
vant convention du 23 octobre 1884. . . i~,:SH,t53 63 

5° Du produit des annuités créées en 
vertu de la loi du U août 1875 et recou­ 
vrées avant le '.l" janvier 1885. • 

TOT.u.. • . fr. i7,68j,ii7 55 



[No 3.] ( 5iü ) 

TITRE Il. 

HÈPENSES l~XTnAOl\DlNAII\ES. 

ART. 2. 

li est ouvert, pour les dépenses extraordinaires de l'exer­ 
cice ·1885 énumérées au tableau ci-annexé, des crédits ù 
concurrence de trente-six millions trois cent quatre-vingt­ 
quatorze mille sept cent cinquante francs (56,394,750 francs). 

Ces crédits se répartissent entre les divers Départements 
ministériels de la manière suivante: 

Ministère de l'Intérieur et de l'instruction 
publique . . . . rr. 

Ministère de l'Agriculture, de l'industrie 
el des Travaux publics . • • . . . 

Ministère des Chemins de fur, Postes et 
Télégraphes • . . • . 

~linistère de la Guerre . 
des Finances . 

5,289,000 , 

19,419,250 » 

8,68ü,590 , 
4,000,000 , 

100,000 » 

TOTAL. . fr. 56,594, 7 aO ) 

Anr. 5. 

L'excédent des dépenses autorisées par l'article 2 sur les 
receues prévues à l'article 1 •• sera couvert au moyen d'un 
emprunt. 

li pourra l'être provisoirement par des bons du Trésor 
dont l'échéance ne dépassera pas cinq ans. 

ART. 4. 

L'article 51 de la loi de comptabilité est remis en vigueur. 
Il sera appliqué : t <> aux crédits alloués par l'article 5 de 

la loi du 7 mai 1884 (Budget général de l'F.:tal}; 2" aux 
crédits spéciaux alloués par la loi du 2~ mai 1884. 

Donné à Bruxelles, le 8 novembre 1884. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 

le Alinistre des Finanee«, 
A. BEERNAERT. 



( 32!) (Dép. sur ress. extraordin.) 

BUDGET DES DÊPENSES EXTRAORDINAIRES 

POUR L'EXERCICE t88?S. 

Articles. DÉSIGNATION DES SERVICES. 

MONTANT 

du 

TOTAL 

par 

.aa"f1.C1a. 

!! 1 Ensei8ne1I1enl supérieur. - Ccnsreuction el am61ioralion des locaux des uni- 
Yel'Siléi. - . . . • • • . • • • • • • • • · • 

3 1 - moyen. - Construçtion d'athénées et d'écoles moyennes et acqui- 
sition de mobilier • • . • . . ·. . • • . • . • • . _ • • . 

4 1 Enseignement primaire. - Conslruction el ameublement. de locaux d'écoles 
primaires - . . - . • . . , . . • . • . . • • • • • 

5 1 Uninnité de Liège. - Appareils et collections pour les cours pratiques • 

6 Ameublement des écoles et sections normales primaires . • . • 

7 

11 

14 

15 

16 

MINISTÈI\E DE L'INTËl\lBUll 
ET DE L•JNSTUUCTION llUBUQUE. 

4llCIBll8 SliftVlta,s. 

Continuaticn de l'armement de la garde civique . 

Service de l'lnstructio11 publique. 

Ml~ISTÈRE DE L'AGBICULTURE, DE L'INDUSTIUE 
ET DES Til.AVAUX PUBLICS. 

Exposition universelle d'Anvers. • 

Routes el bàUmenb chUs. 

8 1 Construction de routes, raccordements de routes aux stations (engagements pris 
envers IC$communes antérieurement à 1881), construction de ponts, rachat de 
ponts concédés . • . . . • . . . . . . . . . . . . 

9 1 Hôtel tlu Gouvernement proYincial à Bruges 

!O I Obserntoire ro.ral de Bruxelles • . • • • 

Locaux pour l'enseignement normal primaire • • 

li l Reconstruction du Palais dé la l.'lation. 
13 Bureau priDcipal des Postes et télégra11bes à Bruxelles 

Transfert du Musée d'histoire naturelle. 

Isolement des b.itiments des Mwées royaux de peinture et de sculpture en me 
d'écarter les dangers d'incendie. . _ • • • . . . • • • 

Agrandissement ile l'hôtel du Gouvernement pecrincial du Brabaul . 

U00,000 ,, 

3j5,000 • 
~ 31i80,000 " 

900,000 " 

l,!00,000 • 
40,000 n 

15,000 u 

--- 
2,389,000 " 1 

500,000 l .. 

1,000,000 » 

100,000 -~ 

100,000 » 

500,000 ,, 

1,000,000 •> 

700,000 • 

~00,000 » 

100,000 ,. 

100,000 • 

3,800,000 » 

A UPOiu■• fr. 3,289,000 » 

8{ 



[No 3.J 

BUDGET DES DÉPENSES EXTRAORDINAIRES (suite). 

A1·licles. DÉSIGNATION DES SERVICES. 

MONTANT TOTAL 

par 

•••.••• 41 ••. 

17 

1S 

10 

20 

21 

22 

23 

24 

26 

27 

28 

30 

31 

36 

37 

38 

30 

-10 

RBFO!IT' • • • • • fr. 

Travaux hydraullque11. 

Meuse - Expropriations. - Travaux . 

Ourthe. - Expropriations. - '1'1·avaux 

Canaux Je Liége à Anvers. - Bxpropeiations et travaux 

Canaux houillers, expropriations et travaux. 

Escaut. - Expropriatiuns et travaux. 

Haine.\- Expropriations et travaux . 

Lys. 

Caual Je la Lys à l'Yperlée. - Trava11x et expropriations . 

Canal Je Nieuport à Dunkerque. - Travaux et expropriatiens 

Caoal de Selzaete à la mer du Nort! -- Expropriations et travaux 

Canal Je Gaml à Temeuaen. - Tearaux et expropriations 

Rupel. - Travaux et expropviauons , 

Senne et Dyle. - Travaux et expropeietions 

Port d'Ostende. - Acra111lissement du bassin des pêcheurs 

Chemins de fer en construction. 

Lignes de la conreution-lei des 1/26 juin 1877 . 

Lignes de la convention-loi des 31 janvier-15 mars 1873 el travaux faisant 
l'objet de la loi du 51 dëcembee UH!3 portant autorisation pour le Geureme­ 
ment Je réirler avec la Société anonyme de construction le compte de la ligne 
de Bastegue à Gouvy el de lui confier les travaux supplémentaires à cette ligne. 

Ceinture de Bruxelles . 

Wavre à Jodogne, par Gastucbe 

Amblève . 

. . 

M.INIS'fÈI\E DES CIJEMU"(S DE FER, POSTES 
ET TÉLÉGRAPHES. 

Chemins de fer. - Voies el traraux 

Traction et matériel. 

Postes. - Coustruetion de bâtiments pour bureaux 

Télégraphes. - Conslruction de locaux et de ligne~ télégraphiques et télépho- 
niques. . . . , . • . • . . . • . • . . • . • 

Marine. - Matériel divers et eonstruction 11'uu aviso à vapeur pour la surreillance 
des pêcheries. . . . • • . . • . • • • . • • . • . • . . 

A UPOll TEJI.. • • • • • fr. 

1,700,000 " 

70,000 • 

40,000 • 

41000,00ù • 

1,400,000 " 

50,000 • 

90,000 • 

50,000 • 

150,000 • 

70,000 • 

J,7001000 Il 

140,000 ., 

400,000 » 

400,000 • 

10,200,000 • 

fü0,250 ., 

151:.180,000 ,, 

10,.uo,250 • 

'i,500,000 Il 

i 
700,000 ., 

1 
500,000 » l 
500,000 • 

! 

4,859,250 i 
l) 1 

1 
5,000,000 • 
2,575,00G ., 

'.:i50,000 •> . 
8,686,500 • , 

100,000 ,, 

761,500 n 
1 

.. . . . . . . r 51,ffl,750 • 



( 525 ) 

BUDGET DES DÉPENSES EXTRAORDINAIRES (suite). 

A 

MONTANT TOTAL 

rticles. DÉSIGNATION DES SEllVlCES. ~ .. p.r 

o ••• , .•.•• • •• ,,,o •. 

Rll'OIIT. • fr. 31,304,750 " 

lUUOSTÈl\E DE LA GUERl\E. 

41 Remplacement des fronts intérieurs de la citatlelle du Nord 
. . 

42 Amélioration dL1 easemement . . . 2,000,000 " 

1 
4~ Construction du fort de Rupeltnonde . . . 1,050,000 ,, 
44 Complément et amélioration de l'artillerie • 700,000 . 
45 1 4,000,000 

Awélioratioo des armes portatives. Voitures à bagages, etc. . 100,000 " 

\ 
46 Armement des forts ,te Merxem, Zwymlrecbt, Cruybel.e, Waelhem, Lierre, 

Rupelmonde • . . . 300,000 " 
47 Construction du fort de Schooten 750,000 ~ ' . 

.Mll'IJSTÈRE DES FINA:t,CES. 

48 Appropriation des terrains des places fortes démantelées . . 100,000 " 100,000 • 

TOUL DV BuootT DU DIËHffSES UTII.AOBDIUIUS ' . . . • fr. 36,594,750 ~ 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 8 novembre -1884. 

LiOPOLD. 

PAR LE Roi: 
Le b/inistre des Finances, 

A. BEERNAERT. 

82 





( 3~fS) I_N11 5.] 

TABLEAU 

des artielee rev;sés dtt projet de Budget des dépenses eœtraordinoire« pou·r l'exercice 1886. 

ARTICLES --- 
DÊSIGNA TION DF.S OÊPENSf.S. 

CRÉDITS DElllANDÊS 
par la Dn'FÊRENCE 

11rojet de Budget 

primltlf. I__ "'_;''· . f _.. '"'· 1 •• ~,,.,. 

2 

31 

'57 

4 

7 

8 

12 

18 

19 

'il9 

31 

58 

45 

40 

52 

55 

3 

6 

7 

8 

11 

t5 

21 

:'il 

53 

55 

56 

37 

., 

Musée cemmereia! • . . . . . . • • 

A,a11ces aux communes pour construction Je niaisons 
d'école. • • • • . . . . • • • • . • . . . . 

Enseignemeut moyen. - Construction d'athénées, etc, 

Ameublement des écoles et sections normales primaires . 

Exposition universelle d'Anvi:rs. 

Construction tle routes, etc. . • 

Locaux pour l'eoseignemeot normal primaire 

Palais des beau:\-arts • • • . 

Isoleme11t des bàtiwents des l\lu,o!es roya111 de pein- 
ture, etc. • • • . • • • • • • • 

Escaut. - Expropriation et traram • 

Matériel pour le relèvement iles 11nires sombrés 

Canal de Nieuport à Dunkerque. - Tra,aux el expro- 
priations • . . . .•..•...• 

Ligaesde la convention-loi des 1i'~ juin 1877. 

Ceinture de Bruulles • 

Awblèn ..•.• 

Chemin ile fer. - Voies et Ira vaux. 

- Traetiou et matériel . 

Conslruclioo d'un paquebot. • • • 

46 1 Armemelll des forts de Mers.em, etc •. 

411 Appropri.1lio11 des terrains des places fortes démantelées. 

• 1 Domaine de Tervuerea. • . • . . . . . . • . • • • 

30,000 

lll0,000 

1,200,000 

50,000 

1,-200,000 

1,000,000 

50,000 

250,000 

1,700,000 

310,000 

~50,000 

1,659,250 

1,00-0,000 

~,IS00,000 

4,000,000 

11200,000 

150,000 

200,000 

40,00.) 

ll00,000 

IIS,000 

500,UOO 

1,000,000 

500,000 

.. 
100,000 

1,400,000 

150,000 

050,250 

rno,ooo 
500,000 

5,000,000 

2,575,000 

300,000 

100,000 

,. 

500,000 

!S«>0,000 

150,000 

31>,0O0 

101),000 

30(),000 

3$,000 

200-,000 

501>10O0 

!ll>,000 

Hl>aOOO 

~00.0()0 

341>,0O0 

100>00<> 

1,00~,0()0 

300,.000 

1, 4::25.00 4l 

1,~.wo 

100,4!00 

40,4)0() 

14,3911,~ 
___ _. ,_ .! -- 

D1nini11c1 Kir llOll'S , • .fr. 8,l580,000 




